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  This research is an integrated design of both qualitative and quantitative approaches with the purpose of 
studying the current situations regarding power, centrality and negotiating strategies, and studying relationships 
among these variables so as to ascertain patterns.  The scope is limited to institutions under the jurisdiction of the 
Ministry of University Affairs.  Purposeful sampling   made   emphasizing   on the  following  focused    groups :-        
1) closed admission institutions,   2) government autonomous universities, and  3) private educational institutions.

  Procedures employed were documentary analysis and interviews with presidents and vice presidents of 
administrative affairs to serve as the basis for construction of questionnaires for data collection from deans and 
directors.  Of 47 institutions surveyed, 235 individuals responded, or 79.9 percent.  Descriptive profile of the majority 
of respondents is male, 40-50 years old, with Master’s degree, serving as deans, with more than 10 years of 
experience in space management.  A survey form was designed to collect statistics of the past three years on space 
allocations, provided by the presidents themselves.

  From the result of research is sought that “ The factor which relate to the distribution of space consist of 
the center of authority and strategy in bargaining for the interest. The essential result is sought to be like as following

1. The distribution of space in working room, lecture room and classroom depend on the authority which
to be an essential matter specially the authority of institute but strategy in bargaining may be affect to reduce the 
distribution in this area.

2. The distribution of space in parking area depends on the environment’s authority and strategy in
bargaining for the interest which to be the essential matter

3. The distribution of space in machine, equipment and technology depend on the authority and the
authority which derive from the institute which to be an essential matter but the authority in using and to be the center 
may be affect to reduce the distribution in this area.

4. The distribution of space in construction including to art work depend on the strategy in bargaining but
the authority may be affect to reduce the distribution in this area.

5. the distribution of space in public utility not to have the relation to authority, and the center and
strategy in bargaining for the interest.

Recommendations from in conclusion were presented stressing directions for application of space 
allocations in higher education as efficient and effective mechanisms for optimal resource management, with respect 
to realities of power, centrality and negotiating strategies in Thailand.
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บทที่  1

บทนํ า

ความเปนมาและความสํ าคัญของปญหา

การบรหิารสถาบันอุดมศึกษามีมิติสํ าคัญประการหนึ่ง  ซึง่มิไดรับความสํ าคัญ   ในการ
ศกึษาวจิยัเทาที่ควร ทั้ง ๆ  ที่มีความสํ าคัญอยางยิ่ง  และเปนพืน้ฐานทางกายภาพของการบริหาร
จัดการอุดมศึกษา มิตินัน้ คอื การบริหารเทศะ (space management) เทศะถือวาเปนทรัพยากร
ส ําคัญของสถาบันอุดมศึกษาโดยมีหลกัฐานบงชีอ้ยางชัดเจนวา การบริหารเทศะที่มีประสิทธิภาพ
นั้นจะชวยประหยัดคาใชจายใหแกสถาบัน และกอใหเกิดการใชเทศะไดอยางเหมาะสมกับการ
บริหารบคุลากรทางวิชาการ และกิจกรรมหลายหลากตามภารกิจนานัปการของสถาบันอุดมศึกษา
ดวย (Sanyal; et.al, 1996)

ในชวงเวลาที่มีการเปลี่ยนแปลงของการอุดมศึกษา ยอมมีการเนนกิจกรรมการวางแผน
ซึ่งสัมพันธกับเทศะ ลักษณะเชนนี้ ยอมกอใหเกิดการขยายหรือการลดทอนและการใชสถานที่
อาคาร  อุปกรณ วสัดุ ครภัุณฑตาง ๆ  ใหเหมาะสม กระชับ และประหยัดยิ่งขึ้น โดยเนนการบริหาร
จัดการสิ่งอํ านวยความสะดวกทั้งหมดที่มีอยู และสามารถจัดหาไดในขอบเขตความสามารถทาง
เศรษฐกจิของสถาบัน   ดังนั้น  ถามีการบริหารจัดการที่มีประสิทธิภาพ   สถาบนัอุดมศึกษาจะ
สามารถใชเทศะไดในอัตราที่สูงขึ้น ไมวาสถาบันจะตกอยูในสภาวะผันผวนขึ้นหรือลงตามสภาพ
เศรษฐกจิของชาติ โดยไมจํ าเปนตองจัดซื้อจัดสรางสิ่งอํ านวยความสะดวกเพิ่มเติมแตอยางใด

ปจจุบนั สถาบันอุดมศึกษาจํ าเปนตองตอบสนองตอส่ิงแวดลอมเพื่อความอยูรอด  การ
ตอบสนองดงักลาวสงผลโดยตรงตอโครงสรางของการบริหารเทศะ และกระบวนการจัดการ  ทํ าให
อํ านาจและอิทธิพลจากภายนอกสถาบันสูงขึ้น ในขณะที่อํ านาจภายในสถาบันก็ยังมีความสํ าคัญ
อยู และมไิดลดลงแตอยางใด อํ านาจทั้งสองประเภทนี้ อาจเปนไปในแนวเดียวกันหรือขัดแยงกัน  
กไ็ด ซึง่เปนปจจัยที่สงผลตอการจัดสรรเทศะใหแกหนวยงาน  และโปรแกรมตาง ๆ  ในสถาบัน 
(Birnbaum, 1991)

โดยที่ เทศะ เปนทรัพยากรที่มีอยูจํ ากัดและตายตัว  ในชวงระยะเวลาหนึ่ง ๆ  ปญหาจึง
เกิดจากการแบงสันปนสวนใหพอเพียงตอความตองการของหนวยงาน เพื่อตอบสนองภารกิจของ
สถาบนัอยางทั่วถึง เหมาะสม และสมเหตุสมผล หนทางแกปญหาที่มีประสิทธิผลมีหลายทาง เชน 
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การจดัตารางเพื่อใชเทศะในระยะสั้นใหคุมคา  โดยการปรับสถานที่ หองเรียน และอุปกรณใหผิด
แปลกไปจากเดิมตามการใชงาน ใหคุมกับศักยภาพของเทศะเหลานั้น (Sanyal; et.al, 1996)

การขาดแคลนเทศะเพิ่งปรากฏเปนปญหาวิกฤตในชวงกลางทศวรรษที่ 1980  เมือ่มีการ
เรียกรองใหมกีารจัดการศึกษาแกมวลชนโดยทั่วถึง มีรายวิชาใหม เกิดโปรแกรมใหม ๆ  หลักสูตร
ใหม ๆ  ทางเทคโนโลยีส่ิงแวดลอม และสหสาขาวิชาขึ้นอยางมากมาย ในขณะที่  รัฐบาลทั่วโลกมี
แนวโนมที่ลดงบประมาณสนับสนุนอุดมศึกษา และทํ าใหปญหาขาดแคลนเทศะ  รุนแรงยิ่งขึ้น 
การบริหารเทศะ รวมทั้งการจัดสรรเทศะใหมีประสิทธิภาพ จึงเปนเรื่องหลักที่สํ าคัญมากตอการ
บริหารสถาบันอุดมศึกษา (Sanyal, 1998 แปลโดย พรชุลี  อาชวอํ ารุง, 2543) เทศะ   มีหลาย
ประเภท (Knowles, 1970) ซึ่งครอบคลุมทั้งอาคาร ที่ดิน สาธารณูปโภค ฯลฯ นอกจากนั้นในยุค
สมัยนี้ เรนเดอร และไฮเซอร ยงัรวมอีก 3 ประเภทหลัก คือ เครื่องจักร เครื่องมือ และเทคโนโลยี ไว
ในเรื่องของเทศะดวย (Render and Heizer,1997)

การจัดสรรเทศะ  เปนเรือ่งของการบริหารสถาบันที่เปนแกนหลัก ซึ่งสัมพันธกับการบริหาร
การเงิน และการบริหารบุคลากร (Sanyal, 1998 แปลโดย พรชุลี อาชวอํ ารุง, 2543) และเรื่องการ
จดัสรรเทศะนี้ สัมพันธกับตัวแปรหลัก ๆ  3 ตวัแปร คือ

1. อํ านาจ (Gordon, 1996; Pfeffer, 1992; Hellriegel et al., 1998; Birnbaum, 
1991)

2. ความเปนศูนยกลาง (Peterson et al., 1995)
3. ยทุธศาสตรการตอรองประสานประโยชน (Nord,1978; Miles,1980; Kipinis;   

et.al,1980)

จากการศึกษาเอกสารและผลงานวิจัยทางการอุดมศึกษา ผูวิจัยพบวา ยังขาดเรื่องการ
ศกึษาความสมัพนัธระหวางอํ านาจ ความเปนศูนยกลางและยุทธศาสตรการเจรจาตอรองประสาน
ประโยชนกับการจัดสรรเทศะ ซึ่งเกิดจากผลงานวจิัยอันเกี่ยวเนื่องกับกระบวนการ  แนวทางการหา
ความสัมพันธระหวางอํ านาจ  ความเปนศูนยกลาง  และยุทธศาสตรการเจรจาตอรองประสาน
ประโยชนกบัการจัดสรรทรัพยากรของสถาบันที่ใหแกหนวยงานยอย

มโนทศันหลักในเรื่องการจัดสรรทรัพยากรนี้   ไดแก ความเปนศูนยกลาง (centrality) ซึ่ง
หมายถึง  วตัถปุระสงคของหนวยงานยอย ตรงตามวัตถุประสงคหลักของสถาบันมากนอยเพียงใด 
และความเปนศูนยกลางดังกลาวนี้  สงผลกระทบตอมโนทัศนเชิงทฤษฎี อีก  4  ประการ  ไดแก

1. การจัดสรรงบประมาณภายใน (internal resource allocations)
2. อํ านาจจากสิ่งแวดลอม (environmental power)
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3. อํ านาจจากสถาบัน (institutional power)
4. ยทุธศาสตรการเจรจาตอรองประสานประโยชนเกี่ยวกับทรัพยากร (resource 

negotiation strategies)

อํ านาจจากสิ่งแวดลอมภายในสถาบัน ไดมาจากความสามารถของหนวยงานนั้น ๆ ที่ได
รับทรัพยากรจากภายนอก ตามความจํ าเปนและความตองการ  โดยสถาบันจัดสรรให  ในขณะ
เดยีวกนันัน้ อํ านาจจากสถาบันผสมผสานยุทธศาสตรการเจรจาตอรองประสานประโยชนสามารถ
อธบิายครึง่หนึง่ของความแปรปรวนในการจัดสรรงบประมาณ ไมวาสภาวะทางเศรษฐกิจสังคมจะ
เปนอยางไร ดี หรือ เลว มบีางภาควิชา บางหนวยงานในสถาบัน  ทีไ่ดรับทรัพยากร  และบางหนวย
งานกส็ูญเสียทรัพยากร หรอืไดรับไมเทาเทียมกัน

ในประเทศไทยนั้น ขอเขียนตางๆ ไดอธิบายถึง  ความสมัพนัธระหวางอํ านาจความเปน
ศูนยกลาง และยุทธศาสตรการเจรจาตอรองประสานประโยชนในการจัดสรรเทศะ เพื่อเปนแนว
ทางหลกัในการแกไขปญหาวิกฤติของชาติ  ในเรือ่งของการใชทรัพยากรใหตรงตามนโยบายของรัฐ
อยางมีประสิทธิภาพและคุมคา  ตามทีสํ่ านกังานคณะกรรมการการศึกษาแหงชาติ  ไดกลาวถึง 
วกิฤตทิางการอุดมศึกษาในปจจุบัน  ประการหนึ่งวา นโยบายของรัฐยงัขาดความชัดเจนยังมิไดมี
นโยบายทีก่ ําหนดความสนใจตอการอุดมศึกษาอยางจริงจัง  และพบวานโยบายกับการปฏิบัติเปน
คนละเรือ่งกนั (สํ านักงานคณะกรรมการการศึกษาแหงชาติ, 2540) รัฐบาลปจจุบัน เหน็ความ
สํ าคญัของการจัดสรรเทศะในฐานะของทรัพยากร เพื่อสนองตอความตองการของ ประชาชนที่จะ
ไดรับการศึกษาในระดับอุดมศึกษาที่เพิ่มข้ึนอยางรวดเร็ว อันเปนผลจากเงื่อนไขของรัฐธรรมนูญ
และผลพวงจากการดํ าเนินนโยบายของรัฐบาล  ทีเ่กีย่วของกับการขยายโอกาส   ทางการศึกษาจึง
ควรแกไขปญหาการบริหารจัดการใหเกิดประโยชนสูงสุด และใหมีการใชทรัพยากรอยางคุมคา  
เงือ่นไขจากการเปลี่ยนแปลง  โดยการปฏิรูปการอุดมศึกษา และนติบิัญญัติที่เกี่ยวของตางๆ  เปน
จดุทีท่าทายการจัดการศึกษาระดับอุดมศึกษาอยูแลววา จะสามารถรองรับความตองการที่เพิ่มข้ึน
ในสังคมไดมากนอยเพียงใด และจะมีวิธีการบริหารจัดการโดยเฉพาะในสวนที่เกี่ยวกับทรัพยากร 
รวมถึงเทศะที่มาตอบสนองไดอยางมีประสิทธิภาพและมีคุณภาพอยางไร ควรยอมรับวา  สถาบัน
อุดมศึกษาตองมีความพยายามที่จะจัดสรรเทศะเพื่อตอบสนองเปาหมายของรัฐบาลตรงนี้(ภาวินีย 
เจริญยิ่ง, 2542)

นอกจากนัน้ นวลทิพย กมลวารินทร (2542) ยังไดเขียนไววา “ชวงป ค.ศ.1999 นี้ เปนชวง
หัวเลี้ยวหัวตอของการเปลี่ยนแปลงระบบ  และวธิกีารของการบริหารการศึกษาระดับอุดมศึกษา
อยางมากมาย”  ไดแก การยุบเลิกอัตราการเกษียณอายุราชการของทุกหนวยงานของทบวง
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มหาวิทยาลัย  และมาตรฐานภาระงานทางวชิาการของผูดํ ารงตํ าแหนง      วชิาการตาง ๆ ตาม
หนังสือที ่ทม 0202.4/ว/9 ลว. 16 มถินุายน 2542 ทั้ง 2 เร่ืองทีก่ลาวขางตนนี้ ทํ าใหสถาบันอุดม
ศึกษาในประเทศไทยจํ าเปนตองเตรียมการภายใน  สํ าหรับรองรับการเปลี่ยนแปลงหลายระดับ 
และในระดับมหาวิทยาลัยนั้น  ไดบงชีว้า จะตองมีการ “ปฏิรูปการบริหารจัดการทรัพยากร ระบบ
การเงิน การบัญชี การบริหารบุคคล” ดวย (นวลทิพย กมลวารินทร, 2542)

จากเหตุผลดังกลาวขางตน ผูวจิยัจงึมุงทีจ่ะศึกษาความสัมพันธระหวางอํ านาจ ความเปน
ศูนยกลางและยุทธศาสตรการเจรจาตอรองประสานประโยชนกับการจัดสรรเทศะ ซึ่งสามารถใช
อธิบายการจัดสรรเทศะวา  มหีนวยงานใดได  หนวยงานใดสูญเสีย ในสภาวะที่สถาบันประสบ
ปญหาเศรษฐกิจ การเงิน ดังที่สังคมไทยเผชิญอยูในปจจุบัน โดยมีความมุงหวังวา ผลจากงานวิจัย
นี้  จะสามารถนํ าไปขยายผลในสถาบันอุดมศึกษาในชวงที่ไมประสบปญหาวิกฤตทางเศรษฐกิจ
ดวย และยงัสามารถประยุกตไดกับองคกรอื่น ๆ นอกเหนือจากสถาบันอุดมศึกษาอีกดวย

วตัถุประสงคของการวิจัย

1. เพื่อศึกษาสถานการณปจจุบันของสถาบันเกี่ยวกับอํ านาจ ความเปนศูนยกลางและ    
ยุทธศาสตรการเจรจาตอรองประสานประโยชน และการจัดสรรเทศะในสถาบันอุดมศึกษาสังกัด
ทบวงมหาวิทยาลัย

2. เพื่อศึกษาความสัมพันธระหวางอํ านาจ ความเปนศูนยกลางและยุทธศาสตรการ
เจรจาตอรองประสานประโยชนกับการจดัสรรเทศะในสถาบันอุดมศึกษา สังกดัทบวงมหาวิทยาลัย

3. เพื่อนํ าเสนอแบบความสัมพันธในเชิงสมการการถดถอยของอํ านาจ ความเปนศูนย
กลางและยุทธศาสตรการเจรจาตอรองประสานประโยชนที่มีตอการจัดสรรเทศะในสถาบันอุดม
ศกึษาสงักัดทบวงมหาวิทยาลัย

กรอบแนวคิดในการวิจัย

การวิจัยเพื่อศึกษาแบบความสัมพันธของอํ านาจ  ความเปนศูนยกลางและยุทธศาสตร
การเจรจาตอรองประสานประโยชนกับการจัดสรรเทศะในสถาบันอุดมศึกษา สังกัดทบวง
มหาวทิยาลยั  ประกอบดวย  แนวคิด  ทฤษฎีและงานวิจัยที่เกี่ยวของดังนี้ คือ  แนวคิดทฤษฎี  และ
งานวจิยัทีเ่กีย่วกับอํ านาจ  ความเปนศูนยกลาง  ยทุธศาสตรการเจรจาตอรองประสานประโยชน
และการจัดสรรเทศะ  แสดงดวยกรอบแนวคิดในการวิจัย  ดังแผนภูมิที่  1.
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แผนภูมิที่ 1 แสดงกรอบแนวคิดในการวิจัย
ทฤษฎตัีวแปรที่สัมพันธกับการจัดสรรเทศะ :-
- อ ํานาจจากสิ่งแวดลอม , อํ านาจจากสถาบัน
- ยทุธศาสตร (Peterson,et.al, 1995)
ทฤษฎีอํ านาจในสถาบันอุดมศึกษา :-
    ประเภทอํ านาจในสถาบันอุดมศึกษา

- อ ํานาจบังคับ , อํ านาจการใหรางวัล
- อ ํานาจนิตินัย , อํ านาจอางอิง
- อ ํานาจชํ านาญการ (French and Raven, 1959)

    ประเภทของการใชอํ านาจทั่วไป :-
- อ ํานาจบังคับ
- อ ํานาจการใช
- อ ํานาจปกติวิสัย (Elzione, 1961)

ทฤษฎอํี านาจเทศะและความเปนศูนยกลาง :-
- อ ํานาจอางอิงของบุคคลหรือหนวยงานเพิ่มพูนขึ้น
ตามความใกลชิดกับนโยบายหลักของสถาบัน (Ibarra
and Andrews, 1998)
- เม่ือผูมีตํ าแหนงและอํ านาจสูงไมมอบหมายอํ านาจ
ผูทีมี่ต ําแหนงลดหลั่นลงไปยิ่งมีอํ านาจนอยลงไปยิ่งขึ้น
(Hellriegel, Slocum and Woodman, 1998)
ทฤษฎอํี านาจการเปนศูนยกลางและการเจรจา
ตอรองประโยชน :-
- ประเด็นขอบงชี้ความสัมพันธของตัวแปรมีดังนี้

- ทรัพยากร
- การตัดสินใจ
- เปาหมาย
- เทคโนโลยีและสิ่งแวดลอมภายนอก
- การเปลี่ยนแปลง (Miles, 1980; Hellriegel,

Slocum and Woodman, 1998)

ทฤษฎกีารจัดสรรเทศะและยุทธศาสตรการเจรจา
ตอรองและประสานประโยชน :-
     - การรวมตัวเพื่อแขงขัน
     - การรวมตัวเพื่อปกปองผลประโยชน
     - อ ํานาจกระจายไมเทาเทียมกัน ยทุธศาสตรจึงไม
       เกี่ยวกับมนุษยธรรม
     - การใชอํ านาจในองคการเปนฐานอํ านาจของ
      สังคม (Nord, 1978)
ทฤษฎกีารใชยุทธศาสตรในการเปลี่ยนอํ านาจให
เปนอิทธิพลเชิงเปรียบเทียบ :-
     - เหตุผล - ความเปนมิตร
     - การรวมกลุม - การตอรอง
     - การรักษาสิทธิ - การอาศัยผูมีอํ านาจสูงกวา
     - การใชอํ านาจเด็ดขาด (Kipinis, et al, 1980)
ประเภทของการเจรจาตอรองประสานประโยชน
     1. แบบกระจายงาน
     2. แบบบูรณาการ
     3. แบบสรางทัศนคติ
     4. แบบภายในองคกร (Wolton and McKersie, 1965)

อํ านาจ
- อ ํานาจจากสิ่งแวดลอม
- อ ํานาจจากสถาบัน
- อํ านาจปกติวิสัย
        .อํ านาจการอางอิง
         .อ ํานาจชํ านาญการ
- อํ านาจการใช
         .อ ํานาจการใหรางวัล
         .อํ านาจนิตินัย
- อํ านาจบังคับ

ความเปนศูนยกลาง
- ความใกลชิดนโยบาย
หลกัของสถาบัน

- ผูไดรับศูนยกลาง
- ผูสญูเสียศูนยกลาง
- ผูไดรับรอบนอก
- ผูสญูเสียรอบนอก

ยทุธศาสตรการเจรจา
ตอรองประสาน
ประโยชน  เกี่ยวกับ
- แหลงเทศะภายนอก
- แหลงเทศะภายใน
- หนวยศูนยกลาง
- หนวยรอบนอก

การบริหารเทศะ :-
         - การจัดสรรเทศะใหเพียงพอ (Sanyal, 1995)
         - สถาบันกับสิ่งแวดลอม (Birnbaum, 1991)
ทฤษฎีการจัดสรรเทศะ :-

- การจดัสรรเทศะแกหนวยงานยอยกอใหเกิดความเพิ่มพูน
- การจดัสรรเทศะแกองคกรรวมกอใหเกิดการใชประโยชนรวมกัน

(Hills and Mahoney, 1978)
ทฤษฎกีารบริหารเทศะ :-

- การวางแผนความจํ าเปนในการใชเทศะอยางสมเหตุสมผล
- การจัดสรรเทศะอยางประหยัด
- การใชเทศะสมเหตุสมผล
- การบ ํารุงรักษาเทศะอยางถกูตองเหมาะสม (Sanyal,et..al, 1998)

รายการเทศะในสถาบันอุดมศึกษา
- หองทํ างาน หองบรรยาย หองเรียน
หองปฏิบัติการ โรงละคร หองประชุมใหญ  ที่
พักอาศยั สถานที่เพื่อพลศึกษาและ
นนัทนาการตลอดจนสิ่งอํ านวยความสะดวก
- สาธารณูปโภคตาง ๆ เชน การปรับอากาศ
การสื่อสาร งานประปา งานนํ้ าทิ้ง และการ
ก ําจัดขยะ
- ทีด่นิ สิ่งกอสรางรวมทั้งงานศิลปะ
- สถานที่จอดรถ
- เครือ่งจักร เครื่องมือและเทคโนโลยี

การจัดสรรเทศะ
- ความจํ าเปน
- การใชประโยชนรวมกัน
- ความเหมาะสม

รายการเทศะในสถาบันอุดมศึกษา :-
การวางแผนเทศะโดยรวม, การจัดและมาตรฐานเทศะ,
การกะประมาณคาใชจายเทศะ, การใชที่ดิน, การหมุนเวียน
และพืน้ทีโ่ลง, การจราจรและที่จอดรถ, ความสัมพันธกับชุมชน,
โปรแกรมการสรรหาที่ดินเพิ่มและซื้อที่ดิน, บริการสาธารณูปโภค
การวางแผนโครงการ, บริการทางสถาปตยกรรม, เครื่องจักร,
เครือ่งมือ, เทคโนโลยี (Knowles, 1970; Render and Heizer, 1997)
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ขอบเขตของการวิจัย

การวจิยัครัง้นี้ เปนการกํ าหนดกลุมตัวอยางเปาหมาย (purposive sampling) โดยใชรูป
แบบการจัดกลุม (focused group) ตามประเภทของสถาบันอุดมศึกษาสังกัดทบวงมหาวิทยาลัย  
ซึ่งสนใจและพรอมที่จะใหความรวมมือในการเก็บขอมูล โดยทํ าการเจาะลึกไปในการจัดสรร
ทรัพยากรของแตละสถาบัน ซึ่งไดจดักลุมสถาบันอุดมศึกษาสังกัด  ทบวงมหาวิทยาลัยไว  เปน
กลุม ๆ ดังนี้

1. สถาบนัอดุมศกึษาในสังกัดทบวงมหาวิทยาลัยแบบจํ ากัดรับ โดยผูวิจัยไดแบง
ตามลักษณะดังนี้ คือ

1.1 ลักษณะการจัดวิทยาเขต แบงเปน  วทิยาเขตเดียวและหลายวิทยาเขต
1.2 ทีต่ัง้ แบงเปน สวนกลางและสวนภูมิภาค
1.3 ขนาดของสถาบันอุดมศึกษา แบงเปน ขนาดใหญ ขนาดกลางและ    

ขนาดเล็ก  โดยใชจ ํานวนนักศึกษาเปนเกณฑในการแบงขนาด
2. สถาบันอุดมศึกษาสังกัดทบวงมหาวิทยาลัยในกํ ากับ โดยผู วิจัยศึกษา

มหาวทิยาลยัทีเ่ปนมหาวิทยาลัยในกํ ากับ  ตัง้แตเร่ิมกอต้ังมหาวิทยาลัย  และมหาวิทยาลัยที่ได
ออกนอกระบบในภายหลัง  คอื  มหาวทิยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกลาธนบุรี

3. สถาบันอุดมศึกษาเอกชนสังกัดทบวงมหาวิทยาลัย โดยผู วิจัยแบงตาม
ลกัษณะดังนี้

3.1 ความเปนเจาของ แบงเปน บุคคลคนเดียว และ นิติบุคคล
3.2 ทีต่ัง้ แบงเปน สวนกลาง และ สวนภูมิภาค
3.3 ลักษณะการจดัวิทยาเขต แบงเปน วิทยาเขตเดียว และหลาย วิทยาเขต

ขอจํ ากัดของการวิจัย

สํ าหรับขอมูลสถิติตาง ๆ นั้น ผูวิจัยสามารถประมวลและวิเคราะหไดเฉพาะสถิติที่
มหาวทิยาลยัตาง ๆ รวบรวมไว และพรอมที่จะเปดเผยใหแกงานวิจัยเทานั้น

คํ าจํ ากัดความที่ใชในการวิจัย

อํ านาจ (power) หมายถงึ ความมีอิทธิพล  บนัดาลใหเกิดหรือไมเกิดกิจกรรมใด ๆ ในเชิง
เปรียบเทียบ  ในกลุมหนวยงานภายในสถาบัน (intraorganizational)  ซึง่เปนระบบเปด (open 
system) คือ การเนนอํ านาจระหวางหนวยงานที่สามารถมีอิทธิพลเหนือการตัดสินใจในสถาบัน
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อุดมศกึษา โดยเฉพาะอยางยิ่ง  การตัดสินใจภาวะวกิฤตเิกี่ยวกับการจัดสรรทรัพยากรแกภาควิชา
และส ํานักงานอื่น ๆ ในสถาบัน

อํ านาจจากสิ่งแวดลอม (environmental power) หมายถึง ความสามารถเชิงเปรียบ
เทยีบของหนวยงาน  ทีจ่ะแสวงหาทรพัยากรจากภายนอกที่จํ าเปนมาใชงาน เชน เงิน วสัดุอุปกรณ 
เทศะ บุคลากร ซึ่งทรัพยากรเหลานี้จํ าเปนตอการปฏิบัติงานของหนวยงานเหลานั้น หนวยงาน
ตระหนักในอํ านาจประเภทนี้ เมือ่สวนอื่นๆ ของสถาบันยอมรับวา  สถาบนัควรลงทุนกับเทศะที่
หนวยงานนั้นควรไดรับความวกิฤต ิ (criticality)  และความสามารถในเชิงเปรียบเทียบที่หนวยงาน
อาจน ําเทศะที่ตองการมาใชไดจากสิง่แวดลอม (substitutability) คือ สามารถใชเทศะแทนกันได

อํ านาจจากสถาบัน (institutional power)  หมายถึง  อิทธพิลเชงิเปรียบเทียบของหนวย
งานภายในสถาบัน ซึ่งไมขึ้นกับหรือเปนอิสระจากอํ านาจจากสิ่งแวดลอม

ความเปนศูนยกลาง (centrality) หมายถงึ ระดบัความสัมพันธระหวางวัตถุประสงคของ
หนวยงานยอยกับนโยบายของสถาบัน แบงออกเปน  ประเภทหลัก ๆ 2 ประเภท คือ หนวยศูนย
กลาง (core units) ซึ่งสัมพันธกับนโยบายมากที่สุด  และ หนวยรอบนอก (peripheral units)  ซึ่ง
สมัพนัธกับนโยบายนอยที่สุด

หนวยศูนยกลาง (core units) หมายถงึ ส ํานักงานที่มีภาระหนาที่สํ าคัญตอภารกิจหลัก
ของสถาบันอุดมศึกษา เมื่อสถาบันปรับตัวใหเขากับส่ิงแวดลอม  หนวยศนูยกลางนี้มีการเปลี่ยน
แปลงอยางตอเนื่องแมไมเห็นชัดเจน หนวยศูนยกลางสวนใหญในสถาบันอุดมศึกษา   ไดแก     
การเรียน การสอน การวิจัยและการบริหารวิชาการ สํ าหรับหนวยศนูยกลางหลัก ๆ ของสถาบัน

หนวยรอบนอก (peripheral units) หมายถึง สวนที่มิใชศูนยกลางของสถาบัน       
หนวยรอบนอกเหลานั้น  แตกตางกันในขนาดและภารกิจ ทั้งภายในสถาบันและระหวางสถาบัน 
หนวยงานประเภทนี ้  ไดแก สํ านักงานธุรการและสนับสนุนวิชาการตาง ๆ  หนวยงานบริหารระดับ
ลาง รวมทัง้หนวยงานเฉพาะกิจ เชน ศูนยประชุมสัมมนาและคายพักแรมตาง ๆ  บทบาทของ
หนวยงานรอบนอกเหลานี้  ไดมีการศึกษาวิจัยโดยนักการอุดมศึกษาตะวันตกหลายทาน 
(Gulko,1972; Ikenberry and Friedman,1972; Bowen,1977; Collier,1978)

ผูไดรับศูนยกลาง (core gainers) หมายถงึ หนวยงานที่สถาบนัใหความสํ าคัญวาเปน
ศนูยกลาง  เปนแกนนํ าของสถาบนัทีส่ามารถเพิ่มพูนงบประมาณและเสริมสรางความกาวหนาให
แกสถาบันโดยมีการเปรยีบเทยีบกบัหนวยงานอื่นในปที่ผานมาจนถึงปจจุบัน
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ผูสญูเสียศูนยกลาง (core losers) หมายถึง  หนวยงานที่เปนศูนยกลางหรอืเปนแกน
กลางทีถ่กูลดงบประมาณลง โดยเปรียบเทียบกับหนวยงานอื่นในปที่ผานมาจนถึงปจจุบัน

ผูไดรับรอบนอก (peripheral gainers) หมายถงึ หนวยงานที่ไมเปนศูนยกลางหรือไม
เปนแกนนํ าของสถาบัน  แตกลับไดรับงบประมาณเพิ่มข้ึนเมื่อเปรียบเทียบกับหนวยงานอื่น ๆ     
ในปที่ผานมาจนถึงปจจุบัน

ผูสูญเสียรอบนอก (peripheral losers) หมายถงึ หนวยงานที่ไมเปนศูนยกลางหรือไม
เปนแกนนํ าของสถาบัน และถกูลดงบประมาณโดยเปรียบเทียบกับหนวยงานอื่น ๆ ในปที่ผานมา
จนถึงปจจุบัน

เทศะ (space) หมายถงึ องคประกอบทางกายภาพทั้งหมดของสถาบัน   ไดแก ที่ดิน 
อาคาร เครือ่งเรือน วัสดุครุภัณฑ และสวนประกอบของหนวยกายภาพภายในสถาบัน

เทศะในสถาบันอุดมศึกษา หมายถงึ รายการเกี่ยวกับกายภาพทั้งหมดในสถาบันอุดม
ศกึษา ซึ่งจํ าแนกเปนสารบบไว  โดยโนลส (Knowles, 1970) และเรนเดอรและไฮเซอร (Render 
and Heizer, 1997)  ซึง่ครอบคลุมเร่ืองหลัก ๆ ดังตอไปนี้

1. หองทํ างาน หองบรรยาย หองเรียน หองปฏิบัติการ หองฉายภาพยนตร         
โรงละครและหองประชุมใหญ ที่พักอาศัย สถานที่เพื่อพลศึกษาและนันทนาการ ตลอดจนสิ่ง
อํ านวยความสะดวกเฉพาะทาง

2. สาธารณปูโภคตาง ๆ เชน การปรับอากาศ การสื่อสาร งานประปา งานนํ้ าทิ้ง 
ตลอดจนขยะ และการกํ าจัดขยะ

3. ทีด่นิ ส่ิงกอสราง รวมทั้งงานศิลปะ
4. สถานที่จอดรถ
5. เครือ่งจักร เครื่องมือ และเทคโนโลยี

การจัดสรรเทศะ (space allocations) หมายถงึ ตัวแปรในการศึกษาความสัมพันธใน
การวจิยัครั้งนี้ ซึ่งหมายความถึง  สวนแบงเชิงเปรียบเทียบของเทศะภายในของสถาบนัอุดมศึกษา
ทีส่ถาบันมอบใหแกหนวยงานยอยของสถาบัน ขอตกลงเบื้องตนหลัก คือ หนวยงานศูนยกลางและ
หนวยงานรอบนอกไดรับการจัดสรรเทศะจากสถาบันในแนวทางตาง ๆ กัน งานวิจัยนี้  เนนมิติ
สํ าคัญของการจัดสรรเทศะ การเปลี่ยนแปลงในเชิงเปรียบเทียบของหนวยงานยอยตาง ๆ ใน
สถาบนัในการใชเทศะ การเนนประเด็นนี้  สอดคลองกับทฤษฎีของ Hills and Mahoney (1978) 
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ซึง่ก ําหนดไววา “ การจัดสรรทรัพยากร เชน เทศะ มีแนวโนมสูการเพิ่มพูนใหสูงยิ่งขึ้นมากกวาการ
จัดสรรเทศะแบบรวม (comprehensive)

ยทุธศาสตรการเจรจาตอรองประสานประโยชน (negotiation strategies)  หมายถึง 
กลุมกระบวนการ หรือยุทธวิธีที่หัวหนาหนวยงานใช  เพือ่ใหไดเทศะมารองรับการทํ างานของหนวย
งานนัน้ ๆ โดยเฉพาะอยางยิ่ง โดยการเจรจาตอรองประสานประโยชน

ผูบริหารระดับสูง    หมายถึง บคุคลที่มีตํ าแหนงเปนผูบริหารระดบัสูงในหนวยงาน  เชน 
อธิการบดีและผูอํ านายการ หรือ  ผูบญัชาการของสถาบันอุดมศึกษา  รวมทั้งรองผูบริหารสูงสุด   
ผูรับผิดชอบการจัดสรรเทศะในสถาบัน  เชน  รองอธิการบดีฝายบริหาร

หวัหนางานยอย    หมายถงึ  หวัหนาหนวยงานยอยในสังกัดสถาบัน  เชน   คณบดี       
ผูอํ านวยการสถาบัน  ผูอํ านวยการกอง   ผูควบคุมดูแลการใชเทศะที่เกี่ยวของกับขอบขายงานของ
ตน  และผูใตบังคับบัญชาหรือผูรวมงานในหนวยงานนั้น ๆ

ประโยชนที่คาดวาจะไดรับ

1. ได ข อมูลพื้นฐานเกี่ยวกับการจัดสรรเทศะในสถาบันอุดมศึกษา สังกัดทบวง
มหาวิทยาลัย

2. ไดทราบความสัมพันธของอํ านาจ ความเปนศูนยกลางและยุทธศาสตร  การเจรจาตอ
รองประสานประโยชนที่มีผลตอการจัดสรรเทศะ ในสถาบันอุดมศึกษา สังกดัทบวงมหาวิทยาลัย

3. ไดแนวทางอยางชัดเจนในการวิเคราะหและปรับปรุงระบบการจัดสรรเทศะใหเกิด
ความยตุธิรรม และสอดคลองกับภารกิจ และ/หรือนโยบายหลักของสถาบัน

4. ไดขอมูลสํ าหรับการวางแผนการตัดสินใจในการจัดสรรเทศะ ในสถาบันอุดมศึกษา
สงักดัทบวงมหาวิทยาลัย



บทที่  2

เอกสารและงานวิจัยที่เกี่ยวของ

ในการทบทวนสืบคนเอกสารและงานวิจัยที่เกี่ยวของกับเรื่อง   “การศึกษาความสัมพันธ
ระหวางอ ํานาจ ความเปนศูนยกลางและยุทธศาสตรการเจรจาตอรองประสานประโยชนกับการจัด
สรรเทศะในสถาบันอุดมศึกษา สังกดัทบวงมหาวิทยาลัย” นั้น  ผูวจิยัไดจัดประเภทเอกสารและ   
ผลงานวิจัยเปน 8 กลุมตามรายการตอไปนี้

1.  ตวัแปรที่เกี่ยวของกับการจัดสรรเทศะ
2.  ทฤษฎคีวามสัมพันธระหวางอํ านาจกับเทศะ
3.  ทฤษฎอํี านาจในสถาบันอุดมศึกษา
4.  ทฤษฎคีวามเปนศูนยกลางในสถาบันอุดมศึกษา
5.  ทฤษฎกีารจัดสรรเทศะในสถาบันอุดมศึกษา
     5.1  ประเภทเทศะในสถาบันอุดมศึกษา
     5.2  การบริหารเทศะ
6.  ทฤษฎกีารจัดสรรเทศะและยุทธศาสตรการเจรจาตอรองประสานประโยชน
     6.1  ทฤษฎอํี านาจการเปนศูนยกลางและการเจรจาตอรองประสานประโยชน
7.  เอกสารและงานวิจัยที่เกี่ยวของในประเทศไทย
8. เอกสารและงานวิจัยที่เกี่ยวของในตางประเทศ

1.  ตัวแปรทีเ่กี่ยวของกับการจัดสรรเทศะ

ในเรื่องของการจัดสรรเทศะนั้น มีหลายทฤษฎีที่ไดวิวัฒนาการตอเนื่องมาในขอบเขตของ
การบริหารอุดมศึกษา กลุมทฤษฎีเหลานี้จะไดกลาวถึงในหัวขอที่เกี่ยวของกับตัวแปรที่จะศึกษา 
คอื อํ านาจ ความเปนศนูยกลาง และกลุมผูไดรับการจัดสรรเทศะ 4 กลุม ไดแก

1.  ผูไดรับศูนยกลาง (core gainers)
2.  ผูสญูเสียศูนยกลาง (core losers)
3.  ผูไดรับรอบนอก (peripheral gainers)
4.  ผูสูญเสียรอบนอก (peripheral losers)
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โดยสรุปทฤษฎีที่ศึกษามานั้นตั้งอยูบนขอตกลงเบื้องตนวา สถาบันอุดมศึกษาเปนระบบ
เปด (open systems) ซึ่งมีการปฎิสัมพนัธกับส่ิงแวดลอม (Katz and Kahn, 1978; Miller, 1978) 
และจากสิง่แวดลอมเหลานี้เองที่สถาบันไดรับทรัพยากรตาง ๆ ที่จํ าเปนตอการดํ าเนินการใหบริการ
ตามภารกิจของสถาบันอุดมศึกษา อันไดแก  การสอน  การวิจัย   การบริการชมุชน และการทํ านุ
บ ํารุงศลิปวฒันธรรม ทรัพยากรที่ไดมาจากหลายแหลง เชน นิสิตนักศึกษา คณาจารย เจาหนาที่ 
งบประมาณและการสนับสนุนจากชุมชนในรูปแบบตาง ๆ เพือ่เปนการตอบแทนสถาบันในการให
บริการและผลผลิตตาง ๆ  กลับไปสูสังคม โดยเฉพาะอยางยิ่งบัณฑิตและองคความรูใหม ๆ  กรอบ
แนวคิดในงานวจิยันีม้ฐีานมาจากมโนทัศนหลัก 5 ประการ คือ

1.  การเปนศูนยกลาง (centrality)
2.  การจัดสรรงบประมาณ (resource allocations)
3.  อํ านาจจากสิ่งแวดลอม (environmental power)
4.  อํ านาจจากสถาบัน (institutional power)
5. ยทุธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ (resource allocation strategies)

2. ทฤษฎคีวามสัมพันธระหวางอํ านาจกับเทศะ

ในการศกึษาวจิยัเกี่ยวกับพฤติกรรมขององคกรและการจัดการนั้น ไดมีการกลาวถึงทฤษฎี
ทีเ่กีย่วของกบัอํ านาจและเทศะ เชน เพพเฟอร (Pfeffer) กลาวไววา อํ านาจควรมาจากการอยูในที่
ซึง่ควรอยู หรอืที่ซึ่งถูกตอง (the right place) เพพเฟอร (Pfeffer) ไดอธิบายวาที่ซึ่งถูกตอง หรือ
ต ําแหนงที่ควรอยูในองคกรนั้นมีลักษณะดังตอไปนี้คือ (Pfeffer, 1996)

1. ความสามารถในการควบคมุแหลงทรัพยากรตาง ๆ ไดเชน งบประมาณ เทศะ 
และตํ าแหนง  ซึง่สามารถกอใหเกิดพวกพอง และผูสนับสนุน

2. ความสามารถในการควบคุมสารสนเทศอยางกวางขวางอันเกี่ยวของกับกิจ
กรรมขององคกร ความชอบ และการพิจารณาตัดสินของผูอ่ืน การรบัรูรับทราบวามีอะไรเกิดขึ้น
และใครกํ าลังทํ าอะไร

3.   มอํี านาจหนาทีอ่ยางเปนทางการ ผลงานวิจัยตาง ๆ  นัน้กอใหเกิดขอสรุปที่
ส ําคญัเกีย่วกับอํ านาจและเทศะ ตลอดจนความเปนศูนยกลางดังตอไปนี้

3.1  ยิ่งกลุมบุคคล หนวยงาน หรือบุคคล หรือหนวยงานอยูใกลชิดกับ
นโยบาย

3.2  หลกัของสถาบันหรือ ผูมีอํ านาจ ไดแก ผูบริหารระดับสูงมากเพียงใด
ยอมจะไดรับอํ านาจอางอิง (referent power) สูงขึ้นเทานั้น (Pfeffer, 1996)
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3.3   ในกรณีที่ผูมีตํ าแหนงสูงไมเต็มใจที่จะจัดสรรเทศะหรือมอบหมาย
อํ านาจบริหารระดับต่ํ าลงไปยิ่งไมมีความสามารถที่จะมีอํ านาจในการจัดสรรเทศะและมอบหมาย
อํ านาจลดหลั่นลงไปยิ่งขึ้น (Hellriegel, Slocum and Woodman, 1998)

3.  ทฤษฎอํี านาจในสถาบันอุดมศึกษา

อํ านาจของหนวยงานเปนเรื่องสํ าคัญ และมีผูสรางทฤษฎีไวมากมาย (Weber, 1947; 
Lasswell and Kaplan, 1950; Simon, 1953; Emerson, 1962)   อํ านาจที่ศึกษา คือ อํ านาจ
สัมพนัธ (relational power) ในกลุมของหนวยงานยอยที่สังกัดหนวยงานใหญเดียวกันของระบบ
เปด ประเดน็หลักของทฤษฎีเหลานี้ คือ ตองการอธิบายวา อํ านาจมีอิทธิพลตอการตัดสินใจใน
สถาบันอุดมศึกษาอยางไร โดยเฉพาะอยางยิ่งการตัดสินใจสํ าคัญเกี่ยวกับการจัดสรรเทศะใหแก
ภาควชิาและหนวยงานตาง ๆ

แมวาทฤษฎีสวนใหญเนนอํ านาจเดี่ยว (unilateral power)  งานวิจัยนี้ใชทฤษฎีของ         
อีเมอรสนั (Emerson, 1962) ที่พิจารณาวา อํ านาจเปนเงื่อนไขของความสัมพันธซึ่งกันและกัน
ระหวางบคุคล หรือระหวางหนวยงาน (relational condition) นั่นคือ บุคคลและหนวยงานได
อํ านาจจากความสัมพันธกับแหลงที่มาของอํ านาจ หรือจากศูนยกลางแหงอํ านาจ อํ านาจที่     
หนวยงานหนึ่งมีเหนือหนวยงานที่สองมีคาเทากับเงื่อนไขวา หนวยงานที่สองข้ึนอยูกับหนวยงาน
แรกมากนอยเพียงใด ดังนั้นอํ านาจจึงขึ้นอยูกับความสัมพันธระหวางบุคคล แหลงที่มาของอํ านาจ
และขึ้นอยูกับสถานการณ

การพจิารณาประยุกตทฤษฎีของอีเมอรสัน   (Emerson, 1962)   กบัการจัดสรรเทศะใน
สถาบันอุดมศึกษา ทํ าใหสามารถศึกษาความสัมพันธเชิงอํ านาจของหนวยงานที่มีตอหนวยงาน
อ่ืน ๆ ในสถาบนัอดุมศกึษา อํ านาจของหนวยงานหนึ่งที่มีตอหนวยงานอื่นขึ้นอยูกับ ”ความพึ่งพา
กนั” (dependence) ซึ่งตาม ทฤษฎีของอีเมอรสัน (Emerson, 1962) หมายความวา 1) ขึ้นอยูกับ
วาหนวยงานนัน้ครอบครองทรัพยากร เชน เทศะที่มีความสํ าคัญตอสถาบันเพียงใด 2) ในทาง    
ตรงขาม    ทรพัยากรที่สํ าคัญนั้น    อาจหามาแทนได  หรอืหนวยงานสามารถแสวงหามาไดหรือไม

เบรินบอม (Birnbaum, 1991) ไดนิยามวา อํ านาจคือ ความสามารถที่จะกอใหเกิดการเปลี่ยน
แปลงทีต่องการในบุคคลอื่น หนวยงานอื่น หรือมีอิทธิพลทํ าใหบุคคลหรือส่ิงเหลานั้นปฏิบัติตนตาม
ความชอบของผูใชอํ านาจ อํ านาจเปนสาระสํ าคัญในการประสานงานและควบคุมกิจกรรมของ     
ผูคนและกลุมในมหาวิทยาลัยเชนเดียวกับในองคกรอื่น ๆ แนวความคิดและทฤษฎีสูอํ านาจมีอยู
มากมาย ทฤษฎีการแยกประเภทที่มีความสํ าคัญยิ่งประเภทหนึ่งนั้น ไดแบงอํ านาจออกเปน          



13

5 ประเภทของกลุมสังคม ไดแก  อํ านาจบังคับ (coercive)  อํ านาจใหรางวัล (reward)  อํ านาจ   
นตินิยั (legal) อํ านาจอางอิง และอํ านาจชํ านาญการ (expert) (French and Raven, 1959)

การใชอํ านาจอาจกอใหเกิดการแตกแยกและการตอบสนองจากคณาจารยและผูอ่ืนใน   
รูปแบบตาง ๆ กัน   ในสถาบันอุดมศึกษาอาจจะกอใหเกิดปญหาทางการบริหารจัดการได  การใช
อํ านาจบังคับจะกอใหเกิดความแตกแยกอยูเสมอ  การใชอํ านาจการใหรางวัล  อํ านาจนิตินัย    
อาจกอใหเกิดหรือไมกอใหเกิดความแตกแยก  ข้ึนอยูกับสถานการณและความคาดหวังของผูซึ่ง
เกีย่วของ  สวนอ ํานาจอางอิงและอํ านาจชํ านาญการนั้น     ไมกอใหเกิดความแตกแยกอยางแน
นอน (Birnbaum, 1991)  งานวจิยันีผู้วจิัยสนใจศึกษาเกี่ยวกับอํ านาจอางอิง

รูปแบบของอํ านาจตาง ๆ  ใชกนัอยางหลายหลากในองคกรหลาย ๆ  ประเภท และมีผลตอ
ผูซึง่มสีวนเกีย่วของที่หลายหลากเชนเดียวกัน เอดซิโอนี (Etzioni, 1975) ไดแบงอํ านาจออกเปน
ประเภททีเ่รียกวาอ ํานาจบังคับ อํ านาจการใช อํ านาจปกติวิสัย ซึ่งถือวาเปนตนแบบ ซึ่งเรียกวา
องคกรบงัคบั เชน คุก นั้นมักจะใชอํ านาจการลงโทษและการขูเข็ญเปนอํ านาจบังคับ กอใหเกิด
ความรูสึกแตกแยกของผูมีสวนรวม องคกรเพื่อการใชงาน เชน บริษัท หางราน ธุรกิจตาง ๆ จะเนน
อํ านาจการใหรางวัลและอํ านาจนิตินัยเพื่อควบคุมผูมีสวนรวม ในลักษณะนี้ผูคนที่เกี่ยวของจะ
ค ํานวณผลไดผลเสียของการมีสวนรวมและตัดสินใจ วาจะมีสวนรวมหรือไมมีสวนรวม องคกรปกติ
วสัิยซึง่วทิยาลยัและมหาวิทยาลัยอยูในประเทศนั้นประเทศนี้  ขึน้อยูกบัอํ านาจอางอิงและอํ านาจ
ความช ํานาญการ จึงไมกอใหเกิดความแตกแยก และทํ าใหผูมีสวนรวมรวมมืออยางจริงจัง โดยมี
การจดักระทํ าเชิงสัญลักษณ (symbolic management) โดยผูบริหารยกยองใหศักดิ์ศรี ความ
เคารพนบัถอืแกคณาจารยซึ่งยอมหมายความถึงวา คณาจารยไมสนใจเงินหรือคาตอบแทนตาง ๆ  
ไมมีผลกระทบ ถาหากวาเงินเดือนที่ไดรับไมสมเหตุสมผล แตความจริงก็คือวา คณาจารยใน
หลายมหาวทิยาลยันั้นจะไดรับอิทธิพลจากหลักการของวิชาชีพเต็มที่     เชน เสรีภาพทางวิชาการ
และจรรยาบรรณ การสื่อสารติดตอในกลุมเพื่อนรวมงานในลักษณะที่เปนการแลกเปลี่ยนคานิยม
มากกวาการขึ้นเงินเดือนหรือการขูบังคับจากผูบริหาร (Birnbaum, 1991)

ผูบริหารจะสามารถกอใหเกิดอิทธิพลตอพฤติกรรมของคณาจารยได ซึ่งแตกตางจากธุรกิจ 
เพราะไมสามารถทีจ่ะเนนอํ านาจการใชงาน การพยายามใหผลประโยชนทางวัตถุ เชน เงิน หรือส่ัง
การโดยตรง  อาจจะมีผลกระทบตอพฤติกรรมที่กอใหเกิดการแตกแยกและลดประสิทธิภาพของ
อํ านาจปกติวิสัย ควรจะใชการเนนความเปนอิสระของวิชาชีพและความชํ านาญพิเศษมากกวา   
ในการบริหารจัดการระดับอุดมศึกษา
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ในปจจุบนันี้ งานวิจัยสวนใหญเนนอํ านาจในองคกรที่มีหนวยงานสัมพันธลดหล่ันกันและ
ความสมัพนัธระหวางบุคคลในหนวยงาน เพอรโรว (Perrow, 1970) พบวา ในการสํ ารวจผลงาน
วจิยันัน้ มเีพยีงงานวิจัยเดียวที่ศึกษา อํ านาจของกลุมปฏิบัติงาน (functional groups) ในทศวรรษ
ทีผ่านมา มกีารวจิัยมากเกี่ยวกับหนวยงาน ฮิกสันและคณะ (Hickson et al, 1981) และไฮนิงและ
คณะ (Hining et al, 1984) เสนอและศึกษาทฤษฎียุทธศาสตรการขึ้นแกกัน (strategic-
contingencies theory)    เกีย่วกับอํ านาจในองคกร   (interorganizational power)  โดยศึกษา
โครงสรางวาเปนแหลงที่มาของอํ านาจมากวาตัวบุคคล โดยเฉพาะ อํ านาจของหนวยงานยอยใน
องคกร ผลงานวิจัยที่สัมพันธโดยตรงกับงานวิจัยนี้ คือ งานของฮิลลสและมาโฮนี (Hills and 
Mahoney, 1978) และงานของ ซาลานิก (Salanik) และเพพเฟอร (Pfeffer) ซึ่งไดสืบคนเรื่องของ
อํ านาจ และการจัดสรรทรัพยากรในกลุมภาควิชาในมหาวิทยาลัย (Pfeffer and Salancik, 1974) 
อํ านาจจากสิ่งแวดลอม และอํ านาจจากสถาบัน ที่มีความสัมพันธกับทฤษฎีของอีเมอรสัน 
(Emerson)        

ตารางที่ 1  การประมวลผลตัวแปรที่เกีย่วกบัการจัดสรรงบประมาณและทรัพยากร
                  สถาบันอุดมศึกษา (Peterson; et al, 1995)

ตัวแปรที่ศึกษา

อํ านาจจากสิ่งแวดลอม อํ านาจจากสถาบัน ยุทธศาสตร
1. การรับเขาและรักษา
        สภาพนักศึกษา
2. การรับเขาและรักษาสภาพ

อาจารย
3. การรับเขาและรักษาสภาพ  

ผูชํ านาญการอื่น ๆ
4. อภิสิทธิ

5. ความสามารถในการจัดการ
กับความตองการและปญหา
ของสังคม

6. การสนับสนุนทางการเงินโดย
รวมทั้งหมด

7. การสนับสนุนจากรัฐ

1. อํ านาจทางประวัติความเปน
มาภายในสถาบนั

2. ระยะเวลาทีต่ัง้อยูในสถาบนั

3. ความเดนชดัภายในสถาบนั

4. ความเดนชดัภายนอกสถาบนั

5. ความเดนชดัปรากฏตอ  สภา
สถาบนั

6. จ ํานวนบคุลากรเตม็เวลา

7. คารอยละของจํ านวนอาจารย 
โดยเปรียบเทียบกับบุคลากร
บริหารและวชิาชพี

1. เนนความตองการของ  ทั้ง  
สถาบัน

2 .  เน นความต องการของ    
กองงาน

3 .  เน  นความต องการของ   
หนวยงาน

4 .  เ น  น ค ว ามต  อ ง ก า ร ขอ ง
สมาชิกในหนวยงาน

5. เสนอเทศะจํ านวนตํ่ าสุด

6. เสนอความตองการเทศะ  ที่
สูงกวาความจํ าเปนมาก

7. ละเลยขอกระทงสํ าคัญ
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ตัวแปรที่ศึกษา

อํ านาจจากสิ่งแวดลอม อํ านาจจากสถาบัน ยุทธศาสตร
8. การสนับสนุนจากมูลนิธิ

9 .  การสนับสนุนจากธุ รกิ จ   
และอุตสาหกรรม

10. การสนับสนุนจากศิษยเกา

11. การสนับสนุนจากชุมชน
12. การสนับสนุนจากองค กร

บริหารสวนทองถิ่น
13. การสนับสนุนจากฝายนิติ

บัญญัติ

8. จ ํานวนนกัศกึษาทีใ่หบริการ

9. การปฏสัิมพนัธกบัฝายบริหาร
สวนกลาง

10. จํ านวนครั้งตอเดือนที่หัวหนา
หนวยงานสนทนากับผูบริหาร
สวนกลาง

11. การสนบัสนนุจากอธกิารบดี
12. ความสามารถเขาถงึ  อธกิาร

บดี
13. การสนับสนุนจากคณบดีและ  

ผูอ ํานวยการ
14. ความผกูพนัทางนตินิยักบั

สถาบนั

8. การรองขอเทศะเพื่อโปรแกรม
ใหม ๆ

อํ านาจในองคกร

องคประกอบสํ าคัญที่พบในองคกรตาง ๆ  คอื อํ านาจ ซึ่งหมายถึงคนบางคนซึ่งมีอํ านาจ
เหนอืผูอ่ืน ประเภทหนึ่งของอํ านาจก็คือ อํ านาจทางกฎหมาย (legal authority) หมายถึง การใช
อิทธพิลตามโครงสรางขององคกรและผลของการทํ างานจากตํ าแหนงหนาที่นั้น ๆ  (Max Weber’s 
bureaucracy theory)  ลักษณะของการบริหารลดหลั่นเปนชั้น ๆ ก็คือ  ต ําแหนงหนาที่การงานซึ่ง
มกีารควบคมุดูแลเปนขั้นเปนตอน ประกอบไปดวยกฎและระเบียบตาง ๆ  รวมทั้งลักษณะของงาน
การจัดการกับเอกสาร  บนัทกึตาง ๆ  รวมทั้งการจัดตารางเงินเดือน และการควบคุมทรัพยากร    
ซึ่งมีความเชื่อว าจะก อให เกิดประสิทธิภาพและประสิทธิผลในการบริหารงานในองค กร
(Weber,1963; Gerth and Mills, 1958) เนือ่งจากอ ํานาจจะเปนรูปแบบหลักในการใชอิทธิพล   
ในองคกรอยางเปนทางการแตก็มิใชประเภทเดียวของอํ านาจที่ใชกันอยู อํ านาจแบงออกได          
3 ประเภท ตามทฤษฎขีอง Etzaioni’s ที่มีการประมวลรวมกัน (Etzioni’s compliance theory) 
การมสีวนรวมมี 3 ลักษณะ คือ 1)  มีความรูสึกแปลกแยก (alienative)  2)   มคีวามรูสึกคิด
คํ านวณผลไดผลเสีย (calculative)  3) มสีวนรวมทางจริยธรรม (moral involvement) ซึ่งเปนการ
จ ําแนกการใชอํ านาจลักษณะหนึ่ง ทฤษฎี 2 กลุมนี้ขัดแยงกัน กลาวคือ ทฤษฎีแปลกแยกเชื่อวา
อํ านาจและการยินยอมทํ าตามคํ าสั่งโดยไมมีขอโตแยงของผูซึ่งทํ างานอยูในระดับกลาง ๆ  มี
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ลักษณะเปนองคกรแบบเปนทางการ ซึ่งในรูปแบบของเทคโนโลยีนั้นพบวา พนักงานในองคกร
ปฏิบตัติามทีอ่งคกรพึงประสงคเพราะมีการอุทิศตน เห็นดวยกับอุดมการณขององคกร เห็นคุณคา
ขององคกรและรวมดวยชวยกันเชิงจริยธรรม

4.  ทฤษฎคีวามเปนศูนยกลางในสถาบันอุดมศึกษา

ในเรื่องของการจัดสรรเทศะนั้น เร่ืองของความเปนศูนยกลางอันสัมพันธกับอํ านาจของ
องคกรเกี่ยวของมากที่สุด (Perrow, 1970; Hickson; et al, 1971; Mahoney, 1978) ทฤษฎีความ
เปนศูนยกลางนี้ตั้งอยูบนฐานของขอตกลงเบื้องตนที่วา วิทยาลัยและมหาวิทยาลัยนั้นเปนระบบ
เปดที่มีปฏิสัมพันธกับส่ิงแวดลอม (Katz & Kahn,1978) ในการปฏิบัติภารกิจในส่ิงแวดลอมเหลานี้ 
สถาบนัไดรับแหลงการเงิน ส่ิงสนับสนุนทรัพยากรในดานเทศะมาจากแหลงตาง ๆ เชน เงินคา         
เลาเรยีน เงนิบรจิาค งบประมาณสนับสนุนจากรัฐบาล มูลนิธิและอื่น ๆ และสามารถที่จะจัดหา   
ผลงานวชิาการ และบริการทางวิชาการตาง ๆ ตามภารกิจกลับคืนสูชุมชน ซึ่งในเรื่องของความเปน
ศนูยกลางเปนหัวใจสํ าคัญในการพิจารณาตัดสินการจัดสรรเทศะในสถาบันอุดมศึกษา

ความเปนศูนยกลางอันเปนหลักการสํ าคัญในการวิจัยเรื่องนี้ นิยามวาลักษณะที่ใกลชิดที่
สุดกับวัตถุประสงคของหนวยงานที่มีตอปณิธานหรือภารกิจหลักและนโยบายของสถาบันควาเปน
ศูนยกลางนี้มีลักษณะตอเนื่องและมักจะเรียกวาเปนหนวยศูนยกลางหรือหนวยรอบนอก(core or 
peripheral units) การจัดสรรเทศะนั้นขึ้นอยูกับความเปนศูนยกลางของหนวยงานยอยไมวาจะ
เปนการจดัสรรงบประมาณเพื่อจัดซื้อจัดหาเทศะ การจัดเนื้อที่ใหโดยตรง หรือตํ าแหนงของเทศะที่
ก ําหนดใหเพือ่กจิกรรมของหนวยงานยอยเหลานั้น ฮิลสและมาโฮนี (Hills and Mahoney, 1978) 
ไดกลาววา เทศะตาง ๆ  ที่หนวยงานยอยของการอุดมศึกษาไดรับนั้น มีแนวโนมที่จะเพิ่มข้ึนสูงกวา
งบประมาณโดยรวมของสถาบัน ที่เปนเชนนั้นเปนเพราะวาหนวยงานยอยใดมีลักษณะเปนศูนย
กลาง คอื ตรงกับนโยบายในขณะนั้น ของสถาบันมากที่สุดก็ยอมจะไดรับการจัดสรรเทศะสูงสุด 
เมือ่เปรยีบเทยีบกับสัดสวนรวมของงบประมาณรายจายทั้งหมดของสถาบ
1974) ไดน ําเอาทฤษฎีของอีเมอรสัน (Emerson) เกี่ยวกับอํ านาจอันสัมพ
การวจิยัและพบวา อํ านาจสะสมในภาควิชา หรอืหนวยงานที่เปนเครื่องน
เสยีงของสถาบันโดยรวมหรือมิฉะนั้นยอมจะเปนหนวยงานที่สถาบันตีคุณ
Salancik, 1974)  ดงันัน้อ ํานาจในสิ่งแวดลอมของสถาบันสัมพันธโดยต
ศนูยกลางของหนวยงาน เพราะหนวยงานนัน้จะมีความสามารถที่จะนํ าเอ
เขามาสูสถาบันไดมากนอยแคไหน ถือวาเปนลักษณะสํ าคัญที่จะไดรับค
เทศะ แฮคเมน (Hackman, 1995) ศกึษาวจิยัเกีย่วกบัความเปนศูนยกลา
ัน(Pfeffer and Salancik,

ันธกับส่ิงแวดลอมมาทํ า
ํ ามาซึ่งทรัพยากรและชื่อ
คาใหสูง (Pfeffer and 
รงกับเรื่องของความเปน
าทรัพยากรจากภายนอก
วามสํ าคัญในการจัดสรร
งของหนวยงานยอยและ



17

การจดัสรรเทศะพบวา  ในสถาบันทั้ง 6 แหงทีท่ ําการวิจัยนั้น ขนาดและประเภทของสถาบันหรือตัว
แปรทีท่ ําใหการจดัสรรเทศะ และยึดถือความเปนศูนยกลางแตกตางกัน สถาบันทั้ง 6 ที่ศึกษามีตั้ง
แตลักษณะสถาบันขนาดเล็ก  สถาบันที่สอนเฉพาะนักศึกษาหญิง  สถาบันขนาดใหญของรัฐ  
สถาบนัที่มีบัณฑิตวิทยาลัย  และสถาบนัสอนวิชาชีพ สถาบันศิลปศาสตรที่มีชื่อเสียงและรับนัก
ศึกษามาจากทั่วประเทศและสถาบันซึ่งเนนชุมชุน การวิจัยของแฮคเมน (Hackman) นั้นเนน
เฉพาะสถาบนั 6 แหง ซึ่งตั้งอยูในนิวอิงแลนด(New England) ประเทศสหรัฐอเมริกาและไดรับการ
รับรองวทิยฐานะจากสมาคมโรงเรียนและวิทยาลัยในนิวอิงแลนด (New England Association of 
Schools and Colleges) ผลการวจิยันี้พบวา ทุกสถาบันมีปญหาการเงินแตระดับความสํ าคัญของ
ปญหาแตกตางกนัไป ถึงแมวาลักษณะรายละเอียดของปญหาการเงินจะแตกตางกัน และกระบวน
การจัดทํ างบประมาณรายปแตกตางกันก็ตาม การจัดสรรการเรียกรองเทศะผานขั้นตอนของ        
หัวหนาภาควิชาไปยังคณบดี และตัดสินในระดับผูบริหารระดับสูงในสวนกลางของสถาบันทั้งสิ้น 
สถาบนัแหงหนึง่ในการวิจัยนี้ไดพยายามจัดสรรเทศะ โดยอาศัยฐานศูนย (zero-based space 
allocations) แตสถาบนัอืน่ ๆ  สวนใหญจะมีการจัดสรรเทศะโดยคอย ๆ  เพิ่มหรือคอย ๆ  ลด ทั้งนี้
การเพิ่มและการลดสวนหนึ่งขึ้นอยูกับความเปนศูนยกลางของหนวยงานยอย ทีศ่กึษาในเรื่องของ
ความเปนศูนยกลางนั้นขึ้นอยูกับทฤษฎีขององคกรวาดวยความสัมพันธระหวางหนวยงานตาง ๆ   
ซึง่เปนหนวยงานยอยของสถาบันอุดมศึกษา (Goodman, 1962; Millett, 1992) และขึ้นอยูกับคุณ
คาของทฤษฎีระบบเปดที่พิสูจนใหเห็นแลววา อํ านาจของสิ่งแวดลอมมีอยูสูงมากและปจจัยใดที่  
สงผลกระทบตอหนวยงานยอยใดหรือหนวยงานยอยมีผลกระทบตอหนวยงานอื่น ๆ  ซึ่งอยูใน
เครือขายเดียวกัน (Baldridge, 1971)

นอกจากนั้น สถาบันอุดมศึกษายังมีลักษณะของการเมืองภายในซึ่งการจัดสรรเทศะยอม
เปนเรือ่งของการเมืองภายในตามคํ าจํ ากัดความของ Machivelli ทีก่ลาวถงึการเมืองวา เปนการ
อธิบายวาใครไดอะไร เมือ่ไหร ที่ไหน เร่ืองของเทศะก็คือเร่ืองการไดอะไร เมื่อใด ที่ไหน นั่นเอง 
(Salancik and Pfeffer, 1977) ดงันัน้ความเปนศูนยกลางจึงเปนหัวใจสํ าคัญของการสรางทฤษฎี
เพือ่อธบิายการจัดสรรเทศะและทรัพยากรตาง ๆ  ซึ่งเปนไปตามการตีคาความสํ าคัญของหนวย
งานซึ่งไดรับการจัดสรรเทศะเหลานั้น รวมทั้งกระบวนการเจรจาตอรองประสานประโยชนใน
ระหวางหนวยงาน ลักษณะเฉพาะทางการเมืองของสถาบันดวย
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5. ทฤษฎีการจดัสรรเทศะในสถาบันอุดมศึกษา

การบริหารเทศะ

การขาดแคลนเทศะนั้น ไมเคยนับวาเปนปญหาหลักสํ าหรับสถาบันอุดมศึกษาจนกระทั่ง
ประมาณกลางทศวรรษที่ 1980 เมื่อการเรียกรองใหมีการจัดการอุดมศึกษาแกมวลชนทั่วไป              
การเปลี่ยนแปลงโปรแกรม ตามความผันผวนของโลก และความกาวหนาทางเทคโนโลยีความ
ตองการคาใชจายในการกอสรางที่สูงขึ้น และรัฐบาลลดงบประมาณที่จะลงทุนในเทศะตาง ๆ  ของ
สถาบันอุดมศึกษา ทํ าใหปญหานี้ยิ่งรุนแรงขึ้น โดยเฉพาะอยางยิ่งในประเทศที่กํ าลังพัฒนามี
สถาบนัอดุมศกึษาจ ํานวนนอยมาก ซึ่งมีเทศะเพียงพอและสามารถ ทํ านุบํ ารุงรักษาไดในราคาตํ่ า 
มหาวทิยาลัยหลายแหงพยายามที่จะลดคาใชจายลง โดยการลดการทํ านบุ ํารุงรักษาอาคารสถาน
ทีแ่ละเทศะประเภทอื่น ๆ  ที่มีอยู และมสีถาบนัเพียงสวนนอยทีจ่ะกอสรางหรือจัดซื้อเทศะใหม ๆ

ในสถานการณเชนนี้ผูบริหารมหาวิทยาลัยพยายามที่จะใชเทศะทางกายภาพของตนอยาง
มปีระสิทธผิล และใชเต็มเวลามากที่สุด รวมทั้งพยายามใชในชวงหยุดภาคฤดูรอนดวย  โดยนํ าเอา
ยทุธศาสตรตางๆ มาใชเพื่อจะใหใชเทศะจํ านวนนอยลงสํ าหรับทํ างานเทาเดิม เชนการยับยั้งการ
ลาออกของนิสิตนักศึกษาหรือใชวิธีการสอนแบบใหม ๆ ที่จะเขาถึงนิสิตนักศึกษาจํ านวนมาก    
โดยใชเทศะนอยหรือใชเปนครั้งคราว ยุทธศาสตรเหลานี้แนนอนวาจะตองมีความสํ าคัญมากขึ้นใน
อนาคต

ความส ําเร็จในการจัดสรรเทศะและสิ่งอํ านวยความสะดวกตางๆ อยางเพยีงพอนัน้แนนอน
วาจะตองสมัพันธกับนโยบายการรับเขา สาธารณูปโภค และทรัพยากรตาง ๆ  ทีจ่ ําเปนจะตองจัด
ใหโปรแกรมตาง ๆ  ซึ่งมักจะมีการตัดสินโดยรัฐบาลภายนอกในประเทศที่กํ าลังพัฒนาหรือระดับ
มหาวิทยาลัย ยังคงมีแผนการที่จะจัดสรรเทศะเปนการภายใน ประเทศที่กํ าลังพัฒนาหรือระดับ
มหาวทิยาลยั ยงัคงมีแผนการที่จะจัดสรรเทศะเปนการภายในดวยตนเอง โดยรักษาความเปนตัว
ของตัวเอง และประสิทธิภาพทางวิชาการ และใหแนใจวาจะสามารถใชเทศะเหลานั้นอยางเต็ม
ศกัยภาพ   การบรหิารจดัการเทศะในมหาวิทยาลัยเปนเรื่องใหมซึ่งไมคอยจะไดรับการเอาใจใส 
หรือมผีูศกึษาวจิยัและเขียนตํ าราเกี่ยวกับเรื่องนี้มากนัก ถึงแมวาจะเปนเรื่องที่มีความสํ าคัญอยาง
ยิง่ในการปฏบิตังิาน เชน การใชคอมพิวเตอรในการจัดตารางการเรียนการสอน และการจัดสรร
เทศะใหมปีระสิทธิภาพเปนตน  (Sanyal, 1995)
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5.1  ประเภทเทศะในสถาบันอุดมศึกษา

เทศะในการอุดมศึกษา ไดประมวลไวเปนสารบบ โดย โนลส (Knowles, 1970) และ
เรนเดอร และไฮเซอร (Render and Heizer, 1997) ตามรายการตอไปนี้

การวางแผนเทศะโดยรวม (general scope of space)
โนสส (Knowles, 1970) ไดประมวลรายการเทศะในสถาบันอุดมศึกษาไวอยางละเอียด

ตามรายการดังตอไปนี้
-  แผนที่ และตนแบบ (maps and model)
-  สิ่งเอื้ออํ านวยความสะดวกทางกายภาพที่ประมวลไว (inventory of physical 

facilities)
-  การจัดตารางการใชเทศะ (space scheduling)
-  การศกึษาวิจัยเกี่ยวกับการใชเทศะ (space regearch)
-  มาตรฐานการใชเทศะ (space standards)
การวัดและมาตรฐาน (measure and standards)
- เนือ้ทีร่วมทัง้หมดและเนื้อที่เฉพาะที่ตัดออกมาเปนสวน ๆ  (gross and net    areas)
-  ประสิทธิภาพในการใชอาคาร (building efficiency)
-  สดัสวนของการใชเนื้อที่ (floor area rations)
-  มาตรฐานเทศะ (space standards)
-  หองทํ างาน (offices)
-  หองบรรยายและหองเรียน (lecture halls and classrooms)
-  หองปฏิบัติการวิทยาศาสตรกายภาพ (physical science laboratories)
-  หองฉายภาพยนตร โรงละคร และหองประชุมใหญ (theaters and
    auditoriums)
-  ทีพ่กัอาศัย (residential facilities)
-  เทศะเพือ่พลศึกษาและสันทนาการ (physical education and recreational  space)
-  สิง่อ ํานวยความสะดวกเฉพาะทาง (specialized facillties)

การประมาณคาใชจายของเทศะและการจัดงบประมาณ (cost estimation and  budgeting)
การประมาณเบื้องตน (preliminary estimates)
-  ระดับราคา (price level)
-  ทีต่ัง้ทางภูมิศาสตร (geographical location)
-  ประเภทของสิ่งกอสราง (type of construction)
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-  อุปกรณที่ติดตั้งถาวรและลักษณะเฉพาะ (built-in equipment and special
      features)
ปจจยัที่เกี่ยวกับคาใชจาย (cost elements)
-  ที่ดิน (land)
-  การตระเตรียมพื้นที่ (site preparation)
-  การสํ ารวจและการทดสอบ (surveys and testing)
-  คาใชจายเกี่ยวกับสถาปตยกรรม (architectural fees)
-  การตรวจสอบสิ่งกอสรางเพื่อพักอาศัย (resident inspection construction)
-  การกอสราง (construction)
-  อุปกรณที่เคลื่อนที่ได ซึ่งมีตั้งแตแรกเริ่ม (movable initial equipment)
-  งานศิลปะ (works of art)
-  เทศะซึ่งมีไวในกรณีฉุกเฉิน (reserve for contingencies)
การใชที่ดิน (land use)
-  ความสมัพนัธของการใชส่ิงเอื้ออํ านวยความสะดวกตาง ๆ (facility relationships)
-  รูปรางทรงเรขาคณิต (geometric shapes)
-  ความจุ (density)
-  ความยืดหยุน (flexibility)

การหมนุเวยีนการถายเทอากาศและพื้นที่โลง ซ่ึงเนนคนเดินเทา (pedestrian circulation
open space)

-  วทิยาเขตที่เนนคนเดินเทา (pedestrian-scale campus)
-  เทศะประเภทตาง ๆ  (variety of spaces)
-  ภูมทิศันที่เรียบงาย (simplicity of landscaping)
-  การถายเทอากาศในแนวตั้ง (vertical circulation)
การจราจรบนถนนและที่จอดรถ (street traffic and parking)
-  การวัดความตองการของจราจรและที่จอดรถ (measuring traffic and parking
   demand)
-  การวดัวามพีื้นที่สํ าหรับถนนและที่จอดรถเพียงพอหรือไม (measuring street and
    parking supply)
- ระบบจราจรและการจอดรถ (traffic and parking systems)
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ความสัมพันธกับชุมชน (relationship to the community)
-  โปรแกรมสรรหาที่ดินเพิ่มและซื้อที่ดิน (land acquisition program)
-  บริการสาธารณูปโภค (utlity services)
-  ไฟฟา (electricity)
-  การปรับอากาศที่เย็นและรอน (cooling and heating)
-  การสื่อสาร (communications)
-  งานประปา และงานนํ้ าทิ้ง (water and sewage)
-  ขยะและการกํ าจัดขยะ (trash and garbage removal)
การวางแผนโครงการ (project planning)
-  ขัน้ตอนการวางแผนแรกเริ่ม (preliminary planning stage)
-  ขัน้ตอนการวางแผนโครงการ (program planning stage)
-  ขัน้ตอนการออกแบบ (schematic – design stage)
-  ขัน้ตอนการพัฒนาตามแบบ (design – development stage)
บริการทางสถาปตยกรรม (architectural services)
-  การศึกษาความเปนไปได (feasibility study)
-  รหัสและมาตรฐาน (building standards and codes)
-  โปรแกรมและการศึกษาสิ่งแวดลอม (environmental studies and programs)
-  เอกสารเพื่อการบูรณะและจัดใหมตรวจสอบ (construction documents for
   renovations and   auditing)
นอกจากนั้น เรนเดอร และไฮเซอร ยงัไดกลาววาเทศะในยุคโลกาภิวัตนนี้ยังรวมถึงเครื่อง

จกัรเครื่องมือและเทคโนโลยีดวย (Render and Heizer, 1997)

5.2  การบริหารเทศะ คอื กระบวนการจัดการลักษณะกายภาพทั้งหมดของสถาบันโดย
มหีนาที่ดังตอไปนี้ (Sanyal; et al, 1998)

-  การวางแผนความจํ าเปนในการใชเทศะอยางสมเหตุสมผล
-  สรางสิง่อํ านวยความสะดวกอยางประหยัดคุมคา
-  จดัสรรเทศะอยางสมเหตุสมผล
-  ใชเทศะอยางมีประสิทธิผล
-  ท ํานบุ ํารุงรักษาเทศะอยางถูกตอง และเหมาะสม
ทัง้นีก้ระบวนการบริหารเทศะ มีขั้นตอนดังนี้
-  วางแผนปกติวิสัย
-  ประเมินการใชงาน
-  ปฏิบัติใหเกิดการเปลี่ยนแปลงตามแผน
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การกํ าหนดปกติวิสัยจํ าเปนในการบริหารเทศะเพราะเปนการบงชี้วา ควรจะจัดสรร       
งบประมาณเทาใด สํ าหรับอาคารใหมตาง ๆ  ทั้งยังชวยใหประเมินความจุของอุปกรณ อาคาร และ
สิง่อ ํานวยความสะดวกที่มีอยูดวย ปกติวิสัยของเนื้อที่แปรปรวนตามกิจกรรมตาง ๆ  โดยแบงออก
เปน 2 ประเภท คอืกิจกรรมการสอน  ซึ่งกํ าหนดปกติวิสัยโดยตั้งอยูบนฐานของสถานที่ทํ างาน    
(work space) ตอนักศึกษาเต็มเวลา (SFTE-space full time equivalent) และกิจกรรมสนับสนุน 
เชน หองสมุด ซึ่งใชฐานของเนื้อที่รวมพื้นฐาน (base net space) และสภาพที่ทํ างานตอนักศึกษา
เต็มเวลา

การบรหิารเทศะ เปนไปตามภารกิจของสถาบัน คือ การสอน การเรียน การวิจัยและอื่น ๆ  
การประเมินความตองการเทศะตามภารกิจเหลานี้ ชวยใหสถาบันสามารถบงชี้การจัดสรรเทศะที่
ไมสอดคลองกับตารางสอน และสามารถปฏิบัติงาน ปรับตัวใหทันทวงที  ในกรณีที่จํ านวน         
นกัศกึษาเพิม่ข้ึน หรือลดลงเกิดการเปลี่ยนแปลงหลักสูตร หรือปรับปรุงวิธีการสอนตาง ๆ

ส ําหรบัการประเมินเกี่ยวกับเทศะนั้น มีใชกันอยู 2 ประเภท คือ
1.  การประเมินคงที่ (static assessment) ซึง่หมายถึง การเปรียบเทียบเนื้อที่    

ทัง้หมดกบัจ ํานวนนิสิตที่ลงทะเบียนเรียนทั้งหมด
2.  การประเมินพลวัต (dynamic assessment) ซึง่หมายถงึ จํ านวนนักศึกษา    

ผูใชเทศะในประเภทตาง ๆ  ซึ่งแปรปรวน และตองนํ ามาใชพิจารณาอยางสมํ่ าเสมอ

การบรหิารเทศะนั้น ใชการจัดสรร เปน 3 ประเภทหลัก ๆ  ตามตวัอยางในอุดมการณใน
แผนภูมิขางลางนี้ (Hills, 1978, Wildausky, 1979, UNESCO,1998)
ตารางที่ 2   การจํ าแนกประเภทขอพิจารณาในการบริหารเทศะ
การเรียนการสอน
70%
(65% - 70%)
งานที่ไมเกี่ยวกับการเรียนการสอนและงานอื่น ๆ
10%
(7% - 10%)

20%
ความสมดุลย
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แนวทางวิเคราะหการใชพื้นที่

ปทีป เมธาคณุวฒุ ิ(2538) กํ าหนดไววา กลุมบริหารที่เกี่ยวของกับเทศะมี 2 กลุม คือ กลุม
บริหารงานทั่วไป และกลุมอาคารสถานที่   ควรมกีารวางแผนรวมกัน เพื่อกํ าหนดการใชพื้นที่ภาย
ในสถาบนัใหเหมาะสมกับสภาพปจจุบันและอนาคต ทั้งนี้ ใหอาศัยเกณฑการไดรับประโยชนสูงสุด
ในการจัดการ

รังสรรค ธนะพรพันธ(2530) เนนการวางแผนงาน เพื่อประกันวามีการใชอาคาร รวมกัน
เปนสวนกลาง เพื่อใหมีความคุมในการใชอาคาร และสามารถลดการเสนอของบประมาณ กอสราง
ตึกใหม ๆ  เพิม่เฉพาะคณะวิชาตาง ๆ  ซึ่งปฏิบัติกันอยูมากในปจจุบัน

อุทยั บญุประเสริฐ(2522) เนนวา การวางแผนเทศะจะมีประสิทธิภาพไดนั้น แตละหนวย
งานควรพจิารณาการใชทรัพยากรทั้งที่มีอยู และสามารถหามาเพิ่มพูนได โดยยอมรับวาทรัพยากร
เทศะมอียางจํ ากัดและควรจัดสรร และจัดการใหไดผลประโยชนสูงสุดตอสถาบัน

ทฤษฎีทางการบริหารที่เกี่ยวของกับการจัดสรรเทศะ มีขอตกลงเบื้องตนพองตองกันวา 
สถาบันอุดมศึกษาเปนระบบเปด และปฎิสัมพันธกับส่ิงแวดลอม (Katz and Kahn, 1978; Miller, 
1978) นอกจากนั้น การจัดสรรทรัพยากรในองคกรยังสัมพันธกับอํ านาจ (power) (Perrow, 
1970;Hickson et al. 1971; Hinings et al 1984) จากสิง่แวดลอมของตน สถาบันนํ าเอา
ทรัพยากรตาง ๆ เขามาปฏิบัติงาน เชน  นสิตินกัศกึษา อาจารย  บุคลากร เงิน อาคารสถานที่ เพื่อ
เปนการตอบแทนสถาบันใหผลผลิต  และบริการ   เชน องคความรู บัณฑิต และการใหชุมชนรวม
ใชวทิยาเขตในโอกาสตาง ๆ

ทฤษฎีสํ าคัญเกี่ยวกับการจัดสรรเทศะ คือ ทฤษฎีของฮิลลสและมาโฮนี (Hills and 
Mahoney, 1978) ทีก่ลาววา “การจัดสรรใหหนวยงานยอย มีแนวโนมใหเกิดการเพิ่มพูนไมมีที่ส้ิน
สดุสงูกวาการจัดสรรเปนองครวม” ดังนั้น สถาบันควรจัดสรรเทศะเปนองครวมใหใชประโยชนรวม
กนัมากกวาเปนหนวยงานยอย ๆ

การบริหารสมรรถนะของเทศะ (space capacity management) สมรรถนะหรือความ
สามารถในการบริหารเทศะ (space capacity management) คอื ผลผลิตสูงสุดซึ่งระบบหนึ่งจะ
กอใหเกดิไดในชวงเวลาหนึ่ง สมรรถนะนี้ปกติจะแสดงออกในรูปของอัตรา เชน จํ านวนของเหล็กวา
ผลิตออกมาตอสัปดาห/เดือน/ป กี่ตัน สํ าหรับหลาย ๆ  บริษัทหรือหลาย ๆ สถาบัน รวมถึงสถาบัน
อุดมศกึษาดวยนั้น การจัดสมรรถนะอาจจะตรงไปตรงมา คือจํ านวนของหนวยที่สามารถผลิตไดใน
ระยะเวลาเฉพาะเจาะจง อยางไรก็ดี สํ าหรับองคกรบางแหงควรกํ าหนดสมรรถนะนั้น อาจจะยาก
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มากกวาองคกรอืน่ ๆ ก็เปนได สมรรถนะอาจจะจัดใหเปนรูปธรรม เชน จํ านวนเตียงในโรงพยาบาล 
จ ํานวนสมาชกิในโบสถ และจํ านวนของผูใหคํ าปรึกษาและแนะแนวในโครงการชวยเด็กกาวราวใน
โรงเรียน เปนตน องคกรอื่น อาจจะใชจํ านวนเวลาที่สามารถทํ างานไดทั้งหมด เปนการบงชี้
สมรรถนะรวมขององคกร

องคกรสวนใหญจะบริหารจัดการสิ่งอํ านวยความสะดวก และองคประกอบของเทศะดาน
ตาง ๆ  ในอตัราซึง่นอยกวาสมรรถนะที่เปน ดังนั้น เมื่อคาดวาสามารถจะบริหารเทศะไดอยางมี
ประสิทธภิาพ ถาไมใชจนเกินขอบเขต จึงใชเทศะในอัตราแค 92% ของสมรรถนะทั้งหมด หลักการ
นีเ้รียกวาสมรรถนะหรือการใชที่มีประสิทธิผล

สมรรถนะหรือการใชที่มีประสิทธิผลนั้นคือ คารอยละของสมรรถนะซึ่งเทศะนั้นออกแบบ
ขึน้มาแลวคาดวาจะมีเต็มที่ โดยสามารถที่จะคํ านวณไดตามสมการดังตอไปนี้

สมรรถนะหรือการใชที่มีประสิทธิผล  =                    สมรรถนะที่คาดหมาย
        สมรรถนะจริง

                     (Render and Heizer, 1997)

เมือ่เราทราบสมรรถนะที่มีประสิทธิผลแลว ผูบริหารก็สามารถกํ าหนดความตองการใน
อนาคตไดอยางคอนขางแมนตรง กระบวนการนี้มีอยู 2 ข้ันตอนคือ

1.  มกีารท ํานายความตองการในอนาคตโดยวิธีการตาง ๆ
2. นํ าเอาขอคนพบจากการทํ านาย  และคาดการณนั้นมากํ าหนดวาจะตองมี

สมรรถนะในลักษณะใด เพียงใด

ส ําหรบัอนาคต เมื่อไดทํ านายอยางชัดเจนเชนนี้แลว ขั้นตอไปก็คือ การกํ าหนดวาจํ าเปนที่
จะตองขยายสมรรถนะของเทศะในสวนใดบาง ซึ่งผูบริหารจํ าเปนจะตองรู เทคโนโลยีและประเภท
ของอาคารสถานที่ วัสดุอุปกรณและมิติตาง ๆ   ของเทศะที่ควรจะนํ ามาใชเพื่อสนองตอบตอความ
ตองการในอนาคตดังกลาว

เดมมิง (Deming,1989) ประเดน็ทั้ง 14 ของการบริหารงานของ เดมมิง (Deming’s 
fourteen points)   ทฤษฎีของ เดมมิง (Deming) นัน้เปนทฤษฎี   classic    มมีาตั้งแตทศวรรษ 
1950 เมือ่รัฐบาลอเมริกันไดสงนาย W. Edward Deming ไปเพือ่ชวยฟนฟูสภาพทางเศรษฐกิจ
หลงัจากสงครามโลกครั้งที่ 2 ไดวางแนวทฤษฎีอันเปนพื้นฐานของการควบคุมคุณภาพ ซึ่งนํ าไปสู 
ผูผลิตทีม่คีณุภาพระดับสูงในโลก ในอดีตที่ผานมาในกระบวนการนี้ เดมมิงไดกลาวถึง ปรัชญา
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หรือทฤษฎีโดยมีซึ่งเรียกวาประเด็นทั้ง 14 ของ เดมมงิ ทีก่ลาวถึงปญหาคุณภาพและเสนอแนะทาง
แกไขอนัจะมีประโยชนอยางยิ่งของการบริหารทางเทศะไวดังนี้

1. กอใหเกิดความคงเสนคงวาของเปาหมายการปรับปรุงผลผลิตหรือบริการที่
วตัถปุระสงค เพื่อจะแขงขันได คงอยูในธุรกิจหรือกอใหเกิดงาน สถาบันอุดมศึกษาเปนสถาบันเพื่อ
การบรกิาร ดงันัน้ ผูบริหารจึงจํ าเปนที่จะตองดูแลอสังหาริมทรัพยทั้งหมด   รวมทั้งสิ่งอํ านวยความ
สะดวก วสัดุ ครุภัณฑใหอยูในสภาพดีเลิศ นั่นคือ    มีความปลอดภัย ใชงานไดอยางนาเชื่อถือและ
สวยงาม พรอมทีจ่ะใชได เชน ผูบริหารอื่น ๆ  อาจารย นิสิต นักศึกษา และบุคลากรเสริม รวมทั้ง
ประชากรในชุมชน ผูมาเยี่ยมเยือน เปนตน

2. การรับปรัชญาหรือทฤษฎีใหมในปจจุบันนั้น เราอยูในยุคเศรษฐกิจแบบใหม 
และมลีกัษณะทาทายความสามารถ จํ าเปนที่จะตองเรียนรูถึงความรับผิดชอบในการบริหาร   และ
สามารถเปนผูนํ า เพื่อกอใหเกิดการเปลี่ยนแปลงได ภารกิจและขอความอันเปน  ปณิธานของ
สถาบันอุดมศึกษาบงบอกถึงความรับผิดชอบและอํ านาจ ผูบริหารควรจะเขียนขึ้นมาอยางชัดเจน 
ทัง้นีร้วมถงึโปรแกรมในการทํ านุ บํ ารุงรักษาซอมแซมและ  โปรแกรมการจัดการเทศะของสถาบัน
ของทานดวย เมื่อทุกคนที่เปนประชาคมของสถาบัน รับรูรับทราบถึงความรับผิดชอบและอํ านาจใน
การบริหารไดใชเทศะแลว ทานในฐานะ ผูบริหารก็จะสามารถที่จะดํ าเนินการเปนผูนํ าเพื่อจะ
ด ําเนนิกจิกรรมตาง ๆ   ไปไดอยางสมบูรณครบถวนถูกตอง มีประสิทธิภาพประสิทธิผล โดยเฉพาะ
อยางยิง่  เมื่อประชาคมทุกคนรูเร่ืองและเขาใจดี ก็สามารถที่จะบริหารลักษณะการใชเทศะไดใน  
ลกัษณะทีเ่ปนทีม โดยกอใหเกิดคุณภาพการใชงานระยะยาวที่มีคุณภาพสูง

3. เกิดขึ้นมาจากการตรวจสอบคุณภาพ เกิดการตรวจสอบผลรวม แตไปเนน
การสรางคุณภาพในทุกมิติทุกกระบวนการขององคกรแผนที่ทางการทหาร ซึ่งเปนประเด็นซึ่งแตก
แยกไปจากการปฎิบัติงานที่มีแตสงครามโลกครั้งที่ 2 ซึ่งอาศัยการสํ ารวจตรวจสอบในสวนรวม 
โดยไมคํ านึงถึงสวนยอยและเอกัตบุคคลในการบริหารเทศะนั้น ควรจะมีการสื่อสารระบบเปด 2 
ทาง      มกีารวางแผนรวมกันของกลุมผูใช และคํ านึงถึงความเปนจริง ทั้งสวนดี สวนเสียและ
ลกัษณะทีใ่ชงานกิจกรรมที่ปรากฏตามสภาพเปนจริง

4. ควรค ํานงึถงึการลดคาใชจาย แนวความคิดทั้ง 2 นั้น  คือ  ถาหากวามีการ
ซอมบ ํารุง  วสัดุ ครุภัณฑ โดยชางที่มิไดมีคุณภาพและการใชงานถูก ยอมจะกอใหเกิดการใชงานที่  
สงูขึน้ตามมาภายหลัง เพราะจะตองซอมอีกบอย ๆ  เปนตน

5. ปรับปรุงตลอดเวลา ทั้งระบบการผลิตและระบบใหบริการ เพื่อปรับปรุงเติม
อยูตลอดเวลาคุณภาพและผลผลิตและลดการใชงาน ควรจะคํ านึงวา งบประมาณที่ไดสูงขึ้นนั้นมา
จากการหลกีเลีย่งและลดการใชงาน ในการซอมบํ ารุงมากกวาที่จะมีการของบประมาณเพิ่ม

6. การพัฒนาบุคลากรโดยสถาบันการพัฒนาบุคลากรฝกฝนอบรมมีสวนชวย
สรางความสมัพนัธทีด่ใีนกลุมผูรวมงาน  เปนการแสวงหาโอกาสที่จะทํ างานเปนทีมและยอมรับนับ
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ถอืซ่ึงกนัและกนั ในลกัษณะผลงานที่ดี   กอใหเกิดการพัฒนาทีมงาน ซึ่งจะทํ าใหใชเทศะรวมกันได
อยางมีความสุข

7. ความเปนผูนํ าของสถาบัน ผูนํ าของสถาบันควรมีเปาหมายที่จะชวยทั้งผูคน 
และเครือ่งจกัร ตลอดจนวัสดุอุปกรณตาง ๆ  ใหทํ างานไดดีขึ้น จึงควรมีการพัฒนาความเปนผูนํ า
ของระดับผูบริหารเกี่ยวกับการบริหารเทศะดวย

8. อยาใหที่ทํ างานในสถาบันอยูในความหวาดกลัว ทุกคนสามารถทํ างานได
อยางมปีระสิทธิภาพถาปราศจากความหวาดระแวงหรือความหวาดกลัว

9. ขั้นตอนการแบงแยกระหวางภาควิชา คณะวิชา ควรจะตองมีการใชอาคาร
สถานที ่วสัดุอุปกรณและเทศะตาง ๆ  รวมกันในสถาบันอุดมศึกษา

10. ยกเลกิความคาดหมาย  คํ าขวัญตาง ๆ  และเปาหมายตาง ๆ  สํ าหรับ   
ประชากรผูทํ างานในสถาบันอุดมศึกษา ซึ่งเนนวาปราศจากขอผิดพลาด เพราะความผิดพลาด
หลายอยางมิใชความรับผิดชอบของผูปฏิบัติงาน แตเปนเพราะระบบซึ่งอยูนอกเหนือการควบคุม
ของผูปฏิบัติงาน ควรใชโปรแกรมพัฒนาคุณภาพกับระบบดีกวา และในขณะเดียวกันใหพัฒนา
บคุลากรควบคูกันไปดวย เพื่อจะไดเขาใจระบบของเทศะที่ใชรวมกันในสถาบัน

11. ยกเลกิมาตรฐานตาง ๆ  ที่ไมจํ าเปน ใหโอกาสผูทํ างานระดับตาง ๆ  ใหขึ้น
เปนผูน ําบาง เมือ่หัวหนางานไมอยูและยกเลิกการบริหารงานตามเปาหมาย ยกเลิกการบริหารเปน
ตวัเลขหรอืต้ังเปาหมายเปนจํ านวน แตใหใชความเปนผูนํ าเขามาแทนที่ นั่นคือ ในการบริหารเทศะ
ควรจะมีความเปนผูนํ าทุกระดับ และความเปนผูนํ าทุกระดับนั้นตองแกปญหาคุณภาพไดดีดวย 
ตนเอง

12. ยกเลกิอุปสรรคซึ่งทํ าใหผูปฏิบัติงานขาดความเคารพนับถือตนเอง
 13. เชือ่มัน่ในความสามารถของตนเอง นั่นคือ  ควรจะยกเลิกการประมาณคา

ของการท ํางานเปนตัวเลข หรือประเมินรายปหรือใชการประเมินตามวัตถุประสงคเพราะเดมมิง
มคีวามเชือ่วา สวนใหญแลว การประเมินทํ าใหคนเครียดและทํ าให เกิดความเจ็บปวด มิไดชวยให
การท ํางานดข้ึีนแตเพียงอยางใด  และการประเมินปตอปนั้นเปนเรื่องของอัตนัยมากกวา ควรจะ
ตองอาศยักระบวนการบนัทึกการทํ างานสวนตัว และนํ าเอาบันทึกเหลานั้นมาปรึกษาหารือกับ
ผูประเมินในลักษณะเพื่อชวยปรับปรุงการทํ างานมากกวาประเมินเพื่อตัดสินผลการทํ างานเลื่อน
ขัน้เงนิเดือนหรือตัดสินใจใหออกจากงาน

 14. ตัง้โปรแกรมการศึกษาและการพัฒนาตนเองที่มีพลวัต โดยศึกษาความ
ตองการของหนวยงานบริหารเทศะวา ตองการการฝกฝนในดานใด อาจมีการสงไปเรียนในสถาบัน
ตาง ๆ  เรียนหลักสูตรระยะสั้น หรือเขาประชุมสัมมนาก็ได
 15. กระตุนใหทกุคนในสถาบันอุดมศึกษาทํ างานเพื่อกอใหเกิดการปฏิรูปเปลี่ยน
แปลงตลอดเวลา และใหถอืวาการปฏรูิปเปนงานของทกุคน คอื บริหารเทศะควรจะเปนการบริหาร
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คณุภาพทั้งหมด (TQM) และควรจะกระตุนใหมีสวนรวมของทุกคนที่ทํ างานในสถาบันอุดมศึกษา
วาควรจะใหมีการเปลี่ยนแปลงในทิศทางใด

ในหนังสือ ไคเซน (Kaizen) ของ มาซากิ  อิมาอิ (Masaki Imai) กลาวไววา ในการบริหาร
นัน้ทกุ ๆ  วนั ผูบริหารจํ าเปนตองแสวงหาวา มีมาตรฐานปรากฏอยูในแตละมิติของงาน หรือไม
และถามคีวรทบทวนความเหมาะสมอยูเสมอ ถาไมมีจํ าเปนตองสรางมาตรฐานขึ้นมาบนฐานของ
ทฤษฎ ีถามกีจ็ ําเปนตองตรวจสอบวาผูปฏิบัติงานทํ างานตามมาตรฐานนั้น ๆ  หรือไม ถาไมปฏิบัติ
ผู บริหารจํ าเปนตองฝกฝนและควบคุมใหอยู ในวินัยของการปฏิบัติตามมาตรฐานแหงทฤษฎี   
(Imai, 1988)

ในการสรางทฤษฎีใหมข้ึนมา  โดยทํ าใหเกิดองคความรูใหมนั้นจะกอใหเกิดความสามารถ
ในการปฏบิัติจริง มาตรฐานและคูมือ เพิ่มพูนเขาไปในความสามารถและกิจกรรมที่ปฏิบัติการ
บริหารอยูเดิมและทํ าใหสามารถประยุกตใชในเวลาตอไป  เพื่อการปรับปรุงใหไดรับผลเลิศไมวา
เหตกุารณทีพ่บจะเหมือนเดิมหรือเคยประสบมากอนหรือไม ทฤษฎีจะชวยใหจัดกระทํ ากับทุก
สถานการณไดสํ าเร็จดวยดีเสมอ (Fukuda, 1997)

ตวัอยางหนึง่ของทฤษฎีการบริหารเทศะ ซึ่งนํ าไปประยุกตเปนกิจกรรมที่ปองกันความลม
เหลวในการบริหารเทศะ ไดแก ทฤษฎีของนากาจิมา (Nakajima, 1989) ดังแผนภูมิ     ตอไปนี้

แผนภูมิที่ 2   กจิกรรมปองกันความลมเหลวในการบริหารเทศะ

1. ท ํานบุ ํารงุรกัษา
สภาพเทศะ

2. รักษามาตรฐาน
การปฏบิตังิาน

3. ซอมแซม 4. ปรับปรุง
    จดุออน

พฒันาทกัษะ
การด ําเนนิการ

พฒันาทกัษะ
การท ํานบุ ํารงุ
5. ประกันความ
ผิดพลาด
ตรวจและ
ท ําลาย
ก ําหนดวธิี
การซอมแซม
ปองกนัการ
ด ําเนนิการ
ปองกนัการ
ซอมแซม
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6.  ทฤษฎกีารจดัสรรเทศะและยุทธศาสตรการเจรจาตอรองประสานประโยชน

การจดัสรรเทศะในองคกรนั้นหัวหนาหนวยงานตาง ๆ  ไดอํ านาจในการจัดสรรมาจากการ
เจรจาตอรองประสานประโยชนในลักษณะดังตอไปนี้ (Nord, 1978)

1.  การรวมตวักนัเพือ่จะแขงขันกับอีกกลุมหนึ่ง    เพื่อใหไดมาซึ่งทรัพยากร เทศะ 
พลงั  และอิทธิพล

2.  การรวมตวักนัเปนกลุมตาง ๆ  นั้น  มีความเพียรพยายามที่จะปกปองผล
ประโยชนและตํ าแหนงอันกอใหเกิดอิทธิพลในการไดมาซึ่งเทศะ

3.  อํ านาจนั้นกระจายไปอยางไมเทาเทียมกันในธรรมชาติของตัวมันเอง จึงมี
ลกัษณะทีไ่มเกี่ยวของกับมนุษยธรรมมากนัก

4.  การนํ าอํ านาจมาใชในองคกรนั้น เปนมิติที่สํ าคัญอยางยิ่งยวดของการใช
อํ านาจในระบบสังคมสวนใหญ

ทฤษฎอํี านาจการเปนศูนยกลางและการเจรจาตอรองประสานประโยชน

ผลการวจิยัเกีย่วกับการใชอํ านาจ การเปนศูนยกลาง การเจรจาตอรองประสานประโยชน
ในลกัษณะของการเมืองในองคกรและสถาบันนั้นบงชี้หลาย ๆ  ดานที่เกี่ยวกับระดับ ซึ่งมีลักษณะ
การเมอืงมากกวาลักษณะสมเหตุสมผล ประเด็นหลัก ๆ  สรุปไดดังตอไปนี้

1.  ทรัพยากร (resources) มคีวามสมัพันธโดยตรงระหวางการเมืองกับลักษณะ
วกิฤตหรอืขาดแคลนทรัพยากร นอกจากนั้นยังมีการเมืองเกิดขึ้น เมื่อมีทรัพยากรที่ยังไมมีใครเปน
เจาของเกิดขึ้นจะเกิดการแยงชิงกัน

2.  การตัดสินใจ (decisions) การตดัสินใจที่สองแงสองมุม การตัดสินใจซึ่งขาด
การตกลงรวมกนั ส่ิงซึ่งไมแนนอน การตัดสินใจเชิงยุทธศาสตรระยะยาว ยอมนํ าไปสูลักษณะทาง
การเมอืงมากกวาการตัดสินใจประจํ าวันในลักษณะปกติ

3.  เปาหมาย (goals) ถาหากเปาหมายสองแงสองมุม และซับซอนมากขึ้นเทาใด
กย็อมจะมีลักษณะการเมืองมากขึ้นเทานั้น

4.  เทคโนโลยีและสิ่งแวดลอมภายนอก    (technology and external 
environment) โดยทัว่ ๆ  ไป ถาเทคโนโลยีและเทคโนโลยีภายในขององคกรซับซอนมากเพียงใดยิ่ง
จะมีลักษณะทางการเมืองมากขึ้นเพียงนั้น ในขณะเดียวกันถาสถาบันนั้นอยูในสิ่งแวดลอมภาย
นอกทีวุ่นวายยอมจะบริหารงานลํ าบาก และมีเร่ืองของการเมืองเขามาแทรกซอนมากขึ้น

5.  การเปลี่ยนแปลง (change) การจดัระบบใหม การวางแผนเพื่อการพัฒนา 
หรือการเปลีย่นแปลงที่ไมไดวางแผนไวลวงหนา กอใหเกิดพลังจากภายนอก และกอใหเกิดการจัด
การเชิงการเมือง (Miles, 1980)
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การใชยทุธศาสตรในการเปลี่ยนอํ านาจใหเปนอิทธิพล

การเปลีย่นอํ านาจใหเปนอิทธิพลในเชิงเปรียบเทียบ (relational influence) ยทุธศาสตรที่
ใชในการเปลี่ยนอํ านาจใหเปนอิทธิพลในเชิงเปรียบเทียบกันมีดังตอไปนี้

1. เหตุผล (reason) คอื การใชขอเท็จจริงและขอมูลเพื่อจะสนับสนุนการโตแยง
เชิงปรับปรุง

2.  ความเปนมิตร (friendliness)  เปนการใชการยกยอปอปน  ความมีเจตนาดี 
ความจริงใจ และความประทับใจในแงบวก

3.  การรวมกลุม (coalition) เปนการใชความสัมพันธกับผูอ่ืนเพื่อสนับสนุน ซึ่งกัน
และกัน

4. การตอรอง (bargaining) เปนการแลกเปลี่ยนผลประโยชนเพื่อเปนฐานของ
การเจรจาประสานประโยชนตอรอง

5.  การรักษาสิทธิ (assertiveness) เปนการใชการเผชิญหนาอยางจริงจังและตรง
ไปตรงมา

6. การอาศัยผูมีอํ านาจสูงกวา (higher authority) เนนการเขาหาและใหไดมาซึ่ง
การ     สนบัสนุนจากบุคคลซึ่งมีอํ านาจสูงกวา เพื่อใหไดเทศะหรือส่ิงของตามความตองการ

7.  การใชอํ านาจเด็ดขาด (sanctions) คอืการใชการใหรางวัลและการลงโทษ ซึ่ง
สามารถทํ าไดในองคกร

การวิจัยเรื่องนี้นั้น ยทุธศาสตรที่ใชคือ การตอรองและการอาศัยอํ านาจจากผูมีตํ าแหนงสูง
กวาเพือ่ใหไดมาซึ่งการจัดสรรเทศะที่พึงประสงคของแตละหนวยงาน (Kipinis et al., 1980)

ประเภทของการเจรจาตอรองประสานประโยชน

การเจรจาตอรองประสานประโยชนนั้นมีประเภทพื้นฐานอยู 4 ประเภทดวยกัน คือ การ
กระจาย การบูรณาการ การสรางทัศนคติ และภายในองคกร

1.  แบบกระจาย (distributive) แบบนี้ คือมีผูชนะและผูแพ ผูไดและผูเสีย          
มสีถานการณซึ่งมีจํ านวนตายตัว

2. แบบบูรณาการ (integrative) แบบนี้มีการแกปญหารวมกันเพื่อใหไดผล    
ประโยชนของทั้งสองฝาย

3. การสรางทัศนคติ (attitudinal constraction) ในชวงเวลาของการเจรจาตอรอง
ประสานประโยชนนั้น ทั้งสองฝายจะแสดงลักษณะการประสานสัมพันธซึ่งกันและกัน ซึ่งอาจจะ
เปนการรวมกลุมกันหรือเปนมิตรกัน หรือแขงขัน หรือรวมมือกันก็ได ลักษณะเฉพาะเหลานี้จะมี
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อิทธพิลตอการปฏสัิมพนัธ ดังนั้น การสรางทัศนคติจึงเปนกระบวนการที่ทั้งสองฝายพยายามกอให
เกดิทศันคติและความสัมพันธที่พึงประสงค

4.  แบบภายในองคกร (intraorganizational) กลุมตาง ๆ  มักจะเจรจาตอรอง
ประสานประโยชนกันโดยผานผูแทน อยางไรก็ดี ผูแทนควรจะไดรับการตกลงจากกลุมของตน กอน
ที่จะนํ ามาตอรองและตกลงกับกลุมอ่ืน การเจรจาตอรองประสานประโยชนภายในองคกรนั้นจะมี
กลุมผูเจรจาทีพ่ยายามหาประชามติหรือมติ เพื่อแกปญหาและวางกลุม ในการวิจัยนี้ การเจรจาตอ
รองประสานประโยชนอันเกี่ยวเนื่องกับการจัดสรรเทศะนั้นเปนบูรณาการ (Walton and Mckersie, 
1965)

7.  เอกสารและงานวิจัยที่เกี่ยวของในประเทศไทย

เอกสารและผลงานวิจัยที่เกี่ยวของตาง ๆ  ที่ผูวิจัยนํ าเสนอตอไปนี้เปนงานวิจัยที่มีสาระ
ใกลเคยีงหรือตรงกับการพัฒนาทฤษฎีอํ านาจและความเปนศูนยกลางในการจัดสรรเทศะโดยทั่วไป 
ดังนี้

กาญจนา  รงคะประยูร (2514) ไดวจิยัเรื่อง การใชอาคารสถานที่ของวิทยาลัยครูในพระ
นครและธนบรีุ การวจิยัพบวา เกณฑมาตรฐานการใชพื้นที่อาคารสถานที่ของมหาวิทยาลัยมีความ
เชื่อถือไดสูง ในการใชพื้นที่อาคารสถานที่ดานบริหารของทุกแหงยังใชไดไมเต็มที่ ดานการเรียน
การสอนวทิยาลยัครทูัง้ 4 แหงใน 7 แหง ใชมากเกินอัตราดานบริการและพักผอน วิทยาลัยครูทุก
แหงใชมากเกินอัตรา สํ าหรับการใชหองเรียนในแงของการใชจํ านวนระยะเวลาวิทยาลัยครูทุกแหง
ใชไดไมเต็มที่

บญุม ี พนัธุไทย (2521) ไดวิจัยเรื่อง การใชอาคารสถานที่และวัสดุอุปกรณของโรงเรียนใน
ระดบัมธัยมศกึษา การวิจัยพบวา โรงเรียนสวนมากใชอาคารเรียนอยางมีประสิทธิผลสูงมาก วัสดุ
อุปกรณทีโ่รงเรยีนมีอยูสวนมากใชการไดดีมีอัตราการใช 1-4 ชม. ตอวัน จึงเกิดความสูญเปลาทาง
การศกึษาส ําหรับหองโสตทัศนศึกษาโรงเรียนสวนใหญไมมีและขาดครูที่มีวุฒิทางดานนี้

ไพรินทร เนตรหาญ (2516) ไดวิจัยเรื่อง การใชหองปฏิบัติการวิทยาศาสตรของ
มหาวิทยาลัยในกรุงเทพมหานคร การวิจัยพบวา การใชหองปฏิบัติการวิทยาศาสตรระดับตนใน
คณะวทิยาศาสตรของมหาวิทยาลัยในกรุงเทพมหานคร 3 แหง ยังใชประโยชนไมเหมาะสม ทั้ง
จ ํานวนชัว่โมงทีใ่ชตอสัปดาหที่เหมาะสมตอการใชพื้นที่ตอนิสิตมี 2 มหาวิทยาลัยที่ใชไดเหมาะสม 
สวนอกีมหาวิทยาลัยนอยกวาคาที่เหมาะสม
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สมพงษ ขํ ากัญ (2525) ไดวิจัยเรื่อง การใชประโยชนอาคารสถานที่ของสถานศึกษา
ประเภทชางอตุสาหกรรม สังกัดกรมอาชีวศึกษา การวิจัยพบวา เกณฑปกติของอัตราการใชหอง
เรียนวชิาการ มคีารอยละ  60.14 สวนการใชพื้นที่มีคารอยละ 43.03 พบวา โดยเฉลี่ยวิทยาลัย
เทคนิคทุกแหงมีอัตราการใชประโยชนหองเรียนวิชาการทั้งการใชหอง และการใชพื้นที่ตํ่ ากวาคา
การใชประโยชนที่เหมาะสมอยางมีนัยสํ าคัญ สวนโรงฝกงานมีอัตราการใชประโยชนดานการใช
หองสูงกวาคาการใชประโยชนที่เหมาะสมแตอัตราการใชพื้นที่มีการใชประโยชนตํ่ ากวาคาการใช
ประโยชนที่เหมาะสมอยางมีนัยสํ าคัญ แตดานบริหารและบริการมีการใชประโยชนสูงกวาคาการ
ใชประโยชนทีเ่หมาะสมอยางมีนัยสํ าคัญ ดานประสิทธิภาพของการใชประโยชนของหองเรียนวิชา
การนั้น หองเรียนแบบมีประสิทธิภาพใชประโยชนสูงสุดและหองเรียนธรรมดามีประสิทธิภาพการ
ใชประโยชนตํ่ าสุดสวนโรงฝกงานนั้น โรงฝกงานชางเชื่อมและโลหะแผนมีประสิทธิภาพการใช
ประโยชนสูงสุดและโรงฝกงาน ชางกอสรางมีประสิทธิภาพการใชประโยชนตํ่ าสุด จึงเห็นไดวา
วิทยาลัยเทคนิคมีการใชประโยชนอาคารสถานที่ทั้งหองเรียนวิชาการ และโรงฝกงานเกือบทุก
ประเภทยังไมเหมาะสม

เพ็ญศรี  เตสกลุ (2522) ไดวิจัย เร่ืองการใชประโยชนอาคารสถานที่ของวิทยาลัยครูภาค
ใต พบวา ทกุวทิยาลัยมีอัตราการใชหองเรียน หองปฏิบัติการและการใช พื้นที่ตอนักศึกษาตํ่ ากวา
การใชประโยชนที่เหมาะสมโดยวิทยาลัยครูนครศรีธรรมราชมีอัตราการใชหองเรียนหองปฏิบัติการ 
พื้นที่ตอนักศึกษา หองบริหาร บริการ หองสวม และการใชประโยชนอยูในระดับปานกลาง 
วิทยาลัยครูภูเก็ต มีอัตราการใชหองเรียนหองปฏิบัติการและหองบริหาร บริการ มีอัตราการใช
ประโยชนในระดับสูงกวาปานกลาง สวนการใชพื้นที่ตอนักศึกษาและอัตราการใชประโยชนหอง
สวมอยูในระดบัปานกลางวิทยาลัยครูยะลาอัตราการใชประโยชนหองปฏิบัติการพื้นที่ตอ นักศึกษา 
หองสวม อยูในระดับสูงกวาคาเฉลี่ยปานกลาง วิทยาลัยครูสงขลา มีอัตราการใชประโยชน       
หองเรยีน พืน้ทีต่อนักเรียน หองบริหาร บริการ และหองสวมในอัตราปานกลาง สํ าหรับอัตราการใช
หองปฏบิตัิการนั้น อยูในระดับต่ํ ากวาคาเฉลี่ยปานกลาง

วรัิชพร  ทบัทิม (2517) ไดวิจัยเรื่อง การใชประโยชนอาคารสถานที่ของโรงเรียนในโครง
การมัธยมแบบประสม พบวา อาคารทุกประเภทของโรงเรียนมัธยมแบบประสมมีคาการใช
ประโยชนนอยกวาคาที่เหมาะสมที่ระดับความมีนัยสํ าคัญ .01 ยกเวน การใชความจุของหองวิชา
อุตสาหกรรมศลิป และการใชสถานที่ดานบริการ ที่ใชประโยชนไดอยางเหมาะสม โรงเรียนที่มีการ
ใชประโยชนอาคารสถานที่ทุกประเภทอยางเหมาะสมคือ โรงเรียนราชสีมาวิทยาลัย นอกจากนั้นมี
การใชประโยชนอาคารสถานที่บางประเภทยังไมเหมาะสม
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ประไพพิศ  โลหสิทธิศักดิ์ (2518) ไดวิจัยเรื่อง การใชประโยชนหองเรียนในจุฬาลงกรณ
มหาวิทยาลัย พบวา คณะทางสาขาวิทยาศาสตรมีการใชพื้นที่หองเรียนตอนิสิตหนึ่งคนสูงกวา
คณะทางสาขาสงัคมศาสตร แตมีอัตราสวนของพื้นที่หองเรียนกับพื้นที่หมดตํ่ ากวาคณะทางสาขา
สังคมศาสตรและมนุษยศาสตร และโดยเฉลี่ยยังมีการใชประโยชนหองเรียนในจุฬาลงกรณ
มหาวทิยาลัยไมไดประโยชนเต็มที่เทาที่ควร

สวุรรณ  ปะวรรณจะ (2514) ไดวิจัยเรื่อง การคาดคะเนความตองการอาคารสถานที่เรียน
ระดบัประถมศกึษา อํ าเภอโกสุมพิสัย จังหวัดมหาสารคาม พบวา โรงเรียนทั้งหมด ยังใชประโยชน
หองเรยีนไมเต็มที่   คือ    มีหองเรียนวางในขณะที่มีชั่วโมงเรียนถึง 12รอยละ หรอืประมาณ 224 
ชั่วโมงหองเรียนตอสัปดาห แตโรงเรียนไดใชประโยชนอาคารสถานที่ดานอัตราการใชพื้นที่ตอ     
นักเรียนเต็มที่ ไมมีขาดหรือเกิน สวนอาคารสถานที่ทางดานบริหารบริการเทาที่มีอยูนั้นไดใช
ประโยชนมากเกินไป ภายในระยะเวลา 5 ปขางหนา อํ าเภอโกสุมพิสัย จังหวัดมหาสารคาม 
ตองการหองเรยีนเพิ่มข้ึนทั้งหมด 20 หองเรียน ตองการใชพื้นที่ทางดานบริหารบริการ 22,825.75 
ตารางเมตร และตองการใชหองสวมรวมที่ปสสาวะชาย จํ านวน 561 ที่

สายทพิย  นกุูลกิจ (2514) ไดวิจัยเรื่อง การศึกษาสถานภาพการใชอาคารสถานที่และ
ก ําลงัอาจารยของสถานศึกษา สังกัดกรมการฝกหัดครู พบวา อาคารเรียน หอพัก บานพักอาจารย 
และเครื่องใชภายในอาคารสวนใหญมีสภาพใชการได อาคารตาง ๆ ไดใชประโยชนอยางเต็มที่ 
สวนใหญตองการอาคารเรียนและอาคารหอพักเพิ่ม แตขาดความรวมมือในการดูแลรักษาอยางดี
ของอาจารย นกัเรียน และภารโรง สํ าหรับดานอาจารยนั้น อาจารยสวนใหญไดรับมอบหมายงาน
สอนตรงตามที่ไดศึกษามา ไดรับสวัสดิการตาง ๆ  พอสมควรในเรื่องขวัญและกํ าลังใจนั้นสวนใหญ
ไดรับจากผูบังคับบัญชาเปนที่พอใจ แตบริการดานนํ้ าดื่มนํ้ าใชปลอดภัยแตไมเพียงพอ

ทองอยู  แยมคง (2514) ไดวิจัยเรื่อง การศึกษาสถานภาพการใชอาคารสถานที่และกํ าลัง
ครขูองโรงเรยีนรัฐบาลในภาคศึกษา 12 ปการศึกษา 2513 พบวา โรงเรียน สวนใหญตั้งอยูในทํ าเล
ทีเ่หมาะสม บริเวณใกลเคียงสวนใหญมีนํ้ าทวม สภาพและสุขลักษณะของอาคารเรียนและอาคาร
ประกอบอยูในเกณฑดี แตขาดแคลนสวมและที่ปสสาวะของที่มีอยูก็อยูในเกณฑที่ตองไดรับการแก
ไข   มีการใชอาคารเรียนถึงมากที่สุด     ส ําหรบัโรงอาหารและหอประชุมใชวันละ 1-2 ชั่วโมง โรง
เรียนสวนใหญยงัขาดแคลนอาคารเรียน บานพักครู และโรงฝกงานอยูเปนอันมาก ปญหาสํ าคัญ
คอื โรงเรยีนไมมีร้ัวและมีภารโรงนอย สํ าหรับดานครูนั้น ครูหญิงมากกวาครูชาย ครูสวนใหญมีวุฒิ
ตํ ่ากวาปริญญาตรี อายุไมเกิน 40 ป และมีเงินเดือนไมเกิน 1,300 บาท ครูใหญเกือบทั้งหมดเปน
ชาย วฒุปิริญญาตรีข้ึนไป อายุ 44 ป ข้ึนไป และมีเงินเดือนอยูระหวาง 1,400-2,750 บาท อัตรา
เฉลีย่นักเรียนตอครูเทากับ 22 : 1 ครคูนหนึง่สอน 16 ชั่วโมงขึ้นไป ขาดครูบรรณารักษ ครูแนะแนว 
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และครภูาษาองักฤษ ครูหญิงมากกวา ครูชาย ครูใหญชายยายมากกวาครูใหญหญิง สวัสดิการอยู
ในเกณฑดี ขวัญและกํ าลังใจ ไดรับปานกลาง

ไพศาล  ไกรสิทธิ์ (2514) ไดวิจัยเรื่อง การศึกษาสถานภาพการใชอาคารสถานที่และกํ าลัง
ครขูองโรงเรียนรัฐบาล ในปการศึกษา 2513 พบวา

1.  โรงเรยีนสวนมากตั้งอยูในทํ าเลที่เหมาะสม แตมีพื้นที่คับแคบ
2. อาคารเรียนและอาคารประกอบอยูในสภาพใชได เวนแตหอประชุมและโรง

อาหาร สวนมากอยูในสภาพควรซอมแซม
3.  โรงเรยีนสวนมากใชอาคารตาง ๆ  อยางเต็มที่
4.  โรงเรยีนสวนมากตองการอาคารเรียนเพิ่ม
5. ปญหาสํ าคัญในการดูแลอาคารสถานที่ คือ ขาดภารโรง
6. ในภาคการศึกษา 3 มีครูเพียงพอ แตการจัดสรรกํ าลังครูยังไมเหมาะสม
7.  สวสัดิการของครูอยูในระดับนาพอใจ ครูมีขวัญคอนขางดี

บญุชยั  ตนัไถง (2514) ไดวิจัยเรื่อง การศึกษาสถานภาพการใชอาคารสถานที่และกํ าลัง
ครขูองโรงเรยีนรัฐบาลในภาคศึกษา 1 ยกเวน พระนครธนบุรี ปการศึกษา 2513 พบวา

1. โรงเรยีนสวนใหญตั้งอยูในที่เหมาะสม แตขนาดที่ดินของโรงเรียนสวนใหญยัง
ไมกวางขวางนัก

2.  อาคารเรียนและอาคารประกอบสวนใหญเปนอาคารไม สภาพของอาคาร
สวนใหญอยูในลักษณะนาพอใจ แตมีบางอาคารที่มีสภาพควรซอมแซม หรือร้ือปลูกใหม

3. อาคารสวนใหญไดใชประโยชนในอัตราที่สูง และโรงเรียนจํ านวนมากตองการ
อาคารประเภทนี้

4.  ปญหาการดูแลรักษาอาคารสถานที่ของโรงเรียนสวนใหญ คือ การขาด   
แคลนรั้ว

5. โดยสวนรวมจํ านวนครูในจังหวัดที่ศึกษาครั้งนี้มีพอเพียง คือ มีอัตราสวน
ระหวางนักเรียนตอครูเปน 22: 1 แตกม็คีรบูางคนที่มีชั่วโมงสอนมากกวาที่ควรจะเปน

6. ครทูีค่รใูหญสวนมากตองการ คือ ครูบรรณารักษ ครูโสตทัศนศึกษา ครูแนะ
แนว และครูพละศึกษา ตามลํ าดับ

7. โดยทัว่ไป สวัสดิการและขวัญของครูอยูในเกณฑที่นาพอใจ และครูสวนมาก
ไมตองการยายจากโรงเรียนเดิมอยางไรก็ตามมีครูบางสวนที่ตองการยายครูเหลานี้สวนมาก
ตองการยายกลับภูมิลํ าเนาเดิม
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กมล  การกุศล (2514)     ไดวิจัยเรื่อง    การศึกษาสถานภาพการใชอาคารและกํ าลังครูใน
โรงเรยีนรฐับาล ในภาคการศึกษา 8 ปการศึกษา 2513 พบวา นํ้ าใชสวนมากไดจากบอบาดาล 
อาคารเรยีนและอาคารประกอบสวนใหญอยูในสภาพดี นอกจากโรงอาหารและหอประชุมควรซอม
หรือร้ือปลูกใหม การใชอาคารและที่เรียนใชไดผลดีมากถึง 155% การใชอาคารและหองตาง ๆ  
โดยเฉลีย่ใชไดอีกวันละ 3 ชั่วโมงขึ้นไป นอกจากโรงอาหารที่รวมกับหอประชุมโดยมากจะเกี่ยวกัน
สวนมากใชวนัละ 1-2 ชั่วโมง ปญหาสํ าคัญในการดูแลรักษาอาคารสถานที่ของโรงเรียน ไมมีร้ัว 
และมีภารโรงไมพอ อาคารที่ตองการเพิ่มมากที่สุดคือ อาคารเรียน โรงอาหารและหอประชุม     
รองลงมาคอืโรงฝกงาน สํ าหรับดานครู ในเรื่องกํ าลังครูในภาคการศึกษานี้ มีครูชายหญิงจํ านวน
ใกลเคยีงกนั สวนมากยังไมไดปริญญาตรี อายุไมเกิน 40 ป ทํ างานมาไมเกิน 5 ป และเงินเดือนไม
เกิน 1,300 บาท สวนครใูหญเปนชายมากกวาหญิง ไดรับเงินเดือนระหวาง 1,400-2,750 บาท 
อัตราเฉลี่ยนักเรียนตอครู 25:4 โดยเฉลีย่ครูสวนมากสอนสัปดาหละ 16 ชั่วโมงขึ้นไป สํ าหรับครู
ใหญที่ตองสอนดวยมี 76% ปญหาสํ าคัญของครูใหญในการจัดครูเขาสอน คือ มีครูไมพอ ครูสาขา
วชิาทีข่าดมากที่สุดคือ ครูวิทยาศาสตร    สวนดานสวัสดิการ ครูสวนมากไดรับการสงเสริมขวัญ
และก ําลงัใจในระดับปานกลาง ในภาคตนปการศึกษา 2513 ครูหญิงลาราชการมากกวาครูชาย 
ครทูีท่ ํางานไปนาน ๆ  อายุมากขึ้น เงินเดือนสูงขึ้นก็ยิ่งลามากขึ้นดวย

วมิลศิริ  รวมสุข (2514) ไดวิจัยเรื่อง การศึกษาสถานภาพการใชอาคารสถานที่และกํ าลัง
อาจารยของสถานศึกษา สังกัดกรมการฝกหัดครู พบวา

ดานอาคารสถานที่
1.  วทิยาลยัครูสวนใหญตั้งอยูในทํ าเลที่เหมาะสม
2. อาคารเรยีน หอพัก บานพักอาจารย ตลอดจนเครื่องใชภายในอาคารสวนใหญ

มสีภาพใชการได
3.  วทิยาลยัครูสวนใหญใชอาคารตาง ๆ  ไดประโยชนเต็มที่
4.  วทิยาลยัครูสวนใหญตองการอาคารเรียนและอาคารหอพักเพิ่ม
5.  ปญหาส ําคัญในการดูแลรักษาอาคารสถานที่ คือ สวนใหญขาดการดูแลรักษา

อยางดีของอาจารย นักเรียนและภารโรง
ดานอาจารย

1.  อาจารยสวนใหญไดรับมอบหมายงานสอนตรงตามวิชาที่ตนไดศึกษามา
2.  อาจารยสวนใหญสอนเฉลี่ยสัปดาหละ 12-15 ชั่วโมง
3. อาจารยสวนใหญไดรับสวัสดิการตาง ๆ  พอสมควร ยกเวนบริการดานนํ้ าดื่ม

นํ ้าใชยังอยูในลักษณะไมปลอดภัย และไมเพียงพอ
4.  ขวญัและก ําลังใจของอาจารยสวนใหญไดรับจากผูบังคับบัญชาเปนที่นาพอใจ
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นติย  หมวดทิพย (2514) ไดวิจัยเรื่อง การศึกษาสถานภาพการใชอาคารสถานที่และกํ าลัง
ครขูองโรงเรียนรัฐบาล ในปการศึกษา 2513 พบวา ผลของการศึกษาปรากฏดังนี้  คือ   โรงเรียน
สวนใหญอยูใกลแหลงชุมชน     แหลงนํ้ าดื่มนํ้ าใช สวนใหญเปนบอบาดาลและนํ้ าประปา นอกนั้น
ใชนํ ้าฝนทกุโรงเรียน อาคารเรียนและอาคารประกอบสวนใหญเปนอาคารไม มีสภาพพอใชไดและ
เรียบรอยอีกครึ่งหนึ่ง อีกครึ่งหนึ่งควรซอมแซมและควรรื้อปลูกใหม สุขลักษณะของอาคารอยูใน
เกณฑนาพอใจ การใชอาคารและหองเรียนไดผลดีมาก สวมสวนใหญเปนสวมซึมและสวมชักโครก
และอยูนอกอาคาร สุขลักษณะพอใชได สภาพสวนใหญใชการได จํ านวนสวมและที่ปสสาวะไม
เพยีงพอกบัจ ํานวนนักเรียนปญหาคือ ภารโรงนอย ไมมีร้ัว และไมมีเงินซอมแซม ความตองการ
อาคารมากทีส่ดุ คอื อาคารเรียน รองลงมาโรงฝกงาน ดานครู ครูหญิงมากวาครูชาย สวนใหญมี
วฒุติํ ่ากวาปริญญาตรี อายุไมเกิน 40 ป เงินเดือนไมเกิน 1,300 บาท ครูใหญชายมีมากกวาหญิง 
สวนใหญวฒุิปริญญาตรีขึ้นไป อายุไมเกิน 40 ป เงินเดือนระหวาง 1,400-2,750 บาท อัตราครูตอ
นกัเรียน 1:21 ครสูวนใหญสอนสัปดาหละ 16 ชั่วโมงขึ้นไป ปญหาสวนใหญครูไมพอ ครูสาขาวิชา
ทีข่าดมากคอื ภาษาอังกฤษ แนะแนว โสตทัศนศึกษา  วิทยาศาสตร ศิลปศึกษา พลานามัย และ
บรรณารักษตามลํ าดับ สวัสดิการและขวัญของครู ครูสวนใหญไมไดอยูบานพักครู ครูสวนใหญได
รับการสงเสริมขวัญและกํ าลังใจพอ  สมควร

จนิดา  รามสุทธิ (2514) ไดวิจัยเรื่อง การศึกษาสถานภาพการใชอาคารสถานที่และกํ าลัง
ครขูองโรงเรียนรัฐบาล ในปการศึกษา 2513 พบวา

1.  โรงเรยีนมธัยมศึกษาในภาคศึกษานี้ สวนใหญตั้งอยูในที่ที่เหมาะสม
2.  อาคารเรียนและอาคารประกอบสวนใหญอยูในสภาพดี ปญหาภารโรงมีไม

เพยีงพอและโรงเรียนไมมีร้ัว
3.  ครชูายและครูหญิงมีพอ ๆ  กัน ครูวุฒิตํ่ ากวาปริญญาตรีมีมากกวาครูวุฒิ

ปริญญาตรีขึ้นไป
4.  ครสูวนมากอายุไมเกิน 40 ป เงินเดือนไมเกิน 1,300 บาท
5.  ครสูวนใหญในภาคศึกษานี้ปฏิบัติงานอยางเต็มที่
6.  ครสูาขาวชิาที่ขาดมากที่สุดในภาคศึกษานี้ คือ ครูศิลปศึกษา แนะแนว และ

โสตทัศนศึกษา
7.  ครหูญงิมโีอกาสที่จะลามากวาครูชาย
8.  สวสัดิการและขวัญกํ าลังใจ สวนใหญอยูในระดับปานกลาง

พชิยั  โชติสกุลสุข (2535) ไดวิจัยเรื่อง การวิเคราะหระบบขอมูลของการบริหารอาคาร
สถานทีแ่ละพสัดคุรุภัณฑสํ าหรับมหาวิทยาลัย เพื่อสรางโมเดลของขอมูล พบวา ระบบการบริหาร
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อาคารสถานที่และพัสดุครุภัณฑ โดยใชวิธีการแอนติตี รีเลรับชิป และกฎตาง ๆ  ของวิธีโมเดลของ
ขอมูลเชิงตรรกแลว จากโมเดลของขอมูลเชิงตรรกออกแบบสมบูรณไปแลวก็พัฒนาโมเดลของ    
ขอมลูเชงิกายภาพ จากงานวิจัยนี้พบวา เปนการศึกษาในดานพัสดุครุภัณฑโดยการกํ าหนดเวลา 
การจัดหาโดยใชการจัดซื้อจัดจาง การแจกจาย การบํ ารุงรักษา การทํ าลายและการควบคุมครุ
ภัณฑ ซึง่จะเห็นวาศึกษาเพียงมิติเดียวของการบริหารเทศะ

ประกอบ  คุปรัตน (2525) ไดชี้ใหเห็นวาปจจุบัน (หลังยุคจอมพลถนอมและประภาสถูก
โคนลม เมือ่ป 2516) มีผูเรียกรองอํ านาจในการที่จะปกครองดูแลวิทยาลัยและมหาวิทยาลัยมาก
ขึน้กวาแตกอน โดยออกมาในรูปของการปกครองโดยใชอํ านาจจากคณะกรรมการ  อันประกอบ
ดวยผูบริหาร   อาจารย  และนักศึกษา      ซึ่งหมายถึงหลายคนหลายกลุมมีบทบาทในการบริหาร
มากขึน้ แสดงใหเหน็วา ณ จุดของอํ านาจจุดนี้ มหาวิทยาลัยไทยมีลักษณะเหมือนมหาวิทยาลัยใน
ตางประเทศในทัศนะของเคอร   (Kerr, 1970)   ยงัไดกลาวไวดวยวา การแขงขันชิงดีกันจนเปนเหตุ
ของความสบัสนวุนวายนั้นเกิดจากความเชื่อวา อํ านาจมีจํ านวนจํ ากัด แมแตการบริหารงานโดย
องคคณะบุคคลที่ใชอยูในสถาบันอุดมศึกษาขณะนี้ก็เกิดขึ้นมาใตพื้นฐานแหงการคิดแยงชิงอํ านาจ
อันจํ ากัดมากกวาการแยงชิงความรับผิดชอบโดยมุงวัตถุประสงคของสถาบัน การเขาใจวาอํ านาจ
นั้นมีจํ านวนจํ ากัดและไดมาอยางจํ ากัด เปนทัศนะที่ผิดพลาดทํ าใหเกิดความรูสึกวาถาคนหนึ่งได 
“อีกคนหนึ่งตองสูญเสีย”

ระบบและการวิเคราะห

กอนทีจ่ะกลาวตอไปถึงวิธีการวิเคราะหระบบ ควรจะไดทํ าความเขาใจกับความหมายของ
ค ําวา ระบบ (system) การวิเคราะห (analysis) และการวิเคราะหระบบ (system analysis)

ระบบ (system) คอื สิง่ทีม่อียูทั้งหมด โดยมีการจัดระบบและเปนการรวมกันของสิ่งตาง ๆ 
หรือสวนตาง ๆ เขาดวยกัน เปนสิ่งเดียว (อนันต เกตุวงศ, 2523) เชน เครื่องยนตเปนระบบ ซึ่งตอง
ใชทรพัยากรตาง ๆ เปนทรัพยากรปอนระบบ (inputs) คอื อากาศ นํ้ า นํ้ ามัน และไฟฟา โดยมีโครง
สรางที่ประกอบดวย หัวเทียน ลูกสูบ คาบเูรเตอร และอื่น ๆ  ระบบจะมีลักษณะหลายประการ 
กลาวคือ จะมีรูปรางลักษณะโครงสราง (structural configuration) โดยมีการจัดระเบียบของสวน
ตาง ๆ  ทีเ่ปนสวนประกอบ จะทํ าหนาที่บางอยาง (certain functions) แตละสวนประกอบจะ
ปฏิบตัหินาทีอ่ยูในสิ่งแวดลอมของระบบเดียวกัน คือ แตละสวนจะเปนระบบยอยของระบบใหญ
อันเดยีวกนั และแตละระบบจะตองอาศัยทรัพยากรปอนระบบจาก ส่ิงแวดลอมเดียวกันนี้ แตละ
ระบบจะมีผลผลิต (output) ผลผลิตของแตละระบบจะมีผลตอระบบใหญเพื่อใหมีการปรับปรุง
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ทรัพยากรปอนระบบ และแกไขปรับปรุงโครงสรางและกระบวนการเพื่อจะไดปฎิบัติงานใหดีขึ้นเปน
วงจรอยูเสมอ ซึ่งจะเห็นไดจากแผนภูมินี้

แผนภูมิที่ 3  องคประกอบของระบบเปด

กลไกการเปลี่ยนแปลง (conversion mechanis
processing หรือ throughput แตโดยนัยแลวหมายถึง กระ
กลาวอกีนยัหนึ่งก็คือ การทํ างานของระบบนั่นเอง

การวิเคราะห (analysis) ไดแก การตรวจสอบ หรือ
สวนประกอบเปนสวน ๆ และคนหาลักษณะ หนาที่ และค
ดงันัน้ การวเิคราะหระบบ จึงหมายถึง การแยกระบบออกเป
ประกอบตาง ๆ (components) เพือ่ทีจ่ะตรวจสอบดูวาแต
อยางไร มคีวามสมัพันธกันฉันใดระหวางสวนตาง ๆ และต
2523)

ในการพิจารณาถึงระบบเปด (open system) นัน้ 
ลอมอาจมีอิทธิพลตอระบบหรือระบบอาจมีอิทธิพลตอส่ิงแว

การวิเคราะหระบบมีความเกี่ยวของกับวิธีการท
methods) เพราะเปนวิธีการ (methodology) มากกวา จะ
ของกระบวนการ (process) เปนเรือ่งของกิจกรรมและกระ
ในลกัษณะของระบบยอยชวยใหมีเหตุมีผลมากขึ้น

ง

ม

กลไกการเปลี่ยนแปล
m) ซึ่งบางครั้งเรียก
บวนการทํ าให input

การสอบสวนซึ่งอาจม
วามสัมพันธของสวน
นระบบยอย (subsy
ละสวนนั้นทํ าหนาที่อ
อระบบใหญทั้งหมด 

พจิารณาไปถึงสิ่งแวด
ดลอมได

างวิทยาศาสตรอยู ม
เปนเนื้อหาสาระ กา
บวนการ การพิจารณ
ตัวปลาย
ขอมูลยอนกลับ
ตัวปอน
 โครงสรางกระบวนการ
สิ่งแวดลอ
ตางออกไป เชน 
 เปน output หรือ

ีการแยกออกเปน
ประกอบเหลานั้น 
stems) หรือสวน
ยางไร มีลักษณะ
(อนันต  เกตุวงศ, 

ลอมโดยที่ส่ิงแวด

าก (scientific 
รวางแผนเปนเรื่อง
าถึงการวางแผน
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องคประกอบของมหาวิทยาลัยในฐานะระบบเปด

การวเิคราะหคร้ังนี้ อาศัยหลักการเกี่ยวกับระบบเปด (open system) เปนหลักในการ
วเิคราะห ดงัรูปที่ 1 เปนการแนะนํ ารูปแบบของระบบเปด ไมวาจะเปนวิทยาลัย หรือมหาวิทยาลัย
กจ็ะมอีงคประกอบเชนเดียวกัน ดังตอไปนี้ (รสสุคนธ พหลเทพ, 2526)

แผนภูมิที่ 4  แสดงองคประกอบของสถาบันอุดมศึกษาในฐานะระบบเปด

สภาพแวดลอมภายนอก

ตัวปอน     ผลผลิต

1.  ระบบตัวปอน (input) หมายถงึ อะไรกต็ามที่มีการปอนเขาสูมหาวิทยาลัย เชน เงินงบ
ประมาณ นกัศึกษาใหม แรงงานในระดับตาง ๆ วัสดุอุปกรณที่ใช ที่ดิน และอื่น ๆ

2.  ระบบภายใน (internal system) คอื ระบบตาง ๆ ที่ดํ าเนินอยูภายในมหาวิทยาลัย ซึ่ง
รวมถงึ การสอน การทํ าวิจัย การจัดทํ าระบบขอมูล และระบบอื่น ๆ

3.  ผลผลิต (output) หมายถงึ หลายสิง่หลายอยางที่เปนผลผลิตของมหาวิทยาลัย ซึ่งรวม
ถึงผลงานวิจัย นักศึกษาที่จบการศึกษาจากมหาวิทยาลัย และบริการที่ไดใหแกชุมชนและสังคม  
ทัง้หลาย ริชแมนและฟารเมอร (Richman and Farmer, 1977) ใช คํ าวา “เปาหมาย” (goals)    
ทดแทนคํ าวาผลผลิต (output) และงานวิจัยนี้ก็ใชคํ าวา “เปาหมาย” (goals) แทนผลผลิต 
(output) เชนเดียวกัน

4.  ขอจํ ากัดเกี่ยวกับสภาพแวดลอม (environmental constraints) หมายถึง สภาพแวด
ลอมที่จะมีผลตอการดํ าเนินงานและกระบวนการตาง ๆ ของสถาบันอุดมศึกษา เชน ทบวง
มหาวทิยาลยัมอิีทธิพลตอการจัดหลักสูตร วงการอุตสาหกรรมมีผลตอการกํ าหนดลักษณะและคุณ
สมบัตขิองบัณฑิต ผูบริจาคเงินใหแกสถาบันโดยมีเงื่อนไขกํ ากับมา

ระบบภายใน

ระบบดํ าเนินการ ระบบสังคม

ระบบขอ

มูล
ระบบการเมือง
และอํ านาจหนาที่
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5.  การปฏสิมัพันธกันระหวางระบบ (subsystem interfaces) ในแตละระบบหรือที่เรียก
วาระบบยอย (subsystem) นัน้จะมีการปฎิสัมพันธ (interaction) หรอืเกีย่วของกับระบบอื่น ความ
เกี่ยวของนี้อาจเกิดในลักษณะของนักศึกษากับอาจารยตองมีความสัมพันธกันในดานการเรียนการ
สอน การวจิยั การใหคํ าแนะนํ า  หรือระหวางอาจารยกับผูบริหาร     หรือระหวางผูบริหารกับฝาย
นิติบัญญัติหรือสมาชิกสภาผูแทน ทั้งนี้จะสังเกตไดวาจุดปะทะสัมพันธนั้นอาจเกิดขึ้นระหวางสอง
ระบบยอยภายในมหาวิทยาลัยหรือระหวางระบบยอยภายในมหาวิทยาลัยสวนหนึ่งกับระบบยอย
ภายนอกอีกสวนหนึ่งก็ได

เพือ่ใหเหน็เปนรูปธรรมที่ชัดเจนยิ่งขึ้น สามารถแยกระบบตาง ๆ  ใหยอยลงเพื่อใชในการ
วเิคราะห ดังจะไดดํ าเนินการตอไปในงานวิจัยนี้

กรุง  กลุชาติ (2539) ไดวิจัยเรื่อง การจัดการการใชพื้นที่ภายในอาคารเพื่อลดภาระการทํ า
ความเย็น : กรณศีกึษาอาคารของจฬุาลงกรณมหาวิทยาลัย การวิจัยพบวา ในการใชงานจริง ถามี
การเปลี่ยนแปลงระบบใหสามารถใชรวมกันจะทํ าใหลดระบบปรับอากาศโดยรวมลงไดประมาณ 
40% และลดการใชพลังงานลงประมาณ 45% ดงันัน้ จงึพบวา ในการศึกษาครั้งนี้เปนเพียงการ
ศกึษาในสวนยอยเพียงมิติเดียวของดานงานการบริหารเทศะของสถาบัน

ดานกฎหมายและระเบียบเกี่ยวกับการบริหารเทศะที่ผู วิจัยนํ าเสนอตอไปนี้มีสาระใกล
เคยีง กับการบริหารเทศะ ประกอบดวย

1.  พระราชบญัญัติควบคุมอาคาร พ.ศ. 2522 กฎกระทรวงที่ออกตามความใน
พระราชบัญญัติควบคุมอาคาร กฎหมายที่ออกตามความในพระราชบัญญัติควบคุมการกอสราง
อาคาร พ.ศ. 2540 ที่ยังมีผลใชบังคับ ขอบัญญัติกรุงเทพมหานครที่ออกตามความในพระราช
บญัญตัคิวบคมุอาคาร พ.ศ. 2522 ประกาศกรุงเทพมหานคร เกี่ยวกับการควบคุมการกอสราง   
ทุกฉบับ

2.  พระราชบญัญัติการผังเมือง พ.ศ. 2518 พระราชบัญญัติวิชาชีพวิศวกรรม 
พ.ศ. 2506 พระราชบัญญัติวิชาชีพสถาปตยกรรม พ.ศ. 2508 พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราช
การกรงุเทพมหานคร พ.ศ. 2525 ประมวลกฎหมายอาญาและประมวลกฎหมายเพง มาตราที่เกี่ยว
ของกบัการควบคุมกอสรางพรอมทั้งกฎกระทรวง ประกาศ ขอบังคับ ระเบียบ คํ าสั่งของกฎหมาย
ตามทีเ่กี่ยวของกับการกอสรางทุกฉบับ

3.  ระเบียบจุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย วาดวย การใชและการจัดเก็บเงินรายได
จากอาคารสถานทีใ่นเขตการศึกษาของมหาวิทยาลัย พ.ศ. 2524 และคํ าอธิบายประกอบระเบียบฯ
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อาคารสถานทีใ่นเขตการศึกษาของมหาวิทยาลัย หมายถึง อาคารที่ตั้งอยูบนที่ดินในเขต
การศกึษาของมหาวิทยาลัย ซึ่งแบงเปนเขตใหญ ๆ ได 3 เขต ดังนี้

1.  เขตทีต่ัง้สถานศกึษาวิจัยและบริการวิชาการ หมายถึง อาคารสถานที่ซึ่งอยูใน
ความรบัผิดชอบของคณะ สถาบัน ศูนย และหนวยงานที่เรียกชื่ออยางอื่น เชน หองเรียน หอง
ประชมุ  หองอบรมสัมมนา หองปฏิบัติการ รานอาหารที่อยูภายในตัวอาคารและสถานที่ของคณะ 
อาคารและบรเิวณทีเ่ปนสนามกีฬาของคณะ หอพักนิสิต และบานพักคนงานรานคา และอื่น ๆ 
นอกเหนือ จากที่กลาวขางตน

2.  เขตกลางบรหิารและบริการตาง ๆ หมายถึง สวนที่เปนอาคารสถานที่  ซึ่งอยู
ในความ รับผิดชอบของสํ านักงานอธิการบดี เชน หองประชุม และสวนบริการ อาทิ เชน หอประชุม
ใหญ หองประชมุสารนเิทศ สนามกีฬาจุฬาฯ สนามเทนนิส สระวายนํ้ า โรงอาหารรวม สนามกีฬา
ในรม ศาลาพระเกี้ยว อาคารเรียนรวม ธรรมสถาน และอื่น ๆ นอกเหนือจากที่กลาวขางตน

3. เขตกลางทีพ่กัอาจารย หมายถึง อาคารสถานที่ซึ่งอยูในความรับผิดชอบของ
ส ํานกังานอธกิารบด ีซึง่เปนที่พักอาศัยของบุคลากรของมหาวิทยาลัย โดยสวนรวมอาทิ เชน หอพัก
นสิติหญงิ หอพกันสิติชาย หอพัก (จุฬานิเวศน) และหอพักคนงาน และบานพักที่เปนเรือนแถวและ
อ่ืน ๆ นอกเหนือจากที่กลาวขางตน

สชุาดา  กรเพชรปาณี (2522) ไดทํ าการวิจัยโดยสรางแบบวัดมูลฐานอํ านาจ ซึ่งจํ าแนก
เปน 5 ประเภทตามทฤษฎีของ เฟรนชและเรเวน (French and Raven) นี ้ เพือ่ศึกษาพิจารณามูล
ฐานอํ านาจที่ทํ าใหนักวิชาการ เชื่อฟงและหรือปฏิบัติตาม โดยศึกษากับอาจารยคณะครุศาสตร 
จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย  ในปตอมา ลลิตา ฤกษสํ าราญ (2523) ไดนํ าแบบวัดที่ สุชาดา           
กรเพชรปาณี สรางขึ้นนี้ไปทํ าการวิจัยกับอาจารยและขาราชการมหาวิทยาลัยรามคํ าแหง ไดผล
การวิจัยตรงกันวาคือ อํ านาจความเปนผูทรงคุณวุฒิ เปนมูลฐานอํ านาจที่ทํ าใหอาจารยและ        
ขาราชการปฏิบัติตามมากที่สุด ดังมีอันดับของการยอมรับดังตอไปนี้

1)  อํ านาจความเปนผูทรงคุณวุฒิ (expert power)
2)  อํ านาจอันชอบธรรม (eigitimate power)
3)  อํ านาจสิ่งตอบแทน (reward power)
4)  อํ านาจความเปนหมูพวก (referent power)
5)  อํ านาจการใหโทษ (coercive power)
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อรุณ  รักธรรม (2523) ไดรวบรวมแหลงอํ านาจไวมากมาย มีหลายแหลงที่แตกตาง จาก
ของเฟรนชและเรเวน (French and Raven) ดังตอไปนี้

1.  หนาที่ปฏิบัติ (functional performjance) หนาทีท่ี่ปฏิบัติอยูยอมแสดงถึงการ
มอํี านาจเหนอืบุคคลอื่นเชนกัน พูดอีกนัยหนึ่งก็คือ “เขาทํ าอยูกับมือ” เชน เมื่อเราไปโรงพยาบาล 
หมอหรือพยาบาลยอมมีอํ านาจเหนือเรา เมื่อเราไปอํ าเภอพบปาไมหรือที่ดินอํ าเภอ เมื่อเราไปที่
ธนาคาร   เจาหนาที่ของธนาคารนั้นยอมมีอิทธิพลเหนือเรา สารวัตรสอบสวนยศพันตํ ารวจตรีตอง
เชื่อฟงตํ ารวจจราจรยศสิบตรีขณะขับรถบนทองถนน บุคคลที่ปฏิบัติหนาที่ยอมมีอํ านาจเหนือ
บคุคลอืน่ หนาที่ที่ปฏิบัตินั้นเปนสิ่งสํ าคัญในการเสริมใหบุคคลมีอํ านาจแฝงดวย

2.   จ ํานวนสมาชิกที่ทํ างานดวย  (members in organization)  ถาหากเราจะ
สงัเกตในทีป่ระชมุนายอํ าเภอทั่วราชอาณาจักรหรือผูวาราชการทั่วประเทศ  ส่ิงหนึ่งที่จะสังเกตดูได
ในดานพฤตกิรรมของผูวาราชการจังหวัดใหญ ๆ เชน อุบลราชธานีที่มีอํ าเภอมาก ๆ  และมีบุคคลที่
จะตองรับผิดชอบอยูมาก งบประมาณมาก งานที่ตองปฏิบัติมาก  ถาไปเทียบกับผูวาราชการ
จงัหวดัเล็ก ๆ เชน    ระนอง  “เสยีง” ของผูวาราชการจังหวัดกลุมหลังยอม  “เบา”  หรือไมคอยจะมี   
“นํ ้าหนกั”    สูผูวาราชการจังหวัดในกลุมแรกไมได    ซึ่งแสดงใหเห็นวา    อํ านาจแฝงนั้นยอมมีสวน
สมัพนัธกบัจ ํานวนสมาชกิหรือเราเรียกวา “บริวาร” มากนอยที่รวมทํ างานอยูดวย โรคชนิดหนึ่งของ
องคการ คอื การขยายหนวยงานของตนเพื่อรับสมัครคนทํ างานใหมใหมากขึ้นกวาเดิม อันเปนหลัก
การทีเ่ปนจดุออนของระบบราชการทั่ว ๆ ไป คิดอะไรไมไดก็ขยาย หนวยงานเพื่อแสวงหาอํ านาจใน
ทางจ ํานวน “พวกมาก” เขาไวกอน จนทํ าใหคนลนงานเปนตน

3.   คบคาสมาคมกับบุคคลประเภทใด (collegial) การคบคาสมาคมหรือการคบ
เพือ่นกบับคุคลทีม่อํี านาจ เรายอมจะมีอํ านาจชนิดนั้น ๆ ไปดวยในบางครั้ง ซึ่งแลวแตชนิดของ  
องคการงานหรือส่ิงทีเ่ราก ําลงัตดิตอสัมพันธดวยเปนกรณี ๆ ไป ซึ่งยอมมีอํ านาจมากนอยตามแต
สมาคมนัน้ ๆ บุคคลนั้น ๆ และเรื่องตาง ๆ ตามที่จะพิจารณาอีกดวย

4.   บคุลิกลักษณะ     (personality) ของบุคคลแตละคนมีความสํ าคัญยิ่ง โดย
เฉพาะผูทีจ่ะเปนนกัปกครอง   นักบริหาร หัวหนาหนวยงานใดหนวยงานหนึ่งหรือผูที่มีหวังจะกาว
หนาในหนวยงานใดหนวยหนึ่ง หรือผูที่มีหวังจะกาวหนาในตํ าแหนงการบริหารงาน ผูมีบุคลิก
ลกัษณะดถีอืวาเปนผูไดเปรียบหรือกํ าไรในระยะแรก จะเปนผูที่นานับถือ นาเคารพ เลื่อมใส  ตอ
บคุคลทีไ่ดพบเหน็โดยมิตองมีการพูดจาสนทนาแตประการใด ฉะนั้นปญหาตอไปจึงมีวาทํ าอยางไร
บคุคลเหลานัน้จะมีบุคลิกลักษณะดี พูดถึงบุคลิกลักษณะมีคนใหขอสังเกตในดานตาง ๆ  ไวเปนที่
นาสนใจ เชน รูปลักษณะรางกาย การแตงกาย กิริยา ทาทาง และวาจา เหลานี้เปนตน (อาภา  
ภมรบุตร 2520) นอกจากนั้นยังรวมถึงรูปรางหนาตาอีกดวย ผูหญิงสวยหรือผูชายหลอยอมมี
อํ านาจแฝงอยูในตัวอยางหนึ่งตอฝายตรงขามเปนธรรมดา
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5.   มนษุยสัมพันธ (human relations) มนษุยตอมนุษยมีความสัมพันธกันเปน
ปจจัยแรกทีต่ดิตอกัน เปนเรื่องของคนตอคน เราอาจจะพูดยอ ๆ ไดวา วิชามนุษยสัมพันธนั้นเปน
วิชาที่วาดวยความสัมพันธระหวางมนุษยกับมุนษย เปนวิชาที่วาดวยการสรางความเขาใจอันดี 
เพือ่ใหเกดิความรูสึกที่ดี เกิดความพอใจ เกิดความรักใคร (อรุณ รักธรรม 2523) มนุษยสัมพันธนับ
เปน”อํ านาจภายใน” เปนอํ านาจแฝงที่อยูในบุคคลนั้นเอง หรืออาจจะกลาวไววา “อํ านาจภายใน” 
เปน “สทิธอํิ านาจ” ซึ่งเปนสมบัติสวนตัวของบุคคลนั้นตลอดไป ไมวาจะอยูในตํ าแหนงใด หรือจะ
ท ําหนาทีเ่ปนประชาชนธรรมดา หรือกลาวอีกนัยหนึ่งก็คือ “การชนะจิตใจคน” ไดจะตองใชหลัก
มนษุยสมัพนัธ ซึง่ในทัศนคติของมนุษยสัมพันธยอมเปรียบเสมือน “อํ านาจแฝง” นั่นเอง

6.   ชนดิของของทีใ่ช บางครั้งอํ านาจแฝงไดมาจากของที่ใช และอาจรวมถึงฐานะ 
ทางเศรษฐกิจ สัญลักษณของฐานะ หรือ สถานภาพ (status) ทางสงัคม อาจจะพิจารณาไดดังนี้ 
ต ําแหนงงาน เงนิเดอืน เสื้อผาที่ใส ขนาดของหนวยงาน รวมกระทั่งขนาดและที่ตั้งของโตะทํ างาน 
ทีส่ ําหรบัจอดรถ เลขานุการ มีหองสวนตัวหรือไม เครื่องเฟอรนิเจอรตาง ๆ เชน พรม รูปภาพ โตะ 
เปนตน รวมทัง้บานที่อยูอาศัยซึ่งการใชของดีมีราคาแพงกวา ยอมมีอํ านาจเหนือกวาบุคคลอื่นที่ใช
ของราคาถูกเปนธรรมดา

7.  การควบคุมทรัพยากร (control of resource) รวมตลอดจนการควบคุมเชน 
ขอมลูวสัดุ ตาง ๆ เพื่อการปฏิบัติงานและทรัพยากรอื่น ๆ เขาเปนคนเดียวที่ควบคุมส่ิงตาง ๆ  เหลา
นัน้หรอืคนอืน่ดวย เชน “หวัหนากองคลัง” “พัสดุ” ของหนวยงานตาง ๆ มักจะมีอํ านาจเหนือกวาหัว
หนากอง หรอืแผนก อ่ืน ๆ ในระดับเดียวกันเปนที่รูกันวา “ใครกํ าถุงเงินคนนั้นมีอํ านาจ”  ดังนั้น
พฤตกิรรมตาง ๆ ของอธิการบดีคนเกา หรืออธิการบดีคนใหมที่เราอาจจะเห็นกันไดในระบบราช
การไทยกค็อื “ทกุครั้งที่มีการเปลี่ยนตํ าแหนงอธิการบดี” จะมีการเปลี่ยนหัวหนา “กองคลัง” “พัสดุ” 
“แผนกการเงนิ”  ซึ่งมักจะเปนมือขวาของอธิการบดีนั้น ๆ ตามไปดวย ดังนั้น การควบคุมทรัพยากร
ยอมหมายถงึการมอํี านาจหรือคนที่มีทรัพยสมบัติมาก ยอมมีอํ านาจมาก มีที่ดินหลายรอยไร รถ
ยนตหลายคัน ยอมเปนที่มาของบริวารและอํ านาจ เปนตน

8.  ประเพณีนิยม (traditional power) ผูทีอ่ยูใตอํ านาจยอมรับนับถือผูมีอํ านาจ
ในลกัษณะของตวับุคคล ซึ่งไดอํ านาจหรือตํ าแหนงนั้น ๆ มาตามระเบียบประเพณีมากวายอมรับ
นบัถอืเพราะกฎเกณฑ นอกนั้นยังรวมถึงระบบอาวุโส ระยะเวลาที่อยูที่นั่นมา คนไทยถูกอบรม ส่ัง
สอนใหมคีวามเคารพเชื่อฟงและยํ าเกรงผูอาวุโสเสมอมายากที่จะปฏิเสธได เชน ลูกเชื่อฟงพอแม 
นองเชือ่ฟงพี ่สิง่ตาง ๆ เหลานี้ถือเปนอํ านาจอยางหนึ่งในทางประเพณีนิยม

9.  ความยุติธรรมหรือไมยุติธรรม เปนการยึดมั่นในคุณธรรม มีความยุติธรรม
และใหความเสมอภาคแกทุกคน ความเปนผูมีนํ้ าใจ มีความโอบออมอารี เอ้ือเฟอเผื่อแผ มีความ  
เมตตากรุณา
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อาภา  อมรบุตร (2520)  ใหขอสังเกตเกี่ยวกับการสังเกตพฤติกรรมของคนที่มีความยุติ
ธรรม ควรมีลักษณะดังนี้

1.  สภุาพเรยีบรอย ทั้งกิริยา วาจา ทํ างานมีระเบียบ
2.  ยนิดพีบกบับคุคลที่เกี่ยวของดานธุรกิจการงานไดทุกคนทุกโอกาส
3.  ไมเชือ่คนที่มาฟองหรือพรรณนาถึงความชั่วของคนอื่น
4.  แสดงความยินดีหรือเสียใจในเหตุการณที่เกิดขึ้นแตพอสมควร
5.  การใหรางวัลและลงโทษผูใตบังคับบัญชาจะตองกระทํ าอยางรอบคอบ
6. ใหความเมตตาปราณีแกคนทั่วๆไป ที่ตนปกครองบังคับบัญชา
7.  ไมจํ าเปนแลวอยางชมหรือติใคร
8.  จะใหรางวลัหรือประโยชนในทางสวนตัวแลว ถาไมทั่วถึงอยางทํ าดีกวา
9.  ตองทํ าตนเปนคนสงบเสงี่ยม อารมณเย็น และไมมีพวก แตเปนมิตรกับ       

คน   ทุกคน
10. จะอยูในฐานะอยางไรก็ตาม ตองแสดงวาเราไมใชคนจนหรือคนมั่งมีเปน

เศรษฐีและไมติชมคนจน คนมั่งมี

จะพบวาแหลงอํ านาจมีมากมายหลายแหลงและนอกจากนั้น ริชแมนและฟารเมอร 
(Richman and Farmer) ยงัไดเสนอแหลงอํ านาจไวหลายแหลงที่มา ที่แปลกไปจากคนอื่น คือ  
การเสนอแหลงอํ านาจที่มาจากสถานการณ

ริชแมนและฟารเมอร (Richman and Farmer, 1977) ไดท ําการศึกษาเรื่อง อํ านาจโดย
เฉพาะเรือ่งอ ํานาจในสถาบันอุดมศึกษาโดยตรง โดยทํ าการศึกษาโดยการวิจัย สังเกต และอาศัย
ประสบการณ รวมทั้งไดรวบรวมจากงานวิจัยของคนอื่น ๆ อีกมาก

ทีม่าของอ ํานาจตามที่แสดงไวขางลางนี้ ริชแมนและฟารเมอร (Richman and Farmer) 
รวบรวมไวไมเปนระบบนัก ทั้งนี้เพื่อจะทํ าใหเห็นถึงความหลากหลายในเรื่องของแหลงที่มาอันเปน
ลกัษณะของธรรมชาติขององคกร บางรายการอิงในลักษณะของกลุม และหลายรายการขึ้นอยูกับ
องคประกอบของสถานการณ รายการที่ 12 ถึง 16 มาจากงานวิจัยของ โคเฮนและมารช (Cohen 
and March, 1974) ซึง่เปนผลงานที่เกี่ยวกับสถาบันอุดมศึกษา

1. อํ านาจหนาที่ที่เปนทางการ (formal authority) อํ านาจในการตัดสินใจและ
ด ําเนนิการ ซึง่อ ํานาจหนาที่นี้จะเกี่ยวของกับการตัดสินใจในหลายลักษณะ

2.  อํ านาจหนาที่ (authority) อํ านาจในการจะบังคับใหทํ าตามนโยบาย ระเบียบ 
กฎ  วิธีการ และอื่น ๆ
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3.  หนาที่และความรับผิดชอบ (responsibility and function) ตวัอยางเชน “เขา
รับผิดชอบกจิกรรมนั้น หรือเขาตัดสินใจกระทํ าการเชนนั้น” ถึงแมวาไมมีประกาศเปนลายลักษณ
อักษร ทัง้นี ้อาจเปนเพราะประเพณี นิสัย หรือถูกทอดทิ้งใหทํ าอยูคนเดียวเพราะไมมีใครทํ าจนเปน
ทีรั่บรูในหมูผูเกี่ยวของ

4.  อํ านาจความเชี่ยวชาญ (expertise, skill and knowledge) ความเปนผู  
เชีย่วชาญมทีกัษะและความรู เฉพาะดานที่เกี่ยวของกับการตัดสินใจ

5.   อํ านาจขอมูล  (information)  เมื่อบุคคลมีความคิดที่จะใชขอมูลในการ
ระแวดระวงัเกีย่วกับการตัดสินใจ   เปนที่ยอมรับกันทั่วไปวา   ขอมูลเปนแหลงที่มาของอํ านาจและ
อิทธิพล

6.   เมือ่บุคคลไดรับตํ าแหนง  (ทั้งทางการและไมเปนทางการ)  ทํ าใหเกิดความ
สะดวกในการทีจ่ะสนองหรือขัดขวางตอความตองการของคนอื่น ๆ ที่เปนความตองการเพื่อสวนตัว
และเพื่อจุดมุงหมายของระบบ

7.  อํ านาจในการชักใย (manipulative ability) และความมีประสิทธิภาพในทาง
การเมือง (political effectiveness) ความสามารถในการทํ างานและประสิทธิภาพทางการเมือง  
ท ําใหงานบางอยางลุลวงไปได

8.   อํ านาจอางอิง (referent power) อํ านาจอางอิงจากคนเขารวมเมื่อมีคนสนิท
ทีม่อิีทธพิลมากกวาตนเอง คนนั้นสามารถเปนแหลงอํ านาจใหได ในทํ านองเดียวกันอาจจะเปนไป
ไดที่เขาไปปะปนรวมสังคมกับคนชั้นสูง เลขาหนาหองอธิการบดีหรือคณบดี เปนตัวอยางที่ดี
สํ าหรับการใชอํ านาจชนิดนี้

9.  เมือ่คนหนึง่เปนที่ยอมรับวาเปนผูบริสุทธิ์ ซื่อสัตย ใจกวาง นาไววางใจ โดย
เฉพาะอยางยิ่งเปนคนที่สามารถเจรจาประนีประนอมและแกปญหาขอขัดแยงได

10.  ความเปนเกาใหมและขนาดของกลุม  อาจารยเขาใหมยอมเสียเปรียบ
อาจารยทีอ่ยูมากอนจะถูกมอบหมายใหทํ างานซึ่งเหลือเลือกจากอาจารย  บางครั้งตองรับงานหนัก
กวาดวย นอกจากนั้นขนาดของกลุมมีผลมาก  ตัวอยาง คือ เปนคณบดีคณะใหญมีจํ านวนอาจารย
มาก ๆ ยอมมีโอกาสไดรับเลือกเปนอธิการบดีไดงายกวา

11.  อํ านาจทีเ่กดิจากการทํ างานที่คนอื่นถอยหนี เปนการอาศัยตํ าแหนงวางจาก
คนอืน่ โดยมคีวามเปนผูนํ าโดยตัวของตัวเอง ส่ิงนี้สัมพันธกับการสรางและสะสมอํ านาจในที่วางใน
คณะทีค่นอืน่ ๆ ประสบความลมเหลวในการกระทํ าและปฏิบัติ คนอื่นทํ า ทํ าไมได หรือไมกลาทํ า 
แตเราทํ าได กลาทํ า จะไดอํ านาจลักษณะนี้

12.  ความพงึพอใจที่จะยอมอุทิศเวลา (willingness to spend time) เมื่อคนใด
คนหนึง่ในสถาบนัวชิาการมีความพอใจและเต็มใจที่จะสละเวลาใหกับการประชุม ประชุมใน  คณะ
กรรมการ พบปะเพื่อพัฒนาและทํ านองนี้ โดยมีวัตถุประสงคที่จะบันดาลใหเกิดผลการตัดสินใจที่
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จะมสีวนรวมที่จะทํ าใหเกิดผลตอผลผลิต (outcomes) เขาเหลานี้จะกลายเปนผูมีขอมูลที่  หายาก 
เพราะเขาเปนคนที่ขยันทํ าการบาน และทายสุดมักจะมีเขาปรากฏอยูดวยเสมอ เมื่อเวลามีเร่ือง
สํ าคัญ ๆ

13. อํ านาจจากการเอาการเอางานมุงมั่นไมเลิก (persistence) การเปนคนมี
มานะ มคีวามเพยีร คร้ังแรกลมเหลว ทํ าใหม ใหทํ าเสร็จได ตองมีความอดทนตอความพายแพ

14. การยอมรบัแลกสถานะทางสังคมของตนเอง   กับความสํ าเร็จที่เปนเนื้อหา 
และแกนสารในระยะยาว ยอมแกประเด็นที่ไมเปนสาระ แมวาจะใหเสียหนาบาง   แตก็เพื่อหวังผล
และสาระอันยิ่งใหญกวากัน

15. สรางระบบงานลนมือ (overolad the system) ถาคนในองคการทุกคนมีงาน
ลนมือหรือมีความรับผิดชอบเฉพาะตัว จะตองทํ าอยางเต็มที่ สวนใหญก็ไมอยากจะเสียเวลาใน
การท ําเรื่องเล็กใหเปนเรื่องใหญ

16. อํ านาจอันเกิดจากนโยบาย “ถังขยะ” (garbage can)   โดยการจัดเตรียม
โครงการหลาย ๆ โครงการและเตรียมปญหาหลาย ๆ ปญหา ซึ่งตองใชเวลา และพลังงานมากใน
ดานหลักการและการถกเถียงกันจนทํ าอะไรไมได มันเปนความฉลาดที่ไมจัดเอาราชการวิกฤตที่
ตองการจะใหผานไววาระแรก ๆ แตกลับจัดไวในวาระทาย ๆ ของระเบียบวาระการประชุมเพราะ
ตอนทาย ๆ  ผูเขารวมประชุมจะอิดโรยโดยเวลาและพอมาถึงตอนนั้นซึ่งปญหาวิกฤตมาถึงก็จะ
ผานไปโดยสะดวก

17. บารมี (charisma) หรือบุคลิกภาพ บางคนมีบุคลิกภาพที่ทํ าใหคนอยาก
ท ํางานใหแมจะไมมีรางวัลตอบแทนในลักษณะโดยตรงจากองคกรก็ตาม

18. อํ านาจเกดิจากการขึ้นตอกันของสถาบัน  หรืออํ านาจเกิดจากความสัมพันธ
ของสวนหนึง่ทีไ่ปสัมพันธกับระบบใหญทั้งหมด  สถาบันถูกมอบหมายโดยสภาพของสถาบันเองให
อะไร ๆ    มาขึน้ตรงดวยมากนอยแคไหน  ไมวาจะเปนกลุมหรือหนวยงาน หรือรายบุคคลมันเกี่ยว
พนัไปถงึความสมัพนัธของหนวยงาน ซึ่งในกรณีนี้มันอาจจะไปสัมพันธกับอะไร ๆ ที่แตกตางกัน
ออกไป และก็จะเปลี่ยนแปลงไดตลอดเวลา

19. พยายามเขาไปยุงกับจุดปฎิสัมพันธวิกฤต (critical interface) ของระบบจุด 
ปฏิสัมพันธ (interface) ที่หนึ่งก็คือ จุดที่สวนตาง ๆ หลายสวนมามีการประสานสัมพันธกัน 
(interrelated) สวนตาง ๆ เหลานีก้ม็าจากทั้งภายในเอง และภายนอกที่จะตัดผานกันอยางมีระบบ
และมีการกระทํ าหรือไปมาหาสูติดตอส่ือสารซึ่งกันและกัน จุดปฏิสัมพันธใด ๆ ที่มีความสัมพันธ
มาก ๆ ก็จะเปนจุดที่ซึ่งเปนแหลงอ ํานาจที่สํ าคัญและจุดปฎิสัมพันธเหลานั้น โดยปกติแลวมักจะ
เกีย่วของกับปญหา (Problems) ถาไมใชเร่ืองของการขัดแยง จุดปฏิสัมพันธเหลานั้นมักจะเรียก
รองความใสใจในการที่จะจัดการ และที่นี้จะเกี่ยวของไปถึงการตองการการตัดสินใจอะไรบางอยาง 
ชนดิทีเ่ยีย่มยอดทีม่รีะบบระเบียบ ถาหากวาคนหนึ่งคนใดมีความเขาใจระบบทั้งระบบอยางลึกซึ้ง
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แจมชดั เขาผูนัน้ก็ดูเหมือนจะอยูในสถานะที่ดีกวา ไดเปรียบกวาคนอื่น ๆ ในการที่จะเขารวมกับ
จดุปฏสิมัพนัธเหลานั้น ซึ่งจะเปนตัวนํ าอํ านาจและ อิทธิพลอันมหาศาลมาให

French & Raven (1959) ไดบงชี้ประเภทของอํ านาจ 5 ประเภท ซึ่งเปนฐานของการ
ศกึษาวจิัยเรื่อยมาจนถึงปจจุบัน ไดแก

1. อํ านาจชํ านาญการ (expert power) ซึง่ตัง้อยูบนฐานของการรับรูของ  ข  วา 
ก  มีสมรรถนะ

2. อํ านาจอางอิง (referent power) ซึง่ขึน้อยูกับการบงชี้วา ข เปนพวกของ      
ก หรือ ข ชอบ ก มีสมรรถนะ

3. อํ านาจใหรางวัล (reward power) ข้ึนอยูกับความสามารถของ ก ที่จะให
รางวัลแก ข

4. อํ านาจบังคับ (coercive power) ข้ึนอยูกับการรับรูของ ข วา ก สามารถที่จะ
ลงโทษตนไดถาไมทํ าตาม

5. อํ านาจนิติบัญญัติ (legitimate power) ขึน้อยูกับการนํ าเอาปกติวิสัยหรือคา
นยิมรวมกนัมาใชเปนสวนที่ซึมซับเขาไปในวงการหรือชุมชน หรือสถาบันอุดมศึกษาอยางแทจริง

นอกจากนั้น Campbell & Lipham (1959) ยงัไดขยายความทฤษฎีของ French & Raven 
ใหรวมถึงอํ านาจขอมูลและอํ านาจการเชื่อมโยงอีกดวย อํ านาจขอมูลนั้นขึ้นอยูกับความรูของ
บคุคลหรือการเขาถึงขอมูล สวนอํ านาจการเชื่อมโยงนั้นคือ ฐานของบุคคลที่จะพบปะ หรือเขาถึงผู
มอํี านาจ พบปะหรือเขาถึงผูบริหารสูงสุด หรือเปนที่ยอมรับของชุมชน

ผลงานของ Feeman (1992) ไดยนืยนัวาการมีสวนรวมในการตัดสินใจขบวนการตัดสินใจ
ระดบัอุดมศกึษานั้นยอมรับวาการเจรจาตอรองประสานประโยชนทางการเมือง

แหลงของอํ านาจ (sources of power) หมายถึง  คุณสมบัติของบุคคลหรือ ส่ิงที่บุคคล
มอียูเปนเจาของอยู เชน บุคลิกลักษณะ เกียรติยศ ชื่อเสียง ความรู ฯลฯ ซึ่งบุคคลสามารถใชเพื่อ
สรางอ ํานาจแกตนได แหลงอํ านาจเปนปจจัยหนึ่งในหลาย ๆ  ปจจัยที่ทํ าใหเกิดอํ านาจเมื่อบุคคล
ไดสะสมหรอืไดรับอํ านาจจากแหลงตาง ๆ  ไวมากพอก็หมายความวาบุคคลนั้นพรอมที่จะมีอํ านาจ 
แตยงัไมม ี เพราะการจะมีอํ านาจหรือไม ยอมข้ึนอยูกับการยอมรับของผูถูกใหอํ านาจ นักจิตวิทยา
สงัคมในปจจุบันหลายทานกลาววา อํ านาจมิใชคุณสมบัติของบุคคล หรือมิใชลักษณะของบุคคล 
และบุคคลไมสามารถเปนเจาของอํ านาจได เพราะอํ านาจเกิดจากบุคคลใดบุคคลหนึ่งไมได       
แตอํ านาจจะตองเกิดจากความสัมพันธระหวางบุคคล 2 ฝาย ผูใชอํ านาจและผูถูกใชอํ านาจ 
(Lawless, 1972) นอกจากนัน้ยงัขึ้นอยูกับสถานการณ การใชอํ านาจไมถูกกาลเทศะ ยอมไมเกิด



47

อํ านาจ ดงันัน้การสรางอํ านาจตองรูจักเลือกบรรยากาศที่เหมาะสม ผูใชตองมีความสามารถในการ 
“เลอืก”  คอื ตองเลือกใหสอดคลองกันทั้ง 2 ทาง คือ เลือกแหลงอํ านาจที่มีอยู อีกประการหนึ่งถึง
แมวาอ ํานาจจะเกิดไดจาก ปจจัยหลายอยางดังที่กลาวมาแลว คือ 1) แหลงอํ านาจ 2) การยอมรับ
ของผูถกูใชอํ านาจ 3) สถานการณ แตแหลงอํ านาจก็มีความสํ าคัญเปนอันดับแรก นับเปนหัวใจที่
ท ําใหเกดิอํ านาจ จึงสมควรที่จะทํ าการศึกษาใหละเอียดตอไป

มผีูใหความสนใจเกีย่วกับอํ านาจ ไดทํ าการศึกษาคนควาเกี่ยวกับแหลงอํ านาจไวมากมาย 
ทีส่ ําคัญไดแก เฟรนชและเรเวน (French and Raven, 1959) ไดท ําการศึกษาเกี่ยวกับแหลง
อํ านาจไวอยางนาสนใจ โดยแบงอํ านาจตามแหลงที่มาออกเปน 5 ประเภทใหญ ๆ  คือ (1) อํ านาจ
สิง่ตอบแทน (reward power) (2) อํ านาจการใหโทษ (coercive power) (3) อํ านาจอันชอบธรรม 
(legitimate power) (4) อํ านาจความเห็นหมูพวก (referent power) (5) อํ านาจผูทรงคุณวุฒิ 
(expert power)

1.  อํ านาจสิ่งตอบแทน (reward power) หมายถงึ  การที่บุคคลยอมเชื่อฟงและ/
หรือปฏิบัติตามผูอ่ืน เพราะบุคคลที่เขาเชื่อฟงและ/หรือปฏิบัติตามนั้น นั้นสามารถจะใหส่ิงตอบ
แทน เชน เงนิ สิ่งของ ความรัก ความสุขใจ ฯลฯ แกเขาได ฉะนั้นเขาจึงยอมเชื่อฟงและ/หรือปฏิบัติ
ตามบุคคลนั้น

2.  อํ านาจการใหโทษ  (coercive power) หมายถึง การที่บุคคลยอมเชื่อฟงและ/
หรือปฏิบัติตามผูอ่ืน เพราะถาเขาไมเชื่อฟงและหรือปฏิบัติตามบุคคลนั้นสามารถจะใหโทษ เชน 
การตดัเงนิเดอืน การกลั่นแกลง การพูดใหราย การทํ ารายรางกาย ฯลฯ แกเขาได ฉะนั้นเขาจึงเชื่อ
ฟงและ/หรือ ปฏิบัติตามบุคคลนั้น

3.  อํ านาจอันชอบธรรม (ligitimate power) หมายถงึ การที่บุคคลยอมเชื่อฟง
และหรอืปฏิบตัิตามผูอ่ืน เพราะผูนั้นมีคานิยมวาบุคคลที่เขาเชื่อฟงและหรือปฏิบัติตามนั้น มีสิทธิ
อันชอบธรรมตามกฎหมาย ตามวัฒนธรรม และตามโครงสรางทางสังคม ที่จะมีอิทธิพลเหนือเขา
ได เชน เปนผูบังคับบัญชาตามกฎหมาย เปนผูมีอาวุโส เปนบุคคลที่สังคมยอมรับ ผูที่ไดรับการ
เลอืกตัง้หรอืแตงตั้งใหเปนผูนํ า ฯลฯ เปนตน ฉะนั้นเขาจึงเชื่อฟงและหรือปฏิบัติตามบุคคลนั้น

4. อํ านาจความเปนหมูพวก(referent power) หมายถงึ การที่บุคคลยอมเชื่อฟง
หรือปฏิบตัติามผูอ่ืน เพราะบุคคลที่เขาเชื่อฟงและหรือปฏิบัติตามนั้นเปนพวกเดียวกัน หรือเหมือน
กันกับเรา หรือเปนบุคคลที่เขามีความประทับใจ ปรารถนาที่จะเปนพวกเดียวกันหรือเหมือนกัน 
เชน เปนญาต ิ พีน่อง เปนเพื่อนสนิท เปนคนที่สังกัดสถาบันเดียวกัน มีทัศนคติเหมือนกัน ฯลฯ 
เปนตน ฉะนั้นเขาจึงเชื่อฟงและหรือปฏิบัติตามบุคคลนั้น

5.   อํ านาจความเปนผูทรงคุณวุฒิ (expert power) หมายถึง การที่บุคคลยอม
เชื่อฟงและหรือปฏิบัติตามผูอ่ืน เพราะบุคคลที่เขาเชื่อฟงและหรือปฏิบัติตามนั้น เปนผูที่มีความ
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สามารถมคีวามเชี่ยวชาญเปนอยางมากในเรื่องใดเรื่องหนึ่ง และเขายอมรับนับถือในความรูความ
สามารถของบุคคลนั้น

นอกจากนัน้ ยงัมแีหลงอํ านาจใหญที่จัดวาสํ าคัญอยางยิ่งสํ าหรับสังคมไทย คือ อํ านาจ
ทางศาสนา ดังมีรายละเอียดดังตอไปนี้

อํ านาจทางศาสนา

สงัคมไทยสวนใหญนบัถือศาสนาพุทธมานาน ฉะนั้นพุทธศาสนาจึงมีอิทธิพลตอสังคมไทย
มาก หลกัธรรมทางพทุธศาสนาเปนหัวใจสํ าคัญที่จะสรางอิทธิพลทางสังคมใหนักบริหารการศึกษา
ได หลกัธรรมของพุทธศาสนามีอยูหลายประการ

สจุริต  เพยีรชอบ (2522) กลาวถึงหลักของศาสนาที่สามารถนํ ามาประยุกตใชเพื่อสราง
อํ านาจทางสังคมได มีดังนี้

1.  สังคหวสัถ ุ4 คือ ธรรมที่เปนเครื่องยึดเหนี่ยวใจคน ประกอบดวย
1.1 ทาน คอื การให ใหความเปนธรรม ใหความอบอุน ใหรางวัล ใหคํ าแนะ

น ําใหแนวความคิด และใหอภัย
1.2 ปยวาจา   คอื การเจรจาดวยถอยคํ าที่ไพเราะ นิ่มนวล จะวากลาว 

ตกัเตอืนกไ็มมุทะลุดุดัน ไมพูดจาบาดหูบาดใจ ทํ าใหผูหนึ่งผูใดตองเจ็บชํ ้านํ้ าใจ เพราะคํ าพูด พูด
จาใหเหมาะสม ขณะที่โกรธใหความอดทน ประหยัดถอยคํ า

1.3 อัตถจรยิา คอื การทํ าประโยชนใหแกผูอ่ืน เชน ชวยเหลือกิจการตาง ๆ 
ใหค ําปรึกษาแนะนํ าที่เปนประโยชน ทั้งในดานหนาที่การงานและสวนตัว

1.4  สมานตัตา  คอื การสรางความเปนกันเอง   มีหนาที่ยิ้มแยมแจมใส     
พดูจาทกัทายไมวางตนสูงเกินไป

2.  พรหมวหิาร 4 คือ ธรรมที่ใชในการปกครอง มีดังนี้
2.1   เมตตา   คือ การมีจิตใจเอื้อเฟอเผื่อแผ ปรารถนาใหผูที่เกี่ยวของมีความ

สขุทางกายและใจ
2.2   กรุณา  คอื  การชวยเหลือผูประสบความเดือนรอน  หรือมีปญหาตาง ๆ 

ใหพนทกุข พยายามแสดงความเห็นอกเห็นใจ หาทางชวยเหลือใหพนจากความทุกขนั้น ๆ
2.3  มทุติา คอื การมีความรูสึกยินดีเมื่อเห็นผูอ่ืนมีความสุข  เชน ผูใตบังคับ

บญัชา หรอืผูที่เกี่ยวของประสบสุข มีความสุข มีความสํ าเร็จ  ผูนํ าหรือผูบริหารพลอยยินดีเกิด
ความปติไปดวย
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2.4 อุเบกขา  คอื มีความวางเฉย วางตนเปนกลางไมเอนเอียง ไมรักลํ าเอียง 
ปรารถนาดีผูเกี่ยวของทุกคน โดยเสมอภาคกัน ไมเลือกที่รักมักที่ชัง

3.  อิทธบิาท 4 คือ ธรรมวิถีทางแหงความสํ าเร็จ มีดังนี้
3.1   ฉนัทะ คอื ความรกั ความพอใจ ในหนาที่การงานที่ตนรับผิดชอบ ตั้งใจ

ท ําดวยใจรกั ดวยความจริงใจ มีความรับผิดชอบ ไมทํ าเพียงพอใหผานไปเทานั้น
3.2   วริิยะ  คอื ความขยันหมั่นเพียร มีความอดทน ตั้งใจทํ างานนั้นใหสํ าเร็จ

ลุลวงไปดวยดี ไมยอทอตอความยากลํ าบาก
3.3   จติตะ คอื ความตั้งใจ ใสใจ ฝกใฝในงานที่ทํ างานนั้น
3.4   วมิงัสา  คือ การไตรตรองใชเหตุผล ใชปญญาพิจารณาคิดคนหาเหตุผล 

รูจกัหาวธิที ํางานใหสํ าเร็จรวดเร็ว พิจารณาสิ่งตาง ๆ อยางถี่ถวน และมีเหตุผลไตรตรอง

หลักธรรมทางพุทธศาสนาตามนัยดังกลาวนี้ เปนแนวทางปฏิบัติสํ าหรับสรางอํ านาจทาง
สังคมและสํ าหรับผูนํ า ซึ่งเปนสวนหนึ่งที่จะชวยใหการบริหารงานประสบความสํ าเร็จและมีความ
กาวหนา

กศุโลบายในการไดมาซ่ึงอํ านาจ

ประกอบ  คปุรัตน ไดเสนอ “กุศโลบายในการไดมาซึ่งอํ านาจ” โดยศึกษาคนความาจาก
หลายแหลง เชน ลูตัน (Luthans, 1981) เพอรโรว (Perrow, 1970) และเจย (Jay, 1967) กุศโล
บายที่เสนอนี้เปนเรื่องของการใชการวิเคราะหและเพื่อสังเกตพฤติกรรมของการบริหารซึ่งจะตอง
เกีย่วของกบัอํ านาจและการเมืองมากกวาจะเสนอแนะใหเปนแนวทางการใชอยางจริงจัง ไดแก

1.  การสรางพันธมิตรกับคนที่มีอํ านาจ (maintain alliances with powerful 
people)  การรวมอ ํานาจโดยเปนสัมพันธมิตรกับสมาชิกที่มีความสํ าคัญในหนวยงานอื่นหรือกับ
สมาชิกที่อยูในระดับบริหารเหนือขึ้นไป เชน ตีสนิทกับเลขานุการของเจานายหรือใครก็ตามที่อยู
ใกลชิดกับบุคคลผูมีอํ านาจ

2.  คมุไมไดใหทํ าลาย (embrace or demolish)  เรียกวา นโยบายไมเก็บ “หอก
ขางแคร” ในสถาบันอุดมศึกษาผูบริหารที่เขามาใหมหลายคนตัดสินใจผิดที่พยายามดึงคนเกาที่
เปนคูแขงเขาทํ างานรวมดวย บางครั้งการประนีประนอมกับคนที่ประนีประนอมดวยไมได ในที่สุดก็
จะเกิดการขัดแยง

3.  การแบงแยกแลวปกครอง (divided and rule)  ตัง้อยูบนความเชื่อวา กลุมที่
แตกแยกอยูนั้นจะไมมีการรวมตัวกันเขาเพื่อทํ าลายตนเองได ยกตัวอยางเชน ในมหาวิทยาลัย
อธกิารบดอีาจมาจากเสียงคนขางนอยแตก็ยังสามารถรับเลือกตั้งและอยูในตํ าแหนงได เพราะกลุม
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อ่ืน ๆ      มสีภาพแตกแยกกัน ถากลุมที่แตกแยกตาง ๆ นั้นรวมตัวกันติดกลายเปนกลุมใหญเมื่อใด 
เขาอาจกลายเปนปฏิปกษตอผูบริหารได

4.  การใชระบบขอมูลลับ (manipulation of classified information)  การศึกษา
ของ มินซเบิรก (Mintzberg, 1976 อางใน Luthans, 1981) ไดพบความสํ าคัญของการใชขอมูล
เปนเครือ่งมอืในการสรางอํ านาจ สมาชิกในองคการบางคนสามารถใชประโยชนจากการคุมขอมูล
เอาไวในการเรียกรองหรือสรางอํ านาจใหกับตนเองหรือหนวยงาน

5.  การสรางผลงานใหปรากฏโดยเร็ว   (make a quick showing)  แนวการได
อํ านาจมานั้น สามารถกระทํ าไดโดยการสรางผลงานใหปรากฏโดยเร็วเพื่อเปนการเรียกรองความ
สนใจจากคนบางคน โดยเฉพาะเจานาย

6.  การสรางพระคุณที่ตองชดใช (collect and use Joe’s)  กศุโลบายนี้เสนอ
แนะใหคนแสวงหาอํ านาจหรืออํ านวยประโยชนใหแกผูอ่ืนแตทํ าคุณใหแกเขา  ก็แสดงใหเขารูดวย
วิธีใดวาเขาในอนาคตตองทํ าการตอบแทนบุญคุณนั้นในองคการของรัฐจะพบวามีเจานายที่แสวง
หาอ ํานาจเปนอนัมากทีช่วยเหลือใหคนมีงานทํ าหรือดึงเขามาทํ างานในหนวยงานของตน ในสังคม
ไทยเราไมตองบอกกันเปดเผย คนไทยสวนใหญไดรับการฝกอบรมมาใหมีความกตัญูแลว เขารู
สกึเปนหนีบุ้ญคุณสักวันหนึ่งเมื่อมีโอกาสเขาก็จะตอบสนองไดเอง

7.  นํ ้าซึมบอทราย (favoritism – avoid decisive engagement)  กศุโลบายนี้
คอื  การไปอยางชา ๆ แตราบเรียบ เปนการคอยเปนคอยไปมากกวา การปฏิบัติแบบถอนรากถอน
โคน ภาษาอังกฤษอาจเรียกวา ไมทํ าใหจนชํ้ า (Ruffing feathers) แตคอย ๆ ทํ าสรางสมบารมี ในที่
สดุกส็ามารถครอบคลุมองคการไวไดทั้งหมดเหมือนนํ้ าที่คอย ๆ   ซึมทีละหยด  แตถาทํ าบอย ๆ 
และตลอดเวลานานเขานํ้ าจะเปยกทรายจนหมดได กุศโลบายนี้ดูจะเหมาะกับสภาสังคมไทย ขา
ราชการไทยหลายคนไดเปนใหญเปนโตก็ดวยแนวทางนี้ ไปอยางนุม ๆ ไมตองไปขัดอกขัดใจใคร 
ทํ าดีก็ไมตองใหเดนและแลวเมื่ออายุไดหาสิบกวาเขาก็อาจจะไตบันไดราชการจนถึงปลายสุดได
เหมือนกัน

8.  เอาเทาจุมนํ้ า (camel’s head in the tent) กศุโลบายนี้ก็คือ การไดมาทีละขั้น 
ฝร่ังเรียกวาอูฐที่ยื่นหัวเขาไปในเตนทถาเจานายไมวา ทายสุดก็เขาไปอยูในเต็นททั้งตัว ใน
มหาวทิยาลยัของรัฐก็มีการใชเทคนิคนี้กับรัฐบาลเหมือนกัน เชนการจะขอใหเปดคณะวิชาแบบเต็ม
รูปทีเดียว อาจถูกปฏิเสธมิใหเขาไปอยูในแผนได แตการเริ่มแบบคอยเปนคอยไปโดยแบบรับ
บคุลากรสายนัน้ ๆ มาสะสมเอาไวกอน ฝายวิชาเหลานี้กับคณะวิชาที่ตั้งแลวเมื่อสะสมบุคลากรได
มากขึน้ พฒันาบคุลากรและอุปกรณการศึกษาทางดานนี้มากขึ้น ในที่สุดเมื่อขอเปดแยกเปนคณะ
กด็จูะงายกวาขอเปดเต็มรูปแบบในทีเดียว

9.  การออกขาวขู (things must get worse before they get better)  กศุโลบาย
นีก้ลับกนั พวกทีเ่ชือ่วาถาไมใหเปนขาวไดดีที่สุด ในแนวทางนี้คือเห็นวาบางครั้งคนเราถาไมใหตก
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ใจเสยีบางจะไมสนใจ ในมหาวิทยาลัยถางบประมาณคับขันถูกตัดมาก ๆ ทางมหาวิทยาลัยก็จะ
เสนอใหตดัในงบประมาณที่เปนความประสงคหรือเปาหมายของรัฐ เชน ถาไมไดเงินงบประมาณ
เพยีงพอก็จะลดการผลิตบุคลากรทางการแพทย

10. ใหมากยุงมาก (take counsel with caution)    กศุโลบายนี้เนนทํ าอยางไรจึง
จะเก็บรักษาอํ านาจไวมากกวาทํ าอะไรจึงจะไดเพิ่มข้ึน ซึ่งแนวโนมจะตรงกันขามกับความคิดตาม
การบริหารแบบมีสวนรวม (participative management) โดยเสนอวาผูบริหารควรจะระวังในการ
เปดโอกาสใหผูใตบังคับบัญชามีบทบาททางการบริหารหรือการตัดสินใจ เพราะการใหเขาไดเขา
รวมมากขึ้น อํ านาจของตนเองก็จะลด  นอยลง

8.  เอกสารและงานวิจัยที่เกี่ยวของในตางประเทศ

เอกสารและผลงานวิจัยที่เกี่ยวของตาง ๆ ที่ผูวิจัยนํ าเสนอตอไปนี้เปนงานวิจัยที่มีสาระใกล
เคียงหรือตรงกับการพัฒนาทฤษฎีอํ านาจและความเปนศูนยกลางในการจัดสรรเทศะโดยทั่วไป   
ดังนี้

ผลงานวิจัยของ กรอสและแกรมบัค (Gross and Grambach, 1974) สนบัสนุนวา อํ านาจ
มไิดเกดิขึน้กบัผูมอํี านาจตามสายงานเทานั้น แตสามารถเกิดขึ้นกับผูที่มิไดมีตํ าแหนงในสายงานก็
ไดเชนกัน งานวิจัยของเขาพบวา อาจารยมีอํ านาจในสถาบันมากอยูถึงอันดับที่ 7 นักศึกษามี
อํ านาจในอนัดบัที ่ 14 ปจจุบันนี้อํ านาจตามสายงานเกิดความแปรผัน อํ านาจตามความเปนจริง    
มิไดตรงกับที่แสดงไวในแผนภูมิของสภามหาวิทยาลัย อันเปนองคกรสูงสุดทางการบริหารของ
มหาวิทยาลัยถูกขนานนามวา “สภาตรายาง” อธิการบดีถูกนักศึกษาขับไล ผูบริหารถูกมองวา 
“เปนคนรบัใช” ไพฑูรย สินลารัตน (2522) กลาววา “ถาทานอยากเปนผูบริหารงานวิชาการที่ดีก็นึก
ถึง servant ทีด่กี็แลวกัน leader กบั servant ในสถาบนัอุดมศึกษานั้นไมตางกันเทาไรหรอก      
แตดวย servant ทีช่าญฉลาดเทานัน้ที่งานวิชาการจะกาวหนาไปได” ในบางครั้งก็เกิดความรูสึกสับ
สนวาในสถาบนัวชิาการนี้ ใครมีอํ านาจมากกวาใคร เพราะในชวงเวลาใกลกันมักจะเกิดเหตุการณ
แปลก ๆ เชน นักศึกษาขับไลอธิการบดี อธิการบดีลบชื่อนักศึกษา นักศึกษาตอตานอาจารย 
อาจารยลงโทษนกัศกึษา จากกรณีตาง ๆ ที่เกิดขึ้นมาใหเห็น หลายคนเกิดความงุนงงและตั้งคํ า
ถามวา “ถาเชนนั้นใครใหญกวาใคร ใครมีอํ านาจมากกวาใครแน” ประกอบ คุปรัตน (2525) 
บรรยายใหเหน็สภาพอ ํานาจภายในมหาวิทยาลัยไววา “ในปจจุบันถาจะถามวาใครมีอํ านาจสูงสุด
ในสถาบนัอดุมศกึษา เราจะหาคํ าตอบใหชัดเจนเหมือนอดีตไมไดอีกแลว”  เนื่องจากความสับสน
เร่ืองอ ํานาจนี้เอง  ริชแมนและฟารเมอร (Richman and Farmer, 1977) ไดพยายามหาคํ าตอบ 
เพราะเหตุวาเรามองเรื่องอํ านาจไมชัดเจน ทํ าใหระบบจุดมุงหมายคลุมเครือไปดวย ริชแมนและ
ฟารเมอร (Richman and Farmer) ไดคนพบวธิเีพือ่ศึกษาอํ านาจตาง ๆ ในมหาวิทยาลัยเพื่อทํ าให
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อํ านาจเกิดความชัดเจนขึ้น เขาคนพบวาอํ านาจสามารถเกิดขึ้นไดอีกวิธีหนึ่งคือ เกิดจากการมี
การปฏิสัมพันธ

มีคํ าที่มีความหมายเกี่ยวของกับเร่ืองของอํ านาจอยูหลายคํ า เปนภาษาอังกฤษก็ไดแก   
ค ําวา  power authority และ influence ในภาษไทยกม็คี ําวา อํ านาจ อํ านาจหนาที่ และ อิทธิพล 
มองดูแลวเหมือนศัพทธรรมดาสามัญที่ใชกันอยูดาษดื่นทั่วไปในชีวิตประจํ าวัน และในวงวิชาการ
จนดูเหมือนวาไมจํ าเปนตองเสียเวลามาพิจารณาความหมายกันอีก อยางไรก็ตามหากจะลองให
บุคคลทั่วไปหรือแมแตนักวิชาการนิยามความหมายของคํ าทั้งสองก็คงจะไดการตีความหมายใน
ลกัษณะแตกตางกนัมากมาย ที่สํ าคัญคือ เกิดความเขาใจศัพทธรรมดาเหลานี้อยางคอนขางสับสน 
ผูนิยามมักจะบอกวามีความหมายเดียวกัน เพราะคํ าทั้งสามนี้มีความหมายคลายคลึงกันมากที
เดียว ดังนั้น ในการใชศัพททั้งสามในฐานะเปนสื่อความคิดในการศึกษาเรื่องอํ านาจใน
มหาวทิยาลยักน็าจะศึกษาความหมายของคํ าใหรัดกุมพอสมควร เพื่อใหเกิดความเขาใจตรงกัน

อํ านาจ (power) หมายถงึ อํ านาจทั้งหมดที่ยังไมไดแยกประเภทออกไปอํ านาจหนาที่และ
อิทธพิล จดัเปนประเภทหนึ่งของอํ านาจ มีคนใหความหมายอํ านาจไว 2 มิติดวยกัน มิติแรกให
ความหมายไปในเชงิ “พลัง” หรือ “ความสามารถ” มิติที่สอง เปนการมองอํ านาจในมิติที่กวางไกล
ออกไป คอื มองในรูปของ “ผลของการใชพลังหรือความสามารถ” ดังมีผูใหความหมายไวดังนี้

ความหมายในเชิง “พลัง” หรือ “ความสามารถ”

มผีูใหความหมายของ “อํ านาจ” วาเปน “พลัง” หรือ “ความสามารถ” ดังตอไปนี้ เร่ิมต้ังแต 
เวบเบอร (Weber, 1947 อางใน ประกอบ คุปรัตน, 2525) ซึง่เปนนกัสังคมวิทยาและเจาทฤษฎี
องคการ ไดใหความหมายของ “อํ านาจ” วาคือ ความเปนไปไดในขอบเขตของสังคมที่คนคนหนึ่ง
จะทํ างานของเขาใหลุลวงไปไดโดยปราศจากการตอตาน  สวนไซเซนเบรกและซนาดอสกี 
(Seicenberg and Snadowsky,1967 อางใน Gordon, 1996) นยิามวา อํ านาจคือความสามารถ
ของบคุคลทีจ่ะมีอิทธิพลตอพฤติกรรมของบุคคลอื่นใหเปนไปในทิศทางที่ตนตองการ

ชอร (Shaw, 1975) นยิามวา “อํ านาจหมายถึงการควบคุมตัวเสริมแรงนั้น A จะมอํี านาจ
เหนือ B ในขอบเขตที่ A ควบคุมตัวเสริมแรงสํ าหรับ B อยู” สวนนอรด (Nord, 1978 อางใน 
ประกอบ คุปรัตน 2525) เหน็วา อํ านาจ คือ ความสามารถที่จะใชพลัง (energy) และทรัพยากร 
(resources)  เพือ่เปาหมายบางประการ โดยที่เปาหมายนั้น ๆ ขัดกับเปาหมายอื่น ๆ ดังนั้นอํ านาจ
จงึมกีารใชกนัตอเมื่อเปาหมายนั้นอยางนอยที่สุดก็ตองขัดแยงกับเปาหมายอื่น ๆ บาง
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สวน รอบบินส (Robbins, 1979 อางใน ประกอบ คุปรัตน 2525) ไดอธิบายเอาไวอยาง
คอนขางละเอยีดและแจมชัดกวาคนอื่น ๆ วา เมื่อเราอภิปรายเกี่ยวกับอํ านาจ เราหมายถึงความ
สามารถทีจ่ะควบคุมหรือมีผลตอบางสิ่งบางอยางที่มีคุณคาตอคนอ่ืน ๆ ถาหาก A มอํี านาจหรือ
อิทธิพลตอบุคคลหรือกลุม B ดงันั้น A กจ็ะสามารถผลักดันให B มกีจิกรรมบางอยางที่ผลลัพธเปน
สิง่พงึปรารถนาหรือมีประโยชนตอ A ดงันัน้ การใหอํ านาจจะตองมีคนอยางนอย 2 คน คือผูใชและ
ผูทีถ่กูใช อํ านาจนี้อาจจะมองในแงความมุงมาด (intent) เพราะไมวา จะตองการควบคุม หรือไม 
ไมใชเร่ืองสํ าคัญหรือเกี่ยวของเสมอไป คือ อาจจะไมไดตั้งใจ แตไดใชมันไปแลวก็ได) และทายที่สุด
อํ านาจ คอื สิง่ที่มีอยูแตอาจจะมิไดใชก็ได กลาวคือ สามารถมองไดในแงวา มันเปนสมรรถนะ 
(capacity) หรือศักยภาพ (potentiality)

ลูตัน (Luthans, 1981 อางใน ประกอบ คุปรัตน, 2525) ใหความหมายวา อํ านาจ คือ 
ความสามารถที่จะทํ าใหคนหรือกลุมคนไดทํ าบางสิ่งบางอยาง ทํ าใหคนหรือกลุมคนไดเปลี่ยน
แปลงไปในทิศทางหนึ่ง

ปรัชญา เวสารชัช (2522) ใหความหมายวา อํ านาจ หมายถึง พลังหรือความสามารถที่มี
ผลกอใหเกิดการเปลี่ยนแปลงพฤติกรรมและทัศนคติ

จกัรกฤษณ นรนิติผดุงการ (2523) ใหความหมายวา อํ านาจเปนความสามารถที่จะมีอิทธิ
พลเหนอืพฤตกิรรมผูอ่ืน  หรือ ความสามารถในการปองกันมิใหผูอ่ืนมามีอิทธิพลเหนือพฤติกรรม
ของตน

นอกจากจะมผีูใหความหมายอํ านาจในเชิง พลัง และ ความสามารถ ดังที่กลาวมาแลว ยัง
มผีูมองอํ านาจในอีกมิติหนึ่งคือ มองในรูปของ ผลของการใชพลังหรือความสามารถ

ความหมายในเชิงของผลการใชพลังหรือความสามารถ

มีผูใหความหมายอํ านาจในเชิงผลของการใชพลังหรือความสามารถโดยมีแนวความคิดวา 
การทีจ่ะดวูาบคุคลหนึ่งบุคคลใดมีอํ านาจหรือไมนั้น ดูกันที่ผลของการใชอํ านาจ อํ านาจมิไดหยุด
อยูที ่ “พลงั”  และ “ความสามารถ” เพียงเทานั้น แตอํ านาจหมายถึง ผลสํ าเร็จของการใชอํ านาจ
บคุคลเหลานั้น ไดแก

เฟรนชและเรเวน (French and Raven, 1977) ใหความหมายของอํ านาจวาหมายถึง การ
เปลีย่นแปลงพฤตกิรรม ความคิด ทัศนคติ จุดมุงหมาย ความตองการ คานิยม และอื่น ๆ



54

เชน (Schein, 1965) ใหความหมายวา อํ านาจหมายถึงความสามารถของบุคคลใด 
บคุคลหนึง่ หรอืกลุมใดกลุมหนึ่งที่ทํ าใหบุคคลอื่น หรือกลุมอ่ืนเปลี่ยนแปลงทางปฏิบัติ หรือวิถีชีวิต
ได หรอืกลาวอกีนัยหนึ่งก็คือ อํ านาจปรากฎขึ้นเมื่อบุคคลหนึ่งสามารถทํ าใหบุคคลอื่นกระทํ าหรือ
ไมกระทํ าอะไรบางอยาง

สวน แคลรีและลุค (Clary and Luke, A., 1975) ใหความเหน็วา บางครั้งอํ านาจหมายถึง
ความสามารถในการควบคุมพฤติกรรมของบุคคลอื่นใหเปนไปตามความตองการของบุคคลที่ควบ
คมุการเปนผูมอํี านาจคือ การเปนผูมีอิทธิพลเหนือบุคคลอื่นในการกระทํ าสิ่งตาง ๆ ซึ่งบุคคลเหลา
นัน้จะไมกระทํ า

อิทธิพลที่ผู นิยามอางถึงนี้ หมายถึง การเปลี่ยนแปลงเชิงจิตวิทยา (psychological 
change) ซึง่ถอืวาเปนผลของการใชอํ านาจ จะเห็นวาการมอบอํ านาจทั้ง 2 มิตินั้น มีความเกี่ยวพัน
กันอยางใกลชิดและมีหลายคนนิยามอํ านาจในมิติหลังนี้วา “อิทธิพล” (influence) (ปรัชญา 
เวสารชัช, 2522) แตก็ยังมีอีกหลาย ๆ คนที่ไมไดใชคํ านี้ แตกลับเอาคํ านี้ไปใชในความหมายอื่น ดัง
จะไดกลาวถึงตอไป

สํ าหรับงานวิจัยนี้ใหความหมายของอํ านาจวา เปนพลังหรือความสามารถขององค
ประกอบของมหาวทิยาลัยที่จะดํ าเนินการใหเปนไปตามวัตถุประสงคของมหาวิทยาลัย

อํ านาจหนาที่ (authority) อํ านาจหนาที่จัดเปนอํ านาจ (power) ประเภทหนึ่งที่มีความ
หมายแคบเฉพาะเจาะจงลงไป มีชื่อเรียกกันหลายอยางเชน อํ านาจทางการ อํ านาจตามสายงาน 
ความแตกตางระหวางอํ านาจหนาที่ (authority) และอํ านาจ (power) อยูตรงที่วาอํ านาจ (power) 
นั้นอาจจะไมจํ าเปนตองถูกตองตามกฎหมายก็ได ลูตัน (Luthans, 1981) หมายความรวมถึง
อํ านาจโดยทั่วไปครอบคลุมอํ านาจทั้งหมด แตอํ านาจหนาที่เปนอํ านาจที่เฉพาะเจาะจงลงไป
เฉพาะแตอํ านาจที่ไดมาจากการถูกมอบหมายใหมีหรือเปนไปตามกฎหมาย อํ านาจหนาที่ 
(authority) เปนเรื่องของอํ านาจนอกกายมนุษย เปนอํ านาจในการปฏิบัติหนาที่ตามกฎหมาย
ระเบยีบขอบังคับขององคการนั้น ๆ ซึ่งขึ้นอยูกับตํ าแหนง (position) ของบุคคลนั้น ๆ แตอํ านาจนี้
จะหมดไปเมื่อออกหรือพนจากตํ าแหนง (position) ของบคุคลนั้น ๆ และอํ านาจนี้จะหมดไปเมื่อ
ออกหรือพนจากตํ าแหนง (อรุณ รักธรรม 2523) สวน ริชแมนและฟารเมอร (Richman and 
Farmer, 1977) ใหความหมายไววาอํ านาจหนาที่เปนอํ านาจที่บุคคลมีหรือถูกมอบหมายใหมี เพื่อ
ทีจ่ะสามารถจาง บงัคบั ลงโทษ ใหรางวัล หรือกระตุนใหคนคนหนึ่งทํ าบางสิ่งบางอยางใหตามที่
ตองการ อํ านาจนี้จะไดรับเมื่อเปนผูจัดการหรือผูบริหาร สวนใหญของอํ านาจประเภทนี้มาจาก 
“อํ านาจทีเ่ปนทางการ” ซึ่งอํ านาจนี้จะมาและไปพรอมกับตํ าแหนงของเขาบุคคลในมหาวิทยาลัยที่
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สามารถจะมอํี านาจหนาที่คือ อธิการบดี รองอธิการบดี คณบดี รองคณบดี หัวหนาภาค ผูอํ านวย
การสํ านัก/สถาบัน หัวหนากอง หัวหนาแผนก เปนตน เมื่อใดที่เขาไมไดอยูในตํ าแหนงเหลานี้
อํ านาจชนิดนี้ก็จะหมดไป

อิทธิพล   (influence)   เปนเรือ่งเกีย่วกับอํ านาจที่มีความเขาใจสับสนกันมากที่สุด และ
ยากแกการที่จะทํ าใหเกิดความเขาใจตรงกันได ถาอธิบายตามความหมายของ ริชแมน  
(Richman)  และ ฟารเมอร  (Farmer)  อิทธิพล (influence) เปนอ ํานาจที่เกิดจากคุณลักษณะสวน
บุคคล (personal qualities) ซึง่รวมถงึความเปนผูทรงคุณวุฒิ ผูเชี่ยวชาญ ลักษณะสวนบุคคล 
และจากปจจัยเกีย่วกบัสถานการณ อํ านาจชนิดนี้เปนการแสดงความสามารถในการที่จะชักนํ าให
บคุคลท ําบางสิง่บางอยางให  โดยปราศจากการใชการบังคับบัญชาหรือออกคํ าสั่งใด ๆ แตอีกฝาย
หนึง่ท ําใหเพราะความอยากจะรวมมือโดยสมัครใจ ซึ่งหมายถึงการทํ าใหเชื่อ โนมนาวจิตใจใหไปสู
ทศิทางทีอี่กฝายหนึ่งปรารถนา   (Richman and Farmer, 1977)      ถงึแมวาผูบริหารจะใชอํ านาจ
หนาทีก่ต็าม แตเขาอาจจะมีอิทธิพลสวนตัว (personal qualities) รวมอยูดวยซึ่งจะไปเสริมให
อํ านาจทางการหรอือํ านาจหนาที่ที่เขามีอยูแลวเพิ่มมากขึ้น แต อรุณ รักธรรม เรียกชื่ออํ านาจชนิด
นีว้า “อํ านาจแฝง” อรุณ รักธรรม เรียกชื่ออํ านาจชนิดแตกตางกันออกไป แตไดให ความหมายไว
ตรงกันวา “เปนอํ านาจที่อยูนอกเหนือจากอํ านาจของกฎหมายเปนเรื่องของอํ านาจภายในกาย
มนุษย” (2523) อํ านาจชนิดนี้ทํ าใหผูอ่ืนทํ าตามดวยศรัทธา และไดอธิบายคํ าวา อิทธิพล 
(influence)  ไวในอกีความหมายหนึ่ง ซึ่งตรงกับ เฟรนชและเรเวน (French and Raven) ใหความ
หมายวา อิทธิพล (influence) คอื “การเปล่ียนแปลงพฤติกรรมทัศนคติ คานิยม ความคิดเห็น     
จุดมุงหมาย หรือความตองการของบุคคลอื่นไปในทิศทางที่ตนตองการ”  เฟรนชและเรเวน 
(French and Raven, 1959 อางใน สุชาดา กรเพชรปาณี, 2522) สวน ปรัชญา เวสารัชช ได
อธบิายวา อิทธิพล (influence) เปนขบวนการตอจากอํ านาจ คือ ใหความหมายของอํ านาจวาเปน
ความสามารถและอิทธิพล เปนการเปลี่ยนแปลงพฤติกรรมอันเนื่องมาจากผลของการใชอํ านาจ

แคทซและคานฮ (Katz and Kahn, 1966 อางใน ปรัญชา เวสารัชช และ อรุณ รักธรรม 
2522) ใหความหมายวา “อิทธิพลหมายถึง สัมพันธภาพระหวางบุคคลในลักษณะที่ฝายหนึ่งได
กระท ําการลงไป อันมีผลเปลี่ยนแปลงพฤติกรรมของอีกฝายหนึ่ง เพื่อใหเปนไปตามความมุงหมาย
ของตน” ถงึแมวาการแบงประเภทอํ านาจจะมีชื่อเรียกแตละประเภทแตกตางกัน แตโดยสาระแลว
สรุปไดวา อํ านาจประเภทแรกเปนอํ านาจเชิงบังคับ ซึ่งอํ านาจชนิดนี้มักเปนอํ านาจที่ไดรับมอบ
หมายจากองคการรปูนยักับอํ านาจอีกประเภทหนึ่ง คือ อํ านาจที่ทํ าใหเกิดศรัทธาเปนอํ านาจสวน
บคุคลในการโตเถยีงกนั ระหวาง “อํ านาจสวนตัว” และ “อํ านาจหนาที่” อํ านาจแบบใดจะดีหรือนา
น ํามาใชมากกวามีบุคคลหลายฝายไดแสดงทัศนะไวดังนี้
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เอดซิโอนี (Etzioni, 1975 อางใน อรุณ รักธรรม 2523) กลาววา “ความผาสุกและมนุษย
สมัพนัธมคีวามส ําคญัมานานนับป ดวยเหตุนี้เอง คนสวนมากจึงนิยมที่จะหยิบยก อํ านาจสวนตัว 
(personal power) วาเปนสิง่ส ําคัญสุด แตขณะเดียวกันอํ านาจหนาที่ก็อาจจะมีความสํ าคัญมาก
เชนกนั สถานการณทีด่ทีีสุ่ดส ําหรับหัวหนางาน คือ ควรมีทั้งอํ านาจหนาที่จากหนวยงานอิทธิพล
สวนตัวอยูดวย”

มาคิเวลลีและเอดซิโอนี (Machiavelli, 1961, and Etzioni, 1975 อางใน Luthans, 1981) 
มคีวามเหน็ตรงกนัวา เปนการดียิ่งที่ไดทั้งนํ้ าใจและความเกรงกลัว ความสัมพันธที่อาศัยความรัก
แตอยางเดยีว ยอมไมแนนอน หรือบังคับบัญชา ไมไดจะสูญหายไปไดงาย ถาหากปราศจากความ
เกรงกลัวอยูดวยหรืออีกนัยหนึ่งก็คือ มาคิเวลลี่ (Machiavelli) โตแยงถึงความสัมพันธที่อาศัยความ
เกรงกลวั ดเูหมอืนวาจะยืนนานกวาเรื่องความรักสวนตัวที่จะบังคับไดแนนอน บางครั้งในการแสวง
หาความรวมมืออยางรวดเร็ว เพราะเวลาจํ ากัด เราจะตองใชเวลานานพอสมควร ในการสราง
ความรักและแสวงหาความรวมมือ จึงจํ าเปนตองใชอํ านาจหนาที่บังคับอยางรวดเร็วใหทันเวลาที่
ก ําหนด เชน ทหาร ต ํารวจ  เปน อยางไรก็ตามเขายังใหความเห็นวาความเกรงกลัวมิใชนํ ามาซึ่ง
ความเกลยีดชัง แตการเกลียดชังจะนํ ามาซึ่งพฤติกรรมในการ “แกแคน” ทํ าลาย (underpinning) 
และความพยายามที่จะลมลาง (overthrow) (อรุณ รักธรรม, 2523)

งานวิจัยของ กรอสสและแกรมบัค (Gross and Grambach, 1968, อางใน Richman 
และ Farmer, 1977) ในป 1964 กรอสสและแกรมบัค (Gross and Grambach) ท ําการสํ ารวจองค
อํ านาจในมหาวทิยาลัยในอเมริกาทั้งของรัฐและเอกชน 68 แหง  ไดผลการสํ ารวจดังตารางขางลาง
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ตารางที่ 3 การยอมรบัองคอํ านาจของมหาวิทยาลัย 68 แหง

รวมทัง้มหาวิทยาลัย
ของรัฐและเอกชน

มหาวิทยาลัย
ของรัฐ

มหาวิทยาลัย
ของเอกชนผูถือครองอํ านาจ

อันดับ คาเฉลี่ย อันดับ คาเฉลี่ย อันดับ คาเฉลี่ย
อธิการบดี 1 4.65 1 4.62 1 4.70
สภามหาวิทยาลัย 2 4.37 2 4.41 2 4.24
รองอธิการบดี 3 4.12 3 4.07 3 4.10
คณบดีคณะตาง ๆ 4 3.62 4 3.53 4 3.64
คณบดีบัณฑิตวิทยาลัย 5 3.59 5 3.53 5 3.54
คณบดีคณะวิชาพื้นฐาน 6 3.56 6 3.43 6 3.57
อาจารย 7 3.31 7 3.27 7 3.29
หวัหนาภาควิชา 8 3.19 8 3.13 8 3.16
นิติกร 9 2.94 9 3.45 9 1.63
รัฐบาลกลาง 10 2.79 10 2.79 10 2.53
ผูวารัฐ 11 2.72 11 2.91 11 1.86
เอกชนผูใหทุนรายใหญ 12 2.69 12 2.49 12 2.84
ศิษยเกา 13 2.61 13 2.57 13 2.53
นสิิตนักศึกษา 14 2.37 14 2.34 14 2.25
ประชาชนของรัฐ 15 2.08 15 2.28 15 1.63
ผูปกครองนักศึกษา 16 1.91 16 1.90 16 1.70
 ทีม่า : Gross and Grambach, 1968.

ผลการวิจัยพบวา อธิการบดีมีอํ านาจมากที่สุด สภามหาวิทยาลัยมีอํ านาจนอยกวา  
อธกิารบด ี อาจารยและนักศึกษามีอํ านาจนอยกวามาก  จากการเปรียบเทียบสถาบันอุดมศึกษา
ของรัฐกบัเอกชน พบวา มหาวิทยาลัยของรัฐมีการกระจายอํ านาจมากกวาสถาบันอุดมศึกษาของ
เอกชนและผูไดทุนของสถาบันเอกชนมีอํ านาจมากกวาตอมาอีก 7 ป กรอสสและแกรมบัค (Gross 
and Grambach) ไดมกีารส ํารวจซํ้ าอีกเมื่อป 1971 พบวา  อํ านาจมีการเปลี่ยนแปลงไดคือ เปลี่ยน
แปลงไปจากการสํ ารวจเมื่อป 1964 นักศึกษาเพิ่มจากอันดับ 14 ไปเปนอันดับ 12 คณบดีของ
บณัฑติวทิยาลยัและสภานิติ เลื่อนขึ้นไปอีก  1 อันดับ ในขณะที่คณบดีของคณะวิชาพื้นฐาน       
หวัหนาภาควชิา เอกชนผูใหทุน และศิษยเกาลดลงมา 1 อันดับ สวนกลุมอ่ืน ๆ ยังคงเดิม ผูบริหาร



58

ระดบัสูงและสภามหาวิทยาลัยยังคงมีอํ านาจสูงสุดจากงานวิจัยของ กรอสส และแกรมบัค (Gross 
and Grambach) สรุปไดวา

1.  อํ านาจเปลี่ยนแปลงไปตามสถานการณ หมายถึง เปลี่ยนไปตามกาลเวลา 
และตามลักษณะของสถาบัน ดังจะเห็นไดจากความแตกตางขององคอํ านาจระหวางสถาบันของ
รัฐและสถาบนัเอกชน และนอกจากนั้นยังมีความแตกตางเกิดขึ้นระหวางการสํ ารวจครั้งแรก และ
การส ํารวจครั้งหลัง (หลังจากครั้งแรก 7 ป)

2.  กลุมสวนใหญมีอํ านาจได  เพราะอํ านาจอิทธิพล (influence) ดงัจะเห็นไดวา 
อาจารยมอํี านาจมากเปนอันดับ 7 เอกชนผูใหทุน ศิษยเกาก็มีอํ านาจเชนกัน

เนือ่งจากนกัศกึษา อาจารย มีโอกาสมีอํ านาจ และเรื่องของอํ านาจเปลี่ยนแปลงอยูตลอด
เวลาดังนี้แลว แนวโนมขางหนา นักศึกษาอาจมีอํ านาจใกลเคียงผูบริหารหรืออาจารยก็อาจเปน   
ไปได

งานวจิัยของ โคเฮนและมารช (Cohen and March, 1974 อางใน Richman and 
Farmer, 1977) งานวจิัยของ โคเฮนและมารช (Cohen and March) ท ําในป 1974 โดยการ
สมัภาษณผูบริหารและผูนํ า ไดแก อธิการบดี รองอธิการบดี ผูนํ านักศึกษาของวิทยาลัย 14 แหง
จากผลการวิจัยพบวา

1.  อํ านาจในสถาบันวิชาการคลุมเครือ ไมสามารถบอกไดวาใครมีอํ านาจมาก
กวาใครขึน้อยูกบัสถานการณ เวลาหนึ่งอาจจะเปนคนหนึ่ง แตอีกเวลาหนึ่งอาจจะเปนอีกคนหนึ่ง
เร่ืองของอ ํานาจทํ าอะไรไดชัดเจนไดยากมาก โดยเฉพาะเรื่องอิทธิพลหรืออํ านาจสวนบุคคลเพราะ
เปนธรรมชาติของสถาบันวิชาการ

2.  วัตถุประสงคของมหาวิทยาลัยคลุมเครือ แตเร่ืองวัตถุประสงคสามารถจะ
ก ําหนดเปนเชิงพฤติกรรมใหชัดเจนได

งานวจิัยของ โคเฮนและมารช (Cohen and March)นัน้ ริชแมนและฟารเมอร (Richman 
and Farmer, 1977) ไมเหน็ดวยทีว่า สถาบันวิชาการคลุมเครือ ทํ าอะไรใหชัดเจนไดยากมาก โดย
เฉพาะเรื่องอํ านาจสวนบุคคล ริชแมนและฟารเมอร (Richaman and Farmer)   กลาววา ทุกสิ่ง 
ทกุอยางสามารถกํ าหนดใหชัดเจนไดโดยการทํ าวิจัยอยางมีระบบระเบียบในขอบเขตของมัน

งานวิจัยของ เดมเมอรรัท สตีเวนสและเทเลอร (Demerath, Stephens and Taylor,1967 
อางใน Richman and Farmer, 1977) ไดท ําการส ํารวจมหาวิทยาลัยใหญ ๆ ในอเมริกา 45 แหง 
ในระหวางป 1950-1960 ส่ิงที่คนพบคือ ขอมูลของมหาวิทยาลัยคาโรไลนาเหนือ (north carolina) 
ซึ่งอยูภายใตการนํ าของอธิการบดีที่แตกตางกัน 2 คนคือ คนแรกบริหารงานแบบเผด็จการ         
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ยดึอ ํานาจตามสายงานเปนหลัก บริหารงานนานถึง 15 ป เกิดปญหามากมาย อาจารยไมพึงพอใจ    
ผูบริหาร และเรือ่งอื่น ๆ อีก เชนใหเงินเดือนตํ่ า ไมมีตํ าแหนงใหคนมาบรรจุ ไมมีการประชาสัมพันธ 
ทีด่พีอ สรางชือ่เสยีงใหสถาบันโดยใชนักกีฬาทายสุดเกิดความขัดแยงอยางรุนแรงจนตองเปลี่ยนผู
น ําใหมอธกิารบดีคนใหมบริหารงานโดยยึดหลักประชาธิปไตย มีลักษณะเปนการบริหารจากบุคคล
หลายฝายมากขึ้น (collegiality) เพิม่เงนิเดอืนอาจารย ทํ าใหอาจารยเกิดความพึงพอใจมากขึ้น
เพิม่จ ํานวนอาจารย ท ําใหภาควิชาตาง ๆ แข็งขึ้นในเชิงวิชาการ งานวิจัยครั้งนี้พบวา อํ านาจใน
สถาบนัไมคลุมเครือเหมือนที่ โคเฮนและมารช (Cohen and March) กลาวไว สามารถจัดใหเปน
ระบบระเบียบได และการปกครองแบบประชาธิปไตยมิไดสรางความคลุมเครือแตประการใด ใน
ทางตรงขามความคลุมเครือทั้งหลายสามารถจะนิยามและทํ าใหชัดเจนไดโดยการประสานอํ านาจ
ที่เปนทางการเขากับการใหอาจารยไดมีสวนรวมอยางเพียงพอ และปกครองแบบพึ่งพาอาศัยกัน 
(colligial) สิง่เหลานี้เปนไปไดและเปนไปแลวในการศึกษาของ เคมเมอรรัท สตีเวนสและเทเลอร 
(Demerath, Stephens and Taylor) สิง่นีท้ ําไดเพราะบริหารงานตามสถานการณ (contingency 
approach) เปนหลกัการสํ าคัญคือ มองดูวาปญหาที่เกิดขึ้นคืออะไร และแกปญหาไปเรื่อย ๆ มาก
กวาที่จะใชอะไรเปนรูปแบบ และยึดมั่นถือมั่นกับส่ิงนั้นตลอดกาล การบริหารงานที่ดีเกิดขึ้นได
เพราะมีผูนํ า (leadership) ทีด่นี ํามาซึง่ความส ําเร็จ เพียง  ผูนํ าที่ดีเทานั้นยังไมเพียงพอ ยังจํ าเปน
ตองไดความรวมมือจากองคประกอบหลัก (major constituencies) อ่ืน ๆ คือ ตัวบุคคลที่ประกอบ
ขึน้เปนสถาบนัซึง่ไดแก อาจารย บุคลากรอื่น ๆ นิสิตนักศึกษา ตองใหเขามีความพึงพอใจ และตอง
ใหเขามีสวนรวมในการบริหารดวย จึงประสบความสํ าเร็จ

ที่สํ าคัญที่จะทํ าใหประสบความสํ าเร็จคือ ผูบริหารจะตองเอื้ออํ านวยใหสนองตอบตอ
ความตองการสวนบุคคลของแตละบุคคลในสถาบัน คือตองพยายามโยงความตองการของสถาบัน 
กบัความตองการของบุคคล  ใหเขากันมากที่สุด

อีกประการหนึง่คือ การบริหารสถาบันจะประสบความสํ าเร็จได จํ าเปนตองใชอํ านาจอิทธิ
พล (influence) ในการคมุเชน เพื่อใชแลกเปลี่ยนกับอาจารยที่มี อาจารยจะไดมีความรูสึกมั่นคง 
ในงาน ไมลาออกมาก และไดเงินเดือนพอสมควร เมื่อบรรดาอาจารยไดส่ิงเหลานี้แลว อาจารยก็
จะใหความรวมมือ และเมื่อถึงโอกาสอันดีเชนนี้ก็จะไดรวมกันวางโครงสรางของเปาประสงคของ
สถาบนัใหม จดัลํ าดับความสํ าคัญของเปาประสงคเหลานั้น และผลสัมฤทธิ์ที่ตามมาก็คือ เกิดการ
เปลีย่นแปลงและเกิดนวัตกรรมทางการศึกษา จะทํ าอะไรก็ไดรับความรวมมือ สถาบันมั่นคง นิสิต
นกัศกึษาพากนัเขามาเรียนมากขึ้น สถาบันจะเจริญ
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งานวจิยัทีใ่ชวิธีวิเคราะหระบบซ่ึงจะกลาวถึงเรื่องของระบบดังตอไปนี้

ผลงานวิจัยของริชแมนและฟารเมอร ไดทํ าการศึกษาอํ านาจของมหาวิทยาลัยอินเดียนา 
โดยมแีนวความคดิวา อํ านาจสามารถเกิดไดอีกชองทางหนึ่งคือ    เกิดจากการปะทะสัมพันธกับ
ปจจัยอ่ืน ๆ        เขาไดทํ าการศึกษาวาองคประกอบของมหาวิทยาลัยในฐานะระบบเปด (open-
system) นั้น องคประกอบใดมีการปฏิสัมพันธกันบางและจากการปะทะสัมพันธกันนั้น ทํ าให
ระบบยอยทีด่ ําเนนิการอยูในมหาวิทยาลัยอินเดียนานั้น    มีอํ านาจมากนอยเพียงใดจากผลการ
วจิยัไดผลดังตารางขางลางนี้ (Richman and Farmer, 1977)

ตารางที่ 4 อันดบันํ ้าหนักอํ านาจของระบบยอย

อันดับ ระบบยอย นํ ้าหนักอํ านาจ
1 กลุมฝายบริหารสวนกลาง 2430

2 สภามหาวิทยาลัย 2370
3 คณะวิชา 2265
4 หนวยบริหารงานสวนกลาง 1980
5 คณบดี 1572
6 การประชาสัมพันธและส่ือขาวสาร 1278
7 กระบวนการจัดทํ าขอมูล 1232
8 หองสมุด 1135
9 กลุมสหสาขาวิชา 1044
10 สภาอาจารย 875
11 คณะกรรมการประจํ าคณะ 854
12 ส่ิงพิมพอื่น ๆ ของมหาวิทยาลัย 808
13 องคการนักศึกษา 576
14 ระบบสังคม 560
15 กลุมนักศึกษาอื่น ๆ 540
16 ระบบจัดหางาน 510
17 ระบบวิทยุและโทรทัศนของมหาวิทยาลัย 455
18 ระบบลงทะเบียนและประวัตินักศึกษา 365
19 สหภาพแรงงาน 228
20 โรงพิมพของมหาวิทยาลัย 220

ที่มา  :  ริชแมนและฟารเมอร (Richman and Farmer, 1977)
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จากผลงานวจิยัทีเ่กีย่วของทั้งหมดนี้ เปนผลงานเกี่ยวกับอํ านาจในสถาบันอุดมศึกษา เปน
การศกึษาเรือ่งอ ํานาจ การไดมาซึ่งอํ านาจ และการใชอํ านาจในทัศนะตาง ๆ  แตของ ริชแมนและ
ฟารเมอร (Richman and Farmer) กเ็ปนการมองอํ านาจในมิติใหม ที่ยังไมมีใครเคยคิดวิธีการเชน
นีม้ากอน จงึนาสนใจที่จะทดลองศึกษาดูกับมหาวิทยาลัยในประเทศไทยดูบาง

พารสัน (Parsons, 1997) ไดศึกษาวิจัยเพื่อสรางทฤษฎีเกี่ยวกับอํ านาจและการเมือง
สถาบนัอดุมศกึษาระดับสาธารณรัฐ    ซึ่งสัมพันธกับการวางนโยบายในทศวรรษที่ 1990   พารสัน 
(Parsons, 1997) วจิยัเพือ่สรางทฤษฎีเพื่ออธิบายชองวางระหวางอํ านาจของสถาบันอุดมศึกษา 
สมาคม และผูเรียกรองผลประโยชนจากทางการเมือง ซึ่งสัมพันธกันกับความงอกงามของ
โปรแกรมทางวิชาการตาง ๆ ซึ่งไดรับการสนับสนุนจากงบประมาณของสาธารณรัฐในสหรัฐ
อเมริกา และพบวาสามารถที่จะสืบคนบงชี้องคประกอบซึ่งสัมพันธกันและนํ ามาอธิบายสมการได
ระหวางอ ํานาจที่ใชโดยการวิเคราะหและอธิบาย หลังจากที่ พารสัน (Parsons) ไดสรางทฤษฎีเปน
โครงสรางทางทฤษฎีข้ึน พารสัน (Parsons) ไดน ําเอาโครงสรางนี้ไปใชตีความพลวัตรของการวาง
นโยบายทางการอดุมศึกษาในทศวรรษที่ 1990 และสามารถทํ านายสิ่งที่เกิดขึ้นในอนาคตไดอยาง
มนียัสํ าคัญ พารสัน (Parsons) ไดใชวธิกีารทางสังคมวิทยา ซึ่งเขาใจวาอํ านาจจะเขาใจไดจากการ
ตีความบริบทของสังคมที่ปรากฎในประวัติความเปนมา และขึ้นอยูกับสถานที่ตั้งหรือความเปน
ศูนยกลางที่สัมพันธกับศูนยกลางแหงอํ านาจ อันเปนเรื่องเฉพาะเจาะจงแตละกาลเทศะมากที่จะ
เปนไปตามกฎหมายพระราชบัญญัติ ระบบระเบียบซึ่งตรงกับงานวิจัยในเรื่องนี้

การวิจัยเกี่ยวกับเรื่องอํ านาจในสถาบันอุดมศึกษานั้นสัมพันธกับนิสิตนักศึกษาดวย       
อากินิส และคณะ  Aquinis et al., 1996) ไดศกึษาพืน้ฐานอํ านาจของอาจารยที่ปรึกษากับผลทาง
วิชาการของนักศึกษาระดับบัณฑิตศึกษาและพบวา ในฐานะที่อาจารยที่ปรึกษาทํ าหนาที่เปนตน
แบบของนิสิตนักศึกษาจึงมีบทบาทหลักในสังคมประกิตและการพัฒนานิสิตนักศึกษาของบัณฑิต
ศึกษา ผลการวิจัยบงชี้วา การที่นิสิตนักศึกษารับรูวาอาจารยของตนมีอํ านาจสูงเพียงใดในภาค
วิชา ในคณะวิชา มีบทบาทที่สํ าคัญอยางยิ่งตอการปฎิสัมพันธกับอาจารยที่ปรึกษา ดังนั้นฐาน
อํ านาจจงึมคีวามส ําคัญอยางยิ่งในการวิจัยระดับอุดมศึกษา และถือวาอํ านาจนั้นเปนตัวแปรวิกฤติ
ในการศกึษาพฤติกรรมตาง ๆ  ในระดับอุดมศึกษา รวมถึงพฤติกรรมประสบการณความพึงพอใจ
และสมัฤทธิ์ผลของนิสิตนักศึกษาในบัณฑิตศึกษาดวย

ในการแขงขันเพื่อใหไดรับเงินสนับสนุนหรืองบประมาณนั้นอาจกอใหเกิดการเปลี่ยนแปลง
อํ านาจหรือที่เรียกวาการสับเปลี่ยนอํ านาจ (Power shifts) ทัง้ภายในและระหวางองคกร (Kramer 
& Dutton, 1982; Toffler, 1990 อางใน Hellriegel et al., 1998) การสบัเปล่ียนอํ านาจเหลานี้อาจ
จะเปลี่ยนแปลงทางการเมืองภายในองคกร กอใหเกิดการเปลี่ยนแปลงของการจัดสรรทรัพยากร 
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รวมทัง้การจัดสรรเทศะดวย พีทัสโซ (Petrosso, 1995, อางใน Osborn, 1997) กลาวไววา ระบบ
เทคโนโลยีสารสนเทศเกี่ยวพันกันกับการสรางสรรขององคกรทุกแหง และเชื่อวาเทคโนโลยีสาร
สนเทศนัน้มกีารเปลีย่นแปลงอยางไรบาง ทั้งผูใช บทบาท และการเนนที่จะชวยกระตุนใหสถาบัน
อุดมศกึษาพฒันาไปในทิศทางใหม ๆ อยางที่ผิดแผกไปจากอดีตโดยสิ้นเชิง

ครอฟอด (Crawford, 1998) ไดศกึษาวจิยัเกี่ยวกับการเปนศูนยกลางของอํ านาจภายใน
อุดมศึกษา และพบวา ฐานอํ านาจรวมถึงความสามารถของหนวยงานยอยจะปรับตัวใหเขากับ
ความไมแนนอนกบัการทํ างานใหม ๆ แทนที่หนวยงานอื่น ๆ ซึ่งขาดประสิทธิภาพและการแสดง
ออกซึ่งสมรรถนะและความสามารถวาเปนศูนยกลางของสถาบันอุดมศึกษา (Crawford, 1998 
Hickson, Hinings, Lee, Schneck & Pennings, 1981; Salancik & Pfeffer, 1977) ฮคิสันนิยาม 
การขึ้นอยูกับหนวยงานอื่นที่อยูใกลเคียงกันทางดานเทศะวาเปนความจํ าเปนที่อุกฉกรรณจะมีผล
กระทบตอกิจกรรมของหนวยงานยอยอื่น ๆ (Hickson et al., 1981) ทฤษฎีของฮิคสัน ที่พูดถึงการ
ขึ้นอยูกับหนวยงานอื่นที่มีสถานที่ตั้งใกลเคียงนั้นเชื่อวาการควบคุมส่ิงที่กระทบกันเชน ขอมูลสาร
สนเทศทีจ่ ําเปนส ําหรับหนวยงานยอยอื่น ๆ นั้น เชน คณาจารยและนิสิตนักศึกษา ภายในสถาบัน
อุดมศกึษาจะชวยเพิม่พูนอํ านาจและการควบคุมหนวยงานยอยอื่น ๆ ไดมากเพียงใด ยอมจะเปน
การเพิม่พนูฐานอ ํานาจมากขึ้นตามกัน นอกจากนั้นมีผลงานวิจัยซึ่งบงชี้วา ขอมูลสารสนเทศเปน
ตวัการใหเกิดการเปลี่ยนแปลงภายในสถาบันอุดมศึกษา (Saunders, 1981)

เคซี (Casey) ไดศกึษาเกีย่วกับความสัมพันธ ประวัติความเปนมาของสมาคม เจาหนาที่
ฝายอํ านวยความสะดวกในระดับอุดมศึกษา และกลาวถึงการประเมินคุณคาของตํ าแหนงนี้ใน
สถาบนัอดุมศกึษา ผลการวิจัยพบวา องคกรนี้เจาหนาที่หรือผูบริหารระดับสูงเกี่ยวกับการจัดสรร
เทศะมคีวามสํ าคัญอยางยิ่งและควรจะมีการจัดทํ ารูปแบบในการบริหารจัดสรรเทศะ บูรณะส่ิงที่มี
อยูและสรางสิง่ที่จํ าเปนใหมในสถาบัน การบริหารเทศะมีความสํ าคัญอยางสูงโดยตรงกับกิจกรรม
ของสถาบันอุดมศึกษาและการจัดงบประมาณและตํ าแหนงเจาหนาที่ผูบริหารเทศะควรจะอยูใน
ระดบัสูงจึงจะมีประสิทธิภาพในการบริหารงาน

ไดมีการศึกษาวิจัยเปรียบเทียบเชิงวิเคราะหเกี่ยวกับรูปแบบการจัดสรรงบประมาณที่ใชใน
การกะประมาณการปรับปรุงเทศะในระดับอุดมศึกษา โดย คราล (Kraal, 1992) ผลการวิจัยพบวา 
ปญหาหลกัทีจ่ ําเปนจะตองพิจารณาโดยอธิการบดี และสภาวิทยาลัยและสภามหาวิทยาลัยในการ
ทํ านุบํ ารุงปรับปรุงเทศะ ในระดับอุดมศึกษานั้น มีปญหาความยากลํ าบากจากองคประกอบ         
3 ประการ คือ
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1.  ระยะเวลาซึง่เลื่อนการทํ านุบํ ารุงอาคารสถานที่ วัสดุอุปกรณ และสิ่งตาง ๆ 
อันเปนองคประกอบของเทศะในสถาบันไป จนทํ าใหคาใชจายในการทํ านุบํ ารุงรักษาปรับปรุง     
สูงขั้น

2.  ปญหาทางการเงินซึ่งประสบอยูในสถาบันตาง ๆ
3.  ขอเทจ็จริงที่อาคาร 2 ใน 3 ซึ่งใชในการอุดมศึกษาปจจุบันนั้นมีอายุ 30-40 ป

แลว และลักษณะของอาคารไมเหมาะสมกับกิจกรรมและภารกิจของสถาบันในปจจุบัน

ชิน (Chin, 1997) ไดศกึษาเกี่ยวกับการจัดการสิ่งตาง ๆ โดยใชขอมูลเทศะรวมกันขององค
กรสาธารณะ การวิจัยนี้มีวัตถุประสงคที่จะนํ าเอาเทคโนโลยีสารสนเทศมาใชในการรวมมือ
ประสานงานสนับสนุนสาธารณูปโภคในองคกรสาธารณะ โดยเฉพาะอยางยิ่งทางการทหารและ
พบวา สามารถทีจ่ะใชสิ่งอํ านวยความสะดวก เทศะ อาคารสถานที่ตาง ๆ รวมกันไดอยางดีโดยมี
การศกึษาเกีย่วกบัรูปแบบ วิธีการที่จะวางแผนการ ใชเทศะและนํ ามาจัดระบบในสาระสนเทศโดย
อาศยัคอมพวิเตอรเพื่อใชเทศะรวมกัน ทั้งนี้ รูปแบบนั้นมีการแยกแยะขอมูลสารสนเทศใหสัมพันธ
กบักจิกรรม โดยขึ้นอยูกับระยะเวลาและลักษณะของเทศะที่ใช ตลอดจนการจัดตารางการใชงาน
ตาง ๆ

คทิเชน (Kitchen, 1998) ไดวจิยัเกีย่วกับการหาประชามติและประเมินประชามติเกี่ยวกับ
การกอสรางอันเปนเครื่องมือของการตัดสินใจการใชที่ดิน วิทยานิพนธเร่ืองนี้นํ าเสนอการประเมิน
ประชามติอันเกี่ยวเนื่องกับการกอสรางซึ่งสัมพันธโดยตรงกับการตัดสินใจและการแกปญหาในการ
จดัการทีด่นิในประเทศแคนาดา โดยเฉพาะอยางยิ่งศึกษาเกี่ยวกับขอจํ ากัดและอุปสรรคในการจัด
การที่ดินในประเทศแคนาดา โดยเฉพาะอยางยิ่งศึกษาเกี่ยวกับขอจํ ากัดและอุปสรรคในการหา
ประชามตเิพือ่การจัดการเทศะในรูปของการใชที่ดิน โดยศึกษากรณีเฉพาะของกรมปาไม ประเทศ
อาเบตา แปซิฟก (alberta pacific forestry management task) พบวาการหาประชามติในการกอ
สรางบนที่ดินนั้นเปนโอกาสที่จะไดปรึกษาหารือประชาชนเกี่ยวกับการตัดสินใจและเปนเครื่องมือ
ในการแกไขปญหาความขัดแยงอันอาจจะเกิดขึ้นภายหลัง

ผลงานวจิยัของ ริชารดสัน ซึ่งศึกษาความสัมพันธระหวางความซับซอนประสิทธิภาพและ
ขนาดของเทศะทางกายภาพในสถาบันมลรัฐเทกซัส ไดนํ าเสนอมาตรฐานที่กํ าหนดขนาดเชิงกาย
ภาพส ําหรบัวทิยาลยั และมหาวิทยาลัยเพื่อใหมีประสิทธิภาพและประสิทธิผลในการใชเทศะ อันมี
ผลกระทบตอการกอสรางและการทํ านุบํ ารุงอาคารสถานที่รวมทั้งการจัดสรรงบประมาณ ทั้งนี้  
เนนไปทีค่วามสมัพันธระหวางโปรแกรมตาง ๆ ของสถาบัน สมรรถภาพ ประสิทธิผลและขนาดของ
เทศะทีต่องการวา แปรปรวนกันไปตามลักษณะทางวิชาการ การวิจัย การสนับสนุน และจํ านวน
เนื้อที่ที่ใชตอนิสิตนักศึกษา 1 คน ผูวิจัยไดนํ าเสนอรูปแบบเพื่อกํ าหนดเทศะที่เหมาะสมและ
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กระบวนการประเมินการใชเทศะเหลานั้น โดยที่รูปแบบนี้แสดงใหเห็นความสัมพันธระหวางความ
ซบัซอนโดยประสิทธิภาพของความตองการเทศะสํ าหรับการเรียนการสอน   การวิจัย  และกิจกรรม
ทัว่ ๆ ไปของสถาบันอุดมศึกษา โดยเนนผลผลิตเปนฐานของการนํ าเสนอรูปแบบ (Richardson, 
1991)

ริชแมนและฟารเมอร (Richman and Farmer, 1977) กลาวถงึการใชอํ านาจในสถาบัน
วชิาการไววา ผูน ําที่มีประสิทธิภาพโดยเฉพาะผูนํ าของสถาบันวิชาการนั้น ควรจะใชอํ านาจสวนตัว
มากกวาอํ านาจหนาที่ เพราะสถาบันวิชาการมีลักษณะแตกตางจากองคการอื่น ตรงที่ประกอบ
ดวยบคุคลทีเ่ปนปญญาชน อํ านาจหนาที่ควรจะเปนอํ านาจรอง หรืออํ านาจเสริมเพื่อเปนแนวทาง
เทานั้น

จากทศันะดงักลาวจะพบวา อํ านาจนั้นมิใชจํ ากัดและมีความสํ าคัญอยูเฉพาะอํ านาจหนา
ที่  (authority)   หรอือํ านาจทีเ่ปนทางการเทานั้น       อํ านาจสวนตัวก็มีความสํ าคัญไมยิ่งหยอน
กวากนั โดยเฉพาะในสถาบันวิชาการ อํ านาจที่มีความสํ าคัญมากคือ อํ านาจสวนตัวและปจจัย
เกีย่วกบัสถานการณ อํ านาจนั้นเกิดขึ้นไดจากหลายแหลงดวยกัน มีผูเสนอแหลงอํ านาจไวมากมาย
ดวย และทายสุด ริชแมนและฟารเมอร (Richman and Farmer) ไดเสนอแหลงอํ านาจไวหลาก
หลายกวาคนอืน่ ๆ และเสนอปจจัยเกี่ยวกับสถานการณเปนแหลงอํ านาจแหงใหม

แหลงของอํ านาจ (sources of power)

แหลงของอํ านาจ (sources of power) หมายถึง คุณสมบัติของบุคคลหรือส่ิงที่บุคคลมีอยู
เปนเจาของอยู เชน บุคลิกลักษณะ เกียรติยศ ชื่อเสียง ความรู ฯลฯ ซึ่งบุคคลสามารถใชเพื่อสราง
อํ านาจแกตนได  แหลงอํ านาจเปนปจจัยหนึ่งในหลาย ๆ ปจจัยที่ทํ าใหเกิดอํ านาจ เมื่อบุคคลได
สะสมหรือไดรับอํ านาจจากแหลงตาง ๆ ไวมากพอก็หมายความวาบุคคลนั้นพรอมที่จะมีอํ านาจ 
แตยงัไมม ีเพราะการจะมีอํ านาจหรือไม ยอมข้ึนอยูกับการยอมรับของผูถูกใหอํ านาจ   นักจิตวิทยา
สงัคมในปจจุบันหลายทานกลาววา อํ านาจมิใชคุณสมบัติของบุคคล หรือมิใชลักษณะของบุคคล 
และบุคคลไมสามารถเปนเจาของอํ านาจได เพราะอํ านาจเกิดจากบุคคลใดบุคคลหนึ่งไมได แต
อํ านาจจะตองเกิดจากความสัมพันธระหวางบุคคล 2 ฝาย ผูใชอํ านาจและผูถูกใชอํ านาจ 
(Lawless, 1972) นอกจากนัน้ยงัขึน้อยูกับสถานการณ การใชอํ านาจไมถูกกาละเทศะ ยอมไมเกิด
อํ านาจ ดงันัน้การสรางอํ านาจตองรูจักเลือกบรรยากาศที่เหมาะสม ผูใชตองมีความสามารถในการ
”เลอืก” คอื ตองเลือกให สอดคลองกันทั้ง 2 ทาง คือ เลือกแหลงอํ านาจที่มีอยู อีกประการหนึ่ง ถึง
แมวาอ ํานาจจะเกิดไดจาก ปจจัยหลายอยางดังที่กลาวมาแลว เชน (1) แหลงอํ านาจ (2) การยอม
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รับของผูถกูใชอํ านาจ (3) สถานการณ   แตแหลงอํ านาจก็มีความสํ าคัญเปนอันดับแรก นับเปนหัว
ใจทีท่ ําใหเกิดอํ านาจ จึงสมควรที่จะทํ าการศึกษาใหละเอียดตอไป

มีผูใหความสนใจเกี่ยวกับอํ านาจไดทํ าการศึกษาคนควาเกี่ยวกับแหลงอํ านาจไวมากมาย 
ทีส่ ําคัญไดแก เฟรนชและเรเวน (French and Raven, 1959) ไดท ําการศึกษาเกี่ยวกับแหลง
อํ านาจตามแหลงที่มาออกเปน 5 ประเภทใหญ ๆ คือ   (1) อํ านาจสิ่งตอบแทน (reward power)   
2) อํ านาจการใหโทษ (coercive power)  (3) อํ านาจอันชอบธรรม (legitimate power)  (4) 
อํ านาจความเห็นหมูพวก (referent power) (5) อํ านาจผูทรงคุณวุฒิ (expert power)

1.  อํ านาจสิ่งตอบแทน (reward power) หมายถงึ การที่บุคคลยอมเชื่อฟงและ/
หรือปฏิบัติตามผูอ่ืน เพราะบุคคลที่เขาเชื่อฟงและ/หรือปฏิบัติตามนั้นนั้น สามารถจะใหส่ิงตอบ
แทน เชน เงนิ สิ่งของ ความรัก ความสุขใจ ฯลฯ แกเขาได ฉะนั้นเขาจึงยอมเชื่อฟงและ/หรือปฏิบัติ
ตามบุคคลนั้น

2.  อํ านาจการใหโทษ (coercive power) หมายถงึ การที่บุคคลยอมเชื่อฟงและ/
หรือปฏิบัติตามผูอ่ืน เพราะถาเขาไมเชื่อฟงและหรือปฏิบัติตามบุคคลนั้นสามารถจะใหโทษ เชน 
การตดัเงนิเดอืน การกลั่นแกลง การพูดใหราย การทํ ารายรางกาย ฯลฯ แกเขาได ฉะนั้นเขาจึงเชื่อ
ฟงและ/หรือ ปฏิบัติตามบุคคลนั้น

3.  อํ านาจอันชอบธรรม (ligitimate power) หมายถงึ การที่บุคคลยอมเชื่อฟง
และหรอืปฏิบตัิตามผูอ่ืน เพราะผูนั้นมีคานิยมวาบุคคลที่เขาเชื่อฟงและหรือปฏิบัติตามนั้น มีสิทธิ
อันชอบธรรมตามกฎหมาย ตามวัฒนธรรม และตามโครงสรางทางสังคม ที่จะมีอิทธิพลเหนือเขา
ได เชน เปนผูบังคับบัญชาตามกฎหมาย เปนผูมีอาวุโส เปนบุคคลที่สังคมยอมรับ ผูที่ไดรับการ
เลอืกตัง้หรอืแตงตั้งใหเปนผูนํ า ฯลฯ เปนตน ฉะนั้นเขาจึงเชื่อฟงและหรือปฏิบัติตามบุคคลนั้น

4.  อํ านาจความเปนหมูพวก (referent power) หมายถงึ การที่บุคคลยอมเชื่อฟง
หรือปฏิบตัติามผูอ่ืน เพราะบุคคลที่เขาเชื่อฟงและหรือปฏิบัติตามนั้นเปนพวกเดียวกัน หรือเหมือน
กันกับเขา หรือเปนบุคคลที่เขามีความประทับใจ ปรารถนาที่จะเปนพวกเดียวกันหรือเหมือนกัน 
เชน เปนญาต ิ พีน่อง เปนเพื่อนสนิท เปนคนที่สังกัดสถาบันเดียวกัน มีทัศนคติเหมือนกัน ฯลฯ 
เปนตน ฉะนั้นเขาจึงเชื่อฟงและหรือปฏิบัติตามบุคคลนั้น

5.  อํ านาจความเปนผูทรงคุณวุฒิ (expert power) หมายถึง การที่บุคคลยอม
เชื่อฟงและหรือปฏิบัติตามผูอ่ืน เพราะบุคคลที่เขาเชื่อฟงและหรือปฏิบัติตามนั้น เปนผูที่มีความ
สามารถมคีวามเชี่ยวชาญเปนอยางมากในเรื่องใดเรื่องหนึ่ง และเขายอมรับนับถือในความรูความ
สามารถของบุคคลนั้น
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เคอรบี (Kirby, 1991) ไดวจิยัเรือ่ง “จริยธรรมและอํ านาจในการอุดมศึกษา” การวิจัยพบ
วา สวนหนึง่นัน้   อํ านาจไดมาจากความสัมพันธที่บุคคลเกี่ยวเนื่องกันกับผูบริหารระดับสูงและการ
ถกูตอตานภายในสถาบันการศึกษา เชน    โรงเรียน   วิทยาลัย  มหาวิทยาลัยตลอดจน   วิสัยทัศน
ตาง ๆ  นอกจากนัน้ ยงัพบวากฎเกณฑและพิธีการตาง ๆ นั้น จะอธิบายวา นักวิชาการเนนอํ านาจ
วาผูกพันธโดยตรงกับสถานภาพและตํ าแหนง และมักจะมีความขัดแยงเกิดขึ้นในกลุมของนักวิชา
การเสมอ โดยเฉพาะอยางยิ่งในกลุมของผูซึ่งมีความเปนศึกษิตสูงนั่น คือ แตละบุคคลพยายามที่
จะท ําใหคนอืน่มคีวามคิดในลักษณะเดียวกับตนเอง   คือที่ไดกลาวถึงวานักวิชาการ ครูบาอาจารย
ในสถาบันอุดมศึกษานั้นมีแนวโนมที่จะโนมนาวจิตใจและพยายามทํ าใหเพื่อรวมงานปฏิบัติตามที่
ตนเองพึงประสงค

บาสทาแมนเทย   (Bustamante, 1999)    ไดวจิยัเรื่อง    “การเมืองในการอุดมศึกษาใน
มลรัฐอริโซนา ซึ่งสัมพันธกันกับขบวนการนิติบัญญัติในลักษณะของกรณีศึกษา” การวิจัยพบวา 
การเมอืงในอดุมศกึษานั้นมาจากอํ านาจ และความขัดแยงซึ่งสัมพันธกันกับกลุมบุคคลที่ใกลชิดกับ
ผูบริหารระดับสูงของสถาบันอุดมศึกษาและกอใหเกิดอํ านาจ หรือความกดดันปจจัยเหลานี้เปน
เร่ืองสํ าคัญในการศึกษาวิจัยเกี่ยวกับความเปนผูนํ า และการเมืองซึ่งมีผลกระทบโดยตรงตอ
นโยบายของการอุดมศึกษาทั้งในระดับของรัฐและระดับชาติในสหรัฐอเมริกา อํ านาจความขัดแยง
ตลอดจนกลุมผลประโยชน ซึ่งกดดันเปนองคประกอบสํ าคัญที่มีอิทธิพลตอนโยบายของสถาบัน
อุดมศึกษา โดยเฉพาะอยางยิ่งสถาบันอุดมศึกษาของรัฐ อํ านาจในที่นี้ไดนิยามไววาคือ ความ
สามารถในการควบคุมการมีอํ านาจโดยตํ าแหนงที่สามารถจะมีอิทธิพลตอผูอ่ืนได และความขัด
แยงคือ สวนหนึ่งของกระบวนการตัดสินใจเมื่อบุคคลจํ าเปนที่จะตองชั่งนํ้ าหนักของขอเลือกและ
ประเมนิขอมูลในการที่จะตัดสินใจอยางเหมาะสม (Dace, 1991; cited in Bustamante, 1999) 
กลุมผลประโยชนหรือกลุมที่มีอํ านาจกดดันตอผูบริหารระดับสูงนั้นคือ เอกัตตะบุคคลกลุมหรือ
สถาบันที่พยายามที่จะกอใหเกิดอิทธิพลในนโยบายสาธารณะหรือนโยบายของสถาบัน ความเขา
ใจเกี่ยวกับอํ านาจเรื่องความขัดแยงตลอดจนกลุมประโยชนนี้ เปนปจจัยสํ าคัญในการศึกษาเรื่อง
ของการบริหารจัดการซึ่งสัมพันธกับการเมืองและความเขาใจเกี่ยวกับการจัดสรรงบประมาณและ
เทศะ  เร่ืองของอํ านาจเปนเรื่องที่ปรากฏอยูในการเมืองและในวิชารัฐศาสตรมานานแลว เปนที่เขา
ใจและเปนเรือ่งสํ าคัญมาก มีมากอนที่จะมีการจัดตั้งสถาบันอุดมศึกษา   ในอดีตนั้นอํ านาจอยูใน
ก ํามอืของพระ   นักปราชญ   พระมหากษัตริย ตัง้แตแรกเริ่มที่มีอารยธรรม (Dace, 1990; cited in 
Bustamante, 1999) เชน machiavelli ซึ่งเขียนหนังสืออันกลาวถึงการไดมาและการปกปอง
อํ านาจของเจานายผูปกครองรัฐตาง ๆ
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ในท ํานองเดียวกัน Parsons (1992) วจิยัพบวาอํ านาจนั้นจะเขาใจไดในลักษณะของความ
สัมพันธทางสังคม ระหวางบุคคลหรือระหวางกลุมซ่ึงกอใหเกิดการสื่อสารกัน และอาจจะเอื้อตอ
การเจรจาตอรองประสานประโยชน และทํ าใหมีการสนับสนุนซึ่งกันและกันเกิดขึ้น ดังไดปรากฏใน
กระบวนการทางการเมืองในสถาบันอุดมศึกษาซึ่งผูวางนโยบายที่บริหารตามนโยบายถือวาเปนผู
ซึ่งมีอํ านาจในการจัดสรรงบประมาณและเทศะ และอํ านาจเหลานี้ก็อาจจะใชไดในลักษณะของ
การเอือ้ตอกลุมบุคคลที่เขาถึงซึ่งอํ านาจเหลานั้น

จอรด (George, 1995; cited in Bustamante, 1999) ไดวจิัยเรื่องเกี่ยวกับการไดมา      
ซึง่อ ํานาจในการอดุมศึกษา โดยกลาวถึงการกระจายอํ านาจ และการทํ าใหอํ านาจมีลักษณะเสมอ
ภาคกันโดยอาศัยความเปนนักวิชาการซึ่งมีฐานะเทาเทียมกัน โดยการแลกเปลี่ยนทางสังคม       
ในชุมชนวิชาการมากกวาที่จะเปนการไดมาซึ่งอํ านาจลดหลั่นตามตํ าแหนงเชนเดียวกับรูปแบบ
ของการพาณิชยหรือบริษัท

กาแลนด (Garland, 1984) ไดวจิยัเรื่อง “แรงจูงใจกับอํ านาจและรูปแบบเกี่ยวกับอํ านาจ
ในการบริหารอุดมศึกษา” โดยเฉพาะอยางยิ่งในเรื่องเกี่ยวของกับอํ านาจสวนบุคคลซึ่งสัมพันธกัน
กบัผูอ่ืน เพือ่ใหไดมาซึ่งสิ่งที่พึงประสงค ขอคนพบหลักในการวิเคราะหขอมูลเกี่ยวกับประเภทของ
แรงจูงใจสูอํ านาจและรูปแบบการใชอํ านาจของผูบริหารในสหรัฐอเมริการ โดยใชเครื่องมือที่    
เรียกวา power management inventory การวจิยัพบวา ลักษณะการไดมาซึ่งอํ านาจนั้นสัมพันธ
กันกับอายุของผูบริหารและสัมพันธกันกับตํ าแหนง นอกจากนั้นยังสัมพันธกันกับวิธีการซึ่งไดรับ
การ     คดัสรร   ข้ึนสูตํ าแหนง    รวมทั้งจํ านวนปที่ทํ างานอยูในตํ าแหนงดังกลาวและความใกลชิด
สนทิสนมกบัผูบริหารสูงสุดซึ่งก็คือเร่ืองของความเปนศูนยกลางนั่นเอง

พาสันส (Parsons, 1993) ไดน ําเสนอรูปแบบเกี่ยวกับการเจรจาตอรองประสานประโยชน
ในการอุดมศึกษาวาขึ้นอยูกับรูปแบบองคการเรียนรูซึ่งอาศัยการเปนที่ยอมรับและความสัมพันธ
ทางสังคมระหวางผูบริหารระดับสูงกับผูที่เปนหัวหนาหนวยงานซึ่งมีความประสงคจะไดรับการจัด
สรรงบประมาณและเทศะในมิติตาง ๆ  อันถือวาเปนกระบวนการแลกเปลี่ยนทางสังคมนั่นเอง

มาเรียม (Mariam, 1981) ไดวจิยัเรื่อง “การศึกษาเปรียบเทียบผูบริหารอุดมศึกษาระดับสูง 
ระดบักลาง ระดบัตํ ่า ในสถาบันอุดมศึกษาขนาดใหญ ขนาดกลาง และขนาดเล็ก”  การวิจัยพบวา 
ไมวาสถาบันจะมีขนาดใดก็ตาม ผลกระทบในการบริหารงานที่สํ าคัญคือความสามารถในการ
เจรจาตอรองประสานประโยชนในระดับ 5 เปอรเซ็นตของภาระกิจในการบริหารงานทุก ๆ  ดาน
ของผูบริหารสถาบันอุดมศึกษา (Mariam, 1981)
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สจวต (Stewart, 1999) ไดวจิยัเรื่อง “บทบาทของหัวหนาภาควิชาซึ่งไดรับการแตงตั้งใหม
ในสถาบนัอดุมศกึษาในมลรัฐเท็กซัส” การวิจัยพบวา สังคมประกิตในองคการมีความสํ าคัญอยาง
ยิง่ในการไดมาซึ่งอํ านาจ การใชอํ านาจและการไดรับการจัดสรรงบประมาณและเทศะ ตลอดจน
ระดบัของการไดรับความรวมมือในกลุมประชาคมของสถาบัน สิ่งที่สํ าคัญที่สุด ก็คือ     หัวหนา
ภาควิชาเหลานี้จํ าเปนที่จะตองรูจักโครงสรางของอํ านาจภายในสถาบันและมีทักษะในการเขาถึง
และเจรจาตอรองประสานประโยชน เพื่อผลประโยชนของหนวยงานของตน

เฮาเวิรด และฮิทส (Howard & Hitz, 2000) ไดวจิยัเรื่อง “ความเพียงพอของการจัดสรร
ภายในการอุดมศึกษา   การจัดสรรงบประมาณและเทศะใหแกคณะครุศาสตร” การวิจัยพบวา 
ความสามารถในการเจรจาตอรองประสานประโยชนใหไดมาซึ่งผลประโยชนสูงสุดของคณะวิชา
นัน้ คณะครศุาสตรอยูในระดับต่ํ าเพราะอยูในฐานะที่คอนขางออนแอในการเจรจาตอรองประสาน
ประโยชนและแขงขันกับศาสตรอ่ืนที่นํ าเงินเขามาสูสถาบันมากกวาหรือเปนศาสตรที่ไดรับทุนวิจัย
มาก เชน วิทยาศาสตร แพทยศาสตร วิศวกรรมศาสตร เปนตน

คานลิลิ (Khalili, 1983) ไดวจิยัเรือ่ง “พื้นฐานของการจัดสรรทรัพยากรภายในสถาบันอุดม
ศกึษา” การวจิยัพบวา รูปแบบในการจัดสรรงบประมาณ เทศะ ในทางอุดมศึกษานั้นมี 2 ประเภท
ซึ่งตรงขามกัน คือ รูปแบบการเมือง และรูปแบบสมเหตุสมผลเชิงปรนัย (politically and 
objectively rational) รูปแบบทั้งสองรูปแบบนั้นมีผลกระทบโดยตรงตอกระบวนการจัดสรร
ทรัพยากรภายในสถาบันอุดมศึกษา ซึ่งรูปแบบสมเหตุสมผลอยางเปนปรนัยนั้นไมไดนํ ามาใชมาก
เหมอืนกบัรูปแบบทางการเมือง ซึ่งขึ้นอยูกับความใกลชิด ความสัมพันธกับนโยบาย กับผูบริหาร
ระดับสูง และความสามารถในการที่จะจัดกลุมผลประโยชนเพื่อเจรจาตอรองประสานประโยชน
เพือ่ผลประโยชนของแตละหนวยงานในสถาบันอุดมศึกษา

ไดมีการศึกษาวิจัยเปรียบเทียบเชิงวิเคราะหเกี่ยวกับรูปแบบการจัดสรรงบประมาณที่ใชใน
การกะประมาณการปรับปรุงเทศะในระดับอุดมศึกษา โดย คราล (Kraal, 1992) ผลการวิจัยพบวา 
ปญหาหลกัทีจ่ ําเปนจะตองพิจารณาโดยอธิการบดี และสภาวิทยาลัยและสภามหาวิทยาลัยในการ
ทํ านุบํ ารุงปรับปรุงเทศะ ในระดับอุดมศึกษานั้น มีปญหาความยากลํ าบากจากองคประกอบ         
3 ประการ คือ

1.  ระยะเวลาซึง่เลื่อนการทํ านุบํ ารุงอาคารสถานที่ วัสดุอุปกรณ และสิ่งตาง ๆ 
อันเปนองคประกอบของเทศะในสถาบันไป  จนทํ าใหคาใชจายในการทํ านุบํ ารุงรักษาปรับปรุง     
สูงขั้น

2.  ปญหาทางการเงินซึ่งประสบอยูในสถาบันตาง ๆ
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3.  ขอเทจ็จริงที่อาคาร 2 ใน 3 ซึ่งใชในการอุดมศึกษาปจจุบันนั้นมีอายุ 30-40 ป
แลว และลักษณะของอาคารไมเหมาะสมกับกิจกรรมและภารกิจของสถาบันในปจจุบัน

การวิจัยนี้ไดนํ าเสนอรูปแบบ 8 ประเภทดวยกัน รูปแบบ 1 ตั้งอยูบนฐานของสภาพ
ปจจุบนัของอาคาร 3 รูปแบบ ตั้งอยูบนฐานของประเภทของการเสื่อม 2 รูปแบบ ขึ้นอยูกับอายุของ
เทศะและ 2 รูปแบบขึ้นอยูกับการวิเคราะหระบบยอยของอาคาร รูปแบบเหลานี้ไดใชเปนตัวอยาง
ของการจดัการเทศะในระบบมหาวิทยาลัยในมลรัฐเทกซัส

โดยสรปุ การศกึษาผลงานวิจัยที่นํ าเสนอขางตน พบวา งานวิจัยโดยสวนใหญจะศึกษาใน
ดานตาง ๆ ดังนี้

1.  การศกึษาสถานภาพการใชอาคารสถานที่ กํ าลังครู และวัสดุอุปกรณ
2.  การศกึษาสภาพและปญหาการบริหารอาคารสถานที่
3.  การใชประโยชนอาคารสถานที่และหองปฏิบัติการ
4.  การวเิคราะหระบบขอมูลของการบริหารอาคารสถานที่และวัสดุครุภัณฑ
5.  การจดัการการใชพื้นที่ภายในอาคาร
6.  อํ านาจและความเปนศูนยกลางเพียงเล็กนอย

สวนในดานกฎหมายและระเบียบตาง ๆ ที่ผูวิจัยไดสืบคนรวบรวมนํ าเสนอจะเกี่ยวกับ  
ดานอาคารสถานที่ ในดานการกอสราง การควบคุมการกอสราง ดานการจัดเก็บเงินจากการใช
ประโยชนอาคารสถานที่  ซึ่งจะเห็นไดวาไมไดครอบคลุมการบริหารเทศะในทุกมิติ ดังนั้นในการ
บริหารเทศะจงึจ ําเปนตองพัฒนาทฤษฎีอํ านาจ และความเปนศูนยกลางในการจัดสรรเทศะเพื่อให
เกิดความคลองตัว  ารบริหารจัดการเทศะของสถานศึกษาพรอมทั้งบริหารจัดการไดอยางมี       
ประสิทธิภาพ



 บทที่  3

วิธีดํ าเนินการวิจัย

งานวจิยัครัง้นีเ้ปนการบูรณาการ การวิจัยเชิงคุณภาพ และเชิงปริมาณ  โดยใชแบบการ
วิจัยบูรณาการ (integrated design)โดยมีวัตถุประสงคเพื่อหาแบบความสัมพันธของอํ านาจ  
ความเปนศูนยกลางและยุทธศาสตรการเจรจาตอรองประสานประโยชนกับการจัดสรรเทศะใน
สถาบนัอดุมศกึษา สงักัดทบวงมหาวิทยาลัย  ซึ่งมีข้ันตอนในการดํ าเนินการวิจัย  ดังตอไปนี้

ประชากรและกลุมตัวอยาง

ประชากร

ประชากรทีใ่ชในการศึกษาครั้งนี้ ไดแก อธิการบดี อธิการ รองอธิการบดี รองอธิการฝาย
บริหาร คณบด ี ผูอํ านวยการสํ านัก ผูอํ านวยการกองที่รับผิดชอบในการจัดสรรเทศะ ทีป่ฎิบัติงาน
อยูในสถาบนัอดุมศกึษา สังกัดทบวงมหาวิทยาลัยทั้งหมด 59 สถาบัน ทั้งนี้  ไมรวมมหาวิทยาลัยที่
ใชในการเก็บขอมูลเพื่อหาความเที่ยงของแบบสอบถาม  ซึ่งไดแก มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร   
และมหาวทิยาลยัศรปีทุม    มหาวิทยาลัยและวิทยาลัยเอกชนที่ไดรับใบอนุญาตในการจัดตั้งแตยัง
มไิดเปดด ําเนนิการสอน    มหาวิทยาลัย/วิทยาลัยที่เปดดํ าเนินการสอนไมถึงปการศึกษา    แสดง
ดงัตารางที่ 5

ตารางที่ 5    จ ํานวนสถาบนัอดุมศึกษาในประเทศไทยสังกัดทบวงมหาวิทยาลัย

สังกัด จํ านวนรวม ประเภท/สังกัดยอย จํ านวน (ไมนับวิทยาเขต)

   ทบวงมหาวิทยาลัยของรัฐ 59 -   จํ ากัดรับ
- ในกํ ากับรัฐ
- เอกชน

17
  4
38
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กลุมตัวอยาง

กลุมตัวอยางจากสถาบันประเภทตาง ๆ  นั้น เลือกมาในลักษณะการสุมแบงชั้น 
(stratified sampling) เพือ่ใหครอบคลุมสถาบันทุกประเภท ในสังกัดทบวงมหาวิทยาลัย มิไดสุม
แบบประเภทเพือ่เปรียบเทียบระหวางประเภทแตอยางใด ดังนั้น การนํ าเสนอผลการวิจัยจึงเสนอ
เฉพาะในภาพรวม ตามขั้นตอนในการเก็บขอมูลเทานั้น

กลุมตัวอยางในงานวิจัยนี้ ผูวิจัยไดแบงเปน 3  ประเภท คือ
1.  กลุมตัวอยางที่ใชในการสัมภาษณ  ผูวจิยัเลือกสถาบันเพื่อใชเปนตัวแทน

สถาบันประเภทตาง ๆ  ดังนั้น  ผูวิจัยจึงไดกํ าหนดตัวแทนสถาบันอุดมศึกษาในสังกัดทบวง
มหาวทิยาลยั  ดงัตารางที่ 5 โดยการจัดกลุมแบบเนนเฉพาะกลุม (focused group) โดยเลือก
สถาบนัอดุมศกึษาในสงักัดทบวงมหาวิทยาลัย   แบงตามประเภทดังตารางที่ 6  มาประเภทละ      
1 สถาบัน เปนการสุมอยางงายแบบเฉพาะเจาะจง โดยพยายามทํ าการเลือกกลุมตัวอยางใหมี
ความครอบคลุมทั่วทุกภูมิภาค และสอดคลองกับประเภทตาง ๆ  ของสถาบันอุดมศึกษาตามที่ผู
วจิยัไดจํ าแนกไว โดยสัมภาษณอธิการบดี  อธิการและ รองอธิการบดีฝายบริหาร

ตารางที่ 6   จ ํานวนและสถาบันที่ใชเปนตัวอยางสถาบันอุดมศึกษาในประเทศไทย
                   สงักดัทบวงมหาวิทยาลัย ที่ใชในการสัมภาษณ

สังกัด
จํ านวน

ตัวอยางรวม
(ทั้งหมด)

ประเภท/สังกัดยอย
จ ํานวนตวัอยางของ
แตละประเภทสถาบนั
ทีใ่ชในการวจิยั

ทบวงมหาวิทยาลัย 7 1. จํ ากัดรับ
1.1 การจัดวิทยาเขต
- วิทยาเขตเดียว
- หลายวิทยาเขต

1.2 ที่ต้ัง
- สวนกลาง
- สวนภูมิภาค

1.3 ขนาด
- ใหญ
- กลาง
- เล็ก

มหาวิทยาลัยเชียงใหม
มหาวิทยาลัยบูรพา

มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร
มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร

จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย
มหาวิทยาลัยนเรศวร
มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี

2 ในกํ ากับ
1.4 ต้ังแตเร่ิมกอต้ัง
1.5 ออกนอกระบบภายหลัง

มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี
มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเจา   
ธนบุรี
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สังกัด
จํ านวน

ตัวอยางรวม
(ทั้งหมด)

ประเภท/สังกัดยอย
จ ํานวนตวัอยางของ
แตละประเภทสถาบนั
ทีใ่ชในการวจิยั

6 2. เอกชน
2.1 ความเปนเจาของ
- บุคคลคนเดียว
- นิติบุคคล

2.2 ที่ต้ัง
                -  สวนกลาง
                -  สวนภูมิภาค
        3.3   ลักษณะการจัดวิทยาเขต
                -  วิทยาเขตเดียว
                -  หลายวิทยาเขต

วิทยาลัยศรีโสภณ
มหาวิทยาลัยเซนตจอหน

มหาวิทยาลัยกรุงเทพ
วิทยาลัยเมืองหาดใหญ

มหาวิทยาลัยพายัพ
มหาวิทยาลัยหัวเฉียวพระเกียรติ

รวม 15 15

2.  แบบสํ ารวจ  ผูวจิยัใชสถาบันอุดมศึกษาทั้ง 59 สถาบัน ตามตารางที่ 5 (ภาค
ผนวก จ) แตไดขอมูลกลับทั้งสิ้น  47  สถาบัน  โดยผูวิจัยเก็บขอมูลจาก อธิการบดี/อธิการ

3.  แบบสอบถาม  ผูวจิยัใชสถาบันอุดมศึกษาทั้ง  59  สถาบัน  ตามตารางที่  5  
โดยผูวจิยัเกบ็ขอมูลจาก คณบดี  ผูอํ านวยการสํ านัก/ผูอํ านวยการกองที่เกี่ยวของกับการจัดสรร
เทศะ  ซึง่ผูวจิัยสามารถใชขอมูลไดทั้งสิ้น  47 สถาบัน สงแบบสอบถามไป 410 คน ตามรายนาม
สถาบันตอไปนี้

รายชื่อมหาวิทยาลัยและวทิยาลยัที่ผูวิจัยสงแบบสํ ารวจเพือ่ทํ าการเก็บขอมูล
ประเภทจํ ากัดรับ 1.    มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร

2.   มหาวทิยาลัยมหิดล
3.   มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ
4.   มหาวทิยาลัยศิลปากร
5. สถาบันเทคโนโลยีพระจอมเกลาเจาคุณทหารลาดกระบัง
6. สถาบันเทคโนโลยีพระจอมเกลาพระนครเหนือ
7. สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร
8. มหาวทิยาวัยขอนแกน
9. มหาวทิยาลัยเชียงใหม
10. มหาวทิยาลัยบูรพา
11. มหาวทิยาลัยสงขลานครินทร
12. มหาวทิยาลัยอุบลราชธานี
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ประเภท ในกํ ากับ 13.  มหาวทิยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี
14.  มหาวทิยาลัยวลัยลักษณ
15.  มหาวทิยาลัยแมฟาหลวง
16.  มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกลาธนบุรี

ประเภท เอกชน  17.  มหาวทิยาลัยรังสิต
18.  มหาวทิยาลัยสยาม
19.  มหาวทิยาลัยธุรกิจบัณฑิต
20. มหาวทิยาลัยกรุงเทพ
21. มหาวิทยาลัยเกริก
22. มหาวทิยาลัยเซนตจอหน
23. มหาวิทยาลัยเอเชียอาคเนย
24. มหาวทิยาลัยภาคตะวันออกเฉียงเหนือ
25. มหาวทิยาลัยหัวเฉียวเฉลิมพระเกียรติ
26. มหาวทิยาลัยอิสเทร์ินเอเซีย
27. มหาวทิยาลัยพายัพ
28. วทิยาลัยรัชตภาค
29. มหาวทิยาลัยเว็บสเตอร(ประเทศไทย)
30. มหาวทิยาลัยณิวัฒนา
31. มหาวทิยาลัยวงษชวลิตกุล
32. วทิยาลัยคริสเตียน
33. วทิยาลัยทองสุข
34. วทิยาลัยดุสิตธานี
35. วทิยาลัยเทคโนโลยีธนบุรี
36. วทิยาลยัเทคโนโลยีราชธานี
37. วทิยาลัยเซนตหลุย
38. วทิยาลัยภาคกลาง
39. วทิยาลัยเมืองหาดใหญ
40. วทิยาลัยแสงธรรม
41. วทิยาลัยรัตนบัณฑิต
42. วทิยาลัยลุมนํ้ าปง
43. วทิยาลัยสันตพล
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44. วทิยาลัยศรีโสภณ
45. วทิยาลัยปทุมธานี
46. วทิยาลยัโปลีเทคนิคภาคตะวันออกเฉียงเหนือ
47. วทิยาลัยอิสลามยะลา

ตัวแปรในการวิจัย

ตวัแปรที่ใชในการศึกษาครั้งนี้  แบงออกเปน  2  ประเภท  คือ  ตัวแปรอิสระ  และ ตัวแปร
ตาม ตัวแปรอิสระประกอบดวย

1. อํ านาจ ไดแก
1.1 อํ านาจจากสิ่งแวดลอม
1.2 อํ านาจสถาบัน
1.3 อํ านาจปกติวิสัย
1.4 อํ านาจการใช
1.5 อํ านาจบังคับ

2. ความเปนศูนยกลาง ไดแก
2.1 ผูไดรับศูนยกลาง
2.2 ผูสูญเสียศูนยกลาง
2.3 ผูไดรับรอบนอก
2.4 ผูสูญเสียรอบนอก

3. ยทุธศาสตรการเจรจาตอรองประสานประโยชน ไดแก
3.1 แหลงเทศะภายนอก
3.2 แหลงเทศะภายใน
3.3 หนวยศูนยกลาง
3.4 หนวยรอบนอก

ตัวแปรตาม  คอื  การจัดสรรเทศะดานตาง ๆ  ไดแก
1. เทศะเกีย่วกบัหองทํ างาน  หองบรรยาย  หองเรียน หองปฏิบัติการ หองฉาย 

ภาพยนต  โรงละคร  และหองประชุมใหญ  ที่พักอาศัย  สถานที่เพื่อพลศึกษา และนันทนาการ  
ตลอดจน    สิ่งอํ านวยความสะดวกเฉพาะทาง

2. เทศะเกีย่วกบัสาธารณูปโภคตาง ๆ เชน  การปรับอากาศ  การสื่อสาร  งาน
ประปา  งานนํ้ าทิ้ง  ตลอดจนขยะและการกํ าจัดขยะ
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3. เทศะเกีย่วกับที่ดิน  ส่ิงกอสราง  รวมทั้งงานศิลปะ
4. เทศะเกี่ยวกับที่จอดรถ
5.  เทศะเกี่ยวกับเครื่องจักร  เครือ่งมือ  และเทคโนโลยี(Knowles, 1970;Render 

and Heizer, 1997)

เครื่องมือที่ใชในการวิจัย

ขัน้ตอนในการสรางเครื่องมือ

ผูวจิยัดํ าเนินการสรางและพัฒนาเครื่องมือ  ตามขั้นตอนดังนี้  คือ
ขั้นตอนที่  1  ศกึษาแนวคดิ  ทฤษฎีและงานวิจัยที่เกี่ยวของกับ  อํ านาจ  ความ

เปนศูนยกลาง  ยทุธศาสตรการเจรจาตอรองประสานประโยชน  และการจัดสรรเทศะในสถาบัน
อุดมศึกษา

ขั้นตอนที่  2  เขยีนขอคํ าถามแบบมาตรประมาณคา  5  ระดับ  ตัวแปร   ผูวิจัย
นํ าแบบสอบถามที่ผูวิจัยสรางและพัฒนาขึ้น  ใหอาจารยที่ปรึกษาและอาจารยที่ปรึกษารวม
พจิารณากอน  หลงัจากนั้นใหผูทรงคุณวุฒิ  จํ านวน  7  คน (ภาคผนวก ก ) ซึ่งประกอบดวย  
อธกิารบด ี  รองอธิการบดี  ภาควิชาสารสนเทศ  และภาคอุดมศึกษา  เพื่อทํ าการตรวจสอบความ
เหมาะสม  ความครอบคลุมเกี่ยวกับเร่ืองที่ผูวิจัยศึกษาตลอดจนความชัดเจนของการใชภาษา  
จากนัน้ผูวจิยัน ํามาปรับปรุงตามขอเสนอแนะ  เพื่อจะไดขอความที่เปนแบบสอบถามที่สามารถนํ า
ไปทดลองใชได

ขั้นตอนที่  3  ผูวจิยัน ําแบบสอบถามไปทดลองใชกับกลุมตัวอยาง ซึ่งมีตํ าแหนง
เปนคณบด ีผูอํ านวยการสํ านัก ผูอํ านวยการกองที่เกี่ยวของกับการจัดสรรเทศะของสถาบันจํ านวน        
36  คน  และน ํามาวิเคราะหความนาเชื่อถือของเครื่องมือ  และพบวามีคาสัมประสิทธิ์อัลฟา     
เทากบั  .9319  จึงถือวามีความเชื่อถือได  ผูวิจัยจึงไดจัดแบบสอบถามฉบับที่พรอมนํ าไปใชจริง
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ตารางที่ 7  แสดงคาความเที่ยงของแบบสอบถามการวิจัย

แบบสอบถามการวิจัย คาความนาเชื่อถือ (α)
แบบสอบถามเกี่ยวกับอํ านาจจากสิ่งแวดลอม
แบบสอบถามเกี่ยวกับอํ านาจจากสถาบัน
แบบสอบถามเกี่ยวกับอํ านาจปกติวิสัย
แบบสอบถามเกี่ยวกับอํ านาจการใช
แบบสอบถามเกี่ยวกับอํ านาจบังคับ
แบบสอบถามผูไดรับศูนยกลาง
แบบสอบถามผูสูญเสียศูนยกลาง
แบบสอบถามผูไดรับรอบนอก
แบบสอบถามผูสูญเสียรอบนอก
แบบสอบถามแหลงเทศะภายนอก
แบบสอบถามแหลงเทศะภายใน
แบบสอบถามผูไดรับรอบนอก
แบบสอบถามผูไดรับภายใน
แบบสอบถามโดยภาพรวม

.8521

.8757

.8402

.8728

.7450

.8125

.8734

.8327

.7032

.8304

.7640

.7107

.8345

.9319

ลกัษณะของเครื่องมือมีรายละเอียดพอสังเขปดังนี้
1. แบบสัมภาษณ  ผูวจิยัพฒันาแบบสัมภาษณแบบมีโครงสรางบางสวน (semi-

structure  interview) เพือ่สัมภาษณผูบริหารระดับสูง ไดแก อธิการบดี อธิการ รองอธิการบดีและ
รองอธกิารฝายบรหิาร  ของสถาบันอุดมศึกษาสังกัดทบวงมหาวิทยาลัยที่เลือกไวตามตารางที่  6 
จ ํานวน  24  คน จาก 15 สถาบัน โดยบางสถาบันสัมภาษณทั้งอธิการบดีและรองอธิการบดี (ตัว
แบบสมัภาษณในภาคผนวก ง ) ในเรื่อง

1.1  อํ านาจ
1.2  ความเปนศูนยกลาง
1.3  ยทุธศาสตรการเจรจาตอรองประสานประโยชน
1.4  การจัดสรรเทศะ

2.  แบบสํ ารวจ  เครือ่งมือในการเก็บขอมูลการจัดสรรเทศะนั้น  ผูวิจัยไดจัดทํ า
แบบส ํารวจการใชเทศะ เพื่อเก็บขอมูลยอนหลัง 3 ป จากสถาบันตาง ๆ ในเรื่อง

2.1  เทศะเกี่ยวกับหองทํ างาน  หองบรรยาย  หองเรียน  หองปฏิบัติการ  หอง
ฉายภาพยนตร  โรงละคร  และหองประชุมใหญ  ที่พักอาศัย  สถานที่เพื่อพลศึกษา และ
นนัทนาการ  ตลอดจนสิ่งอํ านวยความสะดวกเฉพาะทาง
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2.2  เทศะเกี่ยวกับสาธารณูปโภคตาง ๆ เชน  การปรับอากาศ  การสื่อสาร  
งานประปา  งานนํ้ าทิ้ง  ตลอดจนขยะและการกํ าจัดขยะ

2.3  เทศะเกี่ยวกับที่ดิน  ส่ิงกอสราง  รวมทั้งงานศิลปะ
2.4  เทศะเกี่ยวกับที่จอดรถ
2.5  เทศะเกี่ยวกับเครื่องจักร  เครือ่งมือ  และเทคโนโลยี

3.  แบบสอบถาม  ผูวจิยัไดพฒันาแบบสอบถาม  เพื่อเก็บขอมูลจากหัวหนา
หนวยงานยอย  ไดแก  คณบดี  ผูอํ านวยการสํ านักและผูอํ านวยการกองที่เกี่ยวของกับการจัดสรร
เทศะทีเ่ปนกลุมตัวอยาง  โดยมีประเด็นครอบคลุมในเรื่อง  ความสัมพันธระหวางตัวแปรที่มีอิทธิ
พลตอการจัดสรรเทศะ  ดังตอไปนี้  อํ านาจ  ความเปนศูนยกลาง  และยุทธศาสตรการเจรจาตอ
รองประสานประโยชน    โดยขอคํ าถามเปนแบบ  Likert  scale  บงัคับตอบ (forced  choice)  
โดยแบงออกเปน  5  ระดับ  ใหเลือกตอบเฉพาะขอที่คิดวาตรงกับความเปนจริงของแตละขอนั้น ๆ  
มากทีส่ดุ  ซึง่แบบสอบถามที่ใชในการศึกษาครั้งนี้  จะแบงเปน  2  สวน  คือ

1.  คูมอืในการตอบแบบสอบถาม  (ภาคผนวก ง)
2.  แบบสอบถามแบงออกเปน  3  ตอน  คือ

ตอนที่  1  แบบสอบถามเกี่ยวกับสถานภาพทั่วไปของกลุมตัวอยาง  ไดแก  
เพศ  อาย ุ   วุฒิการศึกษา  ตํ าแหนง  ประสบการณในการบริหารเทศะ  เปนขอความแบบเลือก
ตอบและเติมคํ าในชองวาง

ตอนที่  2  แบบสอบถามเรื่อง  อํ านาจ โดยครอบคลุมถึงอํ านาจจากสิ่ง
แวดลอม อํ านาจจากสถาบัน อํ านาจปกติวิสัย อํ านาจการใช  อํ านาจบังคับ ความเปนศูนยกลาง  
ครอบคลมุถึง  ผูไดรับสูญกลาง  ผูสูญเสียสูญกลาง  ผูไดรับรอบนอก  ผูสูญเสียรอบนอกและยุทธ
ศาสตรการเจรจาตอรองประสานประโยชน  ครอบคลุมถึง  แหลงเทศะภายนอก แหลงเทศะภายใน  
หนวยศนูยกลางและหนวยรอบนอก

ตอนที่  3  แบบสอบถามความสอดคลองของนโยบายและอํ านาจใน
หนวยงานตาง ๆ ของสถาบัน

การเก็บรวบรวมขอมูล

ผูวจิยัดํ าเนินการเก็บรวบรวมขอมูลเปนขั้นตอน  ดังนี้
1.  ผูวจิยัมหีนงัสอืขอความรวมมือในการทํ าวิทยานิพนธจากบัณฑิตวิทยาลัยไป

ยังผูบริหารระดับสูงของสถาบันอุดมศึกษาที่ตองการเก็บขอมูล  เพือ่ขอความรวมมือในการตอบ
แบบสัมภาษณและมีหนังสือขอความรวมมือในการทํ าวิทยานิพนธจากบัณฑิตวิทยาลัยไปยัง 



78

คณบดคีณะวชิาตาง ๆ  ผูอํ านวยการสํ านัก ผูอํ านวยการกองที่ตองการใหคณบดี ผูอํ านวยการ
ส ํานกั  ผูอํ านวยการกองเพื่อขอความรวมมือในการตอบแบบสอบถามเพื่อการวิจัย

2.  ผูวจิยัทํ าการเก็บขอมูลโดยใชแบบสัมภาษณเพื่อสัมภาษณ  อธกิารบดี  และ             
รองอธกิารบดฝีายบริหารสถาบันอุดมศึกษาสังกัดทบวงมหาวิทยาลัย  จํ านวน  24  คน  เกี่ยวกับ
อํ านาจ  ความเปนศูนยกลาง  ยทุธศาสตรการเจรจาตอรองประสานประโยชน  และการจัดสรร
เทศะ  โดยในข้ันแรกผูวิจัยจะติดตอเปนการสวนตัวกอนอธิบายถึงวัตถุประสงคและประโยชนของ
การวิจัยตลอดถึงขั้นตอนตาง ๆ  ในการวิจัย และเวลาที่ตองใชในการสัมภาษณโดยประมาณ    
เพือ่ขอความรวมมือ  พรอมทั้งมอบเอกสาร  ขอมูลสํ าหรับเตรียมตัวกอนสัมภาษณและนัดวันที่จะ
ท ําการสมัภาษณ  เมื่อผูวิจัยทํ าการสัมภาษณครบทุกคนแลวก็จะนํ าขอมูล   คํ าสัมภาษณมาใช
เปนขอมูลประกอบในการสรางและพัฒนาแบบสอบถามตอไป

3.  ผูวจิยัท ําการเก็บขอมูลโดยใชแบบสํ ารวจเพื่อทํ าการสํ ารวจคาเทศะ  โดยนํ า
หนังสือจากบัณฑิตวิทยาลัยเพื่อขอความอนุเคราะหสํ ารวจขอมูลและสงแบบสํ ารวจไปยังอธิการ
บด ี อธกิาร  หลังจากนั้นติดตอเปนการสวนตัวเพื่อขอความอนุเคราะหขอมูลดานเทศะของแตละ
สถาบนั และนดัวันที่จะเขาไปทํ าการสํ ารวจขอมูลดวยตนเอง  เมื่อผูวิจัยไดขอมูลครบแลวก็จะนํ า
ขอมลู  มาใชเปนตัวแปรตามในการวิเคราะหความสัมพันธของอํ านาจ  ความเปนศูนยกลาง  และ
ยทุธศาสตรการเจรจาตอรองประสานประโยชน

4.  ผูวจิัยทํ าการเก็บขอมูล  โดยน ําหนงัสือจากบัณฑิตวิทยาลัยเพื่อขอความ
อนเุคราะหเกบ็ขอมูลแลวสงแบบสอบถามไปยังสถาบันอุดมศึกษาสังกัดทบวงมหาวิทยาลัย  โดยผู
วจิยัระบรุะยะเวลาในการตอบประมาณ  2  สัปดาห  ตอมาผูวิจัยไดติดตอเปนการสวนตัวไปยัง
สถาบนัอดุมศกึษาตาง ๆ เพื่อขอความอนุเคราะหเก็บขอมูลโดยผูวิจัยไปรับขอมูลกลับดวยตนเอง
บางสวน  และผูตอบแบบสอบถามสงแบบสอบถามกลับมายังผูวิจัยโดยตรงตามที่อยูบนจาหนา
ซองไวเรียบรอยแลว

5. ผูวิจัยทํ าการรวบรวมขอมูลเกี่ยวกับการสํ ารวจเทศะไดสมบูรณ  47  
สถาบัน และขอมูลเกี่ยวกับอํ านาจ  ความเปนศูนยกลาง  และยุทธศาสตรการเจรจาตอรอง
ประสานประโยชนที่ไดจากกลุมตัวอยางทั้งหมดมาตรวจดูความเรียบรอย  ครบถวน  เพื่อเตรียม
วเิคราะหขอมูลตอไป
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แผนภูมิที่ 5   ข้ันตอนในการดํ าเนินการวิจัย

                  

4

แนวคิดเกี่ยวกับความสัมพันธของอํ านาจ ความเปนศูนยกลาง  และยุทธศาสตรการเจรจาตอรอง
ประสานประโยชน กับการจัดการเทศะในสถาบันอุดมศึกษาสังกัดทบวงมหาวิทยาลัย  ผูวิจัยได ศึกษา
แนวคิด  ทฤษฎี  และงานวิจัยที่เกี่ยวของ เพื่อทํ าการหาความสัมพันธของตัวแปรดังกลาว
ขั้นตอนในการพัฒนาเครื่องมือที่ใชในการวิจัย
- สรางแบบสัมภาษณและปรึกษากับอาจารยที่ปรึกษา และที่ปรึกษารวม
- นํ าแบบสัมภาษณมาปรับปรุงแกไข
- สรางและพัฒนาแบบสํ ารวจ  โดยใชทฤษฎีของ Knowles, 1970 และ Render and  Heizer,

1997
- สรางและพัฒนาแบบสอบถาม  โดยการใชแนวคิด ทฤษฎี และงานวิจัยที่      เกี่ยวของ รวมกับ

ใชผลการสัมภาษณ เพื่อใหมีความครอบคลุมยิ่งขึ้น  และปรึกษากับอาจารยที่ปรึกษา และที่
ปรึกษารวม  และนํ ามาปรับปรุงแกไข

- นํ าแบบสอบถามไปใหผูทรงคุณวุฒิ  จํ านวน 7 คน  ตรวจสอบและผูวิจัยนํ ามาทํ าการปรับปรุง
แกไข ตามขอเสนอแนะ



ตรวจสอบคุณภาพของเครื่องมือ

-   ทํ าการหาคาความเที่ยงโดยเก็บขอมูล  จากกลุมตัวอยาง 36  คน  และวิเคราะหขอมูลโดยใช
สัมประสิทธิอัลฟาของครอนบารค
เก็บขอมูลความคิดเห็นเกี่ยวกับอํ านาจความเปนศูนยกลาง  และยุทธศาสตรการเจรจาตอรองประสาน
ประโยชน  จากกลุมตัวอยาง 410  คน

แยกขอมูลที่เก็บรวบรวมใหเปนประเภท (categories)
หาความสัมพันธกันระหวางประเภท (categories) แลวนํ ามาสรางเปนแบบความสัมพันธของอํ านาจ
ความเปนศูนยกลางและยุทธศาสตรการเจรจาตอรองประสานประโยชนกับการจัดการเทศะในสถาบัน
อุดมศึกษา
   
ขั้นตอนที่ 1
ขั้นตอนที่ 2
ขั้นตอนที่ 3
ขั้นตอนที่ 
   เขียนรายงานวิจัยฉบับสมบูรณ
ขั้นตอนที่ 5
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วธิดํี าเนินการวิจัย

ข้ันที่ 1  การสมัภาษณผูบริหารระดับสูง  ผูวิจัยเลือกตัวอยางที่ไดจัดกลุมใหไดตัวแทนกลุม
สถาบันอุดมศึกษาสังกัดทบวงมหาวิทยาลัย  ในตารางที่  6 และเลือกตัวอยางแบบเจาะจง 
(purposive sampling)  ตามต ําแหนงใหไดตัวอยาง  2  คน  คือ 1)  ผูบริหารระดับสูง ไดแก 
อธกิารบด/ีอธิการ  และ 2)  รองอธิการบดีและรองอธิการฝายบริหารรวมกลุมตัวอยางในขั้นตอนนี้      
24  คน

ข้ันที่ 2  แบบส ํารวจขอมูลในอดีต  ในการจัดสรรเทศะ  ผูวิจัยทํ าการสํ ารวจคาเทศะจาก
สถาบนั ทัง้  59  สถาบัน ไดคาเทศะที่สมบูรณเพื่อใชเปนคาตัวแปรตาม  47  สถาบัน

ขั้นที่  3  การส ํารวจความคดิเห็นเพื่อหาความสัมพันธของอํ านาจ  ความเปนศูนยกลาง  
และยทุธศาสตรการเจรจาตอรองประสานประโยชน  ผูวิจัยทํ าการสํ ารวจความคิดเห็นโดยการสง
แบบสอบถามเกี่ยวกับอํ านาจ  ความเปนศูนยกลาง  และยทุธศาสตรการเจรจาตอรองประสาน
ประโยชนแกหวัหนาหนวยงานยอย ไดแก  คณบดี  ผูอํ านวยการสํ านักและผูอํ านวยการกองที่เกี่ยว
ของกบัการจัดสรรเทศะ  ของประชากรทั้งหมด โดยเก็บขอมูลไดรวมทั้งสิ้น  235  คน

ขั้นที่  4  การวเิคราะหขอมูล  ผูวิจัยวิเคราะหและสรุปผลขอมูลที่ไดจากแบบสัมภาษณ 
โดยการถอดเทปแลวนํ ามาวิเคราะห  สังเคราะหเพื่อสรุปประเด็นเนื้อหาที่เกี่ยวของกับอํ านาจ  
ความเปนศูนยกลาง ยทุธศาสตรการเจรจาตอรองประสานประโยชน และการจัดสรรเทศะ  สํ าหรับ
แบบสอบถาม  เนนการวิเคราะหโดยใชหลักสถิติในการคํ านวณคา  สํ าหรับคาการจัดสรรเทศะที่ได
จากแบบสํ ารวจนํ ามาใชเปนคาของตัวแปรตาม (Y)  เพือ่ใชในการวิเคราะหความสัมพันธกับตัว
แปรอิสระและหาสมการการถดถอยเชิงพหุคูณ สวนขอมูลที่ไดจากแบบสอบถามนํ ามาทํ าการ
วิเคราะหโดยใชการวิเคราะหสหสัมพันธของตัวแปรพหุคูณและการวิเคราะหการถดถอยเชิงพหุคูณ 
(multiple correlation and multiple regression) โดยใชโปรแกรมสํ าเร็จรูป SPSS มขีัน้ตอนใน
การด ําเนินการวิเคราะหดังนี้

1. วิเคราะหจํ านวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามจํ าแนกตามหนวยงาน
และสถานภาพของผูตอบ

2.   วเิคราะหคาเฉลี่ย  (X) และสวนเบี่ยงเบนมาตรฐาน  (S.D.) ของคะแนน
ความคิดเห็นดานอํ านาจ  ความเปนศูนยกลาง  และยุทธศาสตรในการเจรจาตอรองประสาน
ประโยชน  โดยใชเกณฑการแปลผลจากคาเฉลี่ย  ดังนี้
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คาเฉลี่ย อยูระหวาง  1.00 – 1.50 หมายถึง ไมเห็นดวยอยางยิ่ง
คาเฉลี่ย อยูระหวาง  1.51 – 2.50 หมายถึง ไมเห็นดวย

  คาเฉลี่ย อยูระหวาง  2.51 – 3.50 หมายถึง ไมแนใจ
คาเฉลี่ย อยูระหวาง  3.51 – 4.50 หมายถึง เห็นดวย
คาเฉลี่ย อยูระหวาง  4.51 – 5.00 หมายถึง เหน็ดวยอยางยิ่ง

3.  วเิคราะหความสัมพันธระหวางอํ านาจ  ความเปนศูนยกลาง  และยุทธศาสตร
การเจรจาตอรองประสานประโยชนกับการจัดสรรเทศะตาง ๆ  5  ดานโดยใชสัมประสิทธิสหมพันธ 
(R)

4.  วเิคราะหการถดถอยเชิงพหุคูณ (multiple regression analysis)  ระหวาง
ปจจัย ดานอํ านาจ  ความเปนศูนยกลาง  และยทุธศาสตรการเจรจาตอรองประสานประโยชนกับ
การจดัสรรเทศะตาง ๆ  5  ดาน  โดยการคัดเลือกตัวแปรที่มีความสัมพันธเขาในสมการ  โดยใชวิธี
การ stepwise

5. วิเคราะหคาเฉลี่ยและสวนเบี่ยงเบนมาตรฐานของคะแนนความสอดคลอง
ของอํ านาจในหนวยงาน  และวเิคราะหความสัมพันธระหวางคะแนนความสอดคลองกับนโยบาย  
และคะแนนอํ านาจดานตาง ๆ  7  ดาน โดยใชสัมประสิทธิ์สหสัมพันธ (R) โดยมีเกณฑการแปลผล
จากคาเฉลี่ยดังนี้

คาเฉลี่ย อยูระหวาง  1.00 – 1.50 หมายถึง ตํ่ าที่สุด
คาเฉลี่ย อยูระหวาง  1.51 – 2.50 หมายถึง ตํ่ า

  คาเฉลี่ย อยูระหวาง  2.51 – 3.50 หมายถึง ปานกลาง
คาเฉลี่ย อยูระหวาง  3.51 – 4.50 หมายถึง สูง
คาเฉลี่ย อยูระหวาง  4.51 – 5.00 หมายถึง สูงที่สุด

เพือ่ความเหมาะสม  ในการน ําเสนอผลการวิเคราะหขอมูล  ผูวิจัยไดกํ าหนดสัญลักษณ
แทนตัวแปรตาง ๆ ดังนี้

AVGA หมายถึง คาเฉลีย่รวมความคิดเห็นของอํ านาจจากสิ่งแวดลอม
AVGB หมายถึง คาเฉลีย่รวมความคิดเห็นของอํ านาจจากสถาบัน
AVGC หมายถึง คาเฉลี่ยรวมความคิดเห็นของอํ านาจปกติวิสัย
AVGD หมายถึง คาเฉลี่ยรวมความคดิเห็นของอํ านาจการใช
AVGE หมายถึง คาเฉลี่ยรวมความคิดเห็นของอํ านาจบังคับ
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AVGA_E หมายถึง คาเฉลี่ยรวมความคิดเห็นดานอํ านาจโดยรวม
AVGF หมายถึง คาเฉลี่ยรวมความคิดเห็นของผูไดรับศูนยกลาง
AVGG หมายถึง คาเฉลี่ยรวมความคิดเห็นของผูสูญเสียศูนยกลาง
AVGH หมายถึง คาเฉลี่ยรวมความคิดเห็นของผูไดรับรอบนอก
AVGI หมายถึง คาเฉลี่ยรวมความคิดเห็นของผูสูญเสียรอบนอก
AVGF_I หมายถึง คาเฉลีย่รวมความคิดเห็นดานความเปนศูนยกลางโดย

รวม
AVGJ หมายถึง คาเฉลีย่รวมความคิดเห็นของแหลงเทศะภายนอก
AVGK หมายถึง คาเฉลีย่รวมความคิดเห็นของแหลงเทศะภายใน
AVGL หมายถึง คาเฉลีย่รวมความคิดเห็นของหนวยศูนยกลาง
AVGM หมายถึง คาเฉลี่ยรวมความคิดเห็นของหนวยรอบนอก
AVGJ_M หมายถึง คาเฉลีย่รวมความคิดเห็นดานยุทธศาสตรการเจรจาตอ

รองประสานประโยชนโดยรวม

สญัลกัษณทางสถิติ

X หมายถึง คาเฉลี่ย
S.D. หมายถึง สวนเบี่ยงเบน
R หมายถึง สมัประสิทธิ์สหสัมพันธ
R2 หมายถึง คาอ ํานาจการทํ านาย
B หมายถึง สมัประสิทธิ์การถดถอยของตัวพยากรณในรูปคะแนน

ดิบ
Beta หมายถึง สมัประสิทธิ์การถดถอยของตัวพยากรณในรูปคะแนน

มาตรฐาน
t หมายถึง คาสถิติที่ใชทดสอบความมีนัยสํ าคัญ
F หมายถึง คาสถติิที่แสดงนัยสํ าคัญของสัมประสิทธิ์สหสัมพันธ

พหุคูณ
p หมายถึง ระดับความมีนัยสํ าคัญ
S.E.B หมายถึง ความคลาดเคลื่อนมาตรฐานของ B
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Y1 หมายถึง รอยละของคาใชจายในการจัดสรรเทศะดานหอง
ท ํางาน หองบรรยาย  หองเรียน หองปฏิบิติการ
หองฉายภาพยนตร โรงละคร และหองประชุมใหญ
ทีพ่กัอาศยั สถานที่เพื่อพลศึกษา และนันทนาการ

 ตลอดจนสิง่อํ านวยความสะดวกเฉพาะทาง
ในรูปคะแนนดิบ

Y2 หมายถึง รอยละของคาใชจายในการจัดสรรเทศะดาน
สาธารณูปโภคตาง ๆ เชน การปรับอากาศ การสื่อสาร
งานประปา งานนํ้ าทิ้ง ตลอดจนขยะและการกํ าจัดขยะ
ในรูปคะแนนดิบ

Y3 หมายถึง รอยละของคาใชจายใน การจัดสรรเทศะ ดานที่ดิน
ส่ิงกอสราง  รวมทัง้งานศิลปะในรูปคะแนนดิบ

Y4 หมายถึง รอยละของคาใชจายใน การจัดสรรเทศะ ดานสถานที่
จอดรถในรูปคะแนนดิบ

Y5 หมายถึง รอยละของคาใชจายใน การจัดสรรเทศะ ดานเครื่อง
จักร  เครือ่งมือ  และเทคโนโลยีในรูปคะแนนดิบ

ขั้นที่  5  การสรางแบบความสัมพันธของอํ านาจ ความเปนศูนยกลางและยุทธศาสตรการ
เจรจาตอรองประสานประโยชนกับการจัดสรรเทศะในสถาบันอุดมศึกษา สังกัดทบวงมหาวิทยาลัย  
เมือ่ไดความสัมพันธของตัวแปรที่กํ าหนดไว  อันไดแก  อํ านาจ  ความเปนศูนยกลาง  และยุทธ
ศาสตรการเจรจาตอรองประสานประโยชนแลว  นํ าขอมูลที่ไดมาจากการคํ านวณคาจากขอมูลที่
เกบ็ไดดวยเครื่องมือตาง ๆ  เชน  แบบสัมภาษณ  แบบสอบถาม  และแบบสํ ารวจ  ได คาทางสถิติ  
ซึง่คาทางสถิติก็กลายเปนขอมูลสวนยอย (topic) ซึง่สามารถนํ ามาจัดเปนประเภท (categories)
ตามลกัษณะของความสัมพันธได  เมื่อไดความสัมพันธแตละประเภทแลว จึงนํ ามาสรางเปนแบบ
ความสัมพันธ(relationship patterns)



บทที่  4

ผลการวิเคราะหขอมูล

การวิจัยครั้งนี้มีวัตถุประสงคเพื่อศึกษาแบบความสัมพันธของอํ านาจความเปนศูนยกลาง
และยุทธศาสตรการเจรจาตอรองประสานประโยชนกับการจัดสรรเทศะ โดยการศึกษาปจจัยดาน
อํ านาจ ความเปนศูนยกลาง และยทุธศาสตร การเจรจาตอรองประสานประโยชนดานตาง ๆ ที่มี
ความสมัพนัธ และสามารถรวมพยากรณ การจัดสรรเทศะ ในสถาบันอุดมศึกษา

โดยผูวจิยัน ําเสนอผลการวิจัย ตามวัตถุประสงคของการวิจัยดังนี้คือ
1.  การศกึษาสถานการณปจจุบันของอํ านาจ ความเปนศูนยกลาง และยุทธศาสตรการ

เจรจาตอรองประสานประโยชน ที่มีตอการจัดสรรเทศะ ในสถาบันอุดมศึกษา สังกัดทบวง
มหาวทิยาลยั โดยแบงออกเปน  2 ตอน ตามกระบวนการวิจัย  ดังตอไปนี้

1. ผลการสัมภาษณผูบริหารระดับสูง
2. ผลจากแบบสํ ารวจการจัดสรรเทศะในอดีต

2.  ศกึษาความสมัพนัธของอํ านาจ  ความเปนศูนยกลางและยุทธศาสตรการเจรจาตอรอง
ประสานประโยชนกับการจัดสรรเทศะในสถาบันอุดมศึกษา  สังกัดทบวงมหาวิทยาลัยโดยแบงออก
เปน  2 ตอน ตามกระบวนการวิจัย  ดังตอไปนี้

1 ผลการวิเคราะหความสัมพันธของอํ านาจ ความเปนศูนยกลางและยุทธ
ศาสตรการเจรจาตอรองประสานประโยชนกับการจัดสรรเทศะในสถาบันอุดมศึกษา สังกัดทบวง
มหาวิทยาลัย

2 ผลการวิเคราะหการถดถอยเชิงพหุคูณ
3. นํ าเสนอแบบความสัมพันธในเชิงสมการการถดถอยของอํ านาจ ความเปนศูนยกลาง

และยุทธศาสตรการเจรจาตอรองประสานประโยชนที่มีตอการจัดสรรเทศะในสถาบันอุดมศึกษา 
สงักดัทบวงมหาวิทยาลัย
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1.  การศกึษาสถานการณปจจุบันของอํ านาจ ความเปนศูนยกลาง และยทุธศาสตรการ
เจรจาตอรองประสานประโยชน ที่มีตอการจัดสรรเทศะ ในสถาบันอุดมศึกษา สังกัดทบวง
มหาวิทยาลัย โดยแบงออกเปน  2 ตอน

ตอนที่ 1 ผลการสัมภาษณผูบริหารระดับสูง ( N = 24 )

ผลการสมัภาษณผูบริหารระดับสูง ไดขอมูลสรุปเกี่ยวกับตัวแปรในการวิจัย สรุปผลความ
แตกตางของสถาบันทั้ง 3 ประเภท ดังตอไปนี้

1. ความเปนศูนยกลาง
2. อํ านาจสถาบัน

2.1 อํ านาจนิตินัย
2.2 อํ านาจอางอิง
2.3 อํ านาจการใหรางวัล
2.4 อํ านาจจากสิ่งแวดลอม
2.5 อํ านาจชํ านาญการ
2.6 อํ านาจการเมือง

3. การเจรจาตอรองประสานประโยชน

ในการสมัภาษณ กลุมตัวอยางไดใหความคิดเห็นแตละประเด็น ปรากฏผลการสัมภาษณ
ซึง่สามารถแปลผลจากคาความถี่และระดับความถี่แสดงใหเห็นดังตารางที่ 8

ตารางที่ 8   ความคิดเห็นตอประเด็นตาง ๆ จากการสัมภาษณผูบริหารระดับสูง (ผูใหขอมูล 24 คน)

ประเด็น ความถี่ ระดับความถี่
1.  ความเปนศูนยกลาง   
     -  นโยบายหลัก คือ การเรียนการสอน 19 ปานกลาง
     -  บุคลากรที่เปนศูนยกลาง ไดแกอาจารย ผูชํ านาญการหรือผูเช่ียวชาญพิเศษ 37 มากที่สุด
     -  หนวยงานที่มีบุคลากรทางวิชาการไดรับการจัดสรรเทศะพิเศษ 11 ปานกลาง
     -  สถาบันมีนโยบายในการสรรหาทรัพยากรและงบประมาณ เพื่อสนับสนุน   
        หนวยงานที่สํ าคัญ 10 นอย
     -  การจัดสรรเทศะเปนองครวมเพื่อใชรวมกันในสวนกลาง 20 ปานกลาง
     -  จัดกองทุนรวม เพื่อบริหารเทศะใหมีประสิทธิภาพประสิทธิผลสูงสุด 18 ปานกลาง
     -  การตัดงบประมาณ จะพิจารณาตามความจํ าเปน โดยมีความสัมพันธกับ   
        นโยบาย 28 มาก
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ตารางที่ 8  ความคิดเห็นตอประเด็นตาง ๆ จากการสัมภาษณผูบริหารระดับสูง (ผูใหขอมูล 24 คน) (ตอ)

ประเด็น ความถี่ ระดับความถี่
     -  นโยบายระยะยาวสัมพันธกับภารกิจทางวิชาการ 21 มาก
     -  หนวยงานที่ไดรับทุนวิจัยจากภายนอก มีอํ านาจสิ่งแวดลอม และสรางภาพ 23 มาก
        พจนที่ดี แกสถาบัน   
     -  มหาวิทยาลัยสวนใหญ ใชเกณฑพิจารณาการจัดสรรเทศะตาม unit cost และ 30 มาก
        จํ านวนผูเรียน   
2 อํ านาจสถาบัน   
     -  อํ านาจนิตินัย 26 มาก
     -  อํ านาจอางอิง 32 มากที่สุด
     -  อํ านาจการใหรางวัล 23 มาก
     -  อํ านาจจากสิ่งแวดลอม 20 ปานกลาง
     -  อํ านาจชํ านาญการ 30 มาก
     -  อํ านาจการเมือง 28 มาก
     -  ประชาคมสามารถพบผูบริหารไดโดยงาย 21 มาก
     -  อัตราสวนนักศึกษาตออาจารยในแตละสถาบันหลากหลาย 27 มาก
     2.1  อํ านาจนิตินัย   
             -  อํ านาจมาจากตํ าแหนงตามกฎหมาย 18 ปานกลาง
             -  อธิการบดีมีอํ านาจสูงสุดในการสั่งการ และดํ าเนินการ 36 มากที่สุด
             -  มีระบบกรรมการสอดสองดูแลใหเกิดความยุติธรรม เชน สภาอาจารย 28 มาก
                สภามหาวิทยาลัย   
             -  อํ านาจอธิการบดีมาจากนโยบายของสภาสถาบัน 35 มากที่สุด
             -  อธิการบดีจัดสรรทรัพยากรตาง ๆ  รวมทั้งเทศะตามนโยบายของสถาบัน 30 มาก
             -  หนวยงานตาง ๆ  นํ าเสนอความตองการเทศะมาเปนลํ าดับขั้นตามฝาย 32 มากที่สุด
             -  ผูบริหารใชเกณฑพิจารณา รวมทั้งโครงการพิเศษของหนวยศูนยกลาง 26 มาก
             -  กรรมการทํ าหนาที่ติดตามดูแลการจัดสรรเทศะใหสอดคลองกับนโยบาย 23 มาก
                เพื่อความเรียบรอย กลั่นกรอง แกไข ใหคํ าปรึกษาตาง ๆ  กรรมการ   
                หลัก ๆ  ในการจัดสรรเทศะ   
              -  แมสถาบันเนนวิชาการ แตสภาวิชาการ ไมมีอํ านาจนิตินัยสูงกวาผู 32 มากที่สุด
                บริหาร   
     2.2  อํ านาจอางอิง   
             -  มีการมอบอํ านาจบางสวน โดยเฉพาะรองอธิการบดี 38 มากที่สุด
             -  กระจายอํ านาจตามตํ าแหนง/ความรับผิดชอบ 36 มากที่สุด
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ตารางที่ 8  ความคิดเห็นตอประเด็นตาง ๆ จากการสัมภาษณผูบริหารระดับสูง (ผูใหขอมูล 24 คน) (ตอ)

ประเด็น ความถี่ ระดับความถี่
             -  อธิการบดีดูแลในเรื่องความขัดแยง การรองเรียนเกี่ยวกับการจัดสรร 25 มาก
                เทศะนอกเหนือแผน   
             -  มีการมอบหมายอํ านาจตามภารกิจ 29 มาก
             -  หนวยงานยอยไดรับอํ านาจในเรื่องเทศะของตน 20 ปานกลาง
             -  สถาบันตัดสินเฉพาะปญหาสํ าคัญเทานั้น 26 มาก
             -  บุคคล/กลุมคนใกลชิดอธิการบดีมีอิทธิพล 18 ปานกลาง
     2.3  อํ านาจการใหรางวัล   
             -  การใหรางวัลกับบุคลากรที่มีผลงานดีเดนดานวิชาการ 21 มาก
             -  การใหเงินเดือนเพิ่มขึ้นเปนพิเศษ 25 มาก
             -  การปองกันการเกิดปญหาสมองไหล 29 มาก
             -  ใหรางวัลแกบุคลากรที่ทุมเทใหกับการทํ างาน 35 มากที่สุด
             -  ผลจากการไดรับความรวมมือจากหนวยงานภายนอก 13 ปานกลาง
             -  การประสานประโยชนจากหนวยงานภายนอก 18 ปานกลาง
             -  หัวหนาหนวยงานมีอํ านาจตัดสินใจใหรางวัล 30 มาก
             -  เปนการเสริมแรงผลักดันใหบุคลากรมีความรูสึกรักองคกร 30 มาก
             -  สถาบันมีอํ านาจในการบริหารจัดการโดยไดรับความรวมมือจาก 15 ปานกลาง
                บุคลากร   
             -  การทํ าวิจัยพัฒนาศักยภาพของสถาบันใหมีคุณคาสูงขึ้น 28 มาก
             -  มีทุนใหไปศึกษาดูงานตางประเทศ 23 มาก
     2.4  อํ านาจจากสิ่งแวดลอม   
             -  ชุมชนองคกรอื่น ๆ  จากภาครัฐ และเอกชนมีความเกี่ยวของกับสถาบัน 26 มาก
             -  สถาบันใหความรูหรือฝกอบรมบุคลากรของหนวยงานอื่น 20 ปานกลาง
             -  การแลกเปลี่ยนบุคลากรระหวางสถาบันเพื่อเรียนรูงาน 11 ปานกลาง
             -  ความสามารถในการใชสถานที่นอกสถาบัน 19 ปานกลาง
             -  มูลนิธิตาง ๆ  ใหทุนสนับสนุน 15 ปานกลาง
             -  การสอนรวมกันระหวางสถาบัน 11 ปานกลาง
             -  การใหความรู 19 ปานกลาง
     2.5  อํ านาจชํ านาญการ   
             -  ปรากฏในความสามารถและประสบการณบุคลากร 25 มาก
             -  สถาบันมีนโยบายสงวนรักษาบุคลากรวิชาการ 39 มากที่สุด
             -  ภาระงานสอนในแตละสถาบันแตกตางกัน ผลตอบแทนจึงตางกันดวย 12 ปานกลาง
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ตารางที่ 8  ความคิดเห็นตอประเด็นตาง ๆ จากการสัมภาษณผูบริหารระดับสูง (ผูใหขอมูล 24 คน) (ตอ)

ประเด็น ความถี่ ระดับความถี่
             -  ความชํ านาญพิเศษของสถาบันในภาพรวมมีความสํ าคัญตอภาพพจน 41 มากที่สุด
                และช่ือเสียง   
             -  การประยุกตใชอํ านาจเชี่ยวชาญเพื่อพัฒนาชุมชน เสริมกับอํ านาจสิ่ง 21 มาก
                แวดลอม   
             -  ความสัมพันธระหวางอํ านาจเชี่ยวชาญกับอํ านาจสิ่งแวดลอม ปรากฏใน 49 มากที่สุด
                การเชิญอาจารยพิเศษ   
             -  มีผลดีตอทักษะ ความรูของนักศึกษา/บัณฑิต 53 มากที่สุด
     2.6  อํ านาจการเมือง   
             -  มหาวิทยาลัยของรัฐไดรับอิทธิพลทางการเมือง จากการกํ าหนดงบ 27 มาก
                ประมาณ   
             -  อํ านาจการเมืองสงผลดีตอโปรแกรมที่ไดรับการสนับสนุน 19 ปานกลาง
             -  สถาบันเอกชนมีความสัมพันธกับอํ านาจการเมืองนอยมาก 31 มากที่สุด
3.  การเจรจาตอรองประสานประโยชน   
     -  ภาวะเศรษฐกิจตกตํ่ าทํ าใหสถาบันตองชวยตนเองมากขึ้น และกระทบ 28 มาก
        ตอการจัดสรรทรัพยากร รวมทั้งเทศะ   
     -  วิธีการที่สถาบันใชเพื่อความอยูรอดคือ ความชํ านาญในการเจรจาตอ 12 ปานกลาง
         รองกับสถาบันหรือหนวยงานภายนอก   
     -  ใชความชํ านาญการของสถาบันในการประสานประโยชนกับภายนอก 27 มาก
     -  สถาบันที่มีช่ือเสียงมีอํ านาจตอรองสูง 9 นอย
     -  หนวยงานภายในมีการรวมตัวกันเปนกลุม เพื่อใชเทศะรวมกัน และตอ 32 มากที่สุด
         รองกับผูบริหารเพื่อการจัดสรรเทศะ   
     -  หนวยงานรอบนอกไดรับเทศะจากเกณฑความจํ าเปน 15 ปานกลาง
     -  สถาบันที่มีอํ านาจสิ่งแวดลอมเพียงพอไดรับการสนับสนุนจากภายนอก 23 มาก
        มากกวาสถาบันที่มีอํ านาจสิ่งแวดลอมนอยกวา   
     -  ทํ าใหเกิดกิจกรรมรวมกันภายนอก จากการเจรจาประสานประโยชน 35 มากที่สุด
     -  สถาบันสามารถใชเทศะของหนวยงานภายนอก เพื่อภารกิจของสถาบัน 18 ปานกลาง
     -  อํ านาจการเมืองมีผลเอื้อหรือเปนอุปสรรคตอการเจรจาประสานประโยชน 22 มาก
     -  มูลนิธิเปนอํ านาจสิ่งแวดลอมที่สํ าคัญ 8 นอย
     -  ความสัมพันธระหวางอาจารยกับนักศึกษาถือเปนการเชื่อมโยงสูภายนอก 19 ปานกลาง
        และประสานความเขาใจกับผูปกครองในชุมชน   
     -  ผลการเรียนของนักศึกษาตํ่ ากวาเกณฑที่กํ าหนดทํ าใหพนสภาพการเปนนัก 7 นอย
        ศึกษาจึงทํ าใหช่ือเสียงสถาบันเสีย ขาดความนิยม   



89

ตารางที่ 8  ความคิดเห็นตอประเด็นตาง ๆ จากการสัมภาษณผูบริหารระดับสูง (ผูใหขอมูล 24 คน) (ตอ)

ประเด็น ความถี่ ระดับความถี่
     -  ผูบริหารระดับสูงยอมรับการตอรองประสานประโยชนจากกลุมที่มีผูแทน 28 มาก
       นํ านอฉันทามติ โดยประสานกับคณะเพื่อรับขอมูล   
     -  อํ านาจชํ านาญการของบุคลากรมีอิทธิพลสูงตอการเจรจาประสาน 41 มากที่สุด
        ประโยชนเร่ืองการจัดสรรเทศะ   

จากตารางที ่  8   แสดงใหเห็นวาประเด็นตาง ๆ  ที่ไดจากผูบริหารระดับสูง เมื่อพิจารณา
จากความถีแ่ละระดับความถี่ ที่มีการกลาวถึงประเด็นดังกลาวโดยผูวิจัยแบงความถี่เปน 4 ระดับ
คือ

ความถี่  1 - 10 คร้ัง
            11 - 20
            2 1  -  3 0
            31 +

จดัอยูในระดับความถี่
“
“
“

นอย
ปานกลาง
มาก
มากที่สุด

ความเปนศูนยกลาง

เกีย่วกบัความเปนศูนยกลาง ผูบริหารสวนใหญ (n = 37)มคีวามคิดเห็นวาบุคลากรที่เปน
ศนูยกลางคอือาจารย และผูเชี่ยวชาญ หรือผูชํ านาญการพิเศษ เปนกลุมที่ถือวาเปนหนวยศูนย
กลางมากที่สุด  สํ าหรับในประเด็นเกี่ยวกับนโยบายระยะยาวที่มีความสัมพันธกับภารกิจทาง     
วิชาการ หนวยงานที่ไดรับทุนวิจัยจากภายนอก มีอํ านาจสิ่งแวดลอมและสรางภาพพจนที่ดีแก
สถาบัน การจัดงบประมาณจะพิจารณาตามความจํ าเปนโดยมีความสัมพันธกับนโยบาย และ
มหาวทิยาลัยใชเกณฑพิจารณาการจัดสรรเทศะตาม unit cost และจ ํานวนผูเรียน มีระดับความถี่
ในระดับมาก (n = 21 , 23 , 28 และ 30) ตามลํ าดับ

จะเห็นวาในประเด็นความเปนศูนยกลาง ควรเนนในประเด็นยอยเกี่ยวกับบุคลากรที่เปน
ศนูยกลางไดแก อาจารย ผูชํ านาญการ หรือผูเชี่ยวชาญพิเศษ สวนใหญจะใชเกณฑพิจารณาการ
จัดสรรเทศะตาม unit cost  หรอืดูความส ําคัญ ที่เกี่ยวของกับจํ านวนของนิสิตนักศึกษา และความ
จ ําเปนทีจ่ะตองใชทรัพยากรใหตอบสนองตอภารกิจหลัก  คือนโยบายหลักทางดานการเรียนการ
สอน จากการสัมภาษณพบวาทุกมหาวิทยาลัยจะไมมีปญหาในเรื่องการใชทรัพยากรของหนวย
งาน  ทัง้นี ้ ผูบริหารระดับสูงยืนยันวามีการจัดสรรทรัพยากรตามความจํ าเปนและความเหมาะสม  
โดยเนนความจํ าเปนของนโยบายดานการเรียนการสอนเปนหลักใหญ
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อํ านาจสถาบัน

ผลการสัมภาษณผูบริหารระดับสูงเกี่ยวกับอํ านาจที่ใชอยูในสถาบันและพบวา ประเภท
ของอํ านาจทีใ่ชอยูทั้งสิ้น 6 ประเภท  ไดแก อํ านาจอางอิง อํ านาจนิตินัย อํ านาจการใหรางวัล 
อํ านาจชํ านาญการ อํ านาจการเมือง และอํ านาจจากสิ่งแวดลอมตามลํ าดับนํ าเสนอผลสรุปจาก
การสัมภาษณดังตอไปนี้

อํ านาจนิตินัย
บคุคลในสถาบนัอดุมศึกษาที่เปนผูมีอํ านาจสูงสุด อันไดมาจาก ตํ าแหนง คือ อธิการ และ

อธกิารบดี ผูสามารถตัดสินใจสั่งการไดทันที (n = 36) ซึง่มรีะดบัความถี่มากที่สุดรองลงมาคือ
อํ านาจอธิการบดีมาจากนโยบายของสภาสถาบัน (n = 35) นอกจากนีห้นวยงานตาง ๆ สามารถ
น ําเสนอความตองการเทศะมาเปนลํ าดับข้ันตามฝาย (n = 32) แลวพบวาแมสถาบันจะเนนวิชา
การ แตสภาวิชาการไมมีอํ านาจนิตินัยสูงกวาผูบริหาร (n = 32) โดยประเด็นดังกลาวขางตนนั้น มี
ระดบัความถีใ่นระดับมากที่สุด จะเห็นวาอธิการบดีเปนผูมีอํ านาจสูงสุดในการตัดสินใจทุกเรื่อง มี
อํ านาจทีเ่ปนทางการในการพิจารณาจัดสรรทรัพยากรตาง ๆ ไมวาจะเปนเทศะ งบประมาณ และ
ทรัพยากรบุคคลใหแกหนวยงานตาง ๆ

อํ านาจอางอิง
ผูบริหารระดับสูงสวนใหญมีการมอบอํ านาจบางสวนใหแกรองอธิการบดีมากที่สุดรองลง

มาคอืมกีารกระจายอํ านาจตามตํ าแหนงความรับผิดชอบ  (n = 38 และ 36) ตามลํ าดับ การมอบ
อํ านาจในลักษณะนี้เปนการมอบอํ านาจในการตัดสินใจในสวนที่รองอธิการบดีแตละคน  รับผิด
ชอบในขอบเขตของงานในตํ าแหนง  อันจะเปนลักษณะของการกระจายอํ านาจลงมา ตามความ
รับผิดชอบ  ของหนวยงานซึ่งลดหลั่นกันในโครงสรางของการบริหารจัดการ ของแตละสถาบัน ทั้งนี้ 
รองอธกิารบดฝีายตาง ๆ อาจจะไมสามารถตัดสินใจในบางเรื่องซึ่งวิกฤตและสํ าคัญ  ในกรณีดัง
กลาวยอมมกีารรายงานใหอธิการบดีลงมาดูแลเอง เชน  เร่ืองของความขัดแยง ของกลุมบุคลากร 
การรองเรยีนและการเรียกรองเกี่ยวกับการจัดสรรเทศะซึ่งอยูนอกเหนือการวางแผนไวลวงหนา

การมอบหมายอํ านาจตามภารกิจ มีความถี่ในระดับมาก (n = 29)  จะใหผูรับมอบอํ านาจ 
ไมวาจะเปนรองอธิการบดี หรือผูใดก็ตามที่มีอํ านาจ ซึ่งอํ านาจในการตัดสินในเรื่องที่ไดรับมอบ
หมายมอียูอยางเต็มที่  นอกจากนี้อธิการบดีจะไมตัดสินปญหาในทุกเรื่อง แตจะตัดสินโดยเฉพาะ
เร่ืองทีส่ ําคัญเทานั้น มีความถี่ในระดับมาก (n = 26) แสดงวาปญหาที่สามารถจัดการไดเองใน
หนวยงานที่มักจะมอบอํ านาจใหผูบริหารหนวยงานสามารถจัดการกับปญหาไดตามบทบาทและ
หนาที่ที่รับผิดชอบ
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อํ านาจการใหรางวัล
อํ านาจการใหรางวัล ทั้งภาครัฐ และภาคเอกชน สถาบันอุดมศึกษาในประเทศไทยมี

นโยบายการใหรางวัลกับบุคลากรที่มีผลงานดีเดน  โดยเฉพาะการใหรางวัลแกบุคคลที่ทุมเทใหกับ
งาน (n = 35) เชนใหเปนเงินรางวัล  การประกาศเกียรติคุณ  การมอบโล  เพื่อเปนขวัญและกํ าลัง
ใจในการทํ างาน ดังนั้น การจัดสรรเทศะเพื่อบุคลากรที่มีคุณคาปรากฏจากการไดรับรางวัลดาน
ตาง ๆ จึงมีการเนนเปนพิเศษ

สถาบันสวนใหญมีหลักเกณฑใหผลตอบแทนที่มีบรรทัดฐานสํ าหรับบุคลากรที่มีผลงานดี
เดน และทุมเทใหกับการทํ างานเพื่อ ทุกคนจะมีทัศนคติที่ดีตอกัน ยกยอง และใหเกียติซึ่งกันและ
กัน

ในการพิจารณา ใหรางวัลตาง ๆ นี้  เกีย่วของกบัอํ านาจอางอิง รองลงมาคือเพื่อเปนการ
เสริมแรงผลักดันใหมีความรูสึกรักองคกรมากขึ้น (n = 30) จงึเหน็ไดวา องคกรตาง ๆ ควรใหความ
ส ําคญักบัอํ านาจการใหรางวัล แกบุคลากรในหนวยงาน เพื่อขวัญและกํ าลังใจของบุคลากรที่ทุมเท
เสยีสละเพื่อการทํ างานเปนอยางดียิ่ง

อํ านาจจากสิ่งแวดลอม
ผูบริหารระดบัสูงมีความคิดเห็นวาชุมชนองคกรอื่น ๆ จากภาครัฐและเอกชนมีความเกี่ยว

ของกับสถาบันในระดับมาก ( n = 26) แสดงใหเห็นวาสถาบันตาง ๆ มนีโยบายที่จะทํ าประโยชน
รวมกับหนวยงาน หรอืชมุชนที่ใหการสนับสนุนสถาบัน ซึง่มรูีปแบบแตกตางกันตามความถนัดของ
แตละสถาบัน  เชน  การใหความรู หรอืฝกอบรมบุคลากร การแลกเปลี่ยนบุคลากรเพื่อเรียนรูงาน
หรือแลกเปลี่ยนความรู     ซึง่กันและกัน  

อํ านาจชํ านาญการ
อํ านาจชํ านาญการปรากฎตามความสามารถและประสบการณของบุคลากรในสถาบัน

อุดมศึกษา  โดยเฉพาะอยางยิ่ง บคุลากรทางวิชาการไดแกคณาจารย  และ  นักวิจัย  ดังนั้น
สถาบันอุดมศึกษามีนโยบายที่จะสงวนรักษาบุคลากรที่มีคุณภาพและมีความชํ านาญการสูง         
ผูบริหารระดับสูงมีความคิดเห็นวาอํ านาจชํ านาญการ จะมีผลดีตอทักษะความรูของนักศึกษา 
บัณฑิต (n = 53) มคีวามถี่มากที่สุด รองลงมาคือสถาบันอุดมศกึษา ความสมัพันธระหวางอํ านาจ
เชีย่วชาญกับอํ านาจสิ่งแวดลอมปรากฎในการเชิญอาจารยพิเศษ (n = 49) คือ  การเชิญอาจารย
พิเศษผูเชี่ยวชาญหรือผูชํ านาญการในแตละดานมารวมบรรยาย และสัมมนากับสถาบันอุดม
ศึกษา  โดยอาจารยพิเศษหรือผูทรงคุณวุฒิเหลานั้น  สามารถสรางอํ านาจความเชี่ยวชาญ และ
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ความเปนผูเชี่ยวชาญใหเกิดขึ้นในกลุมนักวิชาการในสถาบันดังกลาว  นอกจากนี้คือความชํ านาญ
พิเศษของสถาบันในภาพรวมมีผลตอภาพพจนที่ดี ใหแกสถาบันอุดมศึกษาอันสงผลที่ดี ใหแก
บัณฑิตที่จบออกไปของแตละมหาวิทยาลัย (n = 41) ซึ่งเปนผลของอํ านาจชํ านาญการของ
บคุลากรในสถาบันอุดมศึกษานั่นเอง

อํ านาจการเมือง
ผลการสัมภาษณเกี่ยวกับอํ านาจการเมืองพบวาตามความคิดเห็นของผูบริหารระดับสูง 

สถาบนัอดุศกึษาเอกชนนั้นมีความสัมพันธกับอํ านาจทางการเมืองนอยมาก (n = 31) ซึง่อยูใน
ระดับความถี่มากที่สุด ในสถาบันของรัฐนั้น การเมอืงจะมีสวนเกี่ยวของดวยในกรณีของการจัดสรร
งบประมาณอันเกี่ยวของโดยตรงกับการขยาย หรอืการเปดภาควิชาตาง ๆ หรอืหนวยงานใหม ๆ  
ของสถาบัน  เพราะในปจจุบันมีรายไดสวนหนึ่งของมหาวิทยาลัยของรัฐยังตองไดรับการจัดสรร
จากรัฐบาล  ซึง่แตกตางจากมหาวิทยาลัยเอกชนที่ความสัมพันธเร่ืองการเมืองนอยมาก    เพราะ
มหาวทิยาลัยเอกชนมีการบริหารทั้งรายรับและรายจายดวยตนเองอยางเปนเอกเทศ

การเจรจาตอรองประสานประโยชน

ผลการสัมภาษผูบริหารระดับสูงตอการเจรจาตอรองประสานประโยชนพบวาอํ านาจ
ชํ านาญการของบุคลากรมีอิทธิพลสูงตอการเจรจาตอรองประสานประโยชนในเรื่องการจัดสรร
เทศะซึง่มีความถี่ในระดับสูงมากที่สุด (n = 41) รองลงมาคือทํ าใหเกิดกิจกรรมรวมกันกับภายนอก
องคกรจาการเจรจาตอรองประสานประโยชนมีระดับความถี่มากที่สุดเชนกัน (n = 35) นอกจากนี้
พบวาหนวยงานภายในมีการรวมตัวกันเปนกลุม เพื่อใชเทศะรวมกันและตอรองกับผูบริหารเพื่อจัด
สรรเทศะมีระดับความถี่มากที่สุด (n = 32) ตามลํ าดับ จะเห็นวาการเจรจาตอรองประสาน
ประโยชน เปนสิ่งสํ าคัญตอการตัดสินใจของผูบริหารสูงสุดในการจัดสรรเทศะใหแกหนวยงานตาง 
ๆ  โดย     ผูบริหารระดับสูงอาจพิจารณาจากอํ านาจชํ านาญการ การใชประโยชนรวมกัน และการ
รวมตวักนัของหนวยงานตาง ๆ เพื่อใชเทศะรวมกันเปนสิ่งสํ าคัญ

ตอนที่ 2  ผลจากการสํ ารวจ การจัดสรรเทศะยอนหลังภายใน 3 ป

ผูวิจัยไดสงแบบสํ ารวจการจัดสรรเทศะ  ยอนหลงัภายใน 3 ปเพื่อเก็บขอมูลจากสถาบัน
อุดมศกึษา และไดประมวลรวมกัน เพื่อนํ าไปใชเปนคา Y ในการวเิคราะหความสัมพันธกับตัวแปร
อิสระและวิเคราะหหาสมการถดถอยเชิงพหุคูณ  ซึ่งผลการสํ ารวจเทศะแสดงใหเห็นคาใชจายใน
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การจดัสรรเทศะของหนวยงานตาง ๆ ดังตารางที่ 9 ซึ่งผูวิจัยไดสรุปรายการเทศะดานตาง ๆ  จาก
ขอมลูที่ผูวิจัยไดทํ าการสํ ารวจมาโดย

1. เมือ่ผูวิจัยไดรับแบบสํ ารวจกลับคืนมา ผูวิจัยทํ าการตรวจสอบและสรุปแบบ
ส ํารวจออกเปน 2 หมวด คือ หมวดที่ผูตอบแบบสํ ารวจตอบในรูปตัวเงิน และหมวดที่ผูตอบแบบ
ส ํารวจตอบในรูปพื้นที่   ( ตารางเมตร)

2. นํ าแบบสํ ารวจเทศะที่เปนพื้นที่ตารางเมตรมาแปลงคาเปนจํ านวนเงินซึ่ง
เทศะทีต่อบเปนตารางเมตร จะประกอบดวย 3 ดาน ไดแก ดานหองทํ างาน หองบรรยาย หองเรียน 
หองปฏิบัติการ หองฉายภาพยนต โรงละครและหองประชุมใหญ ที่พักอาศัย สถานที่เพื่อพละ
ศกึษาและนนัทนาการ ตลอดจนสิ่งอํ านวยความสะดวกเฉพาะทาง  ดานทีด่นิ ส่ิงกอสรางรวมทั้ง
งานศลิปะ และดานสถานที่จอดรถ ผูวิจัยไดติดตอกรมที่ดิน ณ สํ านักงานประเมินราคาที่ดินกลาง
กรุงเทพมหานครเพื่อขอสํ ารวจราคาประเมินที่ดินของสถาบันอุดมศึกษาทั้ง 47 สถาบัน แตเนื่อง
จากผูวิจัยไมทราบเลขที่โฉนดของแตละสถาบัน ผูวิจัยจึงใชราคาประเมินที่ดินในเขตที่สถาบันแต
ละแหงตัง้อยูเปนหลัก ซึ่งราคาประเมินจะอยูในรูปหนวย “บาท/ตารางวา” ผูวิจัยจึงไดแปลงคาที่ดิน
และสถานที่จอดรถจากตารางเมตรใหเปนตารางวาเพื่อใหสามารถคํ านวณมูลคาของที่ดินและ
สถานทีจ่อดรถได  โดยใชมาตราสวน 4 ตารางเมตรเปน 1 ตารางวา ตัวอยาง มหาวิทยาลัย ก. มี
เนื้อที่ 11,200 ตารางเมตร ราคาประเมินของสํ านักงานประเมินที่ดินกลาง ณ เขตตํ าบลที่
มหาวทิยาลยั ก. ตัง้อยู ตารางวาละ 100,000 บาท จะคํ านวณราคาที่ดินของมหาวิทยาลัย ก. ได
ดังนี้

เนื้อที่ 4 ตารางเมตร  =    1    ตารางวา
เนื้อที่ 11,200 ตาราเมตร    =   1x 11,200   = 2,800 ตารางวา

4
เพราะฉะนัน้ ที่ดินของมหาวิทยาลัย ก. จะมีราคา  =  2,800x10,0000 =280,000,000 บาท
หมายเหตุ    ในการประเมนิราคาที่ดินในครั้งนี้สํ านักงานประเมินราคาที่ดินกลางไดแนะนํ าให      
ผูวิจัยใชหนังสือราคาประเมินที่ดิน พ.ศ. 2539-2542 ของสมาคมผูประเมินคาทรัพยสินแหง
ประเทศไทยและเอกสารการประเมินราคาที่ดินของแตละจังหวัดซึ่งไดเขียนคํ ารองเพื่อขอสืบคน

ส ําหรบัหองท ํางาน หองบรรยาย หองเรียน หองปฏิบัติการ หองฉายภาพยนต โรงละคร
และหองประชมุใหญ ที่พักอาศัย สถานที่เพื่อพละศึกษาและนันทนาการ ตลอดจนสิ่งอํ านวยความ
สะดวกเฉพาะทาง  ผูวิจัยทํ าการแปลงคาจากตารางเมตรใหอยูในรูปของตัวเงิน โดยเมื่อครั้งผูวิจัย
ไดใหผูชวยวจิยัไปสํ ารวจคาเทศะจากมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี หัวหนาฝายอาคารสถานที่ได
กรุณาใหหนังสือบัญชีราคามาตรฐานสิ่งกอสรางประจํ าปงบประมาณ 2544 ของสํ านักงบ
ประมาณ ( 2543) เพื่อจะไดทราบราคามาตรฐานการกอสราง ซึ่งอยูในอัตรา 6,000 บาทตอตาราง
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เมตร  ดงันัน้ ผูวจิยัจงึนํ ามาคํ านวณคาของเทศะดานหองทํ างาน หองบรรยาย หองเรียน ฯลฯ โดย
น ําราคามาตราฐานสิง่กอสราง คูณ ดวยพื้นที่หองทํ างาน หองบรรยาย หองเรียน ฯลฯ ของแตละ
สถาบนัทัง้ 47 สถาบัน  ซึ่งแบบสํ ารวจเทศะที่อยูในรูปของตารางเมตรและการแปลงคาเปนตัวเงิน
พรอมทัง้ตวัอยางการคํ านวนเทศะดานหองทํ างาน หองบรรยาย หองเรียน หองปฏิบัติการ หองฉาย
ภาพยนต  โรงละคร และหองประชุมใหญ ที่พักอาศัย สถานที่เพื่อพละศึกษา และนันทนาการ 
ตลอดจนสิง่อ ํานวยความสะดวกเฉพาะทาง ผูวิจัยไดแสดงไวในภาคผนวก ช

ส ําหรบัรายการเทศะในแตละดาน ไดแสดงไวในตารางที่ 9 นั้นผูวิจัยไดรวมสวนยอย ๆ ให
เปนหนวยเดยีวกนัในแตละดาน  คือ   เทศะดานหองทํ างาน หองบรรยาย หองเรียน หองปฏิบัติการ 
หองฉายภาพยนต โรงละครและหองประชุมใหญ ที่พักอาศัย สถานที่เพื่อพลศึกษาและนันทนาการ 
ตลอดจนสิง่อ ํานวยความสะดวกเฉพาะทาง ผูวิจัยไดสรุปรวมคาไวในชองที่มีชื่อวา  หองทํ างาน 
หองบรรยาย เทศะดานสาธารณูปโภคตางๆ   ไดแก ไฟฟา ประปา การสื่อสารเชน โทรศัพท ผูวิจัย
ไดรวมคาไวในชองสาธารณูปโภค ดานที่ดินสิ่งกอสราง รวมทั้งงานศิลปะ ผูวิจัยไดรวมคาไวในชอง
ทีด่นิ  ดานสถานที่จอดรถ ผูวิจัยไดรวมคาไวในชองสถานที่จอดรถ ดานเครื่องจักร เครื่องมือและ
เทคโนโลยีไดแก เครื่องคอมพิวเตอร อินเตอรเนต หองสมุดแบบออนไลน และอื่น ๆ ที่ผูตอบแบบ
ส ํารวจจ ําแนกให ผูวิจัยไดนํ าคามารวมไวในชองเครื่องจักร เครื่องมือ ดังแสดงไวในตารางที่ 9

ตารางที่  9  แสดงคาใชจายรวมกัน 3 ปของการจัดสรรเทศะของหนวยงานตาง ๆ

หนวย: พันบาท
หนวยงาน หองทํ างาน

หองบรรยาย
สาธารณูปโภค ท่ีดิน สถานที่จอดรถ เครื่องจักร

เครื่องมือ
1. มหาวิทยาลัยรังสิต 696,024.48 55,656.0 193,200.0 18,375.352 166,435.0
2. มหาวิทยาลัยสยาม 379,140.00 47,124.3 576,000.0 320,592.0 111,521.9
3. มหาวิทยาลัยธุรกิจบัณฑิตย 271,194.00 28,924.7 900,000.0 223,920.0 55,680.0
4. มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร 664,284.00 240,160.0 261,260,285.0 164,900.0 400,529.0
5. มหาวิทยาลัยมหิดล 5,607,700.00 277,980.7 4,458,564.4 0.0 97,679.5
6. มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ 213,000.00 167,820.0 13,580,000.0 1,750.0 38,200.0
7. มหาวิทยาลัยศิลปากร 20,136.84 72,040.0 911,412.0 159,694.98 5,600.0
8. สถาบันเทคโนโลยีพระจอมเกลา
    เจาคุณทหารลาดกระบัง

851,082.00 512,759.2 13,760,000.0 86,400.0 488,950.0

9. สถาบันเทคโนโลยีพระจอมเกลาพระ
    นครเหนือ

1,859,196.00 308,934.4 53,683,200.0 180,024.0 199,192.5

10. สถาบันเทคโนโลยีพระจอม
      เกลาธนบุรี

473,493.69 81,512.6 6,916,752.0 19,974.0 28,024.4

11. สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร 117,600.00 250,380.2 3,600,000.0 259,230.0 814,273.8
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ตารางที่  9  แสดงคาใชจายรวมกัน 3 ปของการจัดสรรเทศะของหนวยงานตาง ๆ (ตอ)

หนวยงาน หองทํ างาน
หองบรรยาย

สาธารณูปโภค ท่ีดิน สถานที่จอดรถ เครื่องจักร
เครื่องมือ

12. มหาวิทยาลัยกรุงเทพ 213,105.24 53,600.0 14,994,550 363,025 12,500.0
13. มหาวิทยาลัยเกริก 84,912.00 7,556.0 450,000.0 120,000.0 4,500,0
14. มหาวิทยาลัยเซนตจอหน 50,100.00 13,902.2 320,000.0 100,025.0 17,532.0
15. มหาวิทยาลัยเอเชียอาคเนย 177,525.00 145,841.7 499,400.0 34,000.0 22,985.7
16.มหาวิทยาลัยภาคตะวันออกเฉียง    

เหนือ
201,600.00 18,100.0 168,000.0 8,400.0 2,350,0

17. มหาวิทยาลัยหัวเฉียวเฉลิมพระ
      เกียรติ

204,774.00 84,083.7 3,600,000.0 600,000.0 109,448.2

18. มหาวิทยาลัยขอนแกน 5,263,704.00 122,396.0 9,744,000.0 148,000.0 183,614.6
19. มหาวิทยาลัยเชียงใหม 69,099.00 117,265.7 64,000.0 5,482.0 192,559.4
20. มหาวิทยาลัยบรูพา 299,532.00 328,749.8 80,000.0 8,005.0 24,388.7
21. มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร 265,482.00 57,812.9 271,200.0 1,650.0 96,757.3
22. มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี 822,984.0 284,600.0 8,400,000.0 7,200.0 304,508.0
23. มหาวิทยาลัยวลัยลักษณ 892,840.40 159,118.7 22,500,000.0 325,000.0 442,123.9
24. มหาวิทยาลัยแมฟาหลวง 26,220.0 4,155.7 5,996,400.0 12,000.0 9,730.0
25. มหาวิทยาลัยอิสเทิรนเอเซีย 97,942.44 80,002,548.3 310,400.0 16,000.0 2,895.2
26. มหาวิทยาลัยพายัพ 509,760.00 39,840.2 1,184,000.0 88,000.0 75,955.0
27. วิทยาลัยรัชตภาคย 42,768.0 378.0 52,800,000.0 11,814.0 3,793.0
28. มหาวิทยาลัยเว็บสเตอร
      (ประเทศไทย)

17,526.0 7,050.0 2,000,000.0 1,251.25 3,500.0

29. มหาวิทยาลัยณิวัฒนา 15,486.00 3,050.0 1,200,000.0 180.000.0 15,000.0
30. มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี 672,442.00 199,703.0 3,120,000.0 8,400.0 161,611.0
31. มหาวิทยาลัยวงษชวลิตกุล 253,344.0 20,662.8 118,170.0 118.170.0 40,530.0
32. วิทยาลัยคริสเตียน 859,080.00 23,950.0 1,200,000.0 4,500.0 4,919.8
33. วิทยาลัยทองสุข 46,296.0 15,684.0 630,000.0 72,000.0 7,860.0
34. วิทยาลัยดุสิตธานี 169,200.00 30,332.0 200,000.0 80,000.0 3,540.0
35. วิทยาลัยเทคโนโลยีธนบุรี 86,196.0 96,624.0 1,000,000.0 40,000.0 49,600.0
36. วิทยาลัยเทคโนโลยีอุดรธานี 47,760.00 4,025.0 14,500.0 1,500.0 2,250.0
37. วิทยาลัยเซนหลุยส 43,415.00 5,493.0 350,400.0 0.0 1,300.0
38. วิทยาลัยภาคกลาง 34,536.00 7,485,0 120,000.0 12,500.0 3,300.0
39. วิทยาลัยเมืองหาดใหญ 33,192.00 1,748.0 144,000.0 6,000.0 4,000.0
40. วิทยาลัยแสงธรรม 84,516.0 2,475.0 752,000.0 2,390.0, 1,200.0
41. วิทยาลัยรัตนบัณฑิต 56,052.0 43,200.0 132,000.0 36,000.0 7,620.0
42. วิทยาลัยลุมน้ํ าปง 43,128.0 3,545.0 184,000.0 7,500.0 7,467.0
43. วิทยาลัยสันตพล 38,079.00 3,040.0 6,800.0 830.0 6,950.0
44. วิทยาลัยศรีโสภณ 17,565.0 1,936.8 60,600.0 6,000.0 7,735.0
45. วิทยาลัยปทุมธานี 19,776.0 11,319.0 100,000.0 20,000.0 5,448.0
46. วิทยาลัยโปลีเทคนิคภาคตะวันออก
       เฉียงเหนือ

34,728.00 3,365.0 160,000.0 2,400.0 9,184.0

47. วิทยาลัยอิสลามยะลา 75,909.0 2,947.4 34,400.0 120.0 1,244.5
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จากตารางที ่9   แสดงขอมูลเกี่ยวกับคาใชจายในการจัดสรรเทศะของหนวยงานตางๆของ
แตละสถาบนัทัง้ 47 สถาบัน พบวาคาใชจายในการจัดสรรเทศะเกี่ยวกับทํ างานและหองบรรยาย 
สถาบนัทีม่คีาใชจายสูงสุด คือมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร รองลงมาคือมหาวิทยาลัยมหิดล สํ าหรับ
คาใชจายเพือ่สาธารณูปโภค พบวามหาวิทยาลัยอีสเทิรนเอเซียมีคาใชจายมากที่สุด รองลงมาคือ
สถาบันเทคโนโลยีพระจอมเกลาเจาคุณทหารลาดกระบัง สวนคาใชจายเกี่ยวกับที่ดิน พบวา 
มหาวทิยาลยัแมฟาหลวงมีคาใชจายมากที่สุด รองลงมาคือ มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี สํ าหรับคา
ใชจายเกี่ยวกับคาจอดรถ พบวา มหาวิทยาลัยหัวเฉียวเฉลมิพระเกียรติมีคาใชจายมากที่สุด รองลง
มาคอื มหาวทิยาลยัวลัยลักษณ สวนคาใชจายเกี่ยวกับเครื่องจักร เครื่องมือและเทคโนโลยีพบวา
สถาบนับณัฑติพฒันบริหารศาสตรมีคาใชจายสูงสุด รองลงมาคือ สถาบันเทคโนโลยีพระจอมเกลา
เจาคุณทหารลาดกระบัง ตามลํ าดับ

ตารางที่ 10   ผลจากแบบสํ ารวจการจัดสรรเทศะในอดีตของสถาบันอุดมศึกษสังกัดทบวง
                    มหาวทิยาลยั จ ําแนกตามประเภทเทศะ 5 ประเภท โดยแสดงเปนคารอยละ

        ของเทศะรวม

หนวยงาน หองทํ างาน
หองบรรยาย

สาธารณู
ปโภค

ที่ดิน สถานที่
จอดรถ

เครื่องจักร
เครื่องมือ

รวม

1. มหาวิทยาลัยรังสิต 22.90 1.83 63.49 6.31 5.47 100
2. มหาวิทยาลัยสยาม 29.26 3.64 44.43 14.06 8.61 100
3. มหาวิทยาลัยธุรกิจบัณฑิตย 30.81 1.65 51.35 13.01 3.18 100
4. มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร 23.14 0.74 73.91 0.99 1.22 100
5. มหาวิทยาลัยมหิดล *53.44 2.67 42.95 - 0.94 100
6. มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ 26.04 0.93 72.78 0.04 0.21 100
7. มหาวิทยาลัยศิลปากร *79.26 1.50 18.96 0.16 0.12 100
8.สถาบันเทคโนโลยีพระจอมเกลาเจาคุณ
    ทหารลาดกระบัง

8.54 2.84 83.11 2.80 2.71 100

9.สถาบันเทคโนโลยีพระจอมเกลาพระนครเหนือ 2.08 0.22 97.55 0.01 0.14 100
10. มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกลาธนบุรี 8.91 1.06 89.40 0.26 0.37 100
11.สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร 12.03 3.61 60.53 12.10 11.73 100
12. มหาวิทยาลัยกรุงเทพ *83.11 4.40 10.45 1.02 1.02 100
13. มหาวิทยาลัยเกริก 12.73 1.13 67.46 18.00 0.68 100
14. มหาวิทยาลัยเซนตจอหน *54.68 3.03 38.35 0.12 3.82 100
15. มหาวิทยาลัยเอเชียอาคเนย *56.45 21.29 17.51 1.40 3.35 100
16. มหาวิทยาลัยภาคตะวันออกเฉียงเหนือ *83.30 4.26 11.31 0.57 0.56 100
17. มหาวิทยาลัยหัวเฉียวเฉลิมพระเกียรติ *54.47 12.72 12.70 3.56 16.55 100
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ตารางที่ 10   ผลจากแบบสํ ารวจการจัดสรรเทศะในอดีตของสถาบันอุดมศึกษสังกัดทบวง
                    มหาวทิยาลยั จ ําแนกตามประเภทเทศะ 5 ประเภท โดยแสดงเปนคารอยละ

        ของเทศะรวม (ตอ)

หนวยงาน หองทํ างาน
หองบรรยาย

สาธารณู
ปโภค

ที่ดิน สถานที่
จอดรถ

เครื่องจักร
เครื่องมือ

รวม

18. มหาวิทยาลัยขอนแกน 34.43 0.79 62.65 0.95 1.18 100
19. มหาวิทยาลัยเชียงใหม 25.75 0.98 70.57 1.10 1.60 100
20. มหาวิทยาลัยบูรพา 28.14 3.55 66.84 1.20 0.27 100
21. มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร *74.44 3.33 16.51 0.07 5.65 100
22. มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี 25.41 2.36 69.65 0.06 2.52 100
23. มหาวิทยาลัยวลัยลักษณ 6.48 0.64 89.81 1.30 1.77 100
24. มหาวิทยาลัยแมฟาหลวง 4.01 0.14 95.17 0.38 0.30 100
25. มหาวิทยาลัยอิสเทิรนเอเซีย 0.01 11.77 88.22 - - 100
26. มหาวิทยาลัยพายัพ *46.88 2.82 41.84 3.10 5.36 100
27. วิทยาลัยรัชตภาคย *78.51 0.70 11.31 2.52 6.96 100
28. มหาวิทยาลัยเว็บสเตอร (ประเทศไทย) 0.72 0.28 82.37 16.48 0.15 100
29. มหาวิทยาลัยณิวัฒนา 10.07 0.20 76.10 12.68 0.95 100
30. มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี 16.15 4.80 74.96 0.20 3.89 100
31. มหาวิทยาลัยวงษชวลิตกุล *74.91 6.10 3.50 3.50 11.99 100
32. วิทยาลัยคริสเตียน 30.47 0.57 68.58 0.26 0.12 100
33. วิทยาลัยทองสุข 32.30 10.93 48.00 3.29 5.48 100
34. วิทยาลัยดุสิตธานี 30.92 4.08 53.78 10.75 0.47 100
35. วิทยาลัยเทคโนโลยีธนบุรี 8.02 7.31 45.35 1.82 37.50 100
36. วิทยาลัยเทคโนโลยีราชธานี *68.85 6.57 18.95 1.95 3.68 100
37. วิทยาลัยเซนหลุยส 3.03 0.44 96.42 - 0.11 100
38. วิทยาลัยภาคกลาง *64.08 11.19 17.94 1.86 4.93 100
39. วิทยาลัยเมืองหาดใหญ 24.70 1.26 50.44 20.71 2.89 100
40. วิทยาลัยแสงธรรม 15.29 0.45 81.65 2.39 0.22 100
41. วิทยาลัยรัตนบัณฑิต 13.51 10.42 58.34 15.90 1.83 100
42. วิทยาลัยลุมนํ้ าปง 17.55 1.45 74.91 3.05 3.04 100
43. วิทยาลัยสันตพล 0.47 0.03 99.42 0.01 0.07 100
44. วิทยาลัยศรีโสภณ 18.84 2.07 64.36 6.43 8.30 100
45. วิทยาลัยปทุมธานี 0.01 0.01 83.31 16.66 0.01 100
46. วิทยาลันโปลีเทคนิคภาคตะวันออก
       เฉียงเหนือ

*29.90 4.48 21.35 32.02 12.25 100

47. วิทยาลัยอิสลามยะลา 40.38 1.56 57.19 0.20 0.67 100
คาเฉลี่ยรวม 31.18 3.59 56.29 5.01 3.93 100

*  สถาบนัทีจ่ดัสรร หองทํ างานหองบรรยายสูงกวาที่ดิน
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ตารางที่ 10  แสดงใหเหน็วาในภาพรวมในอดีต มีการจัดสรรเทศะสวนใหญ ในประเภท
ของของที่ดิน มีคาเฉลี่ยรอยละ 56.29 โดยสวนใหญมักเปนการจัดสรรระยะยาวของสถาบัน นอก
จากจะมกีารยายทีต่ัง้ของหนวยงาน สวนคาเฉลี่ยในการจัดสรรรองลงมา คือ เร่ืองของหองทํ างาน
และหองบรรยาย รอยละ 31.18 นอกจากนั้นเทศะอีก 3 ประเภทมีการจัดสรรใหเปนสัดสวนที่นอย
มาก คือ รอยละ 5.01, 3.93 และ 3.59 ตามลํ าดับ

2. ศกึษาความสมัพนัธของอํ านาจ  ความเปนศูนยกลางและยุทธศาสตรการเจรจาตอ
รองประสานประโยชนกับการจัดสรรเทศะในสถาบันอุดมศึกษา  สังกัดทบวงมหาวิทยาลัย
แบงเปน 2 ตอน

ตอนที่ 1      ผลการวเิคราะหความสัมพันธระหวางอํ านาจ ความเปนศูนยกลางและยุทธศาสตร
การเจรจาตอรองประสานประโยชนกับการจัดสรรเทศะในสถาบันอุดมศึกษา สังกัด
ทบวงมหาวิทยาลัย

ผลการวเิคราะหจากแบบสอบถาม ผูบริหารหนวยงานยอย 47 สถาบัน จํ านวน 235 คน 
น ําเสนอเปนตาราง ดังตอไปนี้

1. จ ํานวน และสถานภาพ ของผูตอบแบบสอบถามนํ าเสนอใน ตารางที่ 11 และ    
ตารางที่ 12

2. ความคดิเหน็ดานอํ านาจ ความเปนศูนยกลาง และยุทธศาสตรการเจรจาตอ
รองประสานประโยชนนํ าเสนอ ในตารางที่ 13 ถึงตารางที่ 25

3. ผลการวิเคราะห ความสัมพันธระหวางอํ านาจความเปนศูนยกลาง และ          
ยทุธศาสตรการเจรจาตอรองประสานประโยชน กับการจัดสรรเทศะ นํ าเสนอใน  ตารางที่ 26 ถึง 
ตารางที่ 27

ผลการวิเคราะหจํ านวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถาม จํ าแนกตามหนวย
งาน และสถานภาพของผูตอบแบบสอบถาม รายละเอียดปรากฏใน ตารางที่ 10 ถึง 11

ตารางที่ 11   จ ํานวนและรอยละ ของผูตอบแบบสอบถาม จํ าแนกตามหนวยงาน

หนวยงาน จํ านวน รอยละ
1. มหาวิทยาลัยรังสิต
2. มหาวิทยาลัยสยาม

5
6

2.1
2.6
3. มหาวิทยาลัยธุรกิจบัณฑิตย
4. มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร
5. มหาวิทยาลัยมหิดล

6
11
7

2.6
4.7
3.0
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ารางที่ 11   จ ํานวนและรอยละ ของผูตอบแบบสอบถาม จํ าแนกตามหนวยงาน (ตอ)
ต
หนวยงาน
6. มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ
7. มหาวิทยาลัยศิลปากร
8. สถาบันเทคโนโลยีพระจอมเกลาเจาคุณทหารลาดกระบัง
9. สถาบันเทคโนโลยีพระจอมเกลาพระนครเหนือ
10. มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกลาธนบุรี
11. สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร
12. มหาวิทยาลัยกรุงเทพ
13. มหาวิทยาลัยเกริก
14. มหาวิทยาลัยเซนตจอหน
15. มหาวิทยาลัยเอเซียอาคเนย
16. มหาวิทยาลัยภาคตะวันออกเฉียงเหนือ
17. มหาวิทยาลัยหัวเฉียวเฉลิมพระเกียรติ
18. มหาวิทยาลัยขอนแกน
19. มหาวิทยาลัยเชียงใหม
20. มหาวิทยาลัยบูรพามหาวิทยาลัยสงขลานครินทร
21. มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี
22. มหาวิทยาลัยวลัยลักษณ
23. มหาวิทยาลัยแมฟาหลวง
24. มหาวิทยาลัยอีสเทิรนเอเซีย
25. มหาวิทยาลัยพายัพ
27. วิทยาลัยรัชตภาคย
28. มหาวิทยาลัยเว็บสเตอร (ประเทศไทย)
29. มหาวิทยาลัยณิวัฒนา
30. มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี
31. มหาวิทยาลัยวงษชวลิตกุล
32. วิทยาลัยคริสเตียน
33. วิทยาลัยทองสุข
34. วิทยาลัยดุสิตธานี
35. วิทยาลัยเทคโนโลยีธนบุรี
36. วิทยาลัยเทคโนโลยีราชธานี
37. วิทยาลัยเซนหลุยส
38. วิทยาลัยภาคกลาง
39. วิทยาลัยเมืองหาดใหญ
40. วิทยาลัยแสงธรรม
41. วิทยาลัยรัตนบัณฑิต
42. วิทยาลัยลุมนํ้ าปง
43. วิทยาลัยสันตพล

จํ านวน
6
5
6
5
6
6
7
9
6
9
4
6
10
10
8
6
6
6
3
3
6
4
1
2
3
9
3
3
3
4
2
3
8
3
2
3
2

รอยละ
2.6
2.1
2.6
2.6
2.6
2.6
3.0
3.8
2.6
3.8
1.7
2.6
4.3
4.3
3.4
2.6
2.6
2.6
1.3
1.3
2.6
1.7
0.4
0.9
1.3
3.8
1.3
1.3
1.3
1.7
0.9
1.3
3.4
1.3
0.9
1.3
0.9



100

หนวยงาน
44. วิทยาลัยศรีโสภณ
45. วิทยาลัยปทุมธานี
46. วิทยาลัยโปลีเทคนิคภาคตะวันออกเฉียงเหนือ
47. วิทยาลัยอิสลามยะลา

จํ านวน
2
3
3
2

รอยละ
0.9
1.3
1.3
0.9

รวม 235 100.0

จากตารางที่ 11 แสดงจ ํานวนผูตอบแบบสอบถามที่ตอบกลับคืนมาจํ านวน 47 หนวยงาน
จากหนวยงานทีส่งไปทั้งหมด 59 หนวยงาน คิดเปนรอยละ 79.7     โดยมีผูตอบแบบสอบถามที่   
ผูวิจัยสามารถนํ าขอมูลมาใชไดอยางสมบูรณและครอบคลุมการจัดสรรเทศะจํ านวนทั้งหมด      
235 คนจากทีส่งไปจํ านวน 410 ฉบับคิดเปนรอยละ 57.32 สถาบันที่มีผูตอบแบบสอบถามมาก   
ที่สุด คือ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร รองลงมาคือ มหาวิทยาลัยขอนแกนและมหาวิทยาลัย
เชยีงใหม ตามลํ าดับ

ตารางที่ 12   สถานภาพทั่วไปของผูตอบแบบสอบถามการวิจัย

สถานภาพทั่วไป จํ านวน รอยละ
1 เพศ

1.1   ชาย
1.2   หญิง

158
77

67.2
32.8

2 อายุ
2.1   นอยกวา 40 ป
2.2   40 – 50 ป
2.3   51 – 60 ป
2.4   มากกวา 60 ป

40
108

63
24

17.0
46.0
26.8
10.2

3 วุฒิทางการศึกษา
3.1   ปริญญาตรี
3.2   ปริญญาโท
3.3   ปริญญาเอก

22
108
105

9.3
46.0
44.7

4 ตํ าแหนง
4.1   อธิการบดี/อธิการ
4.2   รองอธิการบดี/รองอธิการ
4.3   คณบดี
4.4   ผูอํ านวยการสํ านัก
4.5   หัวหนาภาควิชา
4.6   อื่น ๆ

6
15

138
30

5
41

2.6
6.4

58..7
12.8

2.1
17.4

ตารางที่ 11   จ ํานวนและรอยละ ของผูตอบแบบสอบถาม จํ าแนกตามหนวยงาน (ตอ)
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ตารางที่ 12   สถานภาพทั่วไปของผูตอบแบบสอบถามการวิจัย

สถานภาพทั่วไป จํ านวน รอยละ
5 ประสบการณในการบริหารเทศะ

5.1   นอยกวา 1 ป
5.2   1 – 5 ป
5.3   6 – 10 ป
5.4   มากกวา 10 ป

8
63
66
98

3.4
26.8
28.1
41.7

รวม 235 100.0

ตารางที ่ 12   แสดงสถานภาพทั่วไปของผูตอบแบบสอบถาม จํ านวน 235 คน สวนใหญ
เปนเพศชาย จ ํานวน 158 คน คิดเปนรอยละ 67.2  มีอายุอยูระหวาง 40-50 ป มากที่สุดจํ านวน 
108 คน คดิเปนรอยละ 46.0  รองลงมามีอายุอยูระหวาง 51-60 ป จํ านวน 63 คน คิดเปนรอยละ 
26.8 วฒุกิารศกึษาสงูสุดสวนใหญจบการศึกษาระดับปริญญาโท จํ านวน 108 คน คิดเปนรอยละ 
46.0  รองลงมาจบการศึกษาระดับปริญญาเอก จํ านวน 105 คน คิดเปนรอยละ 44.7   สวนใหญ
ด ํารงต ําแหนง คณบดี จํ านวน 138 คน คิดเปนรอยละ 58.7  ประสบการณในการบริหารเทศะ สวน
ใหญมปีระสบการณในการบริหารเทศะมากกวา 10 ป ข้ึนไป จํ านวน 98 คน คิดเปนรอยละ      
41.7  รองลงมามปีระสบการณในการบริหารเทศะ 6-10 ป จํ านวน 66 คน คิดเปนรอยละ 28.1

ผลการวิเคราะหคาเฉลี่ย  ( x ) และสวนเบี่ยงเบนมาตรฐาน  (S.D.) ของคะแนน
ความคดิเห็นดานอํ านาจ ความเปนศูนยกลาง และยทุธศาสตรการเจรจาตอรองประสาน
ประโยชน

ตารางที่  13  คาเฉลีย่และสวนเบี่ยงเบนมาตรฐานของคะแนนความคิดเห็นดานอํ านาจจาก
                    ส่ิงแวดลอม

ขอความ x S.D. แปลผล
1 อ ํานาจจากสิ่งแวดลอม
1.1 ทานไดแสวงหาเงินทุน     โดยการประสานงานกับองคกรภาย

นอก  เพื่อนํ ามาพัฒนาหนวยงานอยางเพียงพอ
1.2 ทานไดรับความรวมมือจากสถานประกอบการในการใหใชเทศะ
1.3 หนวยงานของทานไดรับความรวมมือจากชุมชนโดยจัดกิจกรรม

เพื่อหลักสูตรการสอนในสถานที่นอกอาณาเขตของสถาบัน
1.4 หนวยงานของทานมีโครงการวิจัย  หรือ  พัฒนานวัตกรรมใหม ๆ
1.5 หนวยงานของทานไดรับประโยชนจากหนวยงานภายนอก  ทั้ง

ภาครัฐละเอกชนในการฝกงานของนิสิตนักศึกษา

2.95

3.50
3.63

2.96
3.94

1.11

0.97
0.96

0.97
0.93

ไมแนใจ

ไมแนใจ
เห็นดวย

ไมแนใจ
เห็นดวย

คาเฉลี่ยรวม 3.40 0.65 ไมแนใจ
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จากตารางที ่ 13 แสดงความคิดเห็นในดานอํ านาจจากสิ่งแวดลอม ของ คณบดี ผูอํ านวย
การส ํานกั/ผูอํ านวยการกองที่เกี่ยวของกับการใชเทศะ พบวา กลุมตัวอยางมีความคิดเห็นไมแนใจ
วาจะสามารถแสวงหาเงินทุนจากภายนอกมาพัฒนาองคกรได โดยเฉพาะในภาวะเศรษฐกิจถด
ถอยเชนนีว้าหนวยงานจะสามารถไปรวมใชเทศะจากสถานประกอบการภายนอกสถาบัน เชน ไป
ขอความรวมมือจากภาคธุรกิจเอกชนเพื่อขอใชหองปฎิบัติการ หรือเครื่องจักรกล  และไมแนใจวา
หนวยงานจะสามารถจัดทํ าโครงการวิจัย หรือพัฒนา นวัตกรรมใหม ๆ  โดยใชสถานที่และอุปกรณ
ตาง ๆ ของภาคธุรกิจเอกชนทั้งหมดแมวาจะทํ าการวิจัยรวมกัน แตมีความเห็นดวยวาจะไดรับ
ความรวมมือจากชุมชนในการจัดกิจกรรมเกี่ยวกับหลักสูตรการสอนนอกสถานที่ เชน ใชสถานที่
นอกสถาบันในการจัดสัมมนาในรายวิชาใหแกนิสิตนักศึกษา และไดรับความรวมมือจากภาครัฐ
และเอกชนในการสงนิสิตนักศึกษาออกไปฝกงานนอกสถานที่

ตารางที่ 14   คาเฉลีย่และสวนเบี่ยงเบนมาตรฐานของคะแนนความคิดเห็นดานอํ านาจจาก
                     สถาบัน

ขอความ x S.D. แปลผล
2 อํ านาจจากสถาบัน
2.1 ทานไดรับอํ านาจและความรับผิดชอบ จาก         ผูบริหารระดับสูง

อยางเต็มที่
2.2  การที่หนวยงานอยูใกลชิดกับภารกิจของสถาบันจึงไดอํ านาจที่

หนวยงานตองการ
2.3 หนวยงานของทานมีช่ือเสียงเปนที่ยอมรับในสถาบัน  ในดานคุณ

ภาพทางวิชาการ เมื่อเปรียบเทียบกับหนวยงานอื่น ๆ
2.4 หนวยงานของทานมีความสามารถในการสนับสนุนเกื้อกูลหนวย

งานอื่นทั้งนอกสถาบันและในสถาบัน  เชน  การจัดการเรียนการ
สอน  การชวยงานบริการสวนกลาง  ฯลฯ

2.5 หนวยงานของทานสามารถเขากับผูบริหารระดับสูงไดโดยงาย มี
การปฎิสัมพันธซ่ึงกันและกันอยางสมํ่ าเสมอ

3.83

3.74

3.88

3.89

4.03

0.83

0.77

0.70

0.90

0.80

เห็นดวย

เห็นดวย

เห็นดวย

เห็นดวย

เห็นดวย

คาเฉลี่ยรวม 3.87 0.51 เห็นดวย

ตารางที ่ 14   แสดงความคิดเห็นในดานอํ านาจสถาบัน ของคณบดี ผูอํ านวยการสํ านัก        
ผูอํ านวยการกองทีเ่กีย่วของกับการใชเทศะ พบวา กลุมตัวอยางมีความเห็นวามีอํ านาจจากสถาบัน
อยูในหนวยงาน โดยการไดรับมอบหมายหนาที่และอํ านาจเต็มที่ แมจะเปนในสถาบันอุดมศึกษา
เอกชน ก็มีการกระจายอํ านาจโดยสวนใหญ มีความเปนศูนยกลางใกลชิดกับภารกิจหลักของ
สถาบนั ปฏิบตังิานภารกิจหลักดานการเรียนการสอน และผูบริหารระดับสูงถือวาเปนนโยบายหลัก
ของสถาบันที่จะตองใหการสนับสนุนอยางเต็มที่  ดังนั้นหนวยงานจึงพัฒนาจนเปนที่ยอมรับใน
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ดานคณุภาพ ชือ่เสยีงทางวิชาการ จากหนวยงานตาง ๆ ดวยกัน  พรอมทั้งไดใหการสนับสนุนทาง
ดานวชิาการแกหนวยงานตาง ๆ ในสถาบันที่ตองการ ใหไปสัมมนาดานวิชาการ และเมื่อมีภาระ
งานหรอืปญหาตาง ๆ ก็สามารถเขาพบผูบริหารระดับสูงไดตลอดเวลา

ตารางที่ 15   คาเฉลีย่และสวนเบี่ยงเบนมาตรฐานของคะแนนความคิดเห็นดานอํ านาจปกติวิสัย

ขอความ x S.D. แปลผล
3  อํ านาจปกติวิสัย
3.1    บริหารระดับกลางเปนตัวอยางที่ดีในการทํ างาน
         ใหหนวยงานประสบความสํ าเร็จจึงเปนที่ยอมรับ
         ของผูบริหารระดับสูง
3.1 ผูบริหารสามารถเปลี่ยนวิกฤตการใชทรัพยากรในหนวยงานให

เปนโอกาสได จึงทํ าใหเปนที่ยอมรับของสถาบัน
3.2 หนวยงานมีบุคลากรผูเช่ียวชาญในศาสตรและวิชาชีพ  อันเปน

ที่ยอมรับนับถือทั้งภายในและภายนอกสถาบัน
3.3 บุคลากรในหนวยงานจํ านวนหนึ่งไดรับการแตงตั้งหรือเลือกต้ัง

ใหเปนผูทรงคุณวุฒิและตัวแทนในการบริหาร  และวางนโยบาย
ทั้งในระดับสถาบัน  ระดับทองถิ่นและระดับชาติ

3.5  ผลงานของหนวยงานเปนที่ยอมรับในความมีคภาพและเปนตน
แบบแกหนวยงาน ที่เกี่ยวของทุกระดับ

3.90

3.65

3.85

3.57

3.74

0.84

0.72

0.71

0.91

0.69

เห็นดวย

เห็นดวย

เห็นดวย

เห็นดวย

เห็นดวย

คาเฉลี่ยรวม 3.74 0.53 เห็นดวย

จากตารางที ่ 15  แสดงความคิดในดานอํ านาจปกติวิสัยของคณบดี ผูอํ านวยการสํ านัก    
ผูอํ านวยการกองที่เกี่ยวของกับการจัดสรรเทศะ ซึ่งอํ านาจปกติวิสัย ไดแก อํ านาจอางอิง ไดแก 
อํ านาจที่ผูบริหารระดับสูงมอบหมายใหแกผูบริหารระดับตาง ๆ ลดหลั่นกันลงไป และอํ านาจ
ช ํานาญการ อันไดแก ผูเชี่ยวชาญ ผูมีประสบการณสูง  จากการวิเคราะห พบวากลุมตัวเห็นดวยวา 
ไดใชอํ านาจอางอิงที่ไดรับมอบหมายมาจากผูบริหารระดับสูง บริหารงานประสบความสํ าเร็จ จน  
ผูบริหารระดบัสูงยอมรับวาเปนตัวอยางที่ดีในการทํ างาน พรอมทั้งสามารถเปลี่ยนวิกฤตการในการ
ใชทรพัยากรในภาวะที่เศรษฐกิจถดถอย ที่มีอยูจํ ากัดใหเปนโอกาสจนเปนที่ยอมรับของทั้งสถาบัน 
อีกทั้งในหนวยงาน มีผูเชี่ยวชาญในศาสตรและวิชาชีพเปนที่นับถือของบุคลากรภายในสถาบัน 
และเปนทีย่อมรับของบุคลากรภายนอกโดยทั่วไป  จึงเปนผลทํ าใหบุคลากรไดรับการแตงตั้ง และ
เลอืกตัง้ใหเปนผูทรงคุณวุฒิ และตัวแทนในการบริหารและวางนโยบายทั้งระดับของสถาบัน ระดับ
ทองถิน่ และระดบัชาติ จนทํ าใหผลงานในดานตาง ๆ เปนที่ยอมรับในดานคุณภาพและเปนแบบ
อยางแกหนวยงานที่เกี่ยวของทุกระดับ
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ตารางที่ 16   คาเฉลีย่และสวนเบี่ยงเบนมาตรฐานของคะแนนความคิดเห็นดานอํ านาจการใช

ขอความ x S.D. แปลผล
4 อํ านาจการใช
4.1  ผูเกี่ยวของใชเทศะในหนวยงานและในสถาบันอยางคุมคา
4.2 มีการตรวจสอบประเมินผลการการใชเทศะในหนวยงานอยาง

สมํ่ าเสมอ
4.3  หนวยงานสามารถควบคุม  ดูแลใหบุคลากรในหนวยงานใช

เทศะอยางประหยัด
4.4  ผูบริหารสามารถ บริหารจัดการเทศะอยางมีประสิทธิภาพจึง

สามารถใหบริการหนวยงานอื่น ๆ ทั้งภายในและภายนอก
สถาบันได

4.5  บุคลากรในหนวยงานมีทักษะพิเศษในการใชเทศะใหม ๆ และ
สามารถเปนที่ปรึกษาแกหนวยงานอื่น ๆ ได  เชน  นวัตกรรม
ทางไมโครอิเล็คทรอนิคสเทคนิคการวางแผนรูปแบบการสอน

3.90
3.85

4.03

3.65

3.51

0.73
0.65

0.57

0.71

0.85

เห็นดวย
เห็นดวย

เห็นดวย

เห็นดวย

เห็นดวย

คาเฉลี่ยรวม 3.79 0.50 เห็นดวย

ตารางที่ 16  แสดงความคิดเห็นในดานอํ านาจการใชของคณบดี ผูอํ านวยการสํ านัก        
ผูอํ านวยการกองทีเ่กี่ยวของกับการจัดสรรเทศะ ซึ่งอํ านาจการใชไดแก อํ านาจนิตินัย ไดแก อํ านาจ
ทีไ่ดมาตามกฎหมาย และอํ านาจใหรางวัล ไดแก การใหรางวัลเพื่อเปนการจูงใจในการทํ างาน การ
ขึน้เงนิเดอืน  จากการวิเคราะห พบวา กลุมตัวอยางเห็นดวยวา การสรางแรงจูงใจ โดยมีการทํ า
การประเมินผลการทํ างานการบริการเทศะ โดยการใชเทศะอยางประหยัด คุมคา เมื่อผานการ
ประเมนิอาจใหรางวัลในแบบของการใหเหรียญทองคํ า หรือโลเกียรติยศ การทํ างานดี และไดใช
อํ านาจอางอิงที่ผูบริหารระดับสูงใหมาตามกฎหมาย บริหารจัดการเทศะอยางมีประสิทธภาพจน
สามารถใหบริการกับหนวยงานอื่น ๆ ทั้งภายในและภายนอกสถาบันได พรอมทั้งไดพัฒนา
บคุลากรในหนวยงานจนมีทักษะพิเศษในการใชเทศะใหม ๆ จนไดรับเชิญใหเปนที่ปรึกษาแกหนวย
งานอืน่ ๆ เชน ในดานนวัตกรรมทางไมโครอิเล็คทรอนิกส  เทคนิคการวางแผนรูปแบบการสอน
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ตารางที่ 17   คาเฉลีย่และสวนเบี่ยงเบนมาตรฐานของคะแนนความคิดเห็นดานอํ านาจบังคับ

ขอความ x S.D. แปลผล
   5.  อํ านาจบังคับ
   5.1   หนวยงานมีความสามารถในการ     ทํ าใหหนวยงานอื่น

ปฏิบัติตามความตองการ โดยสามารถจะใหคุณ หรือ โทษ
กับหนวยงาน     ดังกลาวได

   5.2   หนวยงานสูญเสียเทศะเพราะอํ านาจบังคับจากหนวยงาน
หรือบุคคลผูมีอํ านาจเหนือกวาในสถาบัน

   5.3   บุคลากรในหนวยงานหลีกเลี่ยง การปฏิบัติ    งานหรือไมยอม
รับการปฏิบัติงาน

   5.4   หนวยงานของยอมสูญเสีย ทรัพยากรตาม
           นโยบายและขอกํ าหนดโดยไมขัดแยงตอผูมีอํ านาจเหนือ
   5.5   เพื่อที่รักษาชื่อเสียงและภาพพจนของ      หนวยงานบางครั้ง

หนวยงานยินยอมเชื่อฟง และปฏิบัติตามบุคคล หรือหนวย
งานอื่น

2.97

3.02

2.72

2.84

3.27

0.99

1.02

0.91

1.03

0.96

ไมแนใจ

ไมแนใจ

ไมแนใจ

ไมแนใจ

ไมแนใจ

คาเฉลี่ยรวม 2.96 0.64 ไมแนใจ
รวมเฉลี่ยดานอํ านาจ 3.55 0.37 เห็นดวย

ตารางที ่ 17  แสดงความคิดเห็นในดานอํ านาจบังคับของคณบดี ผูอํ านวยการสํ านักผู
อํ านวยการกอง ทีเ่กีย่วของ กับการจัดสรรเทศะ ในสถาบันอุดมศึกษา สังกัดทบวงมหาวิทยาลัย 
พบวากลุมตัวอยางไมแนใจวา อํ านาจบังคับมีอยูในสถาบันและในหนวยงาน นอกจากนี้ก็ไมแนใจ
วา จะมีอํ านาจไปบังคับใหหนวยงานอื่นทํ าหรือปฏิบัติตามที่ตองการ โดยปกติบุคลากรในหนวย
งานก็ปฏิบัติงานอยางมีระเบียบวินัยไมหลบเลี่ยงงาน จึงไมมีสาเหตุที่จะตองคอยระวังในเรื่องชื่อ
เสยีงและภาพพจนทีไ่มดี จนเปนเหตุใหตองปกปดและยอมเชื่อฟงหรือทํ าตามหนวยงานอื่น เพื่อมิ
ใหเปดเผยขอเสียใด ๆ

โดยสรปุเหน็วาความคิดเห็นเกี่ยวกับอํ านาจจากคณบดี ผูอํ านวยการสํ านัก ผูอํ านวยการ
กอง  โดยภาพรวมมคีวามเห็นดวยวา  มีอํ านาจดังกลาว คือ อํ านาจจากสิ่งแวดลอม  อํ านาจจาก
สถาบนัอ ํานาจปกติวิสัย  อํ านาจการใช  อํ านาจบังคับ ( x  = 3.55) อยูในสถาบัน สํ าหรับอํ านาจที่
มคีาเฉลี่ยสูงสุด คือ อํ านาจสถาบัน ( x  = 3.87) รองลงมา คือ อํ านาจการใช ( x = 3.79) ตาม
ลํ าดบั สวยอํ านาจบังคับ มีคาเฉลี่ยตํ่ าสุด ( x = 2.96) แสดงวากลุมตัวอยางมีความไมแนใจวามี
อํ านาจบงัคบัอยูในสถาบันอุดมศึกษา สังกัดทบวงมหาวิทยาลัย
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ตารางที่  18  คาเฉลีย่และสวนเบี่ยงเบนมาตรฐานของ  คะแนนความคิดเห็นดานความเปน
ศนูยกลาง

ขอความ x S.D. แปลผล
1. ผูไดรับศูนยกลาง

1.1 หนวยงานของทานเปนหนวยงานที่ใกลชิด
นโยบาย  และ  ภารกิจหลักของสถาบัน

1.2 ในชวงเวลา  3  ปที่ผานมา  หนวยงานของ
ทานไดรับการจัดสรรเทศะจํ านวนสูงกวา
หนวยงานอื่น ๆ

1.3 หนวยงานของทานนับวาเปนสวนสรางชื่อ
สรางใหแกสถาบัน

1.4 เทศะที่หนวยงานของทานไดรับสามารถนํ า
ไปใหบริการแกหนวยงานอื่น  ทั้งภายในและ
ภายนอกสถาบันไดจึงไดรับการพิจารณาจัด
สรรใหมากกวาหนวยงานอื่น ๆ ในสถาบัน

1.5 หนวยงานและบุคลากรในหนวยงานของทาน
ไดรับการยอมรับในฐานะผูนํ าในสถาบันทาง
ดานวิสัยทัศน การปฏิบัติงานและการแก
ปญหา

3.93

3.04

3.92

3.16

3.63

0.79

0.99

0.70

0.97

0.80

เห็นดวย

ไมแนใจ

เห็นดวย

ไมแนใจ

เห็นดวย

รวมเฉลี่ย 3.54 0.61 เห็นดวย

จากตารางที ่ 18  เปนตารางที่แสดงความคิดเห็นดานความเปนศูนยกลางในสวนของผูได
รับศูนยกลางของคณบดี ผูอํ านวยการสํ านักผูอํ านวยการกองที่เกี่ยวของกับการจัดสรรเทศะใน
สถาบนัอดุมศกึษา  สงักดัทบวงมหาวิทยาลัย พบวา โดยสวนใหญเห็นดวยวา หนวยงานที่ปฏิบัติ
งานเปนหนวยงานหลักของสถาบัน ภารกิจหลักของสถาบัน มีสวนในการสรางชื่อเสียงใหแก
สถาบนั จงึเปนทีย่อมรับในฐานะผูนํ าในสถาบัน เชน ในดานวิสัยทัศน ดานการแกปญหาใหแก
สถาบนั แตมคีวามไมแนใจวาในชวง 3 ปที่ผานมา หนวยงานที่ปฏิบัติงานเปนหนวยงานที่ไดรับ
การจดัสรรเทศะมากกวาหนวยงานอื่น และการที่ยินยอมใหหนวยงานอื่นไดใชเทศะรวมกันก็ไมแน
ใจวาจะเปนสาเหตทุ ําใหหนวยงานไดเทศะมากกวาหนวยงานอื่น ๆ ในสถาบัน
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ตารางที่ 19   คาเฉลีย่และสวนเบี่ยงเบนมาตรฐานของคะแนนความคิดเห็น ดานผูสูญเสีย
         ศนูยกลาง

ขอความ x S.D. แปลผล
2. ผูสูญเสียศูนยกลาง

1.1 หนวยงานของทานถูกตัดงบประมาณสนับสนุนจาก
สถาบันทํ าใหโครงการตาง ๆ ตองหยุดชะงักไป

1.2 ในกรณีที่งบประมาณของสถาบันลดลงกวาปกอนหนวย
งานของทานมีการถูกตัดการจัดสรรเทศะที่เคยไดรับให
ลดนอยลงโดยเปรียบเทียบกับหนวยงาน   อื่น ๆ

1.3 หนวยงานของทานถือวาเปนหนวยงานเสริมในสถาบัน
1.4 หนวยงานของทานปฎิบัติภารกิจในปริมาณที่นอยกวา

หนวยงานอื่นในสถาบันจึงมักจะใชเทศะรวมกับหนวย
งานประเภทเดียวกัน

1.5 ยุทธศาสตรการจัดกลุมหนวยงานตามภารกิจที่คลายคลึง
กันทํ าใหหนวยงานในกลุมไดใชเทศะมากขึ้นกวาที่ไดรับ
จัดสรรจากสถาบันโดยตรง

2.88

3.00

2.34

2.18

3.17

1.00

0.96

1.16

1.00

0.97

ไมแนใจ

ไมแนใจ

ไมเห็นดวย

ไมเห็นดวย

ไมแนใจ

คาเฉลี่ยรวม 2.71 0.63 ไมแนใจ

จากตารางที ่ 19   แสดงความคิดเห็นเกี่ยวกับความเปนศูนยกลางในดานผูสูญเสียศูนย
กลางของคณบด ีผูอํ านวยการสํ านัก ผูอํ านวยการกอง ที่เกี่ยวของกับการจัดสรรเทศะ พบวา กลุม
ตัวอยางไมเห็นดวยที่วาหนวยงานที่ปฏิบัติงานเปนหนวยงานเสริมในสถาบัน หนวยงานมีการ
ปฏิบตัภิารกจิในปริมาณที่นอยกวาหนวยงานอื่น จึงตองใชเทศะรวมกันกับหนวยงานที่เปนประเภท
เดยีวกนั แตกลุมตัวอยางก็ไมแนใจวาจะถูกตัดเรื่องการจัดสรรเทศะใหนอยลง เมื่อเปรียบเทียบกับ
หนวยงานอืน่ จนเปนเหตุใหโครงการตาง ๆ ตองหยุดชะงักลง และรูสึกไมแนใจวา ถามีการรวม
กลุมกันในดานของหนวยงานที่ปฏิบัติภารกิจที่คลายคลึงกัน จะทํ าใหสามารถใชเทศะไดใน
ปริมาณมากขึ้นกวาการที่ไดรับจัดสรรจากสถาบันโดยตรง
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ตารางที่ 20 คาเฉลีย่และสวนเบี่ยงเบนมาตรฐานของ คะแนนความคิดเห็น  ดานผูไดรับรอบนอก

ขอความ x S.D. แปลผล

3. ผูไดรับรอบนอก
3.1 ทานสามารถวางแผนจัดการภายในหนวยงาน

ใหมีผลงานเปนที่ประจักษจึงไดรับการสนับสนุน
อยางดีในเรื่องอุปกรณจากสถาบัน

3.2 ถึงแมวาหนวยงานของทาน จะไมมีช่ือเสียงเดน
เปนหนวยงานสํ าคัญของสถาบัน แตทานก็ได
รับการจัดสรรเทศะตามประสงค

3.3 หนวยงานของทานสามารถใชเทศะที่จัดสรรให
ใชรวมกับหนวยงานอื่น ในการปฏิบัติภารกิจ
ตาง ๆ  เชน การเรียนการสอน

3.4 ถึงแมวาหนวยงานของทานจะไมถือวาเปนแกน
นํ าหลักของสถาบันแตกลับไดรับการจัดสรร
เทศะเพิ่มขึ้นสูงกวาปที่ผานมา

3.5 ถึงแมจะไมถือวาเปนศูนยกลางของชื่อเสียง
สถาบัน แตหนวยงานของทานมีอิทธิพลในการ
ไดมาซ่ึงเทศะที่ตองการ ดวยวิธีการและยุทธ
ศาสตร

4.17

3.77

3.74

3.68

3.94

0.85

1.03

1.03

1.08

0.99

เห็นดวย

เห็นดวย

เห็นดวย

เห็นดวย

เห็นดวย

รวมเฉลี่ย 3.86 0.57 เห็นดวย

จากตารางที ่ 20  แสดงความคิดเห็นเกี่ยวกับความเปนศูนยกลางในดานผูไดรับรอบนอก 
ของคณบดี ผูอํ านวยการสํ านัก ผูอํ านวยการกองที่เกี่ยวของกับการจัดสรรเทศะในสถาบันอุดม
ศกึษา สงักดั ทบวงมหาวทิยาลัย พบวา คาเฉลี่ยเกี่ยวกับ การจัดการภายในหนวยงานใหมีผลงาน
เปนที่ประจักษจึงไดรับการสนับสนุนดานอุปกรณจากสถาบันมีคามากที่สุด รองลงมาคือผูไดรับ
รอบนอก ถึงแมจะไมถือวาเปนศูนยกลางของชื่อเสียงสถาบันแตก็มีอิทธิพลในการไดมาซึ่งเทศะที่
ตองการดวยวิธีการและยุทธศาสตรตามลํ าดับ ( x  = 4.17 และ 3.94) กลุมตัวอยางเห็นดวยวา แม
หนวยงานไมไดเปนแกนนํ าของสถาบัน มิไดเปนหนวยงานที่ตองปฏิบัติภารกิจหลักของสถาบัน 
หรือไมไดมสีิง่ทีจ่ะตองเปนหนวยงานสํ าคัญของ สถาบัน แตหนวยงานก็ไดรับการจัดสรรเทศะเพิ่ม
ข้ึนจากปที่ผานมา และสามารถใชยุทธศาสตรในการเจรจาใหไดมาซึ่งเทศะตามตองการ อีกทั้ง
สามารถใชเทศะรวมกับหนวยงานอื่นในการปฏิบัติภารกิจดานตาง ๆ เชน ดานการเรียนการสอน 
ตวัอยางเชน การใชหองบรรยายรวมกับกับคณะอื่น ๆ ในขณะเดียวกัน ก็ไดแสดงความสามารถใน
ดานการวางแผนจัดการภายในหนวยงานจนมีผลงานเปนที่ประจักษ แกสถาบันจึงไดรับการ
สนบัสนนุเปนอยางดีในดานอุปกรณ เครื่องมือตาง ๆ จากสถาบัน
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ตารางที่ 21    คาเฉลีย่และสวนเบี่ยงเบนมาตรฐานและคะแนนความคิดเห็น ดานผูสูญเสีย
รอบนอก

ขอความ x S.D. แปลผล
4. ผูสูญเสียรอบนอก

4.1 หนวยงานของทานมีภารกิจหลักที่ไมใชจุดเนน
ของสถาบันทํ าใหผูบริหารไมใหความสํ าคัญใน
การเพิ่มจํ านวนบุคลากร

4.2 เมื่อเกิดการวิกฤตทางการเงิน สถาบันมีแนวโนม
ที่จะลดเทศะซึ่งเคยจัดสรรใหหนวยงานของทาน
กอนหนวยงานอื่น ๆ  ในสถาบัน

4.3 หนวยงานของทานถือวาเปนหนวยงานเสริมใน
สถาบัน

4.4 หนวยงานของทานปฏิบัติภารกิจในปริมาณที่
นอยกวาหนวยงานอื่นในสถาบัน จึงมักจะใช
เทศะรวมกับหนวยงานประเภทเดียวกัน

4.5 ยุทธศาสตรการจัดกลุมหนวยงานตามภารกิจที่
คลายคลึงกันทํ าใหหนวยงานในกลุมไดใชเทศะ
มากขึ้นกวาที่ไดรับจัดสรรจากสถาบันโดยตรง

3.87

3.98

3.87

4.00

3.86

1.00

0.96

0.99

0.89

0.98

เห็นดวย

เห็นดวย

เห็นดวย

เห็นดวย

เห็นดวย

รวมเฉลี่ย 3.92 0.63 เห็นดวย
รวมเฉลี่ยดานความเปนศูนยกลาง 3.51 0.36 เห็นดวย

จากตารางที ่21  เปนตารางที่แสดงความคิดเห็นเกี่ยวกับความเปนศูนยกลางในดานผูสูญ
เสยีรอบนอกของคณบดี ผูอํ านวยการสํ านัก ผูอํ านวยการกอง ที่เกี่ยวของกับการจัดสรรเทศะใน
สถาบนัอดุมศกึษา สงักดัทบวงมหาวิทยาลัย พบวา  กลุมตัวอยาง หนวยงานที่ปฎิบัติภารกิจใน
ปริมาณที่นอยกวาหนวยงานอื่นในสถาบันมักใชเทศะรวมกับหนวยงานประเภทเดียวกันมีคา
คะแนนเฉลี่ยมากที่สุด รองลงมาคือเมื่อสถาบันเกิดวิกฤตทางการเงินมักถูกลดทักษะกอนหนวย
งานอ่ืนๆ ( x  = 4.00 และ 3.98) ตามล ําดับ นอกจากนี้กลุมตัวอยางเห็นดวยวา การที่หนวยงานมิ
ใชหนวยงานที่ปฏิบัติภารกิจหลักแตเปนหนวยงานเสริมของสถาบันผูบริหารระดับสูงจึงไมใหความ
สํ าคัญในดานการเพิ่มจํ านวนบุคลากร และเมื่อเกิดภาวะวิกฤตทางการเงินขึ้น ก็จะมีแนวโนมใน
การถูกลดเทศะกอนหนวยงานอื่น หนวยงานจึงมักจะใชเทศะรวมกับหนวยงานอื่นที่ปฏิบัติภารกิจ
ประเภทเดียวกันและในการรวมกลุ มกันในหนวยงาน ที่ปฏิบัติภารกิจประเภทเดียวกันหรือ
คลายคลงึกนั เพือ่เจรจาขอเทศะในดานตาง ๆ ก็จะไดเทศะ เพิ่มข้ึนมากกวาการขอเฉพาะหนวย
งานเพียงลํ าพัง
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โดยสรุปจะเห็นวาความคิดเห็นเกี่ยวกับความเปนศูนยกลางจากคณบดี ผูอํ านวยการ
ส ํานกั และผูอํ านวยการกอง โดยภาพรวมมีความเห็นดวยวา หนวยงานที่มีความเปนศูนยกลางมี
สวนเกี่ยวของกับการจัดสรรเทศะ ( x =3.51)  ส ําหรบัความเปนศูนยกลางที่มีคาเฉลี่ยสูงสุดคือผู
สูญเสียรอบนอก ( x =3.92) รองลงมาคือผูไดรับรอบนอก ( x =3.86) สวนผูสูญเสียศูนยกลางมีคา
เฉลี่ยตํ่ าสุด ( x =2.71) แสดงวากลุมตัวอยางมีความไมแนใจตอหนวยงานผูสูญเสียศูนยกลางวามี
ความเกีย่วของกับการจัดสรรเทศะ ในสถาบันอุดมศึกษา สังกัดทบวงมหาวิทยาลัย

ตารางที่  22  คาเฉลีย่และสวนเบี่ยงเบนมาตรฐาน ของคะแนนความคิดเห็นดานยุทธศาสตร
                การเจรจาตอรองประสานประโยชนดานแหลงเทศะภายนอก

ขอความ x S.D. แปลผล
1. แหลงเทศะภายนอก

1.1 ทานไดขออนุมัติการใชเทศะจากสังกัดภาคเอกชนและภาคอุตสาหกรรม
1.2 ความสัมพันธกับหนวยงานและชุมชนภายนอกสถาบันเสริมพลังในการตอรองภาย

ในสถาบัน
1.3 การติดตอประสานงานสรางเครือขายกับหนวยงานอื่น ๆ เชน สถาบันอุดมศึกษาอื่นๆ
1.4 การผูกพันสวนตัวระหวางบุคลากรในหนวยงานกับบุคลากรในภาครัฐและเอกชนของ

ชุมชนเอื้อตอการใชประโยชนจากเทศะภายนอกสถาบันซ่ึงไมตองพึ่งพาการจัดสรร
โดยสถาบัน

1.5 หลักการความรวมมือระหวางสถาบันกับชุมชนทํ าใหหนวยงานของทานสามารถใช
ประโยชนจากเทศะภายนอกไดอยางเต็มที่

2.86
3.27

3.77
3.59

3.60

0.97
0.98

0.83
0.89

0.83

ไมแนใจ
ไมแนใจ

เห็นดวย
เห็นดวย

เห็นดวย

รวมเฉลี่ย 3.42 0.68 ไมแนใจ

จากตารางที ่ 22   เปนตารางที่แสดงความคิดเห็นเกี่ยวกับยุทธศาสตรการเจรจาตอรอง
ประสานประโยชนดานแหลงเทศะภายนอก ของ คณบดี ผูอํ านวยการสํ านัก ผูอํ านวยการกองที่
เกีย่วของกบัการจดัสรรเทศะ ในสถาบันอุดมศึกษา สังกัดทบวงมหาวิทยาลัย  พบวา คาคะแนน
เฉลีย่เกีย่วกบัการตดิตอประสานงานสรางเครือขายกับหนวยงานอื่น ๆ  มีคามากที่สุด รองลงมาคือ 
คาคะแนนเฉลี่ยเกี่ยวกับหลักการความรวมมือระหวางสถาบันกับชุมชนทํ าใหหนวยงานของทาน
สามารถใชประโยชนจากเทศะภายนอกไดเต็มที่ ( x =3.77 และ 3.60) กลุมตัวอยางเห็นดวยวา ผู
บริหารและหนวยงานสามารถภายนอกในการสรางเครือขายกับหนวยงานอื่นๆ เชน สถาบันอุดม
ศกึษาอืน่ๆ มมีนษุยสมัพนัธอันดีกับทั้งหนวยงานภายในและนอกสถาบัน อันเปนประโยชนที่ทํ าให
หนวยงานสามารถใชเทศะจากหนวยงานอื่นและภายนอกสถาบันได แตกลุมตัวอยางไมแนใจใน
การไปใชเทศะของภาคเอกชนและอุตสาหกรรมวาจะไดรับความรวมมือในการใชอุปกรณ เชน ดาน
เครือ่งจกัรกล เครื่องมือที่มีราคาแพง ๆ เปนตน และการมีสัมพันธกับชุมชนรอบนอกจะเปนแรง
หนนุใหทานสามารถใชเปนยุทธศาสตรในการตอรองกับผูบริหารระดับสูงในสถาบันได
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ตารางที่ 23  คาเฉลีย่และสวนเบี่ยงเบนมาตรฐานของคะแนนความคิดเห็นเกี่ยวกับยุทธศาสตร
การเจรจาตอรองประสานประโยชน  ดานแหลงเทศะภายใน

ขอความ x S.D. แปลผล
2. แหลงเทศะภายใน

2.1 ทานมีการเจรจากับหนวยงานที่สามารถใชเทศะบาง
ประเภทรวมกันได

2.2 หนวยงานของท านมีบุคลากรเปนตัวแทนในคณะ
กรรมการตาง ๆ ทํ าใหสามารถเสนอขอมูลเปนประโยชน
ตอการจัดสรรเทศะได

2.3 หนวยงานของทานสามารถประสานประโยชนรวมกับ
หนวยงานอื่นเพื่อขอใชเทศะรวมกันได

2.4 หนวยงานของทานมียุทธศาสตรในการจัดระบบการใช
เทศะ  เชน  อาคารสถานที่ใหสอดคลองกับหนวยงาน
อื่น  ทํ าใหสามารถใชเทศะอยางเต็มประสิทธิภาพ

2.5 หนวยงานของทานไดถือวาเปนแกนนํ าของสถาบันและ
อาจไดรับการจัดสรรเทศะนอยลงกวาปที่ผาน ๆ  มา

3.94

3.83

3.96

3.80

3.01

0.71

0.69

0.59

0.79

0.97

เห็นดวย

เห็นดวย

เห็นดวย

เห็นดวย

ไมแนใจ

รวมเฉลี่ย 3.71 0.53 เห็นดวย

จากตารางที ่  23  เปนตารางที่แสดงความคิดเห็นเกี่ยวกับยุทธศาสตรการเจรจาตอรอง
ประสานประโยชน ในดานแหลงเทศะภายในของคณบดี ผูอํ านวยการสํ านัก ผูอํ านวยการกองที่
เกีย่วของกบัการจดัสรรเทศะในสถาบันอุดมศึกษาสังกัดทบวงมหาวิทยาลัย พบวา กลุมตัวอยางมี
ความคิดเห็นวาหนวยงานสามารถประสานประโยชนรวมกับหนวยงานอื่น เพื่อขอใชเทศะรวมกัน
ได มคีาคะแนนเฉลี่ยมากที่สุด รองลงมาคือ ผูบริหารในหนวยงานมีการเจรจาตอรองกับหนวยงาน
ทีส่ามารถใชเทศะบางประเภทรวมกันได ( x =3.96 และ 3.94) ตามลํ าดับ   กลุมตัวอยางเห็นดวย
ในการเจรจารวมกับหนวยงานอื่นเพื่อใชเทศะรวมกันโดยเฉพาะในภาวะเศรษฐกิจปจจุบันนี้ตอง
ชวยกนัประหยดัและใชทรัพยากรที่มีอยูใหคุมคา และมีประสิทธิภาพที่สุด และการที่ไดใหบุคลากร
จากหนวยงานไปเปนตัวแทนคณะกรรมการตาง ๆ เพื่อเสนอความคิดเห็นและใหขอมูลที่เปน
ประโยชนในการจัดระบบเพื่อการจัดสรรเทศะใหคุมคาที่สุด แตกลุมตัวอยางไมแนใจวาในการที่
หนวยงานเปนหนวยงานที่ปฏิบัติภารกิจหลักเปนแกนนํ าของสถาบัน แลวจะไดรับการจัดสรรเทศะ
นอยลงจากปที่ผานมา
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ตารางที่  24  คาเฉลีย่และสวนเบี่ยงเบนมาตรฐานของคะแนนความคิดเห็นเกี่ยวกับยุทธศาสตร
การเจรจาตอรองประสานประโยชน  ดานหนวยศูนยกลาง

ขอความ x S.D. แปลผล
3.  หนวยศูนยกลาง

3.1 ทานช้ีใหผูบริหารระดับสูงเห็นความสํ าคัญของทานที่มีความ
เกี่ยวของกับเปาหมายของสถาบัน

3.2 การแสดงใหเห็นเดนชัดวาหนวยงานของทานสรางช่ือเสียงและ
ความเชื่อถือแกสถาบันชวยใหทานไดรับการจัดเทศะมากขึ้น

3.3 การแสดงวาหนวยงานเปนแกนนํ าหลักของสถาบันทํ าใหหนวย
งานของทานไดรับเทศะตามความจํ าเปนแมวาสถาบันจะ
ประสบปญหาเศรษฐกิจถดถอย

3.4 การพิสูจนโดยผลงานวา  หนวยงานของทานมีคุณคาและสราง
รายไดทํ าใหไดรับการจัดสรรเต็มที่

3.5 ผูบริหารของหนวยงานของทานมียุทธศาสตรในการทํ าใหผูที่
เกี่ยวของยอมรับความสํ าคัญของหนวยงานในการปฎิบัติภาร
กิจของมหาวิทยาลัยเปนทีมกับหนวยงานอื่น ๆ จึงไดรับการจัด
สรรเทศะเต็มที่

3.65

3.54

3.68

3.54

3.73

0.87

0.91

0.74

0.81

0.75

เห็นดวย

เห็นดวย

เห็นดวย

เห็นดวย

เห็นดวย

รวมเฉลี่ย 3.63 0.59 เห็นดวย

จากตารางที่ 24   เปนตารางที่แสดงความคิดเห็นเกี่ยวกับยุทธศาสตรการเจรจาตอรอง
ประสานประโยชนในดานความเปนหนวยศูนยกลางของคณบดี ผูอํ านวยการสํ านัก ผูอํ านวยการกอง
ทีเ่กี่ยวของกับการจัดสรรเทศะในสถาบันอุดมศึกษา สังกัดทบวงมหาวิทยาลัย พบวา ความคิดเห็น
เกี่ยวกับผูบริหารหนวยงานมียุทธศาสตรในการทํ าใหผูที่เกี่ยวของ ยอมรับความสํ าคัญของหนวยงาน
ในการปฏิบัติภารกิจ ของมหาวิทยาลับเปนทีมกับหนวยงานอื่นๆจึงไดรับการจัดสรรเทศะเต็มที่ มีคา
คะแนนเฉลี่ยมากที่สุด รองลงมาคือ การที่หนวยงานเปนแกนหลักของสถาบันทํ าใหหนวยงานไดรับ
เทศะตามความจํ าเปน แมจะประสบกับปญหาเศรษฐกิจถดถอยก็ตาม ( x =3.37 และ 3.68) กลุมตัว
อยางเห็นดวย ในการที่มีสวนรวมในการเสนอใหผูบริหารเห็นความสํ าคัญในภารกิจที่รับผิดชอบอัน
เกี่ยวของกับเปาหมายของสถาบัน พรอมทั้งแสดงใหเห็นวาหนวยงานไดสรางชื่อเสียงและความเชื่อถือ
ในดานตาง ๆ ใหแกสถาบัน และสามารถสรางรายไดเขาสูสถาบันจึงทํ าใหไดรับการจัดสรรเทศะมาก
ขึน้ แมสถาบันจะประสบกับปญหาเศรษฐกิจถดถอย ในขณะเดียวกันก็ไดใชยุทธศาสตรในดานมนุษย
สัมพันธจนทํ าใหผูเกี่ยวของยอมรับวาหนวยงานมีความสํ าคัญในการปฏิบัติภารกิจของสถาบันเปนทีม
กบัหนวยงานอื่น ๆ จึงไดรับการสนับสนุนจัดสรรเทศะอยางเต็มที่
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ตารางที่  25  คาเฉลี่ยและสวนเบี่ยงเบนมาตรฐาน ของคะแนนความคิดเห็นเกี่ยวกับยุทธศาสตร
         การเจรจาตอรองประสานประโยชน  ดานหนวยรอบนอก

ขอความ x S.D. แปลผล
4   หนวยรอบนอก
4.1  ทานไดรวมตัวเปนกลุมเพื่อรวมพลังอํ านาจในการ
       เจรจาตอรองประสานประโยชน
4.2 ถึงแมวาจะมิใชหนวยงานหลัก  แตผูบริหารหนวยงานของ

ทานเคยไดรับเทศะที่ตองการ  โดยความสัมพันธเกื้อกูล
กันในกลุ มหนวยงานประเภทเดียวกัน  โดยการใช
ประโยชนรวมกัน

4.3 ยุทธศาสตรการรวมตัวของหนวยงานรอบนอกเพื่อรวมงบ
ประมาณในการจัดสรรเทศะทํ าใหไดอาคารสถานที่  และ
อุปกรณที่ไมไดรับการจัดสรรสํ าหรับแตละหนวยงาน

4.4 การระดมสมองปรึกษาหารือในกลุมผลประโยชนรวมกัน
ชวยเอื้อตอการแกปญหาขาดแคลนเทศะ

4.5 การสรางทัศนคติที่ดีตอการใชเทศะรวมกัน  ชวยใหหนวย
งานของทานไดประโยชนจากการใชเทศะรวมกันในหนวย
งานอื่น

2.70

3.38

3.11

3.76

3.98

1.05

0.90

0.87

0.75

0.61

ไมแนใจ

ไมแนใจ

ไมแนใจ

เห็นดวย

เห็นดวย

รวมเฉลี่ย 3.39 0.61 ไมแนใจ
รวมเฉลี่ยดานยุทธศาสตรการเจรจาตอรองฯ 3.54 0.46 เห็นดวย

จากตารางที่ 25  เปนตารางที่แสดงความคิดเห็นเกี่ยวกับยุทธศาสตรการเจรจาตอรอง
ประสานประโยชนในดานหนวยรอบนอกของคณบดี ผูอํ านวยการสํ านัก/ผูอํ านวยการกองที่เกี่ยว
ของกบัการจดัสรรเทศะ ในสถาบันอุดมศึกษา สังกัดทบวงมหาวิทยาลัย พบวา ความคิดเห็นเกี่ยว
กับการสรางทัศนคติที่ดีตอการใชเทศะรวมกันชวยใหหนวยงานไดประโยชนจากการใชเทศะรวม
กนัในหนวยงานอืน่ มคีาคะแนนเฉลี่ยมากที่สุด รองลงมาคือ การระดมสมอง ปรึกษาหารือในกลุม
ผลประโยชนรวมกัน ชวยเอื้อตอการแกปญหาขาดแคลนเทศะ ( x =3.37 และ 3.68) ตามลํ าดับ 
กลุมตัวอยางไมแนใจวาในสถาบันไดมีการรวมตัวกันเปนกลุมเพื่อสรางพลังอํ านาจในการเจรจาตอ
รองกบัผูบริหารระดับสูงเพื่อใหไดมาซึ่งเทศะรวมกันและ ทํ าใหทานไดเทศะเพิ่มข้ึน แมกลุมจะเปน
หนวยงานรอบนอกอันมิใชภารกิจหลักของสถาบัน แตกลุมตัวอยางเห็นดวย ในการรวมมือกัน
ปรึกษาหารือกันในกลุ มที่ทํ างานในสถาบันเดียวกัน เพื่อแกไขปญหาการขาดแคลนเทศะ 
( x =3.398 และ 3.76) ตามลํ าดับ อันเปนการกอใหเกิดทัศนคติที่ดีตอกันระหวางหนวยงานจึงทํ า
ใหเกดิการเอื้ออํ านวยแกกันในการใชประโยชนในดานเทศะรวมกัน
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แหลงเทศะภายนอก 3.42 ไมแนใจ
แหลงเทศะภายใน 3.71 เห็นดวย
หนวยศูนยกลาง 3.63 เห็นดวย
หนวยรอบนอก 3.39 ไมแนใจ

โดยสรปุจะเหน็วา ความคิดเห็นเกี่ยวกับยุทธศาสตร การเจรจาตอรองประสานประโยชน
จากคณบด ีผูอํ านวยการสํ านัก และผูอํ านวยการกอง โดยภาพรวมมีความเห็นดวย วายุทธศาสตร 
การเจรจาตอรองประสานประโยชนมีสวนเกี่ยวของกับการจัดสรรเทศะ ( x =3.54) สํ าหรับยุทธ
ศาสตรการเจรจาตอรองประสานประโยชนที่มีคาเฉลี่ยสูงสุดคือ แหลงเทศะภายใน ( x =3.71) รอง
ลงมาคอืหนวยศูนยกลาง ( x =3.63) สวนหนวยรอบนอกมีคาเฉลี่ยตํ่ าสุด ( x =3.39) แสดงวากลุม
ตัวอยางมีความไมแนใจตอหนวยรอบนอกวาในการไดรับการจัดสรรเทศะมานั้น จะตองมีการ
เจรจาตอรองประสานประโยชนกับผูมีอํ านาจตัดสินใจในการจัดสรรเทศะจึงจะไดเทศะมาตามที่
ตองการ

การวิเคราะหคาเฉลี่ยและสวนเบี่ยงเบนมาตรฐานของคะแนนความสอดคลองของ
นโยบายและอํ านาจในหนวยงาน และวิเคราะหความสัมพันธระหวางคะแนนความสอด
คลองกบันโยบายและคะแนนอํ านาจในดานตาง ๆ  7 ดาน รายละเอียดจากตารางที่ 26 
ถึง 27

โดยผูวิจัยไดวิเคราะหจากขอมูลที่ไดจากกลุมตัวอยางเกี่ยวกับอํ านาจของหนวยงานใน
สถาบันโดยเนนในดานนโยบายและดานอํ านาจซึ่งประกอบดวยอํ านาจจากสิ่งแวดลอม อํ านาจ
จากสถาบนั อํ านาจอางอิง อํ านาจชํ านาญการ อํ านาจจากการใหรางวัล อํ านาจนิตินัย และอํ านาจ
บงัคบั โดยกลุมตัวอยางในแตละคณะ สํ านัก กองและศูนยตาง พิจารณาตามระดับความเห็นที่คิด
วามีความสอดคลองอยูในหนวยงานของตน ซึ่งผูวิจัยไดใชแบบสอบถามในตอนที่ 3 ดังราย
ละเอยีดในภาคผนวก ง สํ าหรับผลการเก็บขอมูลที่รวบรวมไดของแตละหนวยงานสวนใหญมีความ
คดิเหน็วาอ ํานาจของหนวยงานมีความสอดคลองกับนโยบายสูงสุด สํ าหรับอํ านาจจากสิ่งแวดลอม 
อํ านาจจากสถาบนั และอํ านาจชํ านาญการ กลุมตัวอยางสวนใหญมีความคิดเห็นวา มีความสอด
คลองกบัอํ านาจหนวยงานอยูในระดับสูงดังในรายละเอียดดัง ภาคผนวก ฌ
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ตารางที่ 26  คาเฉลีย่และสวนเบี่ยงเบนมาตรฐานของความสอดคลองของอํ านาจในหนวยงาน

ความสอดคลองของอํ านาจ x S.D. แปลผล
1. ดานนโยบาย
2. ดานอํ านาจจากสิ่งแวดลอม
3. ดานอํ านาจจากสถาบัน
4. ดานอํ านาจการอางอิง
5. ดานอํ านาจชํ านาญการ
6. ดานอํ านาจการใหรางวัล
7. ดานอํ านาจนิตินัย
8. ดานอํ านาจบังคับ

4.14
3.76
3.57
3.26
3.44
2.81
3.19
2.77

0.79
0.72
0.75
0.84
0.88
1.02
0.82
0.94

สูง
สูง
สูง

ปานกลาง
ปานกลาง
ปานกลาง
ปานกลาง
ปานกลาง

จากตารางที ่26 พบวาความสอดคลองกับนโยบายอํ านาจจากสิ่งแวดลอมและอํ านาจจาก
สถาบัน มีคาเฉลี่ยยอยูในระดับสูง ( x  = 4.14, x  = 3.76 และ x  = 3.57) ตามลํ าดับ แสดงวา
ความสอดคลองกบันโยบาย อํ านาจจากสิ่งแวดลอมและอํ านาจจากสถาบันเปนตัวแปรที่สํ าคัญยิ่ง 
ตอความสอดคลองของอํ านาจในหนวยงาน สวนอํ านาจอางอิง อํ านาจชํ านาญการ อํ านาจการให
รางวลั อํ านาจนติินัยและอํ านาจบังคับ มีคาเฉลี่ยอยูในระดับปานกลาง แสดงวามีความสอดคลอง
กบัอํ านาจในหนวยงานในระดับปานกลางนั่นเอง

ตารางที่ 27  เมทรกิซคาสัมประสิทธิสหสัมพันธ (R) ระหวางคะแนนอํ านาจและนโยบาย
ของสถาบัน

P1 Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7
ดานความสอดคลอง
ดานอํ านาจจากสิ่งแวดลอม
ดานอํ านาจจากสถาบัน
ดานอํ านาจอางอิง
ดานอํ านาจชํ านาญการ
ดานอํ านาจการใหรางวัล
ดานอํ านาจนิตินัย
ดานอํ านาจบังคับ

P1
Q1
Q2
Q3
Q4
Q5
Q6
Q7

1.0000
0.5595**
0.5593**
0.3475**
0.3171**
0.1615**
0.2122**
0.0854**

1.0000
0.6081**
0.5065**
0.4392**
0.3525**
0.3033**
0.1434**

1.0000
0.5406**
0.5521**
0.4111**
0.4663**
0.2709**

1.0000
0.5918**
0.5022**
0.5230**
0.3747**

1.0000
0.4885**
0.4308**
0.3064**

1.0000
0.5320**
0.5452**

1.0000
0.5207** 1.0000

** p < 01
*   p < 05

จากตารางที่  27   พบวา คาสมัประสิทธิ์สหสัมพันธ (R) ของคะแนนอํ านาจและคะแนน
ความสอดคลองกับนโยบาย สวนใหญมีความสัมพันธกันอยางมีนัยสํ าคัญทางสถิติที่ระดับ 0.01 
ยกเวนอ ํานาจบังคับที่ไมมีความสัมพันธกับความสอดคลองกับนโยบายของสถาบัน
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เมื่อพิจารณาอันดับความสัมพันธระหวางความสอดคลองกับนโยบายและอํ านาจดาน
ตางๆ   พบวา อํ านาจจากสิง่แวดลอม อํ านาจจากสถาบัน และอํ านาจการอางอิง ที่มีความสัมพันธ
กบัความสอดคลองกับนโยบายมากที่สุดตามลํ าดับ (R  = 0.5595, R = 0.5593 และ R =0.3475 )

เพือ่ความเหมาะสม  ในการนํ าเสนอผลการวิเคราะหขอมูล จากการเก็บรวบรวมขอมูล
จากแบบสอบถาม ผูวิจัยไดกํ าหนดสัญลักษณแทนตัวแปรตาง ๆ ดังนี้

AVGA หมายถึง คาเฉลี่ยรวมความคิดเห็นของอํ านาจจากสิ่งแวดลอม
AVGB หมายถึง คาเฉลีย่รวมความคิดเห็นของอํ านาจจากสถาบัน
AVGC หมายถึง คาเฉลี่ยรวมความคิดเห็นของอํ านาจปกติวิสัย
AVGD หมายถึง คาเฉลี่ยรวมความคิดเห็นของอํ านาจการใช
AVGE หมายถึง คาเฉลี่ยรวมความคิดเห็นของอํ านาจบังคับ
AVGA_E หมายถึง คาเฉลี่ยรวมความคิดเห็นดานอํ านาจโดยรวม
AVGF หมายถึง คาเฉลี่ยรวมความคิดเห็นของผูไดรับศูนยกลาง
AVGG หมายถึง คาเฉลี่ยรวมความคิดเห็นของผูสูญเสียศูนยกลาง
AVGH หมายถึง คาเฉลี่ยรวมความคิดเห็นของผูไดรับรอบนอก
AVGI หมายถึง คาเฉลี่ยรวมความคิดเห็นของผูสูญเสียรอบนอก
AVGF_I  หมายถึง คาเฉลี่ยรวมความคิดเห็นดานความเปนศูนยกลาง   

โดยรวม
AVGJ หมายถึง คาเฉลีย่รวมความคิดเห็นของแหลงเทศะภายนอก
AVGK หมายถึง คาเฉลี่ยรวมความคิดเห็นของแหลงเทศะภายใน
AVGL หมายถึง คาเฉลี่ยรวมความคิดเห็นของหนวยศูนยกลาง
AVGM หมายถึง คาเฉลี่ยรวมความคิดเห็นของหนวยรอบนอก
AVGJ_M หมายถึง คาเฉลีย่รวมความคิดเห็นดานยุทธศาสตรการเจรจา

ตอรองประสานประโยชนโดยรวม
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ตารางที่  28   เมทริกซสหสัมพันธระหวางอํ านาจ ความเปนศูนยกลาง และยุทธศาสตรในการเจรจาตอรองประสานประโยชนกับการ
                      จัดสรรเทศะในสถาบันอุดมศึกษา สังกัดทบวงมหาวิทยาลัย

ตัวแปร AVGA AVGB AVGC AVGD AVGE AVGF AVGG AVGH AVGI AVGJ AVGK AVGL AVGM AVGA_E AVGF_I  AVGJ_M Y1 Y2 Y3 Y4 Y5 yรวม

อํ านาจจากสิ่งแวดลอม(AVGA)
อํ านาจจากสถาบัน(AVGB)
อํ านาจปกติวิสัย(AVGC)
อํ านาจการใช(AVGC)
อํ านาจบังคับ(AVGE)
ผูไดรับศูนยกลาง(AVGF)
ผูสูญเสียศูนยกลาง(AVGG)
ผูไดรับรอบนอก(AVGH)
ผูสูญเสียรอบนอก(AVGI)
แหลงเทศะภายนอก(AVGJ)
แหลงเทศะภายใน(AVGK)
หนวยศูนยกลาง(AVGL)
หนวยรอบนอก(AVGM)
อํ านาจ(AVGA_E)
ความเปนศูนยกลาง(AVGF_I)
ยุทธศาสตรการเจรจา(AVGJ_M)
หองทํ างาน/หองบรรยาย(Y1)
สาธารณูปโภค(Y2)
ที่ดิน(Y3)
สถานที่จอดรถ(Y4)
เครื่องจักร/เครื่องมือ(Y5)
การจัดสรรเทศะ (y รวม)

1.0000
0.4553**
0.4494**
0.2763**
0.0864
0.3448**
0.0770
-0.0299
-0.0927
0.4691**
0.3158**
0.2790**
0.3669**
0.7192**
0.1271*
0.4719**
0.0725
0.0738
-0.1416*
0.1643**
0.2096**
-0.0828

1.0000
0.5661**
0.4244**
0.0808
0.4702**
-0.1460*
-0.0986
-0.0777
0.2615**
0.3752**
0.3496**
0.2651**
0.6931**
0.0631
0.4021**
0.1776**
0.0978
-0.2337**
0.0960
0.2561**
-0.0704

1.0000
0.5637**
0.0277
0.5656**
-0.1097*
-0.0361
0.0052
0.3304**
0.3847**
0.4666**
0.4026**
0.7720**
0.1796**
0.5123**
0.1158*
0.0378
-0.1332*
0.0351
0.1042
-0.0818

1.0000
0.1075*
0.5077**
-0.0230
-0.0425
-0.0740
0.2877**
0.4992**
0.5153**
0.4521**
0.6913**
0.1559**
0.5614**
0.1115*
-0.0490
-0.1007
0.0710
-0.0372
-0.0805

1.0000
0.1954**
0.2469**
-0.0089
-0.0011
0.1380*
0.1116*
0.1511**
0.1826**
0.3944**
0.1855**
0.1907**
0.0662
0.0814
-0.0704
0.0149
-0.0439
0.1068

1.0000
0.0282
0.0426
0.0391
0.2815**
0.4061**
0.5514**
0.4489**
0.6250**
0.4686**
0.5428**
0.0691
0.0713
-0.0956
0.1156*
-0.0144
-0.0078

1.0000
0.0417
0.1274*
0.1868**
0.0574
0.0418
0.1636**
0.0347
0.5165**
0.1519**
-0.0754
-0.0684
0.1000
0.0023
-0.1406*
-0.0039

1.0000
0.5579**
-0.0663
-0.0550
0.0326
0.0122
-0.0633
0.6712**
-0.0257
-0.0544
-0.0964
0.0797
-0.0242
-0.0624
-0.0925

1.0000
-0.0207
0.0472
0.0460
0.0489
-0.0738
0.7248**
0.0370
-0.0663
-0.0527
0.0915
-0.0353
-0.1066
-0.0801

1.0000
0.4674**
0.3397**
0.4863**
0.4626**
0.1649**
0.7684**
0.0179
0.0255
-0.0505
0.1045
0.0622
-0.0556

1.0000
0.5286**
0.4537**
0.5042**
0.1954**
0.7763**
-0.0319
0.0411
-0.0004
0.0860
0.0326
-0.0414

1.0000
0.4637**
0.5258**
0.2839**
0.7471**
0.0225
-0.1007
-0.0196
0.0788
0.0082
-0.0425

1.0000
0.5088**
0.2869**
0.7842**
-0.0066
-0.0146
-0.0085
0.1314*
-0.0632
-0.0825

1.0000
0.2223
0.6489**
0.1625**
0.0795
-0.2063**
0.1201*
0.1508**
-0.0576

1.0000
0.3011**
-0.0536
-0.0602
0.0739
0.0250
-0.13-
*0.0761

1.0000
0.0024
-0.0157
-0.0276
0.1312*
0.0141
0.0729

1.0000
0.3260**
-0.9424**
-0.2944**
0.2957**
-0.2823**

1.0000
-0.5048
-0.0804
0.3644**
0.0755**

1.0000
0.0568
-0.5076**
0.2784**

1.0000
0.1586**
-0.0505

1.0000
-0.1854** 1.0000

* p<0.05                 **p<0.01
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จากตารางที่ 28   จะเหน็วาโดยภาพรวมตัวแปรยอยตางๆ สวนใหญมีความสัมพันธกัน
ในทางบวกสํ าหรับตัวแปรยอยที่มีความสัมพันธกันทางบวกมากที่สุด ไดแกความสัมพันธระหวาง
หนวยรอบนอกกับยุทธศาสตรการเจรจาตอรอง (R = 0.7842) รองลงมาไดแกความสัมพันธแหลง
เทศะภายในกับยุทธศาสตรการเจรจาตอรอง (R = 0.7763) ตามล ําดับ เมื่อพิจารณาความสัมพันธ
ในทางลบพบวาหองทํ างาน หองบรรยายและหองเรียนมีความสัมพันธทางลบกับที่ดินมากที่สุด    
(R =  -0.9424)  รองลงมาคอืความสัมพันธเกี่ยวกับเครื่องจักรหรือเครื่องมือและเทคโนโลยีกับที่ดิน 
(R =  -0.5076)

จากการพิจารณาความสัมพันธระหวางความเปนศูนยกลางพบวา มีความสัมพันธกันใน
ทางบวกในระดับเล็กนอยอยางไมมีนัยสํ าคญัทางสถิติ (R = 0.2223) สํ าหรบัความสัมพันธระหวาง
อํ านาจกับยุทธศาสตรการเจรจาตอรองประสานประโยชนพบวา มีความสัมพันธกันในทางบวกใน
ระดบัปานกลางอยางมีนัยสํ าคัญทางสถิติ (R = 0.6489) สวนความสมัพันธระหวางอํ านาจกับการ
จัดสรรเทศะพบวา มีความสัมพันธกันในทางลบในระดับเล็กนอยไมมีนัยสํ าคัญทางสถิติ               
(R = -0.0576)

เมื่อพิจารณาความสัมพันธระหวางความเปนศูนยกลาง กบัยุทธศาสตรการเจรจาตอรอง
ประสานประโยชนพบวา มีความสัมพันธกันในทางบวกในระดับเล็กนอยอยางมีนัยสํ าคัญทางสถิติ 
(R = 0.3011) ส ําหรบัความสมัพนัธระหวางความเปนศูนยกลางกับการจัดสรรเทศะพบวา มีความ
สมัพนัธกนัในทางลบในระดับเล็กนอยไมมีนัยสํ าคญัทางสถิติ (R = -0.0761) สํ าหรับความสัมพันธ
ระหวางยุทธศาสตรการเจรจาตอรองประสานประโยชนกับการจัดสรรเทศะพบวา มคีวามสัมพันธ
กนัในทางลบในระดับเล็กนอยอยางไมมีนัยสํ าคญัทางสถิติ (R = -0.0729)

จากผลการวิเคราะหสรุปไดวา หนวยงานรอบนอกมีความสัมพันธกับยุทธศาสตรการ
เจรจาตอรองประสานประโยชนในระดับมาก (R = 0.7842) และจะเหน็วาความสัมพันธระหวางตัว
แปรทีศ่กึษาซึง่เปนตัวแปรเกี่ยวกับอํ านาจ ความเปนศูนยกลาง และยุทธศาสตรการเจรจาตอรอง
ประสานประโยชน มีความสัมพันธกันในทางลบกับการจัดสรรเทศะในระดับเล็กนอยอยางไมมีนัย
สํ าคญัทางสถิติ (R = -0.0576,0.0761 และ –0.0729) ตามลํ าดับ

เมือ่พจิารณาการจัดสรรเทศะในแตละดานพบวา การจัดสรรเทศะ 5 ดานมีความสัมพันธ
กบัอํ านาจ  ความเปนศูนยกลาง และยทุธศาสตรการเจรจาตอรองประสานประโยชน  ดังนี้

1. การจดัสรรเทศะดานหองทํ างาน หองบรรยาย หองเรียน หองปฏิบัติการ หอง
ฉายภาพยนตร โรงละคร และหองประชุมใหญ ที่พักอาศัย สถานที่เพื่อพลศึกษา และนันทนาการ 
ตลอดจนสิง่อ ํานวยความสะดวกเฉพาะทาง มีความสัมพันธทางบวกกับอํ านาจ (R = 0.1625)
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อยางมีนัยสํ าคัญทางสถิติที่ระดับ 0.01 และมีความสัมพันธทางบวกกับอํ านาจจากสถาบัน           
(R = 0.1776) อยางมนียัสํ าคัญทางสถิติที่ระดับ 0.01 ตลอดจนและมีความสัมพันธทางบวกกับ
อํ านาจปกติวิสัย และอํ านาจการใช (R = 0.1158 , R = 0.1115)  ตามล ําดับ  อยางมีนัยสํ าคัญ
ทางสถิติที่ระดับ 0.05

2. การจดัสรรเทศะดานสาธารณูปโภคตาง ๆเชน การปรับอากาศ การสื่อสาร 
งานประปา งานนํ ้าทิ้ง ตลอดจนขยะและการกํ าจัดขยะ ไมมีความสัมพันธกับอํ านาจ ความเปน
ศนูยกลาง และยทุธศาสตรการเจรจาตอรองประสานประโยชน

3. การจดัสรรเทศะดานที่ดิน สิ่งกอสราง   รวมทัง้งานศิลปะ  มีความสัมพันธ
ทางลบกับอํ านาจ ( R = -0.2063 )  อยางมนียัส ําคัญทางสถิติที่ระดับ 0.01   มีความสัมพันธทาง
ลบกบัอํ านาจจากสถาบัน  ( R = -0.2337 )  อยางมนียัสํ าคัญทางสถิติที่ระดับ 0.01  และความ
สมัพนัธทางลบกับอํ านาจทางสิ่งแวดลอม  และอํ านาจปกติวิสัย ( R = -0.1416 , R = -0.1332 
ตามล ําดับ ) อยางมีนัยสํ าคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05

4. การจดัสรรเทศะดานสถานที่จอดรถ มีความสัมพันธทางบวกกับอํ านาจ และ
ยทุธศาสตรการเจรจาตอรองประสานประโยชน  ( R = 0.1201, R = 0.1312 ตามล ําดับ )  อยางมี
นยัสํ าคญัทางสถติทิี่ระดับ  0.05  มีความสัมพันธทางบวกกับอํ านาจสิ่งแวดลอม ( R = 0.1643 ) 
อยางมีนัยสํ าคัญทางสถิติที่ระดับ 0.01 มีความสัมพันธทางบวกกับผูไดรับศูนยกลางและหนวย
รอบนอก ( R = 0.1156 , R = 0.1314  ตามล ําดบั ) อยางมีนัยสํ าคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05

5.  การจัดสรรเทศะดานเครื่องจักร  เครือ่งมอื  และเทคโนโลยี   มีความสัมพันธ
ทางบวกกับอํ านาจ (R=0.1508)อยางมนียัส ําคัญทางสถิติที่ระดับ 0.01  และมีความสัมพันธทาง
ลบกบัความเปนศูนยกลาง ( R = -0.1377 )  อยางมนียัสํ าคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05  มีความ
สมัพนัธทางบวกกับอํ านาจจากสิ่งแวดลอม  และอํ านาจจากสถาบัน  (R  = 0.2096 , R = 0.2561 
ตามล ําดบั ) อยางมีนัยสํ าคัญทางสถิติที่ระดับ 0.01 และมีความสัมพันธทางลบกับผูสูญเสียศูนย
กลาง ( R = -0.1406 ) อยางมนีัยสํ าคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05

สรุปความส ําพันธระหวางตัวแปรตาง ๆ กับการจัดสรรเทศะของสถาบันอุดมศึกษาสังกัด
ทบวงมหาวิทยาลัย จะเห็นไดวาการจัดสรรเทศะดานหองเรียน หองบรรยาย หองทํ างาน ดาน
สถานที่จอดรถ และดานเครื่องจักร เครื่องมือตลอดจนเทคโนโลยีมีความสัมพันธในทางบวกกับ
อํ านาจ สวนการจัดสรรเทศะดานที่ดินและสิ่งกอสรางนั้นมีความสัมพันธในทางลบกับอํ านาจ 
สํ าหรับการจัดสรรเทศะดานสาธารณูปโภคนั้นไมมีความสัมพันธกับอํ านาจความเปนศูนยกลาง
และยุทธศาสตรการเจรจาตอรองประสานประโยชน จะเห็นไดวาการจัดสรรเทศะใหแกหนวยงาน
ในบางเทศะจ ําเปนตองใชอํ านาจตาง ๆ เปนสํ าคัญ จึงจะไดรับการจัดสรรเทศะ สํ าหรับในบาง
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เทศะไมจํ าเปนตองใชอํ านาจ แตอาจตองใชยุทธศาสตรการเจรจาตอรองประสานประโยชน ดังนั้น
เพื่อความชัดเจนยิ่งขึ้นวาตัวแปรใด เปนตัวแปรที่สํ าคัญตอการจัดสรรเทศะในแตละดานผูวิจัยจึง
ไดใชการวเิคราะห การถดถอยเชิงพหุคูณในการวิเคราะหตัวแปรตาง ๆ ดังกลาวตอไป

ตอนที่ 2  ผลการวิเคราะหการถดถอยเชิงพหุคูณ

 วเิคราะหการถดถอยเชิงพหุคูณ ( multiple regression analysis )  ระหวางปจจัยดาน
อํ านาจ ความเปนศูนยกลาง และยทุธศาสตรการเจรจาตอรองประสานประโยชน กับการจัดสรร
เทศะตาง ๆ 5 ดาน โดยตองการทราบวามีกลุมตัวแปรอิสระจํ านวน 13 ตัว ประกอบดวย  อํ านาจ   
5 ตัว, ความเปนศูนยกลาง 4 ตัว ยทุธศาสตรการเจรจาตอรองประสานประโยชน 4 ตัว ตัวใดบางที่
มีความสัมพันธเชิงเสนตรงกับการจัดสรรเทศะและความสัมพันธเชิงเสนตรงของกลุมตัวแปรอิสระ 
ดงักลาว กบัการจดัสรรเทศะในสถาบันอุดมศึกษา สังกัดทบวงมหาวิทยาลัย 5 ดาน คือ  1. หอง
เรียน /หองบรรยายฯลฯ  2.   สาธารณูปโภค ฯลฯ , 3.  ทีด่นิ ส่ิงกอสราง รวมทั้งงานศิลปะ            
4.  สถานทีจ่อดรถ 5.  เครื่องจักร/เครื่องมือ เทคโนโลยี  เปนตวัแปรตาม  การวิเคราะหโดยใชวิธี
เพิม่ตัวแปรเปนขั้น ๆ  (stepwise) ซึง่วธินีีจ้ะเลือกตัวแปรที่มีสัมประสิทธิ์สหสัมพันธกับตัวแปรตาม 
(Y) สงูสดุ เขาสูสมการและตัวแปรที่จะนํ าเขาอันดับตอ ๆ ไป เลอืกจากตัวแปรที่มีคาสหสัมพันธ
สวนยอย (partial correlation) สงูสดุ ในกลุมตัวแปรอิสระ (อํ านาจ 5 ตัว, ความเปนศูนยกลาง        
4 ตัว, ยทุธศาสตรการเจรจาตอรองประสานประโยชน 4 ตัว) ที่ยังมิไดนํ าเขาวิเคราะห ดํ าเนินการ
เชนนีจ้นเสรจ็ส้ิน ตามเงื่อนไขที่กํ าหนดไว ดังปรากฏในตารางที่ 23 ถึง 25 ซึ่งจะชวยใหไดสมการ
พยากรณเชิงเสนตรงในรูปคะแนนดิบดังนี้

Y = a+b1X1+b2X2+…………..+bkxk

เมื่อ Y แทน คะแนนพยากรณของตัวเกณฑ (ตัวแปรตาม)
a แทน คาคงที่ของสมการพยากรณในรูปคะแนนดิบ
b1,b2…bk แทน คานํ ้าหนักคะแนนหรือสัมประสิทธิการถดถอยของตัว

พยากรณตัวที่ 1 ถึงตัวที่ k ตามลํ าดับ
X1,X2…Xk แทน คะแนนของตัวพยากรณ(ตัวแปรอิสระ)ตัวที่ 1 ถึงตัวที่ k

ตามลํ าดับ
K แทน จ ํานวนตัวพยากรณ (ตัวแปรอิสระ)
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ตารางที่  29 ผลการวเิคราะหการถดถอยเชิงพหุคูณ โดยมีตัวแปรอิสระ 13  ตัวแปร ( อํ านาจ   
5 ตวัแปร ความเปนศูนยกลาง 4  ตัวแปร และยุทธศาสตรการเจรจาตอรอง
ประสานประโยชน  4 ตัวแปร ) กับตัวแปรตามการจัดสรรเทศะดานหองทํ างาน 
หองบรรยาย และหองเรียน  (Y1)

ตวัพยากรณ B S.EB Beta t
อํ านาจจากสถาบัน (AVGB)
คาคงที่

8.700
1.459

3.158
12.333

0.1776 2.76**
0.12

R=0.178 R2=0.032 F=7.590** S.E.B=24.609
** p < 0.01

ผลการวเิคราะหตารางที่ 29  พบวา ตัวแปรอิสระที่เลือกมาวิเคราะห 13 ตัวแปร (อํ านาจ: 
อํ านาจสิง่แวดลอม อํ านาจากสถาบัน อํ านาจปกติวิสัย อํ านาจการใช อํ านาจบังคับ, ความเปน
ศนูยกลาง: ผูไดรับศูนยกลาง ผูสูญเสียสูญกลาง ผูไดรับรอบนอก ผูสูญเสียรอบนอก, ยทุธศาสตร
การเจรจาตอรองประสานประโยชน: แหลงเทศะภายนอก แหลงเทศะภายใน หนวยศูนยกลาง 
หนวยรอบนอก) มเีพียง 1 ตัวแปรเทานั้นไดแก อํ านาจจากสถาบันที่สามารถทํ านายการจัดสรร
เทศะดานหองทํ างาน หองบรรยาย และหองเรียน (Y1) อยางมนีัยสํ าคัญทางสถิติระดับ 0.01 โดยมี
คาอ ํานาจการทํ านาย R2=0.032ซึง่สามารถอธบิายการพยากรณ การจัดสรรเทศะดานหองทํ างาน 
หองบรรยายและหองเรียน ไดเพียงรอยละ 3  แสดงวาการที่หนวยงานจะไดเทศะดานหองทํ างาน 
หองบรรยาย หองเรยีน มาเพิ่มข้ึนนั้น หนวยงานจะตองใชอํ านาจสถาบันตอสูเพื่อใหไดมาซึ่งเทศะ
ทีห่นวยตองการ

สมการในรูปคะแนนดิบ
Y1 = 1.459+8.700(AVGB**)

จากสมการจะเหน็วาการจัดสรรเทศะดานหองทํ างาน หองบรรยาย และหองเรียน มีความ
เกี่ยวของกับอํ านาจจากสถาบันโดยอํ านาจจากสถาบันเปนตัวทํ านายที่สํ าคัญที่สุดในการที่จะให
ไดเทศะดานนี้มา สํ าหรับสมการนี้แสดงวาคะแนนการพยากรณในดานเทศะเกี่ยวกับหองทํ างาน 
หองบรรยายและหองเรียน ขึ้นอยูกับอํ านาจจากสถาบัน คือตัวอํ านาจจากสถาบันเพิ่มข้ึน 1 หนวย
จะท ําใหไดเทศะหองเรียน หองบรรยาย และหองทํ างานเพิ่มข้ึน 8,700 บาท

ผลการวิเคราะหความถดถอยเชิงพหุคูณกับตัวแปรตามการจัดสรรเทศะดานสาธารณูป
ภาค (Y2) โดยมีตัวแปรอิสระ 13 ตัวแปร (อํ านาจ: อํ านาจสิง่แวดลอม อํ านาจากสถาบัน อํ านาจ
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ปกตวิสัิย อํ านาจการใช อํ านาจบังคับ, ความเปนศูนยกลาง: ผูไดรับศูนยกลาง ผูสูญเสียสูญกลาง 
ผูไดรับรอบนอก ผูสูญเสียรอบนอก, ยทุธศาสตรการเจรจาตอรองประสานประโยชน: แหลงเทศะ
ภายนอก แหลงเทศะภายใน หนวยศูนยกลาง หนวยรอบนอก) ผลการวิเคราะหปรากฏวา ไมมีตัว
แปรอสิระตัวใดที่สามารถอธิบายตัวแปรตามการจัดสรรเทศะดานสาธารณูปโภคตาง ๆ ( Y2) ได

ตารางที่  30  ผลการวเิคราะหเชิงถดถอยเชิงพหุคูณ โดยมีตัวแปรอิสระ 13 ตัวแปร (อํ านาจ    
5 ตวัแปร  ความเปนศูนยกลาง  4  ตัวแปร และยุทธศาสตรการเจรจาตอรอง
ประสานประโยชน 4 ตัวแปร ) กับตัวแปรตามการจัดสรรเทศะดานที่ดิน สิ่งกอ
สราง รวมทั้งงานศิลปะ (Y3)

ตวัพยากรณ B S.EB Beta t
อํ านาจจากสถาบัน (AVGB)
คาคงที่

8.700
1.459

3.158
12.333

0.1776 2.76**
0.12

R=0.178 R2=0.032 F=7.590** S.E.B=24.609
**P<0.01

ผลการวเิคราะหตารางที่ 30   พบวา ตัวแปรอิสระที่เลือกมาวิเคราะห 13 ตัวแปร (อํ านาจ: 
อํ านาจสิง่แวดลอม อํ านาจากสถาบัน อํ านาจปกติวิสัย อํ านาจการใช อํ านาจบังคับ, ความเปน
ศนูยกลาง: ผูไดรับศูนยกลาง ผูสูญเสียสูญกลาง ผูไดรับรอบนอก ผูสูญเสียรอบนอก, ยทุธศาสตร
การเจรจาตอรองประสานประโยชน: แหลงเทศะภายนอก แหลงเทศะภายใน หนวยศูนยกลาง 
หนวยรอบนอก) ผลการวิเคราะหพบวา มีเพียง 1 ตัวแปรเทานั้นคือ อํ านาจจากสถาบันที่สามารถ
ท ํานายจดัสรรเทศะดาน ที่ดิน สิ่งกอสราง และงานศิลปะ (Y3) อยางมนีัยสํ าคัญทางสถิติที่ระดับ 
0.01 โดยมคีาอํ านาจการทํ านาย R2=0.032ซึง่สามารถอธิบายการพยากรณ การจัดสรรเทศะดาน
ทีด่นิ ส่ิงกอสราง และงานศิลปะไดเพียงรอยละ 5   แสดงวาในการที่สถาบันหรือหนวยงานจะได
เทศะในดานที่ดิน ส่ิงกอสราง รวมทั้งงานศิลปะมานั้นจะตองใชอํ านาจสถาบันเขามาชวยจึงจะ
สํ าเร็จ

สมการในรูปคะแนนดิบ
Y3 = 102.684 - 12.670(AVGB**)

จากสมการจะเห็นวาการจัดสรรเทศะดานที่ดินรวมทั้งานศิลปมีความเกี่ยวของกับอํ านาจ
สถาบนั โดยอ ํานาจจากสถาบันเปนตัวทํ านายที่สํ าคัญและเปนไปในทางลบ สํ าหรับสมการนี้แสดง
วาคะแนนการพยากรณในดานเทศะเกี่ยวกับที่ดิน สิ่งกอสราง รวมทั้งานศิลปะไมควรใชอํ านาจ
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จากสถาบบันในการใหไดมาซึ่งเทศะดานนี้ เพราะจากสมการแสดงใหเห็นเดนชัดวาเมื่ออํ านาจ
สถาบนัเพิม่ข้ึน 1 หนวย ทํ าใหเทศะดานที่ดิน สิ่งกอสราง รวมทั้งานศิลปะลดลง = (12.670
x1)=12.670(หนวย : พนับาท)

ตารางที่  31    ผลการวเิคราะหการถดถอยเชิงพหุคูณโดยมีตัวแปรอิสระ 13 ตัวแปร(อํ านาจ 5 ตัว
แปร)ความเปนศูนยกลาง  4  ตัวแปร    และยทุธศาสตรการเจรจาตอรองประสาน
ประโยชน 4 ตัวแปร) กับตัวแปรตามการจัดสรรเทศะดานสถานที่จอดรถ (Y4)

ตวัพยากรณ B S.EB Beta t
อํ านาจจากสถาบัน (AVGA)
คาคงที่

1.393
-0.836

0.548
1.896

0.164 2.54*
0.44

R=0.164 R2=0.027 F=6.467* S.E.B=5.456
* p < 0.05

ผลการวเิคราะหตารางที่ 31   พบวา ตัวแปรอิสระที่เลือกมาวิเคราะห 13 ตัวแปร (อํ านาจ: 
อํ านาจสิง่แวดลอม อํ านาจากสถาบัน อํ านาจปกติวิสัย อํ านาจการใช อํ านาจบังคับ, ความเปน
ศนูยกลาง: ผูไดรับศูนยกลาง ผูสูญเสียสูญกลาง ผูไดรับรอบนอก ผูสูญเสียรอบนอก, ยทุธศาสตร
การเจรจาตอรองประสานประโยชน: แหลงเทศะภายนอก แหลงเทศะภายใน หนวยศูนยกลาง 
หนวยรอบนอก) มเีพยีง 1 ตัวแปรเทานั้นคือ อํ านาจจากสิ่งแวดลอมที่สามารถทํ านายการจัดสรร
เทศะดานที่จอดรถ (Y4) อยางมีนัยสํ าคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05โดยมีคาอํ านาจการทํ านาย
R2=0.027 ซึง่สามารถอธบิายการพยากรณ การจัดสรรเทศะดานที่จอดรถ ไดเพียงรอยละ 3 แสดง
วาในการที่สถาบันหรือหนวยงาน จะไดสถานที่จอดรถมานั้นจะตองใชอํ านาจจากสิ่งแสดลอมเขา
มาชวยจึงจะสํ าเร็จ

สมการในรูปคะแนนดิบ
Y4 = -0.836 + 1.393(AVGA*)

จากสมการจะเห็นวาการจัดสรรเทศะดานสถานที่จอดรถมีความเกี่ยวของกับอํ านาจสิ่ง
แวดลอมโดยอ ํานาจสิ่งแวดลอม เปนตัวทํ านายที่สํ าคัญที่สุดในการที่จะใหไดเทศะดานนี้มาสํ าหรับ
สมการนี้แสดงวาคะแนนการพยากรณในดานเทศะเกี่ยวกับสถานที่จอดรถขึ้นอยูกับอํ านาจจากสิ่ง
แวดลอมคอื ถาอ ํานาจจากสิ่งแวดลอมเพิ่มข้ึน 1 หนวย จะทํ าใหไดเทศะดานสถานที่จอดรถเพิ่ม
ข้ึน     (1.393 x 1) = 1.393(หนวย : พนับาท)
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ตารางที่ 32   ผลการวเิคราะหการถดถอยเชิงพหุคูณ โดยมีตัวแปรอิสระ  13  ตัวแปร (อํ านาจ 5 
ตวัแปร ความเปนศูนยกลาง 4 ตัวแปร และยทุธศาสตรการเจรจาตอรองประสาน
ประโยชน 4 ตัวแปร) กับตัวแปรตามการจัดสรรเทศะดานเครื่องจักร เครื่องมือ และ
เทคโนโลยี (Y5)

ตวัพยากรณ B S.EB Beta t
อํ านาจจากสถาบัน (AVGB)
อํ านาจการใช (AVGD)
คาคงที่

2.636
-1.442
-1.265

0.549
0.559
2.292

0.332
-0.178

4.80**
-2.58*
-0.55

R=0.303 R2=0.092 F=11.693** S.E.B=3.875
* p < 0.05
**p  < 0.01

ผลการวเิคราะหตารางที่ 32  พบวา ตัวแปรอิสระที่เลือกมาวิเคราะห 13 ตัวแปร (อํ านาจ: 
อํ านาจสิง่แวดลอม อํ านาจากสถาบัน อํ านาจปกติวิสัย อํ านาจการใช อํ านาจบังคับ, ความเปน
ศนูยกลาง: ผูไดรับศูนยกลาง ผูสูญเสียสูญกลาง ผูไดรับรอบนอก ผูสูญเสียรอบนอก, ยทุธศาสตร
การเจรจาตอรองประสานประโยชน: แหลงเทศะภายนอก แหลงเทศะภายใน หนวยศูนยกลาง 
หนวยรอบนอก) มเีพียง 2 ตัวแปรเทานั้นไดแก อํ านาจจากสถาบัน และอํ านาจการใชที่สามารถ
ท ํานายการจัดสรรเทศะดานเครื่องจักร เครื่องมือ และเทคโนโลยี (Y5) อยางมนีัยสํ าคัญทางสถิติที่
ระดับ 0.01 โดยมคีาอํ านาจการทํ านาย R2=0.092 ซึง่สามารถอธิบายการพยากรณ การจัดสรร
เทศะดานเครือ่งจักร เครื่องมือ และเทคโนโลยีไดเพียงรอยละ 9 แสดงวาในการที่จะไดมาซึ่งเครื่อง
จกัร เครือ่งมอืและเทคโนโลยีของหนวยงานนั้น หนวยงานจะตองใชอํ านาจสถาบันและอํ านาจการ
ใช ไปเปนเหตุผลในการที่จะไดเทศะดานนี้มา

สมการในรูปคะแนนดิบ
Y5 = -1.265 + 2.636(AVGB**) – 1.442(AVGD*)

จากสมการจะเห็นวา การจัดสรรเทศะดานเครื่องจักร เครื่องมือ และเทคโนโลยีมีความ
เกี่ยวกับกับอํ านาจสถาบันและอํ านาจการใชโดยอํ านาจจากสถาบันและอํ านาจการใชเปนตัว
ทํ านายที่สํ าคัญที่สุด ในการที่จะใหไดเทศะมาและสูญเสียเทศะไปนั้นคือถามีอํ านาจจากสถาบัน
อยูมากก็จะไดเทศะดานนี้มาก แตถามีอํ านาจการใชมากจะทํ าใหสูญเสียการไดมาซึ่งเทศะดานนี้
สํ าหรับสมการนี้แสดงวาคะแนนการพยากรณในดานเทศะเกี่ยวกับเครื่องจักร เครื่องมือและ
เทคโนโลยีไมควรใชอํ านาจการใชเพราะเปนคาในทางลบแตใหใชอํ านาจจากสถาบันเพราะเมื่อ
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อํ านาจจากสถาบนัเพิ่มข้ึน 1 หนวยทํ าใหเทศะดานเครื่องจักร เครื่องมือ และเทคโนโลยีเพิ่มข้ึน = 
2.636 x 1=2.636 (หนวย: พนับาท) แตถาใหอํ านาจการใชดวยก็จะทํ าใหคะแนนการพยากรณใน
ดานนีล้ดลงนั้นคือเมื่ออํ านาจการใชเพิ่มข้ึน 1 หนวยทํ าใหเทศะดานเครื่องจักร เครื่องมือ และ
เทคโนโลยีลดลง = 1.442 x1=1.442(หนวย:พนับาท)

ตารางที่ 33   ผลการวเิคราะหการถดถอยเชิงพหุคูณ โดยตัวแปรอิสระ 3 ตัวแปร (อํ านาจ ความ
เปนศูนยกลางและยุทธศาสตร การเจรจาตอรองประสานประโยชน ) กับตัวแปร
ตามการจดัสรรเทศะดานหองทํ างาน หองบรรยาย และหองเรียน (Y1)

ตวัพยากรณ B S.EB Beta t
อํ านาจ (AVG_E)
ยทุธศาสตรการเจรจาตอรอง
ประสานประโยชน (AVGJ_M)
คาคงที่

18.976

-9.599
1.652

5.755

4.547
15.892

0.278

-0.178

3.230**

-2.11*
0.10

R=0.212 R2=0.045 F=5.436** S.E.B=24.493
*   p <  0.05
**p <   0.01

ผลการวเิคราะหตารางที่ 33   พบวา ตัวแปรอิสระที่เลือกมาวิเคราะห 3 ตัวแปร (อํ านาจ, 
ความเปนศูนยกลาง, ยทุธศาสตรการเจรจาตอรองประสานประโยชน) มีเพียง 1 ตัวแปรเทานั้นได
แกอํ านาจจากสถาบันที่สารมรถทํ านายการจัดสรรเทศะดานหองทํ างาน หองบรรยาย และหอง
เรียนฯลฯ (Y1) อยางมนียัสํ าคญัทางสถิติที่ระดับ 0.01 ตามลํ าดับ โดยมีคาอํ านาจการทํ านาย
R2=0.045ซึง่สามารถอธบิายการพยากรณ การจัดสรรเทศะดานหองทํ างาน หองบรรยายและหอง
เรียน ไดเพยีงรอยละ 4 แสดงวาการที่จะใหได เทศะดานหองทํ างาน หองบรรยาย หองเรียนมานั้น
หนวยงานจะตองใชอํ านาจและการเขาไปเจรจากับผูบริหารระดับสูง หรือผูที่มีสวนเกี่ยวของจึงจะ
ไดมา

สมการในรูปคะแนนดิบ
Y1 = 1.652+18.976(AVGA_E**) - 9.599(AVGJ_M*)

จากสมการจะเห็นวาการจัดสรรเทศะดานหองทํ างาน หองบรรยายและหองเรียนมีความ
เกี่ยวของกับอํ านาจโดยรวมของสถาบันและยุทธศาสตรการเจราจาตอรองประสานประโยชนโดย
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รวมของสถาบันแตจากสมการจะเห็นวายุทธศาสตรการเจรราตอรองประสานประโยชยโดยรวมมี
คาในทางลบแสดงใหเห็นวาถาใชยุทธศาสตรการเจรจาตอรองประสานประโยชนโดยรวมเขามา 
แลวจะทํ าใหไดเทศะในดานหองทํ างานหองบรรยายและหองเรียนลดลง แตถาใชอํ านาจโดยรวม    
แลวจะทํ าใหไดเทศะดานนี้เพิ่มข้ึนซึ่งสมการแสดงวาถาอํ านาจโดยรวมเพิ่มข้ึน 1 หนวยทํ าใหได
เทศะดานหองทํ างาน หองบรรยาย และหองเรียนเพิ่มข้ึน = 18.976 x1 =18.976 (หนวย:พนับาท) 
ท ําใหเทศะดานหองทํ างานและหองเรียนลดลง 9.599x1=9.599 (หนวย:พนับาท)

การวเิคราะหการถดถอยพหุคูณ กับตวัแปรตามการจัดสรรเทศะดานสารธารณูปโภค (Y2) 
โดยตวัแปรอิสระ 3 ตัวแปร (อํ านาจความเปนศูนยกลาง และยุทธศาสตรการเจรจาตอรองการ
ประสานประโยชน) ผลการวิเคราะหปรากฎวาไมมีตัวแปรอิสระตัวใดที่สามารถอธิบายตัวแปรตาม
การจัดสรรเทศะดานสาธารณูปโภคตาง ๆ (Y2) ได

ตารางที่ 34     ผลการวเิคราะหการถดถอยเชิงพหุคูณ โดยตัวแปรอิสระ 3 ตัวแปร  (อํ านาจ ความ
เปนศนูยกลาง และยุศาสตรการเจรจาตอรองประสานประโยชน) กับตัวแปรตาม
จดัสรรเทศะดานที่ดิน สิ่งกอสราง รวมทั้งดานศิลปะ (Y3)

ตวัพยากรณ B S.EB Beta t
อํ านาจ (AVG_E)
ยทุธศาสตรการเจรจาตอรอง
ประสานประโยชน (AVGJ_M)
คาคงที่

-24.635

10.974
102.249

6.328

4.999
17.474

-0.325

0.183

-3.89**

2.20*
5.85**

R=0.249 R2=0.062 F=7.672** S.E.B=26.930
* p  < 0.05
**p  < 0.01

ผลการวเิคราะหตารางที่ 34   พบวา ตัวแปรอิสระที่เลือกมาวิเคราะห 3 ตัวแปร (อํ านาจ, 
ความเปนศูนยกลาง, ยทุธศาสตรการเจรจาตอรองประสานประโยชน) มีเพียง 2 ตัวแปรเทานั้นได
แกอํ านาจยุทธศาสตรการเจรจาตอรองประสานประโยชนที่สงผลตอการจัดสรรเทศะดานที่ดิน    
สิง่กอสรางรวมทั้งงานศิลปะ (Y3) อยางมนียัสํ าคัญทางสถิติที่ระดับ 0.01 ตามลํ าดับ โดยมีคา
อํ านาจการทํ านาย R2=0.062 ซึง่สามารถอธิบายการพยากรณ การจัดสรรเทศะดานที่ดิน ส่ิงกอ
สราง รวมทัง้งานศลิปะ ไดเพียงรอยละ 6 แสดงวาการที่จะใหได เทศะดานที่ดิน สิ่งกอสราง รวมทั้ง
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งานศลิปะ มานั้นหนวยงานจะตองใชอํ านาจและการไปพบปะเจรจากับผูมีอํ านาจในการตัดสินใจ
ในเทศะดานนี้จึงจะไดมา

สมการในรูปคะแนนดิบ
Y3 = 102.249 - 24.635(AVGA_E**) + 10.974(AVGJ_M*)

จากสมการจะเห็นไดวาการจัดสรรเทศะดานที่ดินสิ่งกอสรางรวมทั้งงานศิลปะมีความเกี่ยว
ของกับอํ านาจโดยรวมและยุทธศาสตรการเจรจาตอรองประสานประโยชนโดยรวมของสถาบันเปน
ตัวทํ านายที่สํ าคัญที่สุดในการที่จะใหไดเทศะดานนี้มา และสูญเสียเทศะดานนี้ไปนั้นคือ อํ านาจ
โดยรวมมากกจ็ะท ําใหสูญเสียการไดมาซึ่งที่ดิน ส่ิงกอสรางรวมทั้งงานศิลปะ แตถาใชยุทธศาสตร
การเจรจาตอรองประสานประโยชนก็จะไดเทศะดานนี้มามาก ส ําหรบัสมการนี้แสดงวาคะแนนการ
พยากรณในดานเทศะเกี่ยวกับที่ดินสิ่งกอสรางรวมทั้งงานศิลปะ ไมควรใชอํ านาจโดยรวมเพราะ
เปนคาในทางลบ แตใหใชยุทธศาสตรการเจรจาตอรองประสานประโยชนโดยรวม เพราะเมื่อยุทธ
ศาสตรการเจรจาตอรองประสานประโยชนโดยรวมเพิ่มข้ึนอยางละ 1 หนวยจะทํ าใหไดเทศะงานที่
ดนิสิง่กอสรางรวมทั้งดานศิลปะเพิ่มข้ึน =(10.974 x 1)=10.974 (หนวย:พนับาท) แตถาใชอํ านาจ
โดยรวมเขามาดวยก็จะทํ าใหคะแนนการพยากรณในดานนี้ลดลง นั้นคือ เมื่ออํ านาจโดยรวมเพิ่ม
ขึน้  1 หนวย ทํ าใหเทศะดานที่ดิน ส่ิงกอสรางรวมทั้งงานศิลปะลดลง =(24.635x1)=24.635 
(หนวย:พนับาท)

ตารางที่  35    ผลการวเิคราะหการถดถอยเชิงพหุคูณ โดยตัวแปรอิสระ 3 ตัวแปร ( อํ านาจ ความ
เปนศูนยกลาง และยุทธศาสตรการเจรจาตอรองประสานประโยชน) กับตัวแปร
ตามการจัดสรรเทศะดานสถานที่จอดรถ (Y4)

ตวัพยากรณ B S.EB Beta t
ยทุธศาสตรการเจรจาตอรอง
ประสานประโยชน (AVGJ_M)
คาคงที่

1.565
-1.632

0.775
2.761

0.131 2.02*
-0.59

R=0.131 R2=0.017 F=4.081* S.E.B=5.484
* p  < 0.05

ผลการวเิคราะหตารางที่ 35  พบวา ตัวแปรอิสระที่เลือกมาวิเคราะห 3 ตัวแปร (อํ านาจ, 
ความเปนศูนยกลาง, ยทุธศาสตรการเจรจาตอรองประสานประโยชน) มีเพียง 1 ตัวแปรเทานั้นได
แกยุทธศาสตรการเจรจาตอรองประสานประโยชนที่สามารถทํ านายการจัดสรรเทศะดานที่จอดรถ 
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(Y4) อยางมนียัสํ าคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 โดยมีคาอํ านาจการทํ านาย R2=0.017ซึง่สามารถ
อธบิายการพยากรณ การจัดสรรเทศะดานที่จอดรถ ไดเพียงรอยละ 1 แสดงวาการที่จะใหได เทศะ
ดานทีจ่อดรถ มานัน้หนวยงานจะตองหากลยุทธในการเจรจากับผูมีอํ านาจในการตัดสินใจในเทศะ
ดานนี้จึงจะไดมา

สมการในรูปคะแนนดิบ
Y4 = -1.632 + 1.565(AVGJ_M*)

จากสมการจะเห็นวาการจัดสรรเทศะดานสถานที่จอดรถมีความเกี่ยวของกับยุทธศาสตร
การเจรจาตอรองประสานประโยชนโดยรวม  โดยยทุธศาสตรการเจรจาตอรองประสานประโยชน
เปนตัวทํ านายที่สํ าคัญที่สุดในการทีจะใหไดเทศะดานนี้มา สํ าหรับสมการนี้แสดงวาคะแนนการ
พยากรณในดานเทศะเกี่ยวกับสถานที่จอดรถขึ้นอยูกับยุทธศาสตรการเจรจาตอรองประสาน
ประโยชนโดยรวม คือ ถายทุธศาสตรการเจรจาตอรองประสานประโยชนเพิ่มข้ึน 1 หนวยจะทํ าให
ไดเทศะดานสถานที่จอดรถเพิ่มข้ึน =(1.565 x1)=1.565(หนวย:พนับาท)

ตารางที่  36    ผลการวเิคราะหการถดถอยเชิงพหุคูณ โดยตัวอิสระ 3 ตัวแปร (อํ านาจความเปน
ศูนยและ ยทุธศาสตรการเจรจาตอรองประสานประโยชน ) กับตัวแปรตามการจัด
สรรเทศะดานเครื่องจักร เครื่องมือและเทคโนโลยี  (Y5)

ตวัพยากรณ B S.EB Beta t
อํ านาจ (AVGA_E)
ความเปนศูนยกลาง (AVGF_I)
คาคงที่

2.113
-2.017
3.044

0.725
0.733
3.222

0.1911
0.1911

2.91**
-2.75**
0.95

R=0.232 R2=0.054 F=6.569** S.E.B=3.955
** p  < 0.01

ผลการวเิคราะหตารางที่ 35 พบวา ตัวแปรอิสระที่เลือกมาวิเคราะห 3 ตัวแปร (อํ านาจ, 
ความเปนศูนยกลาง, ยทุธศาสตรการเจรจาตอรองประสานประโยชน) มี 2 ตัวแปรไดแก อํ านาจ
และความเปนศูนยกลางจากสถาบันที่สามารถทํ านายการจัดสรรเทศะดานเครื่องจักร เครื่องมือ 
และเทคโนโลยี (Y5) อยางมนียัสํ าคญัทางสถิติที่ระดับ 0.01 โดยมีคาอํ านาจการทํ านาย R2=0.054
ซึง่สามารถอธบิายการพยากรณ การจัดสรรเทศะดานดานเครื่องจักร เครื่องมือ และเทคโนโลยี ได
เพยีงรอยละ 2 แสดงวาการที่จะใหได เทศะดานเครื่องจักร เครื่องมือ และเทคโนโลยี มานั้นผู
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บริหารหนวยงานจะตองใชอํ านาจโดยรวม และความเปนศูนยกลางโดยรวมของสถาบันเขามาเปน
เหตผุลในการขอเทศะดานนี้

สมการในรูปคะแนนดิบ
Y5 = 3.044+2.113(AVGA_E**) – 2.017 (AVGF_I**)

จากสมการจะเห็นวาการจัดสรรเทศะดานเครื่องจักร เครื่องมือ และเทคโนโลยีมีความ
เกีย่วของกบัอํ านาจโดยรวมของสถาบัน และความเปนศูนยกลางของสถาบันแตจากสมการจะเห็น
วาความเปนศูนยกลางมีคาในทางลบแสดงใหเห็นวาถาใชความเปนศูนยกลางเขามาแลวจะทํ าให
ไดเทศะในดานเครื่องจักร เครื่องมือ และเทคโนโลยีลดลง แตถาใชอํ านาจโดยรวมแลวจะทํ าใหได
เทศะดานนี้เพิ่มข้ึนซึ่งสมการแสดงวาถาอํ านาจโดยรวมเพิ่มข้ึน 1 หนวยทํ าใหไดเทศะดานเครื่อง
จกัรเครื่องมือและเทคโนโลยีเพิ่มข้ึน =(2.113x1)=2.113 (หนวย:พนับาท) แตถาใชความเปนศูนย
กลางเพิ่มข้ึน 1 หนวยทํ าใหเทศะดานเครื่องจักรเครื่องมือและเทคโนโลยีลดลง = 2.017 x1 
=2.017(หนวย : พนับาท)

3. น ําเสนอแบบความสัมพันธในเชิงสมการการถดถอยของอํ านาจ ความเปนศูนยกลาง
และยุทธศาสตรการเจรจาตอรองประสานประโยชนที่มีตอการจัดสรรเทศะในสถาบัน
อุดมศกึษา สังกัดทบวงมหาวิทยาลัย

ผลการสรางแบบความสัมพันธระหวางอํ านาจ ความเปนศูนยกลาง และ ยุทธ
ศาสตรการเจรจาตอรองประสานประโยชน กับการจัดสรรเทศะ ในสถาบันอุดมศึกษา 
สงักดัทบวงมหาวิทยาลัย

ผลจากการวิเคราะหดวยสถิติการถดถอยเชิงพหุคูณในครั้งนี้พบวาตัวแทนที่เปนตัวทํ านาย
การจดัเทศะดานหองทํ างาน หองบรรยายและหองเรียน คืออํ านาจจากสถาบัน อํ านาจโดยรวม
และยุทธศาสตรการเจรจาตอรองประสานประโยชนสํ าหรับตัวแปรทํ านายดานสาธารณูปโภคไมมี
ตัวแปรใดที่สามารถทํ านายการจัดสรรเทศะในดานนี้สวนการจัดสรรเทศะดานที่ดินสิ่งกอสรางรวม
ทัง้งานศลิปะมตีวัแปรทํ านายตัวนี้คืออํ านาจจากสถาบัน อํ านาจโดยรวมและยุทธศาสตรการเจรจา
ตอรองประสานประโยชนโดยรวมสํ าหรับการจัดสรรเทศะดานสถานที่จอดรถมีตัวแปรทํ านายตัวนี้
คืออํ านาจจากสิ่งแวดลอมและยุทธศาสตรการเจรจาตอรองประสานประโยชนโดยรวมและการจัด
สรรเทศะดานเครื่องจักร เครื่องมือ และเทคโนโลยีนั้นมีตัวแปรทํ านายดังนี้คือ อํ านาจจากสถาบัน 
อํ านาจการใช อํ านาจโดยรวมและความเปนศูนยกลาง
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แบบความสัมพันธของอํ านาจความเปนศูนยกลางและยุทธศาสตรการเจรจาตอรองประสาน
ประโยชน ผูวิจัยไดทํ าการศึกษาจากขอมูลที่ไดจากการเก็บรวบรวมขอมูลจากกลุมตัวอยาง 235 คน 
แลวมาทํ าการวิเคราะหสิ่งตางๆ เพื่อหาตัวพยากรณการจัดสรรเทศะในสถาบันอุดมศึกษาสังกัดทบวง
มหาวิทยาลัย สามารถสรุปไดเปนรูปแบบความสัมพันธระหวางอํ านาจ ความเปนศูนยกลางและยุทธ
ศาสตรการเจรจาตอรองประสานประโยชนกับการจัดสรรเทศะในสถาบันอุดมศึกษาสังกัดทบวง
มหาวิทยาลัยไดดังแผนภูมิที่ 6

แผนภูมิที่  6   แบบความสมัพนัธของอํ านาจความเปนศูนยกลางและยุทธศาสตรการเจรจาตอ
รองประสานประโยชนกับการจัดสรรเทศะ  ในสถาบันอุดมศึกษา  สังกัดทบวง
มหาวิทยาลัย

แผนภูมิที่ 6  แสดงความสัมพันธของอํ านาจ ความเปนศูนยกลาง และยุทธศาสตรการ
เจรจาตอรองประสานประโยชน กับการจัดสรรเทศะ ในสถาบันอุดมศึกษา สังกัดทบวง
มหาวทิยาลยั พบวา จากแบบแสดงความสัมพันธของการจัดสรรเทศะในสถาบันอุดมศึกษา สังกัด

- อํ านาจจากสถาบัน
- อํ านาจโดยรวม
- ยุทธศาสตรการเจรจาตอรองประสาน

ประโยชนโดยรวม

- อํ านาจจากสถาบัน
- อํ านาจโดยรวม
- ยุทธศาสตรการเจรจาตอรองประสาน

ประโยชนโดยรวม

- อํ านาจการใช
- อํ านาจจากสถาบัน
- อํ านาจโดยรวม
- ความเปนศูนยกลางโดยรวม

- ยุทธศาสตรการเจรจาตอรองประสาน
ประโยชนโดยรวม

- อํ านาจจากสิ่งแวดลอม

เทศะดานหองทํ างาน
หองบรรยาย หองเรียน

เทศะดานสาธารณูปโภค

เทศะดานที่ดิน สิ่งกอสราง

เทศะดานสถานที่จอดรถ

เทศะดานเครื่องจักร
เครื่องมือ และเทคโนโลยี

ก า ร จั ด ส ร ร
เ ท ศ ะ ใ น
ส ถ าบั น อุ ด ม
ศึกษา

-
+
+
-

+
+

+

-

-

-

+
+



131

ทบวงมหาวทิยาลยั มอีงคประกอบดังนี้คือ  1) เทศะที่เกี่ยวของกับ หองทํ างาน หองบรรยายและ
หองเรยีน 2) เทศะที่เกี่ยวกับสาธารณูปโภค 3) เทศะที่เกี่ยวของกับดานที่ดิน ส่ิงกอสราง รวมทั้ง
งานศลิปะ 4) เทศะที่เกี่ยวของกับดานสถานที่จอดรถ และ 5) เทศะที่เกี่ยวของกับดานเครื่องจักร 
เครื่องมือ และเทคโนโลยี

ส ําหรบัการจดัสรรเทศะในแตละดานนั้น จะตองอาศัยอํ านาจ ความเปนศูนยกลาง และ
ยทุธศาสตรการเจรจาตอรองประสานประโยชน จากผลการวิเคราะหขอมูลโดยใชการวิเคราะหสม
การถดถอยเชิงพหุคูณ ไดขอคนพบดังนี้

การจดัสรรเทศะที่เกี่ยวของกับดาน หองทํ างาน หองบรรยายและหองเรียน   จะตองอาศัย
อํ านาจเพื่อใหไดมาซึ่งการจัดเทศะโดยเฉพาะอํ านาจสถาบันอํ านาจปกติวิสัย(อํ านาจอางอิงและ
อํ านาจช ํานาญการ)อํ านาจจากสิ่งแวดลอมและอํ านาจบังคับ นอกจากนี้ก็ตองอาศัยอํ านาจการใช 
คอื อํ านาจนตินิยัและอํ านาจการใหรางวัลรวมดวย แสดงวาอํ านาจดังกลาวขางตนจะเปนตัวเสริม
ใหหนวยงานไดรับการจัดสรรเทศะในดานนี้เพิ่มข้ึน สํ าหรับอํ านาจที่มีความสํ าคัญยิ่ง คืออํ านาจ
สถาบัน(R2=0.032)

การจัดสรรเทศะที่เกี่ยวของกับดานที่จอดรถ ซึ่งเทศะในดานนี้ ทุกหนวยงานมาใช
ประโยชนรวมกนัทัง้สถาบัน จากขอคนพบในครั้งนี้พบวา หนวยงานสามารถจะไดเทศะดานสถาน
ที่จอดรถนั้นจะตองอาศัย อํ านาจจากสิ่งแวดลอมและยุทธศาสตรการเจรจาตอรองประสาน
ประโยชนโดยรวมซึง่จะตองอาศัยหนวยศูนยกลาง แหลงเทศะภายนอกและภายใน และหนวยงาน
รอบนอก แสดงวาบุคลากรในสถาบันจะไดรับการจัดสรรเทศะในดานสถานที่จอดรถ จ ําเปนจะตอง
อาศัยยุทธศาสตรการเจรจาตอรองผลประโยชน (R2=0.017) กับผูมีอํ านาจในการตัดสินใจและ
อํ านาจจากสิ่งแวดลอมเปนสํ าคัญ (R2=0.027)

การจดัสรรเทศะที่เกี่ยวของกับดานเครื่องจักร เครื่องมือและเทคโนโลยี จะมีความสัมพันธ
ทางบวกกบัอํ านาจโดยรวม สวนอํ านาจการใชมีความสัมพันธในทางลบ แสดงวาถึงแมจะมีอํ านาจ
เหลานีม้ากแตกท็ ําใหไดเทศะดานนี้นอยลงได สวนอํ านาจสถาบันเปนตัวเสริมที่จะใหหนวยงานได
รับการจัดสรรเทศะในดานนี้ใหเพียงพอกับความตองการหนวยงานนั้นๆ แตความเปนศูนยกลาง
โดยรวมจะท ําใหหนวยงานไดเทศะเกี่ยวกับดานเครื่องจักร เครื่องมือและเทคโนโลยีนอยลง

การจัดสรรเทศะที่เกี่ยวของกับดานที่ดิน ส่ิงกอสรางรวมทั้งดานศิลปะ พบวามีความ
สมัพนัธในทางลบกบัอํ านาจ ทั้งอํ านาจสถาบัน อํ านาจสิ่งแวดลอมและอํ านาจปกติวิสัย อํ านาจ
การใชและอ ํานาจบงัคับ ซึ่งขอคนพบนี้แสดงใหเห็นวา อํ านาจดังกลาวขางตน ถึงแมหนวยงานจะมี
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อํ านาจโดยรวมมากก็ตามแตจะไดรับการจัดสรรเทศะดานที่ดิน ส่ิงกอสราง รวมทั้งงานศิลปะลดลง
ได แตการจัดสรรเทศะดานที่ดิน สิ่งกอสรางรวมทั้งดานศิลปะ จะตองอาศัยยุทธศาสตรการเจรจา
ตอรองประสานประโยชนจึงจะไดมาซึ่งเทศะในดานนี้

การจัดสรรเทศะที่เกี่ยวของกับดานสาธารณูปโภค จากขอคนพบไมมีความสัมพันธกับ
อํ านาจ ความเปนศนูยกลางและยุทธศาสตรการเจรจาตอรองประสานประโยชน แสดงวาการจัด
สรรเทศะดานสาธารณูปโภค ไมจํ าเปนตองอาศัยปจจัยเกี่ยวกับอํ านาจความเปนศูนยกลางและ
ยทุธศาสตรการเจรจาตอรองผลประโยชน



บทที่ 5

สรุปผลการวิจัย  อภิปรายผล  และขอเสนอแนะ

สรปุผลการวิจัย

      การศกึษาแบบความสมัพนัธของอํ านาจ  ความเปนศนูยกลาง และยทุธศาสตรการเจรจา    
ตอรองประสานประโยชนกบัการจดัสรรเทศะในสถาบนัอุดมศกึษา สังกดัทบวงมหาวทิยาลยัสรุปไดตาม
หวัขอซึง่ครอบคลมุวตัถปุระสงคการวจิยั ขอบเขตของการวจิยั วธิกีารด ําเนนิการวจิยั สรุปผล    การวจิยั 
อภิปรายผล และขอเสนอแนะ

วตัถุประสงคของการวิจัย

1. เพือ่ศึกษาสถานการณปจจุบันที่เกี่ยวกับอํ านาจ  ความเปนศูนยกลางและยุทธศาสตร
การเจรจาตอรองประสานประโยชนและการจัดสรรเทศะในสถาบันอุดมศึกษา สังกัดทบวง
มหาวิทยาลัย

2. เพือ่ศึกษาความสัมพันธของอํ านาจ  ความเปนศูนยกลางและยุทธศาสตรการเจรจา
ตอรองประสานประโยชนกับการจัดสรรเทศะในสถาบันอุดมศึกษา  สังกัดทบวงมหาวิทยาลัย

3. เพื่อนํ าเสนอแบบความสัมพันธในเชิงสมการการถดถอยของอํ านาจ ความเปนศูนย
กลางและยุทธศาสตรการเจรจาตอรองประสานประโยชนที่มีตอการจัดสรรเทศะในสถาบันอุดม
ศกึษา สังกัดทบวงมหาวิทยาลัย

ขอบเขตของการวิจัย

การวิจัยครั้งนี้  เปนการก ําหนดกลุมตัวอยางเปาหมาย (purposive  sampling)  โดยใชรูป
แบบการจัดกลุม  (focused  group)  ตามประเภทของสถาบันอุดมศึกษาสังกัดทบวง
มหาวทิยาลยั ซึง่สนใจและพรอมที่จะใหความรวมมือในการเก็บขอมูล  ซึ่งเปนการเจาะลึกไปใน
การจัดสรรทรัพยากรของแตละสถาบัน    โดยไดจัดกลุ มสถาบันอุดมศึกษาสังกัดทบวง
มหาวทิยาลัยไวเปนกลุม ๆ ดังนี้



134

1.  สถาบนัอดุมศกึษาในสังกัดทบวงมหาวิทยาลัยแบบจํ ากัดรับ โดยผูวิจัยไดแบง
ตามลักษณะดังนี้ คือ

1.1 ลกัษณะการจัดวิทยาเขตเดียวและหลายวิทยาเขต
1.2 ทีต่ัง้  แบงเปน  สวนกลางและสวนภูมิภาค
1.3 ขนาดของสถาบันอุดมศึกษา แบงเปน ขนาดใหญ  ขนาดกลางและขนาด 

เลก็โดยใชจํ านวนนักศึกษาเปนเกณฑในการแบงขนาด
2.  สถาบนัอุดมศึกษาในกํ ากับของรัฐ     โดยผูวจิยัศึกษามหาวิทยาลัยที่เปน

มหาวิทยาลัยในกํ ากับต้ังแตเร่ิมกอต้ังมหาวิทยาลัยและมหาวิทยาลัยที่ไดออกนอกระบบในภาย
หลัง

3.  สถาบันอุดมศึกษาเอกชนสังกัดทบวงมหาวิทยาลัย  โดยผูวิจัยแบงตาม
ลักษณะดังนี้

3.1  ความเปนเจาของแบงเปน บุคคลคนเดียว และ นิติบุคคล
3.2  ทีต่ัง้  แบงเปนสวนกลาง และ สวนภูมิภาค
3.3  ลกัษณะการจดัวิทยาเขต แบงเปน วิทยาเขตเดียว และหลายวิทยาเขต

ทัง้นี ้ผูวจิยัศึกษาประเภทสถาบันตาง ๆ เพื่อใหไดขอมูลครอบคลุมทุกประเภทในลักษณะ
แบงชั้น (Stratified sampling)  โดยไมเปรียบเทียบระหวางประเภทแตอยางใด ผลการวิจัยจึงสรุป
ในภาพรวมของสถาบันในสังกัดทบวงมหาวิทยาลัย

สรปุผลการวิจัย

ผลการวิจัยโดยสรุป  น ําเสนอตามวัตถุประสงคของการวิจัย ดังนี้ คือ
1. สถานการณปจจุบันที่เกี่ยวกับอํ านาจ  ความเปนศูนยกลางและยุทธศาสตรการเจรจา

ตอรองประสานประโยชนและการจัดสรรเทศะในสถาบันอุดมศึกษา สังกัดทบวงมหาวิทยาลัย โดย
แบงเปน 2 ตอน คือ

1.1 ผลการสัมภาษณผูบริหารระดับสูง
1.2 ผลการสํ ารวจการจัดสรรเทศะในอดีต

2. ความสัมพันธของอํ านาจ  ความเปนศูนยกลางและยุทธศาสตรการเจรจาตอรอง
ประสานประโยชนกับการจัดสรรเทศะในสถาบันอุดมศึกษา  สังกัดทบวงมหาวิทยาลัย  โดยแบง
เปน 2 ตอน คือ



135

2.1  ผลการวเิคราะหความสัมพันธระหวางอํ านาจ ความเปนศูนยกลาง   และ                  
ยุทธศาสตรการเจรจาตอรองประสานประโยชนกับการจัดสรรเทศะในสถาบันอุดมศึกษา สังกัด
ทบวงมหาวิทยาลัย

2.2  ผลการวิเคราะหการถดถอยเชิงพหุคูณ

3. แบบความสมัพันธในเชิงสมการการถดถอยของอํ านาจ ความเปนศูนยกลางและยุทธ
ศาสตรการเจรจาตอรองประสานประโยชนที่มีตอการจัดสรรเทศะในสถาบันอุดมศึกษา สังกัด
ทบวงมหาวิทยาลัย

ผลการสรางแบบความสัมพันธของอํ านาจ ความเปนศูนยกลาง   และยทุธศาสตรการ
เจรจาตอรองประสานประโยชนกับการจัดสรรเทศะในสถาบันอุดมศึกษา สังกัดทบวงมหาวิทยาลัย

1.  สถานการณปจจุบันที่เกี่ยวกับอํ านาจ  ความเปนศูนยกลางและยุทธศาสตรการ
เจรจาตอรองประสานประโยชนและการจัดสรรเทศะในสถาบันอุดมศึกษา สังกัดทบวง
มหาวิทยาลัย โดยแบงเปน 2 ตอน คือ

ตอนที่ 1 สรุปผลการสัมภาษณผูบริหารระดับสูง

ความเปนศูนยกลาง

เกีย่วกบัความเปนศูนยกลาง ผูบริหารสวนใหญ (n = 37)มคีวามคิดเห็นวาบุคลากรที่เปน
ศนูยกลางคอือาจารย และผูเชี่ยวชาญ หรือผูชํ านาญการพิเศษ เปนกลุมที่ถือวาเปนหนวยศูนย
กลางมากที่สุด  สํ าหรับในประเด็นเกี่ยวกับนโยบายระยะยาวที่มีความสัมพันธกับภารกิจทาง     
วิชาการ หนวยงานที่ไดรับทุนวิจัยจากภายนอก มีอํ านาจสิ่งแวดลอมและสรางภาพพจนที่ดีแก
สถาบัน การจัดงบประมาณจะพิจารณาตามความจํ าเปนโดยมีความสัมพันธกับนโยบาย และ
มหาวทิยาลัยใชเกณฑพิจารณาการจัดสรรเทศะตาม unit cost และจํ านวนผูเรียน มีระดับความถี่
ในระดับมาก  (n = 21 , 23 , 28 และ 30) ตามลํ าดับ

จะเห็นวาในประเด็นความเปนศูนยกลาง ควรเนนในประเด็นยอยเกี่ยวกับบุคลากรที่เปน
ศนูยกลางไดแก อาจารย ผูชํ านาญการ หรือผูเชี่ยวชาญพิเศษ สวนใหญจะใชเกณฑพิจารณาการ
จัดสรรเทศะตาม unit cost  หรอืดูความส ําคัญ ที่เกี่ยวของกับจํ านวนของนิสิตนักศึกษา และความ
จ ําเปนทีจ่ะตองใชทรัพยากรใหตอบสนองตอภารกิจหลัก  คือนโยบายหลักทางดานการเรียนการ
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สอน จากการสัมภาษณพบวาทุกมหาวิทยาลัยจะไมมีปญหาในเรื่องการใชทรัพยากรของหนวย
งาน  ทัง้นี ้ ผูบริหารระดับสูงยืนยันวามีการจัดสรรทรัพยากรตามความจํ าเปนและความเหมาะสม  
โดยเนนความจํ าเปนของนโยบายดานการเรียนการสอนเปนหลักใหญ

อํ านาจสถาบัน

ผลการสัมภาษณผูบริหารระดับสูงเกี่ยวกับอํ านาจที่ใชอยูในสถาบันและพบวา ประเภท
ของอํ านาจที่ใชอยูทั้งสิ้น 6 ประเภท  ไดแก อํ านาจอางอิง อํ านาจนิตินัย อํ านาจการใหรางวัล 
อํ านาจชํ านาญการ อํ านาจการเมือง และอํ านาจจากสิ่งแวดลอมตามลํ าดับนํ าเสนอผลสรุปจาก
การสัมภาษณดังตอไปนี้

อํ านาจนิตินัย
บคุคลในสถาบนัอดุมศึกษาที่เปนผูมีอํ านาจสูงสุด อันไดมาจาก ตํ าแหนง คือ อธิการ และ

อธกิารบดี ผูสามารถตัดสินใจสั่งการไดทันที (n = 36) ซึง่มรีะดบัความถี่มากที่สุดรองลงมาคือ
อํ านาจอธิการบดีมาจากนโยบายของสภาสถาบัน (n = 35) นอกจากนีห้นวยงานตาง ๆ สามารถ
น ําเสนอความตองการเทศะมาเปนลํ าดับข้ันตามฝาย (n = 32) แลวพบวาแมสถาบันจะเนนวิชา
การ แตสภาวิชาการไมมีอํ านาจนิตินัยสูงกวาผูบริหาร (n = 32) โดยประเด็นดังกลาวขางตนนั้น มี
ระดบัความถีใ่นระดับมากที่สุด จะเห็นวาอธิการบดีเปนผูมีอํ านาจสูงสุดในการตัดสินใจทุกเรื่อง มี
อํ านาจทีเ่ปนทางการในการพิจารณาจัดสรรทรัพยากรตาง ๆ ไมวาจะเปนเทศะ งบประมาณ และ
ทรัพยากรบุคคลใหแกหนวยงานตาง ๆ

อํ านาจอางอิง
ผูบริหารระดับสูงสวนใหญมีการมอบอํ านาจบางสวนใหแกรองอธิการบดีมากที่สุดรองลง

มาคอืมกีารกระจายอํ านาจตามตํ าแหนงความรับผิดชอบ  (n = 38 และ 36) ตามลํ าดับ การมอบ
อํ านาจในลักษณะนี้เปนการมอบอํ านาจในการตัดสินใจในสวนที่รองอธิการบดีแตละคน  รับผิด
ชอบในขอบเขตของงานในตํ าแหนง  อันจะเปนลักษณะของการกระจายอํ านาจลงมา ตามความ
รับผิดชอบ  ของหนวยงานซึ่งลดหลั่นกันในโครงสรางของการบริหารจัดการ ของแตละสถาบัน ทั้งนี้ 
รองอธกิารบดฝีายตาง ๆ อาจจะไมสามารถตัดสินใจในบางเรื่องซึ่งวิกฤตและสํ าคัญ  ในกรณีดัง
กลาวยอมมกีารรายงานใหอธิการบดีลงมาดูแลเอง เชน  เร่ืองของความขัดแยง ของกลุมบุคลากร 
การรองเรยีนและการเรียกรองเกี่ยวกับการจัดสรรเทศะซึ่งอยูนอกเหนือการวางแผนไวลวงหนา

การมอบหมายอํ านาจตามภารกิจ มีความถี่ในระดับมาก (n = 29)  จะใหผูรับมอบอํ านาจ 
ไมวาจะเปนรองอธิการบดี หรือผูใดก็ตามที่มีอํ านาจ ซึ่งอํ านาจในการตัดสินในเรื่องที่ไดรับมอบ
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หมายมอียูอยางเต็มที่  นอกจากนี้อธิการบดีจะไมตัดสินปญหาในทุกเรื่อง แตจะตัดสินโดยเฉพาะ
เร่ืองทีสํ่ าคัญเทานั้น มีความถี่ในระดับมาก (n = 26) แสดงวาปญหาที่สามารถจัดการไดเองใน
หนวยงานที่มักจะมอบอํ านาจใหผูบริหารหนวยงานสามารถจัดการกับปญหาไดตามบทบาทและ
หนาที่ที่รับผิดชอบ

อํ านาจการใหรางวัล
อํ านาจการใหรางวัล ทั้งภาครัฐ และภาคเอกชน สถาบันอุดมศึกษาในประเทศไทยมี

นโยบายการใหรางวัลกับบุคลากรที่มีผลงานดีเดน  โดยเฉพาะการใหรางวัลแกบุคคลที่ทุมเทใหกับ
งาน (n = 35) เชนใหเปนเงินรางวัล  การประกาศเกียรติคุณ  การมอบโล  เพื่อเปนขวัญและกํ าลัง
ใจในการทํ างาน ดังนั้น การจัดสรรเทศะเพื่อบุคลากรที่มีคุณคาปรากฏจากการไดรับรางวัลดาน
ตาง ๆ จึงมีการเนนเปนพิเศษ

สถาบันสวนใหญมีหลักเกณฑใหผลตอบแทนที่มีบรรทัดฐานสํ าหรับบุคลากรที่มีผลงานดี
เดน และทุมเทใหกับการทํ างานเพื่อ ทุกคนจะมีทัศนคติที่ดีตอกัน ยกยอง และใหเกียติซึ่งกันและ
กัน

ในการพิจารณา ใหรางวัลตาง ๆ นี้  เกีย่วของกบัอํ านาจอางอิง รองลงมาคือเพื่อเปนการ
เสริมแรงผลักดันใหมีความรูสึกรักองคกรมากขึ้น (n = 30) จงึเหน็ไดวา องคกรตาง ๆ ควรใหความ
ส ําคญักบัอํ านาจการใหรางวัล แกบุคลากรในหนวยงาน เพื่อขวัญและกํ าลังใจของบุคลากรที่ทุมเท
เสยีสละเพื่อการทํ างานเปนอยางดียิ่ง

อํ านาจจากสิ่งแวดลอม
ผูบริหารระดบัสูงมีความคิดเห็นวาชุมชนองคกรอื่น ๆ จากภาครัฐและเอกชนมีความเกี่ยว

ของกับสถาบันในระดับมาก ( n = 26) แสดงใหเห็นวาสถาบันตาง ๆ มนีโยบายที่จะทํ าประโยชน
รวมกับหนวยงาน หรอืชุมชนที่ใหการสนับสนุนสถาบัน ซึง่มรูีปแบบแตกตางกันตามความถนัดของ
แตละสถาบัน  เชน  การใหความรู หรอืฝกอบรมบุคลากร การแลกเปลี่ยนบุคลากรเพื่อเรียนรูงาน
หรือแลกเปลี่ยนความรู     ซึง่กันและกัน  

อํ านาจชํ านาญการ
อํ านาจชํ านาญการปรากฎตามความสามารถและประสบการณของบุคลากรในสถาบัน

อุดมศึกษา  โดยเฉพาะอยางยิ่ง บคุลากรทางวิชาการไดแกคณาจารย  และ  นักวิจัย  ดังนั้น
สถาบันอุดมศึกษามีนโยบายที่จะสงวนรักษาบุคลากรที่มีคุณภาพและมีความชํ านาญการสูง        
ผูบริหารระดับสูงมีความคิดเห็นวาอํ านาจชํ านาญการ จะมีผลดีตอทักษะความรูของนักศึกษา 
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บัณฑิต (n = 53) มคีวามถี่มากที่สุด รองลงมาคือสถาบันอุดมศกึษา ความสมัพันธระหวางอํ านาจ
เชีย่วชาญกับอํ านาจสิ่งแวดลอมปรากฎในการเชิญอาจารยพิเศษ (n = 49) คือ  การเชิญอาจารย
พิเศษผูเชี่ยวชาญหรือผูชํ านาญการในแตละดานมารวมบรรยาย และสัมมนากับสถาบันอุดม
ศึกษา  โดยอาจารยพิเศษหรือผูทรงคุณวุฒิเหลานั้น  สามารถสรางอํ านาจความเชี่ยวชาญ และ
ความเปนผูเชี่ยวชาญใหเกิดขึ้นในกลุมนักวิชาการในสถาบันดังกลาว  นอกจากนี้คือความชํ านาญ
พิเศษของสถาบันในภาพรวมมีผลตอภาพพจนที่ดี ใหแกสถาบันอุดมศึกษาอันสงผลที่ดี ใหแก
บัณฑิตที่จบออกไปของแตละมหาวิทยาลัย (n = 41) ซึ่งเปนผลของอํ านาจชํ านาญการของ
บคุลากรในสถาบันอุดมศึกษานั่นเอง

อํ านาจการเมือง
ผลการสัมภาษณเกี่ยวกับอํ านาจการเมืองพบวาตามความคิดเห็นของผูบริหารระดับสูง 

สถาบนัอดุศกึษาเอกชนนั้นมีความสัมพันธกับอํ านาจทางการเมืองนอยมาก (n = 31) ซึง่อยูใน
ระดับความถี่มากที่สุด ในสถาบันของรัฐนั้น การเมอืงจะมีสวนเกี่ยวของดวยในกรณีของการจัดสรร
งบประมาณอันเกี่ยวของโดยตรงกับการขยาย หรอืการเปดภาควิชาตาง ๆ หรอืหนวยงานใหม ๆ  
ของสถาบัน  เพราะในปจจุบันมีรายไดสวนหนึ่งของมหาวิทยาลัยของรัฐยังตองไดรับการจัดสรร
จากรัฐบาล  ซึง่แตกตางจากมหาวิทยาลัยเอกชนที่ความสัมพันธเร่ืองการเมืองนอยมาก    เพราะ
มหาวทิยาลัยเอกชนมีการบริหารทั้งรายรับและรายจายดวยตนเองอยางเปนเอกเทศ

การเจรจาตอรองประสานประโยชน

ผลการสัมภาษผูบริหารระดับสูงตอการเจรจาตอรองประสานประโยชนพบวาอํ านาจ
ชํ านาญการของบุคลากรมีอิทธิพลสูงตอการเจรจาตอรองประสานประโยชนในเรื่องการจัดสรร
เทศะซึง่มีความถี่ในระดับสูงมากที่สุด (n = 41) รองลงมาคือทํ าใหเกิดกิจกรรมรวมกันกับภายนอก
องคกรจาการเจรจาตอรองประสานประโยชนมีระดับความถี่มากที่สุดเชนกัน (n = 35) นอกจากนี้
พบวาหนวยงานภายในมีการรวมตัวกันเปนกลุม เพื่อใชเทศะรวมกันและตอรองกับผูบริหารเพื่อจัด
สรรเทศะมีระดับความถี่มากที่สุด (n = 32) ตามลํ าดับ จะเห็นวาการเจรจาตอรองประสาน
ประโยชน เปนสิ่งสํ าคัญตอการตัดสินใจของผูบริหารสูงสุดในการจัดสรรเทศะใหแกหนวยงานตาง 
ๆ  โดยผูบริหารระดับสูงอาจพิจารณาจากอํ านาจชํ านาญการ การใชประโยชนรวมกัน และการรวม
ตวักนัของหนวยงานตาง ๆ เพื่อใชเทศะรวมกันเปนสิ่งสํ าคัญ
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ตอนที่ 2   สรุปผลการสํ ารวจการจัดสรรเทศะในอดีตของสถาบันอุดมศึกษา สังกัดทบวง
มหาวทิยาลยั จํ าแนกตามประเภทเทศะ 5 ประเภท

พบวา ในภาพรวมการจัดสรรเทศะประเภทที่คอนขางคงที่ ไดแก ที่ดินซึ่ง ไดรับการจัดสรร
เทศะสูงและ เทศะที่มีปริมาณการใชเพื่อการจัดการเรียนการสอนเปนรายเทอมก็มีการใชเทศะสูง
เชนกนัเมือ่พจิารณาลกัษณะสถาบันหลักแลวนั้น พบวาเปนสถาบันที่ตั้งอยูในเนื้อที่จํ ากัด สวนมาก
อยูในชมุชนเมอืง เชน กรุงเทพมหานคร และมีลักษณะการใชอาคารสูง ทํ าใหสัดสวนพื้นที่ใชสอย
ในอาคารตอเนื้อที่ดินสูงตามไปดวย  โดยมกีารจัดสรรเทศะสวนใหญในประเภทของที่ดินมีคาเฉลี่ย
รอยละ 56.29 สวนใหญมักเปนการจัดสรรระยะยาวของแตละสถาบัน สวนคาเฉลี่ยในการจัดสรร
รองลงมาคอืเร่ืองของหองทํ างาน หองเรียนและหองบรรยายรอยละ 31.18 นอกจากนั้นเทศะอีก     
3 ประเภทมีการจัดสรรใหเปนสัดสวนที่นอยมากคือรอยละ 5.01, 3.93 และ 3.59 ตามลํ าดับ

2. ความสัมพันธของอํ านาจ  ความเปนศูนยกลางและยุทธศาสตรการเจรจาตอรอง
ประสานประโยชนกับการจัดสรรเทศะในสถาบันอุดมศึกษา  สังกัดทบวงมหาวิทยาลัย  
โดยแบงเปน 2 ตอน คือ

ตอนที่ 1  สรุปผลการวเิคราะหความสัมพันธระหวางอํ านาจความเปนศูนยกลาง และ ยุทธศาสตร
การเจรจาตอรองประสานประโยชนกับการจัดสรรเทศะในสถาบันอุดมศึกษา สังกัด
ทบวงมหาวิทยาลัย

กลุมตัวอยางตอบแบบสอบถามกลับคืนมาจํ านวน 47 หนวยงาน จากที่สงไป 59 หนวย
งาน   คดิเปนรอยละ 79.7 โดยมีจํ านวนผูตอบแบบสอบถามทั้งสิ้น 235 คน สวนใหญเปนเพศชาย 
คดิเปนรอยละ 67.2  มีอายุอยูระหวาง 40-50 ป มากที่สุด คิดเปนรอยละ 46.0  รองลงมามีอายุอยู
ระหวาง 51-60 ป คิดเปนรอยละ 26.8 วุฒิการศึกษาสูงสุดสวนใหญจบการศึกษาระดับปริญญาโท 
คดิเปนรอยละ 46.0  รองลงมาจบการศึกษาระดับปริญญาเอก คิดเปนรอยละ 44.7   สวนใหญ
ด ํารงต ําแหนง คณบดี คิดเปนรอยละ 58.7  ประสบการณในการบริหารเทศะสวนใหญมีประสบ
การณในการบริหารเทศะมากกวา 10 ป ข้ึนไป คิดเปน  รอยละ 41.7  รองลงมามีประสบการณใน
การบริหารเทศะ 6-10 ป คิดเปน รอยละ 28.1

อํ านาจ
1.1  อํ านาจจากสิ่งแวดลอม   ในเรือ่งอ ํานาจจากสิ่งแวดลอมนั้นกลุมตัวอยางสวนใหญ

เหน็ดวยวามอํี านาจดังกลาวอยูในสถาบันของตน ในสวนที่เกี่ยวกับอํ านาจจากสิ่งแวดลอม โดยได
รับประโยชนจากการใชเทศะของหนวยงานภายนอก จากการจัดกิจกรรมรวมกับชุมชน ดานหลัก
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สตูรการเรยีนการสอน เชน การจัดประชุมสัมมนาในรายวิชาตาง ๆ  รวมทั้งการใชเทศะภายนอกใน
การฝกงานของนิสิตนักศึกษา

1.2  อํ านาจจากสถาบัน  กลุมตัวอยางสวนใหญ เห็นดวยวา   มีอํ านาจจากสถาบันอยู
ในหนวยงานของตนทกุดาน คือ เปนการกระจายอํ านาจอยางแทจริง ไมวาจะเปนในสวนที่กอให
เกดิอ ํานาจอางอิงจากผูบริหารระดับสูง หรือความเปนศูนยกลาง โดยใกลชิดกับนโยบายและภาร
กจิหลกั ตลอดจนดานที่เกี่ยวทางวิชาการภายในสถาบัน

1.3  อํ านาจปกติวิสัย กลุมตัวอยางสวนใหญเห็นดวยวามีปรากฏอยูในหนวยงานของ
ตนทุก ๆ  ดาน ไดแก การเปนที่ยอมรับดานผลงาน การดํ าเนินงาน ความชํ านาญการและคุณภาพ

1.4  อํ านาจการใช  กลุมตัวอยางสวนใหญเห็นดวยวา ตนเองและหนวยงานของตนมี
อํ านาจการใชทุกดาน ไดแก การใชเทศะในสถาบัน การตรวจสอบประเมินผล การควบคุมดูแล 
สมรรถนะในการใหบริการเทศะแกผูอ่ืนทั้งภายในและภายนอกสถาบัน และความชํ านาญการใน
การใชเทศะใหม ที่สามารถใชเปนที่ปรึกษาแนะนํ าแกหนวยงานอื่นได

1.5 อํ านาจบังคับ กลุมตัวอยางสวนใหญไมแนใจวาตนเองและหนวยงานของตนมี
อํ านาจบังคับหรือไม ไมวาจะเปนการทํ าใหหนวยงานอื่นปฏิบัติตามความตองการของตน การ              
สูญเสียจากอํ านาจบังคับของผูที่อยูเหนือกวาตามตํ าแหนงการใชความสามารถในการบังคับ
บญัชาใหบคุลากรในหนวยงานปฏิบัติงานโดยเต็มที่ และไมสามารถปกปองชื่อเสียงและภาพพจน
ของตนได ในกรณีที่ตองยอมตามผูมีอํ านาจเหนือกวา

ความเปนศูนยกลาง

1.1    ผูไดรับศูนยกลาง กลุมตัวอยางสวนใหญเห็นดวยวา หนวยงานของตนใกลชิด
นโยบายมสีวนสรางชื่อเสียงใหแกสถาบัน และเปนที่ยอมรับในฐานะผูนํ าในสถาบัน แตไมแนใจวา
มฐีานะเปนผูไดรับศูนยกลางในเรื่อง การไดรับการจัดสรรเทศะสูงกวาหนวยงานอื่น การใหบริการ
เทศะแก หนวยงานอื่นจึงไดรับการจัดสรรเทศะมากขึ้นเพื่อประโยชนรวมกัน

1.2  ผูสูญเสียศูนยกลาง กลุมตัวอยางสวนใหญไมเห็นดวยวาหนวยงานของตนเปน
เพยีงหนวยงานเสริม และปฏิบัติงานในปริมาณนอยกวาหนวยงานอื่น       นอกจากนั้น ยังไมแนใจ
ในเรือ่งของการถูกตัดงบประมาณ การลดการจัดสรรเทศะ และมีการจัดกลุมหนวยงานเพื่อใชเทศะ
รวมกัน เพื่อใหกลุมโดยรวมไดรับการจัดสรรเทศะสูงขึ้น

1.3  ผูไดรับรอบนอก กลุมตัวอยางสวนใหญเห็นดวยทุกดานไดแก การใชเทศะที่มีให
คุมคา การไดรับทุนสนับสนุนจากสถาบัน แมวาจะไมเปนแกนนํ าหลัก และมีความสามารถในการ
ใชยุทธศาสตรและวิธีการตาง ๆ  ใหไดมาซึ่งเทศะที่ตองการ
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1.4  ผูสูญเสียรอบนอก กลุมตัวอยางสวนใหญเห็นดวยทุกดาน วา การที่หนวยงานมิได
ปฏิบตัแิกนหลัก จึงไมไดรับความสํ าคัญ และมีแนวโนมในการลดการ         จดัสรรเทศะในชวง
วกิฤต โดยถอืวาเปนหนวยงานเสริมตองใชเทศะรวมกับหนวยงานอื่น

ยทุธศาสตรการเจรจาตอรองประสานประโยชน

1.1  แหลงเทศะภายนอก  กลุมตัวอยางสวนใหญเห็นดวยวาตนเองและหนวยงานของ
ตนสามารถใชเทศะภายนอก ในการสรางเครือขายกับหนวยงานอื่น ๆ

1.2  แหลงเทศะภายใน กลุมตัวอยางสวนใหญเห็นดวยวา ดานการเจรจา เพื่อใชเทศะ
รวมกบัหนวยงานอืน่ ความสามารถจากตัวแทนในการใหขอมูลที่เปนประโยชนในการจัดสรรเทศะ 
การประสานประโยชนและการจัดระบบ   แตไมแนใจในเรื่องการเปนผูสูญเสียรอบนอกที่แมวาเปน
แกนนํ า แตอาจไดรับการจัดสรรเทศะนอยลง

1.3  หนวยศูนยกลาง กลุมตัวอยางสวนใหญวา มีลักษณะหนวยศูนยกลางทุกดานได
แก ความใกลชดิกบัเปาหมายของสถาบัน ความมีชื่อเสียงเปนที่เชื่อถือ การเปนแกนนํ าหลักทํ าให
ไดรับเทศะ แมในภาวะเศรษฐกิจถดถอย การพิสูจนคุณคาของหนวยงานโดยผลงานและ ความ
สามารถของผูบริหารหนวยงาน ในการทํ าใหหนวยงานเปนที่ยอมรับ จึงไดรับการจัดสรรเทศะอยาง
เต็มที่

1.4  หนวยรอบนอก กลุมตัวอยางสวนใหญเห็นดวยวา ในการประสานประโยชนรวม
กนัเพือ่ แกปญหาการขาดแคลนเทศะ และการสรางทัศนคติที่ดีตอการใชเทศะรวมกัน แตไมแนใจ
ในการรวมกันเปนกลุมพลังอํ านาจเพื่อ เจรจาตอรองประสานประโยชน การไดรับเทศะจากการ
เกือ้กลูกนัในกลุมหนวยงานประเภทเดียวกัน และผลการรวมกลุมทํ าใหไดเทศะเพิ่มข้ึน

ความสัมพันธระหวางอํ านาจ ความเปนศูนยกลางและยุทธศาสตรการเจรจาตอ
รองประสานประโยชนกับการจัดสรรเทศะ

พบวาการจัดสรรเทศะ 5 ดานมีความสัมพันธกับอํ านาจ  ความเปนศูนยกลาง และยุทธ
ศาสตรการเจรจาตอรองประสานประโยชน  ดังนี้

1)  การจัดสรรเทศะดานหองทํ างาน หองบรรยาย หองเรียนพบวา มีความ              
สมัพนัธทางบวกกับอํ านาจโดยรวม (R  = 0.1625 ) อยางมนีัยสํ าคัญทางสถิติที่ระดับ 0.01 และมี
ความสมัพนัธทางบวกกับอํ านาจจากสถาบัน (R = 0.1776) อยางมีนัยสํ าคัญทางสถิติที่ระดับ 
0.01 และมีความสัมพันธทางบวกกับอํ านาจปกติวิสัย กับอํ านาจการใช (R = 0.1158,                 
R = 0.1115) ตามล ําดบั อยางมีนัยสํ าคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05
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2) การจัดสรรเทศะดานสาธารณูปโภคตาง ๆ      ไมมคีวามสัมพันธกับอํ านาจ
ความเปนศูนยกลาง และยทุธศาสตรการเจรจาตอรองประสานประโยชน

3) การจดัสรรเทศะดานที่ดิน สิ่งกอสราง รวมทั้งงานศิลปะมีความสัมพันธทาง
ลบกับอํ านาจโดยรวม (R = -0.2063 )  อยางมนียัสํ าคัญทางสถิติที่ระดับ 0.01 และ มีความ
สัมพนัธทางลบกับอํ านาจจากสถาบัน  (R = -0.2337 )  อยางมนีัยสํ าคัญทางสถิติที่ระดับ 0.01  
และมคีวามสมัพนัธทางลบกับอํ านาจจากสิ่งแวดลอม  และอํ านาจปกติวิสัย (R = -0.1416 ,         
R = -0.1332 ) ตามล ําดับ  อยางมีนัยสํ าคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05

4)  การจัดสรรเทศะดานสถานที่จอดรถ มีความสัมพันธทางบวกกับอํ านาจโดย
รวม และยทุธศาสตรการเจรจาตอรองประสานประโยชนโดยรวม  (R = 0.1201 , R = 0.1312 ) 
ตามล ําดบั  อยางมี   นัยสํ าคัญทางสถิติที่ระดับ  0.05  และมีความสัมพันธทางบวกกับอํ านาจสิ่ง
แวดลอม  (R = 0.1643 ) อยางมนียัสํ าคัญทางสถิติที่ระดับ 0.01 นอกจากนี้มีความสัมพันธทาง
บวกกบัผูไดรับศูนยกลางและ หนวยรอบนอก (R = 0.1156 , R = 0.1314)  ตามลํ าดับ  อยางมีนัย
สํ าคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05

5) การจดัสรรเทศะดานเครื่องจักร  เครื่องมือ  และเทคโนโลยี  มีความสัมพันธ
ทางบวกกับอํ านาจโดยรวม (R = 0.1508) อยางมนีัยสํ าคัญทางสถิติที่ระดับ 0.01  แตมีความ
สัมพนัธ    ทางลบกับความเปนศูนยกลาง (R = -0.1377 )  อยางมนีัยสํ าคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05               
นอกจากนี้มีความสัมพันธทางบวกกับอํ านาจจากสิ่งแวดลอม  และอํ านาจจากสถาบัน                  
(R = 0.2096 , R = 0.2561  ตามล ําดบั ) อยางมีนัยสํ าคัญทางสถิติที่ระดับ 0.01 และมีความ
สัมพนัธทางลบกับผูสูญเสียศูนยกลาง  (R = -0.1406 ) อยางมนีัยสํ าคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05

ตอนที่  2     ผลการวิเคราะหการถดถอยเชิงพหุคูณ
                     จากการวเิคราะหการถดถอยเชิงพหุคูณ ( multiple regression analysis )  ระหวาง
ปจจัยดานอํ านาจ ความเปนศูนยกลาง และยทุธศาสตรการเจรจาตอรองประสานประโยชน กับ
การจดัสรรเทศะตาง ๆ 5 ดาน  โดยการคัดเลือกตัวแปรที่มีความสัมพันธเขาในสมการโดยใชวิธีการ   
stepwise  ผลการวิเคราะหสรุปไดดังนี้ คือ

1)    ผลการวิเคราะหการถดถอยพหุคูณตอการจัดสรรเทศะดานหองทํ างาน 
หองบรรยายและหองเรียนโดยมีตัวแปรอิสระ 13 ตัวแปร พบวา มีเพียงตัวแปรเดียว ที่สามารถ
อธบิายตัวแปรตามการจัดสรรเทศะดานหองทํ างาน หองบรรยาย และหองเรียน คืออํ านาจจาก
สถาบนั อยางมีนัยสํ าคัญทางสถิติที่ระดับ 0.01 โดยมีสัมประสิทธิ์การพยากรณ  ( R 2) เทากับ 
0.032
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2)    ผลการวิ เคราะห ความถดถอยเชิงพหุคูณตอการจัดสรรเทศะด าน
สาธารณูปโภคตางๆ โดยมีตัวแปรอิสระ 13  ตัวแปร ไมมีตัวแปรอิสระตัวใดที่สามารถอธิบายตัว
แปรตามการจัดสรรเทศะดานสาธารณูปโภคตาง ๆ  ได

3)    ผลการวิเคราะหเชิงถดถอยเชิงพหุคูณตอการจัดสรรเทศะดานที่ดิน ส่ิงกอ
สราง รวมทัง้งานศิลปะ โดยมีตัวแปรอิสระ 13 ตัวแปร พบวา มีเพียงตัวแปรเดียวที่สามารถอธิบาย
ตวัแปรตามการจดัสรรเทศะดานที่ดินสิ่งกอสราง รวมทั้งงานศิลปะ คือ อํ านาจจากสถาบัน โดยมี
นยัสํ าคญัทางสถิติที่ระดับ 0.01 และมีสัมประสิทธิ์การพยากรณ (R2) เทากับ 0.055

4)    ผลการวิเคราะหการถดถอยเชิงพหุคูณตอการสัดสรรเทศะดานสถานที่จอด
รถ โดยมีตัวแปรอิสระ  13  ตัวแปร  พบวา มเีพยีงตัวแปรเดียวที่สามารถอธิบายตัวแปรตามการจัด
สรรเทศะดานสถานที่จอดรถ คืออํ านาจจากสิ่งแวดลอม อยางมีนัยสํ าคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 
โดยมีสัมประสิทธการพยากรณ (R2) เทากับ 0.027

5)    ผลการวิเคราะหการถดถอยเชิงพหุคูณตอการจัดสรรเทศะดานเครื่องจักร 
เครือ่งมอื เทคโนโลยี  โดยมีตัวแปรอิสระ  13  ตัวแปร พบวา มี 2 ตัวแปรที่สามารถอธิบายตัวแปร
ตามการจดัสรรเทศะดานเครื่องจักร เครื่องมือ และเทคโนโลยี ไดแก อํ านาจจากสถาบัน และ
อํ านาจการใช อยางมีนัยสํ าคัญทางสถิติที่ระดับ 0.01 โดยมีสัมประสิทธิ์การพยากรณ (R2) เทากับ 
0.092

6)    ผลการวิเคราะหการถดถอยเชิงพหุคูณตอการจัดสรรเทศะดานหองทํ างาน 
หองบรรยายและหองเรียน โดยมีตัวแปรอิสระ 3 ตัวแปร ไดแกอํ านาจความเปน  ศูนยกลาง และ
ยทุธศาสตรการเจรจาตอรองประสานประโยชน  พบวา มี 2 ตัวแปรที่สามารถอธิบายตัวแปรตาม
การจดัสรรเทศะดานหองทํ างาน หองบรรยาย และหองเรียน ไดแก อํ านาจ และยุทธศาสตรการ
เจรจาตอรองประสานประโยชน  อยางมีนัยสํ าคัญทางสถิติที่ระดับ  0.01 โดยมีสัมประสิทธิ์การ
พยากรณ (R2 ) เทากับ 0.045

7)     ผลการวิ เคราะห การถดถอยเชิงพหุคูณต อการจัดสรรเทศะด าน
สาธารณปูโภคตางๆ โดยมีตัวแปรอิสระ 3 ตัวแปร คืออํ านาจความเปนศูนยกลาง และยุทธศาสตร
การเจรจาตอรองการประสานประโยชน ผลการวิเคราะหปรากฎวาไมมีตัวแปรอิสระตัวใดที่
สามารถอธิบายตัวแปรตามการจัดสรรเทศะดานสาธารณูปโภคตาง ๆ ได

8)    ผลการวเิคราะหการถดถอยเชิงพหุคูณตอการจัดสรรเทศะดานที่ดิน ส่ิงกอ
สราง รวมทัง้งานศิลปะ โดยตัวแปรอิสระ 3 ตัวแปร  คืออํ านาจความเปน  ศูนยกลาง   และยุทธ
ศาสตรการเจรจาตอรองประสานประโยชนพบวา มี 2 ตัวแปรที่สามารถอธิบายตัวแปรตามการจัด
สรรเทศะดานที่ดิน สิ่งกอสราง รวมทั้งงานศิลปะ ไดแกอํ านาจ  และยุทธศาสตรการเจรจาตอรอง
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ประสานประโยชน  อยางมีนัยสํ าคัญทางสถิติที่ 0.01 โดยมีสัมประสิทธิ์การพยากรณ (R2) เทากับ 
0.062

9)    ผลการวเิคราะหการถดถอยเชิงพหุคูณ ตอการจัดสรรเทศะดานสถานที่โดย
มตีวัแปรอสิระ 3 ตัวแปร คือ อํ านาจ ความเปนศูนยกลาง และยุทธศาสตรการเจรจาตอรอง
ประสานประโยชน พบวา มีเพียงตัวแปรเดียวที่สามารถอธิบายตัวแปรตามการจัดสรรเทศะดาน
สถานที่จอดรถ  คอืยทุธศาสตรการเจรจาตอรองประสานประโยชน  อยางมีนัยสํ าคัญทางสถิติที่ 
0.05  โดยมสัีมประสิทธิ์การพยากรณ (R2) เทากับ 0.017

10)   ผลการวิเคราะหการถดถอยเชิงพหุคูณ ตอการจัดสรรเทศะดานเครื่องจักร 
เครือ่งมอืและเทคโนโลยี  โดยตัวมีอิสระ 3 ตัวแปร คืออํ านาจความเปนศูนยกลาง และยุทธศาสตร
การเจรจาตอรองประสานประโยชน พบวา  มี 2 ตัวแปรที่สามารถอธิบายตัวแปรตามการจัดสรร
เทศะดานเครือ่งจักร เครื่องมือ  และเทคโนโลยี ไดแก  อํ านาจ และ ความเปนศูนยกลาง อยางมีนัย
ส ําคญัทางสถิติที่ 0.01  โดยมีสัมประสิทธิ์การพยากรณ (R2) เทากับ 0.054

3.   แบบความสมัพนัธในเชิงสมการการถดถอยของอํ านาจ ความเปนศูนยกลางและยุทธ
ศาสตรการเจรจาตอรองประสานประโยชนที่มีตอการจัดสรรเทศะในสถาบันอุดมศึกษา 
สงักดัทบวงมหาวิทยาลัย

สรุปผลการสรางแบบความสัมพันธของอํ านาจ   ความเปนศูนยกลาง               
และยุทธศาสตรการเจรจาตอรองประสานประโยชนกับการจัดสรรเทศะในสถาบันอุดม
ศกึษา สงักัดทบวงมหาวิทยาลัย

จากกรอบแนวคิดการแยกประเภทเทศะ (Knowles, 1970 :  Render  and  Heizer,1997)  
5  ประเภท  ดงัปรากฏในแผนภูมิที่ 6 ไดแก  (1)  ดานหองทํ างาน  หองบรรยาย  หองเรียน       (2)   
ดานสาธารณปูโภคตาง ๆ   (3)   ดานที่ดิน   สิ่งกอสราง รวมทั้งงานศิลปะ  (4)  ดานสถานที่จอดรถ  
และ (5)  ดานเครื่องจักร  เครื่องมือ และเทคโนโลยี

ดานหองทํ างาน หองบรรยาย หองเรียน  มคีวามสมัพนัธในทางบวกกับตัวแปรยอย คือ
อํ านาจจากสถาบันและความสัมพันธกับอํ านาจและยุทธศาสตรการเจรจาตอรองประสาน
ประโยชน

ดานสาธารณูปโภค  ไมปรากฏความสัมพันธกับตัวแปรอื่น ๆ แตอยางใด
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ดานที่ดิน  สิง่กอสราง รวมทั้งงานศิลปะ มีความสัมพันธในแงลบกับตัวแปรยอย คือ
อํ านาจจากสถาบันและมีความสัมพันธกับตัวแปรรวมในทางลบกับอํ านาจ และความสัมพันธใน
ทางบวกกบัยุทธศาสตรกับการเจรจาตอรองประสานประโยชน

ดานสถานทีจ่อดรถมีความสัมพันธในแงบวกกับตัวแปรยอย คือ อํ านาจสิ่งแวดลอม และมี
ความสัมพันธในแงบวกกับตัวแปรรวมคือ ยทุธศาสตรการเจรจาตอรองประสานประโยชน

ดานเครื่องจักร  เครือ่งมอื และเทคโนโลยีมีความสัมพันธทางบวกกับ    ตัวแปรยอย              
คอื อํ านาจจากสถาบัน และมีความสัมพันธในทางลบกับตัวแปรยอยคือ  อํ านาจจากการใช นอก
จากนีม้คีวามสมัพนัธในทางลบกับตัวแปรรวม คือ ความเปนศูนยกลาง

โดยสรปุแบบความสัมพันธระหวางอํ านาจ ความเปนศูนยกลางและยุทธศาสตรการเจรจา
ตอรองประสานประโยชนกับการจัดสรรเทศะดานตาง ๆ ของสถาบันอุดมศึกษา สังกัดทบวง
มหาวทิยาลยัพบวา การจัดสรรเทศะดานหองทํ างาน หองบรรยาย หองเรียน และการจัดสรรเทศะ
ดานเครื่องจักรเครื่องมือและเทคโนโลยี มีความสัมพันธทางบวกกับอํ านาจโดยรวม และอํ านาจ
จากสถาบัน สํ าหรับการจัดสรรเทศะดานที่ดินและสิ่งกอสราง และการจัดสรรเทศะดานสถานที่
จอดรถมีความสัมพันธทางบวกกับยุทธศาสตรการเจรจาตอรองประสานประโยชน นอกจากนี้การ
จดัสรรเทศะดานสถานที่จอดรถก็มีความสัมพันธทางบวกกับอํ านาจจากสิ่งแวดลอมดวย สวนการ
จัดสรรเทศะดานสาธารณูปโภคไมมีความสัมพันธกับตัวแปรใด ๆ แตสํ าหรับบางตัวแปรมีความ
สมัพนัธทางลบ การจัดสรรเทศะดานตาง ๆ ซึ่งไดสรุปไวในแผนภูมิที่ 6
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แผนภูมิที่  6  แบบความสมัพนัธของอํ านาจความเปนศูนยกลางและยุทธศาสตรการเจรจาตอ
รองประสานประโยชนกับการจัดสรรเทศะ  ในสถาบันอุดมศึกษา  สังกัดทบวง
มหาวิทยาลัย

- อ ํานาจจากสถาบัน
- อํ านาจโดยรวม
- ยุทธศาสตรการเจรจาตอรอง

ประสานประโยชนโดยรวม

- อ ํานาจจากสถาบัน
- อํ านาจโดยรวม
- ยุทธศาสตรการเจรจาตอรอง

ประสานประโยชนโดยรวม

- อํ าน
- อ ําน
- อํ าน
- ควา

- ยุทธ
ประ

- อ ําน

อ

เทศะดานสถานที่จอดรถ
าจการใช
าจจากสถาบัน
าจโดยรวม
มเปนศูนยกลางโดยรวม
ศาสตรการเจรจาตอรอง
สานประโยชนโดยรวม
าจจากสิ่งแวดลอม
เทศะดานหองทํ างาน
หองบรรยาย หองเรียน
เทศะดาน
สาธารณูปโภค
เทศะดานที่ดิน สิ่งก
สราง
เทศะดานเครื่องจักร
เครื่องมือ และ
เทคโนโลยี
การจัดสรร
เทศะใน

สถาบันอุดม
ศึกษา
-

-

-

-

-

+

+

+

+

+

+

+
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การอภิปรายผล

ผูวจิัยนํ าเสนอการอภิปรายผล  โดยอาศยักรอบขอคนพบหลัก ๆ  2  ประการ คือ
1.  ผลการวิเคราะหความสัมพันธ  ของความสมัพันธของอํ านาจ ความเปนศูนย

กลางและยุทธศาสตรการเจรจาตอรองประสานประโยชนกับการจัดสรรเทศะ
2. ผลการวิเคราะหสมการพยากรณ

1.  ผลการวเิคราะหแบบความสัมพันธของอํ านาจ ความเปนศูนยกลางและยุทธ
ศาสตรการเจรจาตอรองประสานประโยชนกับการจัดสรรเทศะ

ความสมัพนัธของอํ านาจ ความเปนศูนยกลาง และยุทธศาสตรการเจรจาตอรองประสาน
ประโยชนกบัการจัดสรรเทศะในสถาบันอุดมศึกษา สังกัดทบวงมหาวิทยาลัย

ผลการวจิยั พบวา ดานสาธารณูปโภคไมมีความสัมพันธกับตัวแปรอื่น ๆเลย สอดคลอง
กับผลการสัมภาษณผูบริหารระดับสูงในการวิจัยครั้งนี้คือสถาบันอุดมศึกษาไทย สังกัดทบวง
มหาวิทยาลัยมีการสรางสาธารณูปโภคไวใชรวมกันทั้งสถาบันดูแลควบคุมบํ ารุงรักษาใน สวน
กลาง สวนคาใชจายในการใชนั้น สวนใหญสวนกลางจายรวมมีบางสวนเทานั้นที่หนวยงาน        
รับผิดชอบคาใชจายเอง ดังนั้น การที่สาธารณูปโภคอยูกับสวนกลางเปนองครวม ทํ าใหเทศะ
ประเภทนี้ไมแสดงผลวาสัมพันธกับตัวแปรอื่น ๆเลย

ดานทีด่นิ ส่ิงกอสราง รวมทั้งงานศิลปะ พบวา มีความสัมพันธในแงลบกับตัวแปรที่เกี่ยว
ของทัง้หมด คอื อํ านาจรวม อํ านาจสถาบัน อํ านาจสิ่งแวดลอม และอํ านาจปกติวิสัย ซึ่งตรงกับ
งานวิจัยของ Kitcher (1998) ซึง่คนพบวา เร่ืองของเทศะที่เกี่ยวกับที่ดิน และสิ่งกอสราง มักกอให
เกิดปญหามีขอจํ ากัดและอุปสรรคกับสถาบันอันเปนความสัมพันธในทางลบ จึงแนะนํ าใหหา
ประชามติในการจัดสรรเทศะประเภทนี้

ดานทีจ่อดรถ มคีวามสัมพันธในแงบวกกับทุกตัวแปรที่เกี่ยวของ คือ อํ านาจ อํ านาจจาก
สิ่งแวดลอม ยทุธศาสตรการตอรองประสานประโยชน ซึ่งสัมพันธไปยังผูไดรับศูนยกลาง และหนวย
รอบนอก ทั้งนี้ นาจะเปนเพราะรถยนต เปนพาหนะที่จํ าเปนตอการติดตอในยุคนี้  และ           
สถานที่จอดรถเปนปจจัยสํ าคัญที่เอื้อตอการทํ างานประสานงานและการเดินทางของผูเกี่ยวของ 
ทัง้ภายในและภายนอกสถาบัน

นาสังเกตวา  ดานเครือ่งจกัร  เครื่องมือ  และเทคโนโลยี  มีความสัมพันธในทางลบกับ 
ความเปนศูนยกลาง อาจอภิปรายได  ตามทฤษฎีของ Miles (1980) ซึง่กลาวถึง การเปนศูนยกลาง
และลักษณะทางการเมือง ซึ่งเปนผลให การจัดสรรเทคโนโลยีและสิ่งแวดลอมภายนอก ขึ้นกับ
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ความซับซอนขององคการที่ยิ่งซับซอนเทาใดยิ่งมีภาวะการเมืองภายในสถาบันมากขึ้นเทานั้น ทํ า
ใหเกดิการจดัการทางการเมืองเมื่อมีการเปลี่ยนแปลงนโยบาย โดยมิไดวางแผนไวลวงหนา

2. สมการพยากรณที่ไดจากการวิเคราะหการถดถอยเชิงพหุคูณ

 ผลการสํ ารวจการจัดสรรเทศะในอดีต ของสถาบันอุดมศึกษาสังกัดทบวงมหาวิทยาลัย 
47 แหง พบวา ในภาพรวมมีการจัดสรรที่ดินสูงสุด รองลงมาคือ หองเรียน และหองทํ างาน ฯลฯ 
สวนสาธารณูปโภค ที่จอดรถ และเครื่องจักร เครื่องมือ และเทคโนโลยี  มกีารจัดสรรใกลเคียงกัน 
นัน้ จากการพิจารณาพบวา มีสถาบัน 31.18%ที่ตรงขามกับภาพรวม คือ มีการจัดสรรหองเรียน
และหองท ํางานสงูกวา เมื่อศึกษาลักษณะของสถาบันเหลานั้นพบวา เปนสถาบันที่มีอาคารตั้งอยู
บนทีด่นิจ ํานวนจ ํากดั มีลักษณะอยูในชุมชนเมือง จึงใชอาคารสูง ทํ าใหสัดสวนพื้นที่ใชสอยตอเนื้อ
ที่ดินสูงกวา สถาบันที่มีอาณาบริเวณกวางขวาง และตั้งอยูในชนบท ตรงตามทฤษฎีการใชและ
บริหารเทศะของSanyal  (1996) ซึง่จ ําแนกลักษณะการจัดสรรเทศะของสถาบันอุดมศึกษาเปน    
3 ประเภทคอื (1) ชุมชนเมือง ที่มีการกอสรางอาคารสูงอยูติดกันหนาแนน (2) ชุมชนชานเมือง ที่มี
อาคารสูงผสมผสานกับอาคารตํ่ าและ (3) ชุมชนชนบท ที่มีอาคารตํ่ าเปนสวนใหญ และการ
กระจายอยูหาง ๆ  กัน

ผลการสํ ารวจในตอนนี้ จัดทํ าขึ้นเพื่อใชเปนคา  Y  ในการวเิคราะหความสัมพันธกับ           
ตวัแปรอิสระ และหาสมการการถดถอยเชิงพหุคูณตอไป

ผลการวิจัยในรูปสมการการพยากรณจากงานวิจัยนี้ เปนการพยากรณตามประเภทของ
เทศะ 5 ประเภท โดยรวมทั้งการวิเคราะหแยกและการวิเคราะหรวม แตดานสาธารณูปโภค  ไมมี
นยัสํ าคญัในการพยากรณเลย  จึงอภิปราย  4  ประเภท เทานั้น

การทํ านายโดยการพยากรณ จากขอมูลเชิงประจักษ ทํ าใหสามารถกํ าหนดอนาคตของ
การจัดสรรเทศะไดแมนตรง และตามกระบวนการนั้น ข้ันตอนหนึ่ง คือ การทํ านายหรือการ
พยากรณ ( Render  and Heizer, 1997) การวิจัยของ Parsons (1997)  ซึง่สืบคนและบงชี้องค
ประกอบทีส่มัพนัธกนัและนํ ามาอธิบายในรูปสมการพยากรณได   ระหวางอํ านาจกับตัวแปรอื่น ๆ 
ในตวัสมการ ท ําใหสามารถพยากรณความสัมพันธในอนาคต เพื่อเปนกลไกในการบริหารการจัด
การในการอดุมศึกษาได ผลในรูปของสมการในการวิจัยนี้ มีประโยชนในลักษณะเดียวกัน

2.1  การจดัสรรเทศะดานหองทํ างาน หองบรรยายและหองเรียน  ผูวจิยัพบวาตัวแปร
ทีส่มการใชท ํานายการจัดสรรเทศะประเภทนี้ไดอยางมีนัยสํ าคัญที่ระดับ 0.01 คือ อํ านาจในภาพ
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รวม อํ านาจจากสถาบัน และยทุธศาสตรการเจรจาตอรองประสานประโยชน โดยมีคาอํ านาจการ
ท ํานาย R2 = 0.045 ซึง่สามารถอธิบายการพยากรณการจัดสรรเทศะดานนี้ไดเพียงรอยละ 4

ความส ําเรจ็ในการจัดสรรเทศะและสิ่งอํ านวยความสะดวกตาง ๆ อยางเพียงพอ เปน
แผนการที่ใชอํ านาจสถาบันจัดสรรเปนการภายในดวยตนเอง มากกวาจะเปนผลจากความกดดัน
จากรฐับาลหรือหนวยงานภายนอก หองทํ างาน และหองเรียน เหลานี้ จํ าเปนตอประสิทธิภาพทาง
วชิาการ (Sanyal , 1996)  ดงันัน้  ตวัแปรทีท่ํ านายสํ าคัญจึงเปนอํ านาจในภาพรวม และอํ านาจ
สถาบันดังผลที่ปรากฏ

ในยคุทีม่คีวามขาดแคลนทรัพยากรตาง ๆ มีการใหเจรจาตอรองประสานประโยชนใน
การจดัสรรเทศะกันมากขึ้น ซึ่งตรงกับทฤษฎีของ Deming (1989) ทีก่ ําหนดใหลดขั้นตอนการ
บริหาร แบงแยกระหวางภาควิชา คณะวิชา สถาบัน ศูนย ตาง ๆ และเห็นควรใหมีการจัดสรรเทศะ
เปน “องครวม” โดยใหหลายหนวยงานใชประโยชนรวมกัน

 2.2  การจดัสรรดานที่ดิน ส่ิงกอสราง รวมทั้งงานศิลปะ พบวาเปนตัวแปรที่สามารถให
ท ํานายการจดัสรรเทศะประเภทนี้อยางมีนัยสํ าคัญ ที่ระดับ 0.01 คือ อํ านาจในภาพรวม อํ านาจ
สถาบัน และยุทธศาสตรการเจรจาตอรองประสานประโยชน  โดยมีคาอํ านาจการทํ านาย            
R2 = 0.062 ซึง่สามารถอธิบายการพยากรณการจัดสรรเทศะดานนี้ไดเพียงรอยละ 6

อํ านาจในภาพรวม และอํ านาจสถาบัน เปนตัวแปรในลักษณะการเมืองภายใน และ
การจดัสรรเทศะก็เปนการเมืองภายในตามคํ าจํ ากัดความของ  Machiavelli  ทีก่ลาวถึงการเมือง
เปนการอธิบายวาใครไดอะไร เมื่อไร ที่ไหน เร่ืองของการจัดสรรเทศะก็คือ เร่ืองการไดอะไร เมื่อใด 
ทีไ่หน นั้นเอง  (Salancik and Pfeffer,1977) และทฤษฎีที่อธิบายการจัดสรรเทศะ และทรัพยากร
ตาง ๆ ซึ่งแปรปรวนไปตามการตีความความสํ าคัญที่อาจเปลี่ยนแปลงไดจากการเจรจาตอรอง
ประสานประโยชน Parsons (1997) พบวาความสัมพันธระหวางคนและกลุมคนกอใหเกิดการสื่อ
สารและเอื้อใหเกิดการตอรองประสานประโยชน ดังนี้ Parsons (1993) ไดนํ าเสนอรูปแบบเกี่ยวกับ
การเจรจาตอรองประสานประโยชนระหวางกลุมอํ านาจในสถาบัน  คือ  ระหวางผูบริหารระดับสูง
กับหัวหนาหนวยงานซึ่งมีความประสงคที่จะไดรับการจัดสรรงบประมาณและเทศะในดานตาง ๆ 
อันถอืวาเปนกระบวนการแลกเปลี่ยนทางสังคม

 นอกจากนั้น ผูบริหารทุกระดับมีอํ านาจตามตํ าแหนงหรืออํ านาจนิตินัย Mariam 
(1981) พบวา ผลกระทบในการบริหารที่สํ าคัญ  คอื  การใชอํ านาจของตนในการเจรจาตอรอง
ประสานประโยชน ในการบริหารงานทุก ๆ ดานของการบริหารสถาบันอุดมศึกษา
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2.3  การจัดสรรเทศะดานที่จอดรถ  พบวา  ตัวแปรที่สามารถใชทํ านายการจัดสรร
เทศะประเภทนี้ไดอยางมีนัยสํ าคัญที่ระดับ  0.05  คือ  อํ านาจจากสิ่งแวดลอม  และยุทธศาสตร
การเจรจาตอรองประสานประโยชน  โดยมีคาอํ านาจการทํ านาย R2 = 0.017 ซึง่สามารถอธิบาย
การพยากรณการจัดสรรเทศะดานนี้ไดเพียงรอยละ 1

ขอจํ ากดัเกีย่วกับสภาพแวดลอม มีผลตอการดํ าเนินงานตาง ๆ ของสถาบันอุดมศึกษา  
รวมทัง้การจัดสรรเทศะดวย  (รสสุคนธ  พหลเทพ  2526)  สอดคลองกับทฤษฎีของ  Hickson  
และ คณะ (1981)  ที่กลาวคือลักษณะทางกายภาพรวมกันของหนวยงานในองคกร เดียวกัน  หรือ
หนวยงานอืน่ทีม่สีถานทีต่ัง้ใกลเคียงกันกอใหเกิดการกระทบกระทั่ง  จากการใชเทศะจํ ากัดรวมกัน 
เชน ที่จอดรถ และ Cpawford (1998) ไดวจิยัพบวาฐานอํ านาจจากสิ่งแวดลอมชวยในการปรับตัว
ใหเขากบัความไมแนนอนในการใชทรัพยากรตาง ๆ รวมกัน    ทั้งนี้ ยอมมีประสิทธิผลสูงขึ้นและลด
ปญหาได  โดยการโนมนาวจิตใจ และพยายามใหไดขอตกลงรวมกันตามที่แตละฝายที่ใชสถานที่
รวมกันยอมรับได  (Kirby, 1991)

Hackman (1995) วิจัยพบวา ทุกสถาบันมีปญหาการเงิน แตระดับความสํ าคัญของ
ปญหาแตกตางกนัไป ถึงแมวาลักษณะรายละเอียดของปญหาการเงินจะแตกตางกัน และกระบวน
การจัดทํ างบประมาณรายปแตกตางกันก็ตาม การจัดสรรการเรียกรองเทศะผานขั้นตอนของ หัว
หนาภาควชิาไปยังคณบดีและตัดสินใจระดับผูบริหารระดับสูงในสวนกลางของสถาบัน    ทั้งสิ้น 
สถาบนัแหงหนึง่ในการวิจัยนี้ไดพยายามจัดสรรเทศะ โดยอาศัยฐานศูนย (Zero – based space 
allocations) แตสถาบนัอื่น ๆ สวนใหญจะมีการจัดสรรเทศะโดยคอย ๆ เพิ่มหรือคอย ๆ ลด ทั้งนี้
การเพิ่มและการลดสวนหนึ่งขึ้นอยูกับความเปนศูนยกลางของหนวยงานยอยที่ศึกษาในเรื่องของ
ความเปนศนูยกลางนัน้ขึ้นอยูกับทฤษฎีขององคกรวาดวยความสัมพันธระหวาง หนวยงาน   ตาง ๆ 
ซึง่เปนหนวยงานยอยของสถาบันอุดมศึกษา ( Goodman,1962; Millett,1992) และขึ้นอยูกับคุณ
คาของทฤษฎรีะบบเปดที่พิสูจนใหเห็นแลววา อํ านาจของสิ่งแวดลอมมีอยูสูงมาก และปจจัยใดที่
สงผลกระทบตอหนวยงานยอยใด หรือหนวยงานยอยมีผลกระทบตอหนวยงานอื่น ๆ ซึ่งอยูในเครือ
ขายเดียวกัน ( Baldridge,1971)  ผลงานวจิยัตาง ๆ ดังที่อางถึงขางตน ยืนยันสมการพยากรณใน
ผลงานวจิยัเรือ่งนีว้านาเชื่อถือ และมีคาในการทํ านาย อันอาจประยุกตใชในการจัดสรรเทศะไดจริง
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ขอเสนอแนะ

ขอเสนอแนะเพื่อการประยุกต

จากผลการวิจัยที่ศึกษาแบบความสัมพันธระหวางอํ านาจความเปนศูนยกลาง และ                 
การเจรจาตอรองประสานประโยชน  กับการจัดสรรเทศะ  ผูวิจัยไดจัดประมวลขอเสนอแนะเพื่อการ
ประยกุตในการบริหารเทศะ  ในสถาบันอุดมศึกษาสังกัดทบวงมหาวิทยาลัยดังตอไปนี้

1. ผลการวจิยับงชีว้า  อํ านาจอางอิง  ซึ่งไดมาจากการกระจายอํ านาจ  และการ
มอบอํ านาจจากผูมตีํ าแหนงบริหารระดับสูงกวา  และมีอํ านาจนิตินัย  มีความสัมพันธกับการจัด
สรรเทศะ ในหลายมิติ  จึงควรนํ าผลการวิจัยนี้ ไปใชเปนฐานในการมอบหมายงานของผูบริหาร
ระดบัสูงทีเ่กีย่วกับการจัดสรรเทศะใหแกหัวหนาหนวยงานตาง ๆ

2.  ผลการวจิยั น ําเสนอแบบความสัมพันธระหวางตัวแปรที่ศึกษา กับการจัดสรร
เทศะที่เปนระบบ  ชดัเจน และเปนผลจากการเก็บขอมูลเชิงประจักษ  จึงขอเสนอแนะใหนํ าแบบ
ความสัมพันธของอํ านาจความเปนศูนยกลางและยุทธศาสตรการเจรจาตอรองประสานประโยชน
กบัการจดัสรรเทศะ ไปใชเปนแนวทางในการวางแผน จัดสรรงบประมาณเพื่อการจัดสรรเทศะใน
สถาบนัอดุมศกึษาไทย  อยางเปนระบบไดยิ่งขึ้น ซึ่งในการที่จะไดจัดสรรเทศะดานหองทํ างาน หอง
บรรยาย หองเรียน และการจัดสรรเทศะดานเครื่องจักร เครื่องมือและเทคโนโลยีจะตองใชอํ านาจ
จากสถาบนัและอ ํานาจโดยรวมสํ าหรับการที่จะไดจัดสรรเทศะดานที่ดินสิ่งกอสราง และเทศะดาน
สถานทีจ่อดรถ จะตองอาศัยยุทธศาสตรการเจรจาตอรองประสานประโยชนเพื่อใหไดมาซึ่งเทศะที่
ตองการ

3.   ผลการวิจัยบงชี้วา  ตวัแปรในสมการนี้สามารถพยากรณการจัดสรรเทศะ
ดานตางๆไดอยางมีนัยสํ าคัญ คือ อํ านาจในภาพรวม และยุทธศาสตรการเจรจาตอรองประสาน
ประโยชน  ดงันั้น ในยุคสมัยที่มีความขาดแคลนทรัพยากรตาง ๆ  สถาบันอุดมศึกษาควรลดขั้น
ตอนการบรหิารแบงแยกงานกับภาครัฐ คณะวิชา สถาบัน ศูนยตาง ๆ และประสานประโยชนรวม
กนั  เพื่อจัดสรรเทศะเปน“องครวม”  โดยเอือ้ประโยชนตอหนวยงานหลายฝายในสถาบันเดียวกัน 
ถงึแมวา ขอบเขตการวิจัยนี้  จํ ากัดอยูแตเฉพาะสถาบันอุดมศึกษา  สังกัดทบวงมหาวิทยาลัย  แต
ขอคนพบอาจนํ าไปประยุกตใชกับสถาบันอุดมศึกษาสังกัดอื่น ๆ ในประเทศไทยไดดวย  ในการ
พจิารณาการจดัสรรเทศะ และการวางแผน บริหารจัดการเทศะ ถาวิเคราะหในภาพรวม
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ขอเสนอแนะเพื่อการวิจัย

จากผลการวิจัย และการอภิปรายผล  ผูวจิยัขอเสนอแนะเพื่อการวิจัย ดังตอไปนี้
1. ผลจากการวจิยัพบวา  อํ านาจบังคับไมปรากฏในการรับรูวาหนวยงานยอย 

และบคุลากรในสถาบันอุดมศึกษา  มีอํ านาจประเภทนี้ประเภทเดียว  ในบรรดาอํ านาจทั้ง 7 ดานที่
ศกึษา ควรมกีารวิจัยเพื่อสืบคนวา  เหตุใดจึงไมมีอํ านาจบังคับในสถาบันอุดมศึกษา และปรากฏ
การณนีส้มัพนัธกับปรัชญา และรูปแบบการบริหารมหาวิทยาลัยหรือไม  อยางไร

2. ผลการวิจัยพบวา  การจดัสรรเทศะ  มีความสัมพันธกับตัวแปรที่ศึกษาคือ  
อํ านาจ  ความเปนศูนยกลาง  และยทุธศาสตรการตอรองประสานประโยชน    ทั้งในดานลบ  และ
ดานบวก  จงึควรมกีารศึกษาวิจัยอิทธิพลทางลบ  และทางบวกดังกลาว  ซึ่งเปนขอคนพบของ
สถาบนัอดุมศกึษาไทย  ตอไปอยางลุมลึก  ใหทราบถึงสาเหตุและผลกระทบตอ การจัดสรรเทศะใน
สถาบันอุดมศึกษาตอไป

3. ผลการวิจัยพบวา  ในประเทศตะวนัตกนั้น  อํ านาจความเปนศูนยกลางที่ถือ
นโยบายเปนหลัก  และการเจรจาตอรองประสานประโยชน  ตามที่ปรากฏในเอกสารตางประเทศ มี
ความสมัพนัธกนัโดยตรงในทางบวก  แตผลการวิจัยนี้ พบวา  มีเพียงตัวแปรบางตัวเทานั้นที่ใชใน
การพยากรณได  จึงเห็นควรเสนอแนะใหมีการศึกษาตอเนื่อง  เพื่อพัฒนารูปแบบการพยากรณ
ความสมัพนัธ ที่มีตอการจัดสรรเทศะของสถาบันอุดมศึกษาในประเทศไทยตอไป
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11.  ศาสตราจารย ดร.วิจิตร  ศรีสอาน อธกิารบดีมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี
12.  ดร.ไทย  ทิพยสุวรรณกุล รองอธิการบดีฝายบริหาร

มหาวทิยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี
13.  ดร.กฤษณพงศ  กีรติกร อธกิารบดีมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระ

จอมเกลาธนบุรี
14.  รองศาสตราจารย ดร.อภิชิต  เทอดโยธิน รองอธิการบดีฝายการเงินและทรัพยสิน

มหาวทิยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกลา
ธนบุรี

15.  อาจารยศิวพร  โสภณ รองอธิการฝายบริหารวิทยาลัยศรีโสภณ
16.   ดร.ธนู  กุลชล อธกิารบดีมหาวิทยาลัยกรุงเทพ
17.  คณุเสงี่ยม  รัตนภูพันธ ผูชวยหวัหนากองคลัง

มหาวทิยาลัยกรุงเทพ
18.  น.พ.จฬุาเกษม  ชินะผา อธกิารบดีมหาวิทยาลัยเซ็นตจอหน
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19.  ดร.สุวิชากร  ชินะผา รองอธิการบดีฝายวิชาการ
มหาวทิยาลัยเซ็นตจอหน

20.  รองศาสตราจารย ดร.วัน  เดชพิชัย อธกิารวิทยาลัยเมืองหาดใหญ
21.  อาจารยวิทวัส  สัตยารักษ รองอธกิารวิทยาลัยเมืองหาดใหญ
22.  ดร.บุญทอง  ภูเจริญ อธกิารบดีมหาวิทยาลัยพายัพ
23.  ศาสตราจารย น.พ.เกษม  วัฒนชัย อธกิารบดีมหาวิทยาลัยหัวเฉียว

เฉลิมพระเกียรติ
24.  ดร.อุไรพรรณ  เจนวาณิชยานนท รองอธิการบดีฝายวิชาการ

มหาวทิยาลัยหัวเฉียวเฉลิมพระเกียรติ
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ภาคผนวก ค

หนังสือขอความอนุเคราะหในการดํ าเนินการสัมภาษณ
และเก็บขอมูลในการวิจัย
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ภาคผนวก  ง

เครื่องมือที่ใชในการวิจัย

1. แบบสัมภาษณผูบริหารระดับสูง
2. แบบสํ ารวจการจัดสรรเทศะในอดีต
3. แบบสอบถามผูบริหารระดับกลาง
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1.  แบบสัมภาษณผูบริหารระดับสูง

โครงการเสนอวิทยานิพนธระดับดุษฎีบัณฑิต
เร่ือง การศกึษาแบบความสัมพันธของอํ านาจ  ความเปนศูนยกลาง  และยุทธศาสตรการเจรจาตอ
            รองประสานประโยชน กับการจัดสรรเทศะ  ในสถาบันอุดมศึกษา สงักดัทบวงมหาวิทยาลัย

ตอนที่  1 สถานภาพของผูใหขอมูล

1. เพศ   1.  ชาย
  2.  หญิง

2.  อายุ        1.  นอยกวา  40  ป
 2.  40 –50 ป
 3.  51 – 60 ป
 4.  60  ปข้ึนไป

3.  ตํ าแหนง   1.  อธิการ
  2.  รองอธิการ  ( ฝาย………………….)

4.  ประสบการณในการเปนอธิการ
  1.  นอยกวา  1  ป
  2.  1 – 5 ป
  3.  6 – 10  ป
  4.  10  ปข้ึนไป
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5.  วฒิุการศึกษา
  1.  ปริญญาตรี
  2.  ปริญญาโท
  3.  ปริญญาเอก
  4.  หลังปริญญาเอก

6.  ตํ าแหนงทางวิชาการ
  1.  ศาสตราจารย
  2.  รองศาสตราจารย
  3.  ผูชวยศาสตราจารย

7. ผลงานทางวิชาการ
  1.  ไมมี
  2.  มี  ระบ ุ1……………………………….

        2………………………………
        3………………………………
        4………………………………
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แบบสมัภาษณอธิการบดี/อธิการ รองอธิการบดี/รองอธิการบดีฝายบริหาร
เร่ือง

การศกึษาแบบความสัมพันธของอํ านาจ  ความเปนศูนยกลาง  และยุทธศาสตร
การเจรจาตอรองประสานประโยชน กับการจัดสรรเทศะ   ในสถาบันอุดมศึกษา

สงักดัทบวงมหาวิทยาลัย

ตอนที่  2  ขอสัมภาษณ ครอบคลุมสาระตามหัวขอ

1.   อํ านาจ

จากทฤษฎแีละหลกัการอุดมศึกษา พบวา อํ านาจสถาบันมีหลาประเภท และมีความสัมพันธ
กบัการจดัสรรเทศะในลักษณะตาง ๆ กัน โปรดอธิบายวา ในสถาบันของทานเทานั้นมีการใชอํ านาจ
ประเภทใดบางในการตัดสินใหเทศะแกหนวยงานตาง ๆ

1.1 อํ านาจสถาบัน...........................................................................................................
....................................................................................................................................................
....................................................................................................................................................

1.2 อํ านาจสิ่งแวดลอม.....................................................................................................
....................................................................................................................................................
....................................................................................................................................................

1.3 อํ านาจอางอิง............................................................................................................
....................................................................................................................................................
....................................................................................................................................................

1.4 อํ านาจชํ านาญการ....................................................................................................
....................................................................................................................................................
....................................................................................................................................................

1.5 อํ านาจนิตินัย.............................................................................................................
....................................................................................................................................................
....................................................................................................................................................

1.6 อํ านาจการใหรางวัล...................................................................................................
....................................................................................................................................................
....................................................................................................................................................
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1.7 อํ านาจบังคับ.............................................................................................................
....................................................................................................................................................
....................................................................................................................................................

2.  ความเปนศูนยกลาง
2.1  ในสถาบนัของทาน ปจจุบันมีนโยบายหรือปณิธานวาอยางไร........................................

....................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................
2.2  การตดัสนิใจจัดสรรเทศะตาง ๆนั้น ทานใชอะไรเปนเกณฑในกรณีที่มีเทศะจํ ากัด และมี

หนวยงานตองการจํ านวนมาก........................................................................................................
....................................................................................................................................................
....................................................................................................................................................

2.3  หนวยงานใด คณะใดในสถาบันของทานสํ าคัญที่สุด เพราะเหตุใด.................................
....................................................................................................................................................
....................................................................................................................................................

2.4 หนวยงานทีจ่ดัวาสํ าคัญนี้ใกลชิดกับนโยบายหรือไม ใกลชิดอยางไร................................
....................................................................................................................................................
....................................................................................................................................................

3.   การเจรจาตอรองประสานประโยชน
เมื่อมีกระบวนการจัดสรรเทศะในตนปงบประมาณ มีการพยายามเจรจาตอรองประสาน

ประโยชน โดยหวัหนาหนวยงานเพื่อใหไดเทศะ ตามตองการของหนวยงานตนหรือไม  ถามี มีลักษณะ 
อยางไร................................................................................ ....................................................
....................................................................................................................................................
....................................................................................................................................................
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2. แบบส ํารวจการจัดสรรเทศะ ( โปรดมอบหมายใหผูที่รับผิดชอบเปนผูตอบสวนนี้ )

คํ าชี้แจง  แบบสํ ารวจมี 3 สวนดังนี้
สวนที่ 1 มีคํ าถาม 7 ขอ เปนการสํ ารวจพื้นที่รายการเทศะที่สถาบันของทานมีอยูจริง
สวนที่ 2 มีคํ าถาม 5 ขอ งบประมาณ  คาใชจายตามรายการเทศะ
สวนที่ 3 รายการเทศะที่ทานไดรับนอกเหนือจากรายการในสวนที่ 1 และ สวนที่ 2

สวนที่ 1 : ขอใหทานกรอกแบบสํ ารวจพื้นที่ ตามลักษณะรายการที่ทานมีอยูจริง
รายการเทศะที่มีอยูในป พ.ศ. 2540 รายการเทศะที่ไดรับเพิ่มในปพ.ศ. 2541 รายการเทศะที่ไดรับเพิ่มในปพ.ศ. 2542รายการเทศะ

เนื้อที่ (ตารางเมตร) เนื้อที่ (ตารางเมตร) เนื้อที่ (ตารางเมตร)
1. หองสํ าหรับการเรียนการสอน

1.1  หองเรียน
      1.2 หองบรรยาย
2. หองทํ างาน
      2.1 สายวิชาการ
     2.2 สายปฏิบัติการ
3. โรงละคร
4.สถานพลศึกษาและสันทนาการ
5.หอพักอาจารยและนักศึกษา
6. ที่ดิน
7. ที่จอดรถ
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สวนที่ 2 :  งบประมาณ / คาใชจาย ตามรายการเทศะ
รายการเทศะที่มีอยูในป พ.ศ. 2540 รายการเทศะที่ไดรับเพิ่มในปพ.ศ. 2541 รายการเทศะที่ไดรับเพิ่มในปพ.ศ. 2542รายการเทศะ

จํ านวนเงิน จํ านวนเงิน จํ านวนเงิน
1. การกํ าจัดสิ่งปฏิกูล
    1.1 เครื่องกํ าจัดขยะ
    1.2 เครื่องบํ าบัดนํ้ าเสีย
2. เครื่องปรับอากาศ
3. สิ่งอํ านวยความสะดวกเฉพาะทาง
    3.1 เครื่องมือทางการแพทย(โปรดระบุ)…
   3.2 เครื่องเขียนเช็ค
   3.3 เครื่องอานบารโคด
   3.4 อื่น ๆ (โปรดระบุ)………………….
4. สาธารณูปโภคตาง ๆ
   4.1 ไฟฟา
   4.2 ประปา
   4.3 การสื่อสาร เชน โทรศัพท
5.อื่น ๆ …………………………………….
   …………………………………………..
   ………………………………………….
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สวนที่ 3 :  รายการเทศะเพิ่มเติมเกี่ยวกับวัสดุ อุปกรณ เครื่องมือ และเครื่องจักรกลตาง ๆ
รายการเทศะที่มีอยูในป พ.ศ. 2540 รายการเทศะที่ไดรับเพิ่มในปพ.ศ. 2541 รายการเทศะที่ไดรับเพิ่มในปพ.ศ. 2542รายการเทศะ

จํ านวนเงิน จํ านวนเงิน จํ านวนเงิน
เครื่องจักรกล
1.  แทนพิมพ
2. เครื่องประดิษฐกระแสไฟฟา
3. เครื่องบรรจุหีบหอ
4. อื่น ๆ (โปรดระบุ)…………………….
    4.1  ………………………………….
    4.2  …………………………………..
เครื่องมือ
1. เครื่องเจาะถนน
2. เครื่องบันทึกเทป
3. อื่น ๆ (โปรดระบุ)………………………
    3.1  ……………………………
   3.2  …………………………………….
4. เทคโนโลยี
    4.1  เครื่องคอมพิวเตอร
   4.2 Internet
   4.3 หองสมุดแบบ Online
   4.4 อื่น ๆ (โปรดระบุ)…………………….
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สวนที่ 4 : รายการเทศะที่ไดรับนอกเหนือจากรายการในสวนที่ 1 และ สวนที่ 2 และสวนที่ 3
รายการเทศะ พ.ศ. 2540 เทศะที่เพิ่มขึ้น พ.ศ. 2541 เทศะที่เพิ่มขึ้น พ.ศ. 2541ลํ าดับ

เนื้อที่ (ตาราง) จํ านวนเงิน เนื้อที่ (ตาราง) จํ านวนเงิน เนื้อที่ (ตาราง) จํ านวนเงิน

1

2

3

4

5

6

7

8
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3. แบบสอบถามผูบริหารระดับกลางและคูมือการตอบแบบสอบถามเพื่อการวิจัย
เร่ือง

การศกึษาแบบความสัมพันธของอํ านาจ ความเปนศูนยกลางและยุทธศาสตร
การเจรจาตอรองประสานประโยชนกับการจัดสรรเทศะ ในสถาบันอุดมศึกษา

สงักดัทบวงวิทยาลัย

แบบสอบถามนี้สรางขึ้นเพื่อเปนเครื่องมือในการเก็บขอมูลการทํ าวิจัย สํ าหรับนิสิต ระดับ
ปริญญาเอกหลักสูตรดุษฎีบัณฑิต สาขาอุดมศึกษา คณะครุศาสตร จฬุาลงกรณมหาวิทยาลัย

ขอความกรุณาทานตอบแบบสอบถามนี้อยางครบถวน และตรงตามความเปนจริง ขอมูลที่
ทานตอบในแบบสอบถามนี้ถือเปนความลับ และนํ าไปใชเพื่อประโยชนในการศึกษาเทานั้น โปรดสง
คนืภายในวันที่ 20 มกราคม 2544

ขอขอบพระคุณในความรวมมือมา ณ โอกาสนี้

   นางสาวศศิธร  โสภณ
                ผูทํ าวิจัย
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คํ าชี้แจง  แบบสอบถามในการวิจัยประกอบดวย 5 ตอน ดังนี้
ตอนที่ 1   สถานภาพของผูใหขอมูล
ตอนที่ 2       แบบสอบถามเรื่องอํ านาจความเปนศูนยกลางและยุทธศาสตรการเจรจา

       ตอรองประสานประโยชน
ตอนที่ 3        แบบสอบถามความสอดคลองของอํ านาจในหนวยงานตาง ๆ ของสถาบัน

        ทาน

ตอนที่ 1      สถานภาพของผูใหขอมูล
1. เพศ
2. อายุ
3. วฒุิการศึกษา
4. ตํ าแหนง
5. ประสบการณในการบริหารเทศะ

ตอนที่ 2      แบบสอบถามเรื่อง อํ านาจ ความเปนศูนยกลาง และยุทธศาสตรการเจรจา ตอรอง
     ประสานประโยชนครอบคลุมสาระตามหัวขอตอไปนี้

1. อํ านาจ
- อํ านาจจากสิ่งแวดลอม
- อํ านาจจากสถาบัน
- อํ านาจการใช
- อํ านาจการบังคับ

2. ความเปนศูนยกลาง
- ผูไดรับจากศูนยกลาง
- ผูสูญเสียศูนยกลาง
- ผูที่ไดรับรอบนอก
-     ผูสูญเสียรอบนอก
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3. ยทุธศาสตรการเจรจาตอรองประสานประโยชน
- แหลงเทศะภายนอก
- แหลงเทศะภายใน
- หนวยศูนยกลาง
- หนวยรอบนอก

คํ าอธบิาย การแสดงความคิดเห็นโดยใหตีคา ความคิดเห็นของหนวยงาน ในสถาบันของ
    ทานโดยใชคาของตัวเลข 1-5 ดังนี้
      สาระของอํ านาจและความเปนศูนยกลาง ยทุธศาสตรการเจรจาตอรองประสานประโยชน
การเห็นดวย 5 = เหน็ดวยอยางยิ่ง

      4 = เหน็ดวย
      3 = ไมแนใจ
      2 = ไมเห็นดวย
      1    = ไมเห็นดวยอยางยิ่ง

ตอนที่ 3 แบบสอบถามความสอดคลองของอํ านาจในหนวยงานของทานกับหนวยงานอื่น
กรุณาตอบทกุหนวยงานในสถาบันของทานตามแบบสอบถาม
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นยิามศัพท:
อํ านาจ (Power) หมายถงึความมีอิทธิพลบันดาลใหเกิดหรือไมเกิดกิจกรรมใดๆ ในเชิงเปรียบ

เทยีบในกลุมหนวยงานภายในสถาบัน (Interorgainizational) ซึง่เปนระบบเปด (Open System) คือ
การเนนอํ านาจระหวางหนวยงานที่สามารถมีอิทธิพลเหนือการตัดสินใจในสถาบันอุดมศึกษา โดย
เฉพาะอยางยิ่งการตัดสินใจวิกฤตเกี่ยวกับการจัดสรรทรัพยากรแกภาควิชาและสํ านักงานอื่นๆใน
สถาบัน

อํ านาจจากสิ่งแวดลอม (Environmental power) หมายถงึ ความสามารถเชิงเปรียบเทียบ
ของหนวยงานทีจ่ะแสวงหาทรัพยากรจากภายนอกที่จํ าเปนมาใชงาน เชน เงิน วัสดุ อุปกรณ เทศะ 
บคุลากร ฯลฯ ทรพัยากรเหลานี้จํ าเปนตอการปฏิบัติงานของหนวยงานเหลานั้นหนวยงานตระหนักใน
อํ านาจประเภทนี ้ เมือ่สวนอื่นๆ ของสถาบันยอบรับวาสถาบันควรลงทุนกับเทศะที่หนวยงานนั้นควรได
รับ (ความวกิฤต Criticality) และความสามารถในเชิงเปรียบเทียบที่หนวยงานอาจนํ าเทศะที่ตองการ
มาใชไดจากสิ่งแวดลอม (Substitutability การแทนกันได)

อํ านาจจากสถาบัน (Institutional power) หมายถงึ อิทธพิลในเชิงเปรียบเทียบของหนวย
งานภายในสถาบัน ซึ่งไมขึ้นอยูกับหรือเปนอิสระจากอํ านาจจากสิ่งแวดลอม เชน อํ านาจปกติวิสัย 
อํ านาจการใช

อํ านาจปกติวิสัย
- อํ านาจการอางอิง (Referent power) หมายถึง การที่บุคคลยอมรับเชื่อฟง หรือปฏิบัติ

ตามผูอ่ืน เพราะบุคคลที่เขาเชื่อฟงและหรือปฏิบัติตามนั้นเปนพวกเดียวกัน หรือเหมือนกันกับเราหรือ
เปนบคุคลทีเ่ขามคีวามประทับใจ ปรารถนาที่จะเปนพวกเดียวกันหรือเหมือนกัน เชน เปนญาติ พี่นอง 
เปนเพือ่นสนทิ เปนคนที่สังกัดสถาบันเดียวกัน มีทัศนคติเหมือนกัน ฯลฯ เปนตน ฉะนั้นเขาจึงเชื่อฟง
และหรือปฏิบัติตามบุคคลนั้น

- อํ านาจชํ านาญการ (Expert power) หมายถงึการที่บุคคลยอมเชื่อฟงและหรือปฏิบัติ
ตามผูอ่ืน เพราะบุคคลที่เขาเชื่อฟงและยอมปฏิบัติตามนั้น เปนผูที่มีความสามารถมีความ   เชีย่วชาญ
เปนอยางมากเรื่องใดเรื่องหนึ่ง และเขายอมรับนับถือในความรูความสามารถของบุคคลนั้น
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อํ านาจการใช
- อํ านาจการใหรางวัล (Reward power) หมายถึงการที่บุคคลยอมเชื่อฟงและหรือ

ปฏิบตัติามผูอ่ืน เพราะบุคคลที่เขาเชื่อฟงและหรือปฏิบัติตามนั้น สามารถที่จะใหส่ิงตอบแทน เชน เงิน 
สิง่ของ ความรัก ความสุขใจ ฯลฯ แกเขาได ฉะนั้นเขาจึงยอมเชื่อฟง และหรือปฏิบัติตามบุคคลนั้น

     -    อํ านาจนิตินัย (Ligitimate power) หมายถงึ การที่บุคคลยอมเชื่อฟงและหรือปฏิบัติ
ตามผูอ่ืน เพราะผูนั้นมีคานิยมวาบุคคลที่เขาเชื่อฟงและหรือปฏิบัติตามนั้น มีสิทธิอันชอบธรรมตาม
กฎหมาย ตามวฒันธรรม และตามโครงสรางทางสังคม ที่จะมีอิทธิพลเหนือเขาได เชนเปนผูบังคับ
บญัชาตามกฎหมาย เปนผูมีอาวุโส เปนบุคคลที่ยอมรับ ผูที่ไดรับการเลือกตั้ง หรือแตงตั้งใหเปนผูนํ า 
ฯลฯ เปนตน ฉะนั้นเขาจึงเชื่อฟงและหรือปฏิบัติตามบุคคลผูนั้น

การเปนศูนยกลาง (Core units) หมายถงึ ความใกลเคียงระหวางวัตถุประสงคของหนวย
งานยอยกบัวตัถปุระสงคของสถาบัน ถึงแมวาการเปนศูนยกลางมีลักษณะตอเนื่อง (Continuum) เพื่อ
บรรลุวตัถปุระสงคของการจัยนี้ ผูวิจัยกํ าหนดหนวยการจัดเปนสองดาน คือหนวยศูนยกลาง (Core 
units ) และหนวยรอบนอก (Peripheral units)

 หนวยศูนยกลาง (Core units ) หมายถึงสํ านักงานที่มีหนาที่สํ าคัญตอภารกิจหลักของ
สถาบนัอดุมศกึษา เมื่อสถาบันปรับตัวใหเขากับส่ิงแวดลอม หนวยศูนยกลางนี้เปลี่ยนแปลงอยางตอ
เนือ่ง แมจะไมเหน็ชัดเจน หนวยศูนยกลางสวนใหญในสถาบันอุดมศึกษา ไดแกการเรียนการสอนการ
วจิยั หนวยศนูยกลางหลักๆ ไดแก ภาควิชาการศูนย และสถาบันวิจัย มีหนวยศูนยกลางเกี่ยวกับการ
เรียนการสอนมากกวาการวิจัย

หนวยรอบนอก (Peripheral units) หมายถงึ สวนที่มิใชศูนยกลางของสถาบัน หนวยรอบ
นอกเหลานัน้แตกตางกันในขนาดและภารกิจ ทั้งภายในสถาบันและระหวางสถาบัน หนวยงานใน
ประเภทนี ้ ไดแก สํ านักงานธุรการ และสนับสนุนวิชาการตางๆ และหนวยงานบริหารระดับลางรวมทั้ง
หนวยงานเฉพาะกจิ เชน ศูนยประชุมสัมมนา และคายพักแรมตางๆ บทบาทของหนวยงาน รอบนอก
เหลานีไ้ดมกีารศึกษาวิจัยโดยนักการอุดมการศึกษาตะวันตกหลายทาน (Gulko, 1972;Ikenberry and
Friedman, 1977; Collier, 1978)

ผูที่ไดรับศูนยกลาง (Core gainers) หมายถึงหนวยงานที่เปนศูนยกลางเปนแกนนํ าของ
สถาบนัทีส่ามารถเพิม่พนูงบประมาณโดยเปรียบเทียบกับหนวยงานอื่นในปที่ผานมาจนถึงปจจุบัน
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ผูสญูเสยีศนูยกลาง (Core losers) หมายถึง หนวยงานที่เปนศูนยกลางหรือเปนแกนกลางที่ถูกลดงบ
ประมาณลง โดยเปรียบเทียบกับหนวยงานอื่นในปที่ผานมาจนถึงปจจุบัน

ผูที่ไดรับรอบนอก (Peripheral gainers) หมายถงึหนวยงานที่ไมเปนศูนยกลางหรือเปนแกน
นํ าของสถาบัน และถูกลดงบประมาณลงโดยเปรียบเทียบกับหนวยงานอื่น ๆ ในปที่ผานมาจนถึง
ปจจุบัน

เทศะ (Space) หมายถงึ องคประกอบทางกายภาพทั้งหมดของสถาบัน ไดแก ที่ดิน อาคาร 
เครือ่งเรอืน วัสดุครุภัณฑ และสวนประกอบของหนวยกายภาพเหลานั้น

การจัดสรรเทศะ (Space allocations) หมายถงึตวัแปรในการศึกษาความสัมพันธในการ
วจิยัครัง้นี ้ ซึง่หมายความถึงสวนแบงเชิงเปรียบเทียบของเทศะภายในของสถาบันอุดมศึกษาที่สถาบัน
มอบใหแกหนวยงานของสถาบัน ขอตกลงเบื้องตนหลัก คือหนวยงานศูนยกลางและหนวยงาน รอบ
นอกไดรับการจดัสรรเทศะจากสถาบันในแนวทางตางๆ กัน งานวิจัยนี้เนนมิติสํ าคัญของการ จัดสรร
เทศะ การเปลีย่นแแปลงในเชิงเปรียบเทียบของหนวยงานยอยตางๆในสถาบันในการใชเทศะ การเนน
ประเดน็นี้สอดคลองกับทฤษฎีของ Hills และ Mahoney (1978:458) ซึ่งกํ าหนดไววา “การจัดสรร
ทรัพยากร เชน เทศะ  มแีนวโนมสูการเพิ่มพูนใหสูงยิ่งขึ้นมากกวาการจัดเทศะแบบรวม
( Comperhensive ) ดงันัน้ งานวจิยัตางๆ การศึกษาสํ ารวจเกณฑซึ่งเนน การจัดเทศะแบบเพิ่มพูน 
(Incremental)  มากกวาการจัดสรรรวม (Total)

ยทุธศาสตรการเจรจาตอรองประสานประโยชน (Resource negotiation strategies) 
หมายถงึ กลุมกระบวนการ หรือยุทธวิธีที่หัวหนาหนวยงานใชเพื่อใหไดเทศะมารองรับการทํ างานของ
หนวยงานนั้น ๆ   โดยเฉพาะอยางยิ่ง โดยการเจรจาตอรองประสานประโยชน

ผูบริหารระดับสูง ไดแก ผูบริหารสูงสุด เชน อธิการบดี และผูอํ านวยการ หรือผูบังคับบัญชา
ของสถาบนัอดุมศึกษา รวมทั้งรองผูบริหารสูงสุด ผูรับผิดชอบการจัดสรรเทศะในสถาบัน เชน
รองอธิการบดีฝายบริหาร เปนตน

หวัหนางานยอย ไดแก หวัหนาหนวยงานในสังกัดสถาบัน เชน คณบดี ผูอํ านวยการสถาบัน 
ผูอํ านวยการกอง ฯลฯ ผูควบคุมบัญชาหรือผูรวมงานในหนวยงานนั้นๆ
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แแบบบบสสออบบถถาามมเเพ่ืพ่ืออกกาารรวิวิจัจัยย

เเรื่รื่อองง
กกาารรศึศึกกษษาาแแบบบบคคววาามมสัสัมมพัพันนธธขขอองงอํ าอํ านนาาจจ    คคววาามมเเปปนนศูศูนนยยกกลลาางงแแลละะ

ยุยุททธธศศาาสสตตรรกกาารรเเจจรรจจาาตตออรรอองง    ปปรระะสสาานนปปรระะโโยยชชนนกักับบกกาารรจัจัดดสสรรรรเเททศศะะ
ใในนสสถถาาบับันนอุอุดดมมศึศึกกษษาาสัสังงกักัดดททบบววงงมมหหาาวิวิททยยาาลัลัยย

ผูผูวิวิจัจัยย  ::  นนาางงสสาาววศศศิศิธธรร        โโสสภภณณ
นินิสิสิตตดุดุษษฎีฎีบับัณณฑิฑิตตสสาาขขาาวิวิชชาาอุอุดดมมศึศึกกษษาา

คคณณะะคครุรุศศาาสสตตรร    จุจุฬฬาาลลงงกกรรณณมมหหาาวิวิททยยาาลัลัยย
มมกกรราาคคมม    22554444
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แบบสอบถาม

ตอนที่ 1  สถานภาพของผูใหขอมูล

คํ าช้ีแจง โปรดทํ าเครื่องหมาย bลงใน 1 และเติมขอความในชองวางใหตรงกับสถานภาพของทาน

1. เพศ
1ชาย
1หญิง

2. อายุ
1นอยกวา 40 ป

                        140-50
1 51-60 ป

                           1 มากกวา 60 ปขึ้นไป

3. วุฒิการศึกษา
1ปริญญาตรี
1ปริญญาโท
1ปริญญาเอก

4. ตํ าแหนง
1อธิการบดี/อธิการ
1รองอธิการบดี/รองอธิการ
1คณบดี (ระบุคณะ)………………………………………
1ผอ.สํ านัก (ระบุสํ านัก)…………………………………..
1หัวหนาภาควิชา  (ระบุภาควิชา)………………………..
1อื่น ๆ (ระบุ)……………………………………………..
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5. ประสบการณในการบริหารเทศะ
1นอยกวา  1 ป
11-5 ป
16-10 ป
1มากกวา 10 ป
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ตอนที่  2   โปรดอานขอความแตละขอแลวทํ าเครื่องหมาย (/)  ลงในชองที่กํ าหนดไวโดยให
    ตรงกับความคิดเห็นของทานมากที่สุดและกรุณาตอบทุกขอความตามที่กํ าหนดไว

ขอที่ ขอความ เห็นดวย
อยางยิ่ง

(5)

เห็นดวย

(4)

ไมแนใจ

(3)

ไมเห็นดวย

(2)

ไมเห็นดวย
อยางยิ่ง

(1)

1.

1.อํ านาจ
1.1 อํ านาจจากสิ่งแวดลอม
ทานไดแสวงหาเงินทุนโดยการประสาน
งานกับองคกรภายนอกเพื่อนํ ามาพัฒนา
หนวยงานอยางเพียงพอ

2. ทานไดรับความรวมมือจากสถาน
ประกอบการในการใหใชเทศะ

3. หนวยงานของทานไดรับความรวมมือ
จากชุมชนโดยจัดกิจกรรมเพื่อหลักสูตร
การสอน ในสถานที่นอกอาณาเขตของ
สถาบัน เชน จัดประชุมสัมมนาในราย
วิชา โดยใชสถานที่ภายนอก

4. หนวยงานของทานมีโครงการวิจัย หรือ
พัฒนานวัตกรรมใหม ๆ เชน เทคโนโลยี
รวมกับหนวยงานภาคธุรกิจเอกชนภาย
นอก โดยอาศัยสถานที่และอุปกรณของ
ภาคธุรกิจเอกชนเทานั้น

5. หนวยงานของทานไดรับประโยชนจาก
หนวยงานภายนอก ทั้งภาครัฐและเอกชน
ในการฝกงานของนิสิตนักศึกษา

1.
1.2 อํ านาจจากสถาบัน
ทานไดรับอํ านาจและความรับผิดชอบ
จากผูบริหารระดับสูงอยางเต็มที่

2. การที่หนวยงานอยูใกลชิดกับภารกิจของ
สถาบัน จึงไดอํ านาจตามที่หนวยงาน
ตองการ

3. หนวยงานของทานมีช่ือเสียงเปนที่ยอม
รับในสถาบัน ในดานคุณภาพทางวิชา
การ เมื่อเปรียบเทียบกับหนวยงานอื่น ๆ
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ขอที่ ขอความ เห็นดวย
อยางยิ่ง

(5)

เห็นดวย

(4)

ไมแนใจ

(3)

ไมเห็นดวย

(2)

ไมเห็นดวย
อยางยิ่ง

(1)

4. หนวยงานของทานมีความสามารถใน
การสนับสนุนเกื้อกูลหนวยงานอื่นทั้งนอก
สถาบันและในสถาบัน เชน การจัดการ
เรียนการสอน การชวยงานบริการสวน
กลาง ฯลฯ

5. หนวยงานของทานสามารถเขากับผู
บริหารระดับสูงไดโดยงาย มีการ
ปฎิสมัพันธซ่ึงกันและกันอยางสมํ่ าเสมอ

1.
1.3 อํ านาจปกติวิสัย
ทานเปนตัวอยางที่ดีในการทํ างานให
หนวยงานประสบความสํ าเร็จจึงเปนที่
ยอมรับของผูบริหารระดับสูง

2. ทานสามารถเปลี่ยนวิกฤติการใช
ทรัพยากรในหนวยงานใหเปนโอกาสได
จึงเปนที่ยอมรับของสถาบัน

3. หนวยงานของทานมีบุคลากรผูเช่ียวชาญ
ในศาสตรและวิชาชีพ อันเปนที่ยอมรับ
นับถือ ทั้งภายในและภายนอกสถาบัน

4. บุคลากรในหนวยงานของทาน หลายคน
ไดรบการแตงต้ังหรือเลือกต้ังใหเปนผูทรง
คุณวุฒิและตัวแทนในการบริหาร และ
วางนโยบายทั้งในระดับสถาบันระดับ
ทองถิ่นและระดับชาติ

5. ผลงานของหนวยงานของทานเปนที่ยอม
รับในความมีคุณภาพและเปนตนแบบแก
หนวยงานที่เกี่ยวของทุกระดับ

1.
1.4  อํ านาจการใช
ทานไดใชเทศะในหนวยงานและใน
สถาบันอยางคุมคา

2. ทานไดตรวจสอบ ประเมินผลการใชเทศะ
ในหนวยงานอยางสมํ่ าเสมอ

3. ทานควบคุม ดูแลใหบุคลากรในหนวย
งานใชเทศะอยางประหยัด
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ขอที่ ขอความ เห็นดวย
อยางยิ่ง

(5)

เห็นดวย

(4)

ไมแนใจ

(3)

ไมเห็นดวย

(2)

ไมเห็นดวย
อยางยิ่ง

(1)
4. ทานบริหารจัดการเทศะอยางมีประสิทธิ-

ภาพจึงสามารถใหบริการหนวยงานอื่น ๆ
ทั้งภายในและภายนอกสถาบันได

5. บุคลากรในหนวยงานของทานมีทักษะ
พิเศษในการใชเทศะใหม ๆ และสามารถ
เปนที่ปรึกษาแกหนวยงานอื่น ๆ ได เชน
นวัตกรรมทางไมโครอิเล็คทรอนิคส
เทคนิคการวางแผนรูปแบบการสอน

1.
1.5 อํ านาจบังคับ
หนวยงานของทานมีความสามารถในการ
ทํ าใหหนวยงานอื่นปฎิบัติตามความ
ตองการโดยสามารถจะใหคุณ หรือโทษ
กับหนวยงานดังกลาวได

2. หนวยงานของทานสูญเสียเทศะเพราะ
อํ านาจบังคับจากหนวยงาน หรือบุคคลผู
มีอํ านาจเหนือกวาทานในสถาบัน

3. บุคลากรในหนวยงานของทานหลีกเลี่ยง
การปฎิบัติงานหรือยอมรับการปฎิบัติงาน

4. หนวยงานของทานยอมสูญเสีย
ทรัพยากรตามนโยบายและขอกํ าหนด
โดยไมขัดแยงตอผูมีอํ านาจเหนือ

5. เพื่อที่จะรักษาชื่อเสียงและภาพพจนของ
งานบางครั้งหนวยงานของทานยินยอม
เช่ือฟง และปฎิบัติตามบุคคล หรือหนวย
งานอื่น

1.

2. ความเปนศูนยกลาง
2.1 ผูไดรับศูนยกลาง
หนวยงานของทานเปนหนวยงานที่ใกล
ชิดนโยบาย และภารกิจหลักของสถาบัน

2. ในชวงเวลา 3 ปที่ผานมา หนวยงานของ
ทานไดรับการจัดสรรเทศะจํ านวนสูงกวา
หนวยงานอื่น ๆ โดยเปรียบเทียบ
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ขอที่ ขอความ เห็นดวยอยาง
ยิ่ง
(5)

เห็นดวย

(4)

ไมแนใจ

(3)

ไมเห็นดวย

(2)

ไมเห็นดวย
อยางยิ่ง

(1)
3. หนวยงานของทานนับวาเปนสวน

สรางช่ือเสียงใหแกสถาบัน
4. เทศะที่หนวยงานของทานไดรับ

สามารถนํ าไปใหบริการแกหนวย
งานอื่น ทั้งภายในและภายนอก
สถาบันได จึงไดรับการพิจารณา
จัดสรรใหมากกวาหนวยงานอื่น ๆ
ในสถาบัน

5. หนวยงานและบุคลากรในหนวย
งานของทานไดรับการยอมรับใน
ฐานะผูนํ าในสถาบัน ทางดานวิสัย
ทัศน การปฎิบัติงานการแกปญหา
เปนตน

1.
2.2  ผูสูญเสียศูนยกลาง
หนวยงานของทานถูกตัดงบ
ประมาณ สนับสนุนจากสถาบันทํ า
ใหโครงกาตาง ๆ ตองหยุดชะงักไป

2. ในกรณีที่งบประมาณของสถาบัน
ลดลงกวาปกอน หนวยงานของ
ทานมีการถูกตัดการจัดสรรเทศะที่
เคยไดรับใหลดนอยลงโดยเปรียบ
เทียบกับหนวยงานอื่น ๆ

3. หนวยงานของทานถือวาเปนหนวย
งานเสริมในสถาบัน

4. หนวยงานของทานปฎิบัติภารกิจ
ในปริมาณที่นอยกวาหนวยงานอื่น
ในสถาบัน จึงมักจะใหเทศะรวม
กับหนวยงานประเภทเดียวกัน

5. ยุทธศาสตรการจัดกลุมหนวยงาน
ตามภารกิจที่คลายคลึงกันทํ าให
หนวยงานในกลุมไดใชเทศะมาก
ขึ้นกวาที่ไดรับจัดสรรจากสถาบัน
โดยตรง
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ขอที่ ขอความ เห็นดวยอยาง
ยิ่ง
(5)

เห็นดวย

(4)

ไมแนใจ

(3)

ไมเห็นดวย

(2)

ไมเห็นดวย
อยางยิ่ง

(1)

1.
2.3 ผูไดรับรอบนอก
ทานสามารถวางแผนจัดการภาย
ในหนวยงานใหมีผลงานเปนที่
ประจักษจึงไดรับการสนับสนุน
อยางดีในเรื่องอุปกรณจากสถาบัน

2. ถึงแมวาหนวยงานของทาน จะไม
มีช่ือเสียงเดนเปนหนวยงานสํ าคัญ
ของสถาบัน แตทานก็ไดรับการจัด
สรรเทศะตามประสงค

3. หนวยงานของทานสามารถใช
เทศะที่จัดสรรใหใชรวมกับหนวย
งานอื่น ในการ ปฎิบัติภารกิจตาง
ๆ เชนการเรียน     การสอน

4. ถึงแมวาหนวยงานของทานจะไม
ถือวาเปนแกนนํ าหลักของสถาบัน
แตกลับไดรับการจัดสรรเทศะเพิ่ม
ขึ้นสูงกวาปที่ผานมา

5. ถึงแมจะไมถือวาเปนศูนยกลาง
ของช่ือเสียงสถาบัน แตหนวยงาน
ของทานมีอิทธิพลในการไดมาซ่ึง
เทศะที่ตองการ ดวยวิธีการและ
ยุทธศาสตร

1.
2.4 ผูเสียรอบนอก
หนวยงานของทานมีภารกิจหลักที่
ไมใชจุดเนนของสถาบันทํ าใหผู
บริหารไมใหความสํ าคัญในการ
เพิ่มจํ านวนบุคลากร

2. เมื่อเกิดการวิกฤตทางการเงิน
สถาบันมีแนวโนมที่จะลดเทศะซึ่ง
เคยจัดสรรใหหนวยงานของทาน
กอนหนวยงานอื่น ๆ ในสถาบัน

3. หนวยงานของทานถือวาเปนหนวย
งานเสริมในสถาบัน
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ขอที่ ขอความ
เห็นดวยอยาง

ยิ่ง
(5)

เห็นดวย

(4)

ไมแนใจ

(3)

ไมเห็น
ดวย
(2)

ไมเห็นดวย
อยางยิ่ง

(1)
4. หนวยงานของทานปฎิบัติภารกิจ

ในปริมาณที่นอยกวาหนวยงานอื่น
ในสถาบัน  จึงมักจะใชเทศะรวม
กับหนวยงานประเภทเดียวกัน

5. ยุทธศาสตรการจัดกลุมหนวยงาน
ตามภารกิจที่คลายคลึงกันทํ าให
หนวยงานในกลุมไดใชเทศะมาก
ขึ้นกวาที่ไดรับจัดสรรจากสถาบัน
โดยตรง

1.

3. ยุทธศาสตรการเจรจา
ตอรองประธานประโยชน
3.1  แหลงเทศะภายนอก
ทานไดขออนุมัติการใชเทศะจาก
สังกัดภาคเอกชนและภาคอุตสาห
กรรม

2. ความสัมพันธกับหนวยงานและชุม
ชนภายนอกสถาบันชวยเสริมพลัง
ในการตอรองภายในสถาบัน

3. การติดตอประสานงานสรางเครือ
ขายกับหนวยงานอื่น ๆ เชน
สถาบันอุดมศึกษาอื่น ๆ ทํ าใหแลก
เปลี่ยนการใชเทศะตางสถาบันกัน
ได

4. การผูกพันธสวนตัวระหวาง
บุคลากรในหนวยงานกับบุคลากร
ในภาครัฐและเอกชนของชุมชน
เอื้อตอการใชประโยชนจากเทศะ
ภายนอกสถาบันซ่ึงไมตองพี่งพา
การจัดสรรโดยสถาบัน

5. หลักการความรวมมือระหวาง
สถาบันกับชุมชน ทํ าใหหนวยงาน
ของทานสามารถใชประโยชนจาก
เทศะภายนอกไดอยางเต็มที่
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ขอที่ ขอความ

เห็นดวย
อยางยิ่ง

(5)

เห็น
ดวย

(4)

ไมแน
ใจ

(3)

ไมเห็นดวย

(2)

ไมเห็นดวย
อยางยิ่ง

(1)

1.
3.2  แหลงเทศะภายใน
ทานมีการเจรจากับหนวยงานที่สามารถใชเทศะบาง
ประเภทรวมกันได

2. หนวยงานของทานมีบุคลากรเปนตัวแทนในคณะ
กรรมการตาง ๆ ทํ าใหสามารถเสนอขอมูลเปนประโยชน
ตอการจัดสรรเทศะได

3. หนวยงานของทานสามารถประสานประโยชนรวมกับ
หนวยงานอื่นเพื่อขอใชเทศะรวมกันได

4. หนวยงานของทานมียุทธศาสตรในการจัดระบบการใช
เทศะ เชน อาคารสถานที่ใหสอดคลองกับหนวยงานอื่น
ทํ าใหสามารถใชเทศะอยางเต็มประสิทธิภาพ

5. หนวยงานของทานไดถือวาเปนแกนนํ าของสถาบันและ
อาจไดรับการจัดสรรเทศะนอยลงกวาปที่ผาน ๆ มา

1.
3.3 หนวยศูนยกลาง
ทานชี้ใหผูบริหารระดับสูงเห็นความสํ าคัญของทานที่มี
ความเกี่ยวของกับเปาหมายของสถาบัน

2. การแสดงใหเห็นเดนชัดวาหนวยงานของทานสรางช่ือ
เสียงและความเชื่อถือแกสถาบัน ชวยใหทานไดรับการ
จัดสรรเทศะมากขึ้น

3. การแสดงวาหนวยงานเปนแกนนํ าหลักของสถาบันทํ า
ใหหนวยงานของทานไดรับเทศะตามความจํ าเปน แม
วาสถาบันจะประสบปญหาเศรษฐกิจถดถอย

4. การพิสูจนโดยผลงานวา หนวยงานของทานมีคุณคา
และสรางรายได ทํ าใหไดรับการจัดสรรเต็มที่

5. ผูบริหารของหนวยงานของทานมียุทธศาสตรในการทํ า
ใหผูที่เกี่ยวของยอมรับความสํ าคัญของหนวยงานใน
การปฎิบัติภารกิจของมหาวิทยาลัยเปนทีมกับหนวย
งานอื่น ๆ จึงไดรับการจัดสรรเทศะเต็มที่
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ขอที่ ขอความ เห็นดวย
อยางยิ่ง

(5)

เห็นดวย

(4)

ไมแนใจ

(3)

ไมเห็นดวย

(2)

ไมเห็นดวย
อยางยิ่ง

(1)

1.
3.4  หนวยรอบนอก
ทานไดรวมตัวเปนกลุมเพื่อเกิดพลัง
อํ านาจในการเจรจาตอรองประสาน
ประโยชน

2. ถึงแมวาจะมิใชหนวยงานหลัก แตผู
บริหารหนวยงานของทานเคยไดรับเทศะ
ที่ตองการโดยความสัมพันธที่เกื้อกูลกัน
ในกลุมหนวยงานประเภทเดียวกัน โดย
การใชประโยชนรวมกัน

3. ยุทธศาสตรการรวมตัว ของหนวยงาน
รอบนอกเพื่อรวมงบประมาณในการจัด
สรรเทศะ ทํ าใหไดอาคารสถานที่ และ
อุปกรณที่ไมไดรับการจัดสรรสํ าหรับแต
ละหนวยงาน

4. การระดมสมอง ปรึกษาหารือในกลุมผล
ประโยชนรวมกันชวยเอื้อตอการแก
ปญหาขาดแคลนเทศะ

5. การสรางทัศนคติที่ดีตอการใชเทศะรวม
กันชวยใหหนวยงาน  ของทานได
ประโยชนจากการใชเทศะรวมกันใน
หนวยงานอื่น
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ตอนที่ 3 แบบสอบถามความสอดคลองของอํ านาจในหนวยงานตางๆในสถาบัน
โปรดพิจารณาวาหนวยงานตางๆตามตารางขางลางนี้มีความสอดคลองของอํ านาจมากนอยเพียงใดโดยตัดสินตามลํ าดับดังตอไปนี้ 5 คือสูงสุด ลดหลั่นลงไปจนถึง 1  คือ
ตํ่ าสุดโดยใหทาน เขียนเปนตัวเลข ลงในชองของตารางขางลางนี้ (ตอบทุกหนวยงานที่มีในสถาบันของทาน และเพิ่มเติมหนวยงานที่มีนอกเหนือจากนี้)

ตัวอยาง
หนวยงาน อันดับความสอดคลอง อํ านาจจาก อํ านาจจาก อํ านาจปกติวิสัย อํ านาจบังคับ อํ านาจบังคับ

กับนโยบาย สิ่งแวดลอม สถาบัน อํ านาจการอางอิง อํ านาจการชํ านาญการ อํ านาจการใหรางวัล อํ านาจนิตินัย
คณะนิติศาสตร 5 4 2 2 3 4 4 3
คณะวิทยาศาสตร 4 3 5 2 1 2 3 2

ตาราง : อํ านาจของหนวยงานในสถาบัน
หนวยงาน อันดับความสอดคลอง อํ านาจจาก อํ านาจจาก อํ านาจปกติวิสัย อํ านาจบังคับ อํ านาจบังคับ

กับนโยบาย สิ่งแวดลอม สถาบัน อํ านาจการอางอิง อํ านาจการชํ านาญการ อํ านาจการใหรางวัล อํ านาจนิตินัย
คณะครุศาสตร
คณะนิเทศศาสตร
คณะมนุษยศาสตร
คณะรัฐศาสตร
คณะเศรษฐศาสตร
คณะศึกษาศาสตร
คณะนิติศาสตร
คณะบริหารธุรกิจ
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ตาราง : อํ านาจของหนวยงานในสถาบัน (ตอ)

อันดับความสอดคลอง อํ านาจจาก อํ านาจจาก อํ านาจปกติวิสัย อํ านาจการใช อํ านาจ
บังคับ

           หนวยงาน

กับนโยบาย สิ่งแวดลอม สถาบัน อํ านาจการอางอิง อํ านาจการชํ านาญการ อํ านาจการใหรางวัล อํ านาจนิตินัย

คณะศิลปศาสตร
คณะวนศาสตร
คณะสถาปตยกรรมศาสตร
คณะสาธารณสุข
คณะศิลปกรรมศาสตร
คณะพยาบาลศาสตร
คณะเภสัชศาสตร
คณะวิทยาศาสตร
คณะวารสารศาสตร
คณะสังคมสงเคราะหศาสตร
คณะ / สํ านัก (ระบุ) ……….
คณะ / สํ านัก (ระบุ)………..
คณะ / สํ านัก (ระบุ)………..
คณะ /  สํ านัก (ระบุ) ………
อื่นๆ (ระบุ)………………….
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ภาคผนวก  จ

รายชื่อมหาวิทยาลัย / วิทยาลัยที่ผูวิจัยสงสํ ารวจ
การจัดสรรเทศะในอดีต
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  รายชือ่มหาวทิยาลัย/วิทยาลัยที่ผูวิจัยสงสํ ารวจ

1. จฬุาลงกรณมหาวิทยาลัย
2. มหาวทิยาวัยขอนแกน
3. มหาวทิยาลัยเชียงใหม
4. มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร
5. มหาวิทยาลัยนเรศวร
6. มหาวทิยาลัยบูรพา
7. มหาวทิยาลัยมหาสารคาม
8. มหาวทิยาลัยมหิดล
9. มหาวิทยาลัยแมโจ
10. มหาวิทยาลัยศรีนคริทรวิโรฒ
11. มหาวิทยาลัยศิลปากร
12. มหาวทิยาลัยสงขลานครินทร
13. มหาวทิยาลัยอุบลราชธานี
14. สถาบันเทคโนโลยีพระจอมเกลาเจาคุณทหารลาดกระบัง
15. สถาบันเทคโนโลยีพระจอมเกลาพระนครเหนือ
16. มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกลาธนบุรี
17. สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร
18. มหาวทิยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี
19. มหาวทิยาลัยวลัยลักษณ
20. มหาวทิยาลัยแมฟาหลวง
21. มหาวทิยาลัยกรุงเทพ
22. มหาวิทยาลัยเกริก
23. มหาวทิยาลัยเกษมบัณฑิต
24. มหาวทิยาลัยเซนตจอหน
25. มหาวทิยาลัยณิวัฒนา
26. มหาวทิยาลัยเทคโนโลยีมหานคร
27. มหาวทิยาลัยธุรกิจบัณฑิต
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รายชือ่มหาวทิยาลัย/วิทยาลัยที่ผูวิจัยสงสํ ารวจ (ตอ)

28. มหาวทิยาลัยพายัพ
29. มหาวทิยาลัยภาคตะวันออกเฉียงเหนือ
30. มหาวิทยาลัยรังสิต
31. มหาวทิยาลัยวงษชวลิตกุล
32. มหาวทิยาลยัวิทยาศาสตรและเทคโนโลยีแหงเอเซีย
33. มหาวทิยาลัยเว็บสเตอร(ประเทศไทย)
34. มหาวทิยาลัยสยาม
35. มหาวทิยาลัยหอการคาไทย
36. มหาวทิยาลัยหัวเฉียวเฉลิมพระเกียรติ
37. มหาวิทยาลัยอัสสัมชัญ
38. มหาวิทยาลัยเอเชีย
39. มหาวิทยาลัยเอเชีย
40. วทิยาลัยคริสเตียน
41. วทิยาลัยดุสิตธานี
42. วทิยาลัยทองสุข
43. วทิยาลัยเทคโนโลยีธนบุรี
44. วทิยาลยัเทคโนโลยีราชธานี
45. วทิยาลัยนานาชาติซิลเลอร-แสตมฟอรด
46. วทิยาลัยเซนตหลุย
47. วทิยาลัยภาคกลาง
48. วทิยาลัยมิชชั่น
49. วทิยาลัยเมืองหาดใหญ
50. วทิยาลัยโยนก
51. วทิยาลัยรัชตภาค
52. วทิยาลัยรัตนบัณฑิต
53. วทิยาลัยลุมนํ้ าปง
54. วทิยาลัยศรีโสภณ
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รายชือ่มหาวทิยาลัย/วิทยาลัยที่ผูวิจัยสงสํ ารวจ (ตอ)

55. วทิยาลัยสัตพล
56. วทิยาลัยแสงธรรม
57. วทิยาลัยอิสลามยะลา
58. วทิยาลยัโปลีเทคนิคภาคตะวันออกเฉียงเหนือ
59. วทิยาลัยปทุมธานี
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ภาคผนวก ฉ

แผนภูมิแสดง
1. ความสัมพันธของอํ านาจกับตัวแปรที่ศึกษา
2. ความสัมพันธของความเปนศูนยกลางกับตัว

   แปรที่ศึกษา
3. ความสัมพันธของยุทธศาสตรการเจราจตอ

รองประสานประโยชนกับตัวแปรที่ศึกษา
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แผนภูมิที่ 1  ความสัมพันธของอํ านาจกับตัวแปรที่ศึกษา

หมายเหตุ*  ไมปรากฏผล
( ) แหลงที่มา  1 – การสัมภาษณ

     2 – สัมประสิทธิการพยากรณ
     3 – แบบสอบถาม

      -  ความถี่ปรากฏของขอมูล

อํ านาจ

อ ํานาจจากสิ่งแวดลอม(1)

การใชเทศะของหนวย
งานภายนอก (3) 

จดักิจกรรมรวมกับชุมชน(3) 

ฝกงานนิสิต
นกัศึกษา(3) 

หลักสูตร (3) การสอน (3)

อ ํานาจจากสถาบัน (1) 

การกระจาย
อ ํานาจ (3)

เต็มรูปแบบ(1)

บางสวน(1)

อ ํานาจอางอิง
(3)

อทิธิพลตอ
การตัดสินใจ (1)

ความใกลชิดกับ
ผูบริหารระดับสูง

(1,3)

มีปฏิสัมพันธกับผู
บริหารนโยบาย (1)

ความเปน
ศนูยกลาง(3)

ใกลชิด
นโยบาย
หลัก (1,3)

ชือ่เสียงทาง
วิชาการ (1)

สดัสวนอา
จารย/นัก
ศึกษา (1)

อ ํานาจสิ่ง
แวดลอม (3)

ภายใน
สถาบัน(1)

ภายนอก
สถาบัน(1)

รัฐ-ไมบังคับ
คณาจารย(1)

เอกชน/กํ ากับ
ก ําหนดให
คณาจารยอยู
ประจํ า (1)

ชุมชน องคกร
อื่นๆ (1)

ใหความรู ฝกอบรม(1)

แลกเปลี่ยนบุคลากร(1)

ปญหาของสังคมที่
สถาบันเกี่ยวของ (1)

ความสามารถในการใช
สถานที่นอกสถาบัน (1)

อ ํานาจการใช(1) 

การใชเทศะ
ในสถาบัน

การตรวจสอบ
ประเมินผล(3)

การควบ
คุมดูแล(3)

สมรรถนะใน
การใหบริการ
แกผูอื่น(3)

ความชํ านาญ
การในการใช
เทศะใหม (3)

การใชเทศะ
ในสถาบัน(3)

อ ํานาจการ
ใหรางวัล(1)

ผลงานดีเดน(3)

ภายใน
สถาบัน (3)

ภายนอก
สถาบัน(3)

เปนที่ปรึกษา
แนะนํ าแก
หนวยงาน
อื่นได(3)

อ ํานาจบังคับ*(1) 

อ ํานาจ
การเมือง

(1)

งบประ
มาณ (1)

โปรแกรม
ตาง ๆ

(1)

อ ํานาจปกติวิสัย 

การเปนที่
ยอมรับดาน
ผลงาน (3)

การดํ าเนิน
งาน (3)

ความ
ช ํานาญ
การ (3)

คุณภาพ
(3)

อาจารย
พิเศษ (1)

ความสามารถและ
ประสบการณ (1)

การบริการชุมชน
อบต. ฯลฯ (1)

นกัศึกษาฝกงาน/
ศกึษาดูงาน(1)

การประเมิน
(1)

การตรวจ
สอบ (1)

การกํ ากับ
ดูแล (1)



208

จากแบบความสัมพันธของอํ านาจกับตัวแปรที่ศึกษาในแผนภูมิที่ 1   พบวา  ขอมูลปรากฏ
ในหวัขอยอยทั้ง 5 หัวขอ  โดยขอมูลการสัมภาษณตรงกับการสอบถามหลายประเด็น เชน เร่ือง
ความเปนศูนยอันเปนผลจากความใกลชิดกับผูบริหารระดับสูง อํ านาจจากสิ่งแวดลอมซ่ึงเปนขอ
ยอยของอํ านาจสถาบันปรากฏสูงสุด  และซับซอนที่สุดโดยไดขอมูลจากอํ านาจสิ่งแวดลอม     
ภายนอกมากกวาภายในสถาบันอํ านาจอางอิงภายใตอํ านาจสถาบัน เนนผูบริหารมากกวา
นโยบาย และมีอิทธิพลสูงตอการตัดสินในการจัดสรรเทศะ  อาจารยไดรับอํ านาจสถาบันจากชื่อ
เสยีงทางวชิาการ  การกระจายอํ านาจยังไมสมบูรณแบบ  จึงมีการพิจารณาจัดสรรเทศะในสวน
กลางแบบรวมศูนยอยู

อํ านาจปกติวิสัย  ปรากฏในเรื่องของความชํ านาญการมากในดานเอกลักษณความ
สามารถ / ประสบการณของสถาบันในการบริการชุมชน โดยสัมพันธกับการนํ าบุคคลภายนอกมา
รวมงานในฐานะอาจารยพิเศษ การเปนที่ยอมรับในคุณภาพที่มีการประเมิน  ตรวจสอบ  และ
ก ํากบัดแูลแลว  ทํ าใหสถาบันสามารถใชเทศะภายนอกในการจัดการเรียนการสอนอันเปนภารกิจ
หลกั ในลกัษณะการฝกงานและดูงานนอกสถานที่ของนิสิตนักศึกษา ใหไดพบกับสภาพจริงในโลก
แหงการทํ างาน

ในเรื่องของอํ านาจการใช  มขีอมลูดานสมรรถนะของสถาบันในการใหบริการเทศะแกผูอ่ืน 
ทั้งภายในและภายนอกสถาบันโดยถืออํ านาจครอบครองเทศะที่ใชประจํ าและเอื้อประโยชนตอ     
ผูอ่ืน   นอกจากนั้นอํ านาจการใชนั้นสัมพันธระหวางการควบคุมดูแลและการตรวจสอบประเมินผล
กบัอํ านาจการใหรางวัล และอาศัยตัวบงชี้ของผลงานดีเดนในการจัดสรรเทศะพิเศษ
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แผนภูมิที่ 2    ความสัมพันธของความเปนศูนยกลางกับตัวแปรที่ปรึกษา

ผูไดรับศูนยกลาง(1) ผูสูญเสียสูญกลาง * (1) ผูไดรับรอบนอก (1) ผูสูญเสียรอบนอก (1)

ใกลชิดกับ
นโยบาย (3)

สรางชื่อเสียง
ใหแกสถาบัน

(1,3)

เปนที่ยอมรับ
ในฐานะ ผูนํ า
ในสถาบัน (3)

การบริหารจัด
การเทศะ

(3)

ไดรับการ
สนับสนุนจาก
สถาบัน (3)

การใชเทศะ
รวมกัน

(3)

การใชยุทธ
ศาสตรวิธีการ
ตาง ๆ (3)

หนวยงานมิได
ปฏิบัติภารกิจ
หลัก จึงไมถือวา
มีความสํ าคัญ

(3)

การลดการ
จัดสรรเทศะ
ในชวงวิกฤต

(3)

หนวยงาน
เสริมใชเทศะ
รวมกัน กับ
หนวยงานอื่น

(3)

จึงไมตรงกับ
นโยบาย (1)

การเรียนการ
สอน (1)

บุคลากรวิชา
การเปนหนวย
ศูนยกลาง (1)

รับการจัดสรร
เทศะพิเศษ (1)

ความเปนศูนยกลาง (1)
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จากแบบความสัมพันธของความเปนศูนยกลางกับตัวแปรที่ศึกษาในแผนภูมิที่ 2   พบวา  
ความเปนศนูยกลางนั้น มีตัวแปรที่ศึกษาทั้งหมด 4 ตัวแปร  และ มีความสัมพันธกับความเปนศูนย
กลาง 4 ตวัแปร โดยที่ในดานผูไดรับศูนยกลางสัมพันธ 3 ดาน  คือ  ความใกลชิดกับนโยบาย การ
สรางชือ่เสยีงใหแกสถาบันและการเปนที่ยอมรับในฐานะผูนํ าของสถาบัน   สวนผูไดรับรอบนอกมี
ความสมัพนัธ 4 ดาน คือ  การบริหารการจัดสรรเทศะใหมีประสิทธิภาพ  การไดรับการสนับสนุน
จากสถาบนั  การใชเทศะรวมกันเพื่อประโยชนในกลุมที่ใกลเคียงกัน  และ การใชยุทธศาสตรและ
วธิกีารตาง ๆ เพื่อใชเทศะใหคุมคา  สํ าหรับดานผูสูญเสียรอบนอก  พบวา  หนวยงานมิไดปฏิบัติ
ภารกจิหลกัจงึไมถือวามีความสํ าคัญ  หนวยงานกลุมนี้จะมีผลกระทบในแงลบ  คือ  ถูกลดการจัด
เทศะในชวงวกิฤต และถือวาเปนหนวยงานเสริมที่สามารถใชเทศะรวมกับหนวยงานอื่น ๆ ได  สวน
ดานผูสญูเสียศูนยกลางนั้นไมปรากฎความสัมพันธในรายยอยแตอยางใด
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แผนภูมิที่ 3  ความสัมพันธของยุทธศาสตรการเจรจาตอรองประสานประโยชน

อรองประสานประโยชน (1)

                                                                 

แหลงเทศะภายนอก (1) แหลงเทศะภายใน (1) หนวยศูนยกลาง (1) หนวยรอบนอก(1)

สรางเครือ
ขาย กับ
หนวยงาน
อื่น (3)

ความรวม
มือระหวาง
สถาบันกับ
ชุมชน (3)

มีความผูก
พันสวน
บุคคล
ระหวาง
หนวยงาน
ตาง ๆ (3)

การเจรจา
ตอรองเพื่อ
ใชเทศะ
รวมกับ
หนวยงาน
อื่น (3)

ความ
สามารถ
เปนตัว
แทนใน
การใหขอ
มูลที่เปน
ประโยชน
ในการจัด
สรรเทศะ

การ
ประสาน
ประโยชน
และการ
จัดระบบ

(3)

ความใกล
ชดิกับเปา
หมายของ
สถาบัน

(3)

ความมีชื่อ
เสียเปนที่
เชื่อถือ (3)

การเปน
แกนหลัก
ทํ าใหไดรับ
เทศะ แม
ในภาวะ
เศรษฐกิจ
ถดถอย(3)

การพิสูจนคุณ
คาของหนวย
งานโดยผล
งานและความ
สามารถของผู
บริหารหนวย
งานเปนที่ยอม
รับจึงไดรับ
การจัดสรร
เทศะอยาง
เต็มที่
(3)

การ
ประสาน
ประโยชน
กบัหนวย
งานอื่น
ดานเทศะ

(3)

การสราง
ทศันคติที่ดี
ตองใช
เทศะรวม
กัน(3)

คณะ
กรรมการ

(1)

การ
เจรจาขอ
จัดสรร
เทศะ
เพิ่ม (1)
ยุทธศาสตรการเจรจาต
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แบบความสัมพันธของยุทธศาสตรการเจรจาตอรองประสานประโยชนที่แสดงไวใน      
แผนภูมิที่ 3 พบวา    ยทุธศาสตรการเจรจาตอรองประสานประโยชนมีตัวแปรที่ศึกษาทั้งหมด       
4  ตวัแปร  และมคีวามสัมพันธกับยุทธศาสตรการเจรจาตอรองประสานประโยชนทั้ง  4  ตัวแปร  
โดยทีใ่นดานแหลงเทศะภายนอกมีความสัมพันธ  3  ดาน     คือ  การสรางเครือขายกับหนวยงาน
อ่ืน    การมคีวามรวมมือระหวางสถาบันกับชุมชน  การมีความผูกพันสวนบุคคลในระหวางหนวย
งานตาง ๆ น ํามาซึ่งการใชเทศะรวมกันได  แหลงเทศะภายในมีความสัมพันธ  3  ดานคือ  มีการ
เจรจาตอรองเพือ่ใหเกิดการใชเทศะรวมกันกับหนวยงานอื่น  ความสามารถเปนตัวแทนในการใหที่
เปนประโยชนในการจัดสรรเทศะ  การประสานประโยชนและการจัดระบบ  หนวยศูนยกลางมี
ความสมัพนัธ   4  ดานคือ  ความใกลชิดกับเปาหมายของสถาบัน  ความมีชื่อเสียงเปนที่เชื่อถือ  
การเปนแกนหลักทํ าใหไดรับเทศะ แมในภาวะเศรษฐกิจถดถอย และการพิสูจนคุณคาของหนวย
งานโดยผลงาน  และความสามารถของผูบริหารหนวยงานเปนที่ยอมรับจึงไดรับการจัดสรรเทศะ
อยางเตม็ที ่   หนวยรอบนอกมีความสัมพันธ  2  ดานคือ  มีการประสานประโยชนกับหนวยงานอื่น
ดานเทศะ     และการสรางทัศนคติที่ดีตอการใชเทศะรวมกัน
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ภาคผนวก  ช

เทศะดานหองทํ างาน หองบรรยาย
และหองเรียนในรูปของพื้นที่ (ตารางเมตร)



ตารางท่ี  8   พ้ืนที่ในการจัดสรรเทศะของหนวยงานตาง ๆ

สถาบัน รายการเทศะ ป  พ.ศ. 2540 ป  พ.ศ. 2541 ป  พ.ศ.  2542
(ตารางเมตร) (ตารางเมตร) (ตารางเมตร)

1. มหาวิทยาลัยกรุงเทพ 1. หองเรียน 8,683.95             8,683.95             8,683.95             
2. หองบรรยาย 13,835.35           13,836.35           13,837.35           
3. หองทํ างาน 10,096.00           10,096.00           10,096.00           
4. โรงละคร 460.00                460.00                460.00                
5. สถานพลศึกษาและนันทนาการ 2,442.24             2,442.24             2,442.24             
6. หอพัก
7. ที่ดินรวม 599,782.00         599,782.00         599,782.00         
8. สถานที่จอดรถ 14,520.00           14,520.00           14,520.00           

2. มหาวิทยาลัยศิลปากร 1. หองเรียน* 2,237.40             2,237.40             2,237.40             
2. หองบรรยาย
3. หองทํ างาน
4. โรงละคร
5. สถานพลศึกษาและนันทนาการ 1,118.74             
6. หอพัก
7. ที่ดินรวม 18,792.00           
8. สถานที่จอดรถ 8,047.52             3,291.68             3,291.68             

3. มหาวิทยาลัยพายัพ 1. หองเรียน 40,500.00           52,500.00           52,500.00           
2. หองบรรยาย 3,300.00             3,300.00             3,300.00             
3. หองทํ างาน 6,040.00             6,660.00             6,660.00             
4. โรงละคร
5. สถานพลศึกษาและนันทนาการ 22,500.00           22,500.00           22,500.00           
6. หอพัก
7. ที่ดินรวม 592,000.00         592,000.00         592,000.00         
8. สถานที่จอดรถ 44,000.00           44,000.00           44,000.00           

4. มหาวิทยาลัยบูรพา 1. หองเรียน 856.00                856.00                856.00                
2. หองบรรยาย 488.00                488.00                488.00                
3. หองทํ างาน 578.00                578.00                578.00                
4. โรงละคร
5. สถานพลศึกษาและนันทนาการ 48,000.00           48,000.00           48,000.00           
6.  หอพัก
7. ที่ดินรวม 16,000.00           16,000.00           16,000.00           
8. สถานที่จอดรถ 1,600.00             1,600.00             1,600.00             
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ตารางท่ี  8   พ้ืนที่ในการจัดสรรเทศะของหนวยงานตาง ๆ (ตอ)

สถาบัน รายการเทศะ ป  พ.ศ. 2540 ป  พ.ศ. 2541 ป  พ.ศ.  2542
(ตารางเมตร) (ตารางเมตร) (ตารางเมตร)

5. มหาวิทยาลัยเซนตจอหน 1. หองเรียน 2,800.00             2,800.00             2,800.00             
2. หองบรรยาย 300.00                300.00                300.00                
3. หองทํ างาน 3,900.00             3,900.00             3,900.00             
4. โรงละคร 150.00                150.00                150.00                
5. สถานพลศึกษาและนันทนาการ 1,200.00             1,200.00             1,200.00             
6.  หอพัก
7. ที่ดินรวม 12,800.00           12,800.00           12,800.00           
8. สถานที่จอดรถ 4,000.00             4,000.00             4,000.00             

6. มหาวิทยาลัยอีสเทิรนเอเชีย 1. หองเรียน 6,625.23             6,625.23             6,625.23             
2. หองบรรยาย 3,371.61             3,371.61             3,371.61             
3. หองทํ างาน 1,500.00             1,500.00             1,500.00             
4. โรงละคร 1,626.90             1,626.90             1,626.90             
5. สถานพลศึกษาและนันทนาการ 3,200.00             3,200.00             3,200.00             
6.  หอพัก
7. ที่ดินรวม 155,200.00         155,200.00         155,200.00         
8. สถานที่จอดรถ 8,000.00             8,000.00             8,000.00             

7.  มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร 1. หองเรียน* 40,276.00           4,000.00             
2. หองบรรยาย
3. หองทํ างาน 17,368.00           500.00                
4. โรงละคร 10,448.00           500.00                
5. สถานพลศึกษาและนันทนาการ 8,046.00             1,500.00             24,655.00           
6.  หอพัก 839.00                326.00                2,256.00             
7. ที่ดินรวม 5,384,000.00      1,797.00             1,013.00             
8. สถานที่จอดรถ 1,570.00             330.00                1,500.00             

8. มหาวิทยาลัยวงษชวลิตกุล 1. หองเรียน 5,317.00             5,317.00             5,317.00             
2. หองบรรยาย 4,057.00             4,057.00             4,057.00             
3. หองทํ างาน 1,590.00             1,590.00             1,590.00             
4. โรงละคร
5. สถานพลศึกษาและนันทนาการ 19,260.00           19,260.00           19,260.00           
6.  หอพัก 12,000.00           12,000.00           12,000.00           
7. ที่ดินรวม 15,756.00           15,756.00           15,756.00           
8. สถานที่จอดรถ
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ตารางท่ี  8   พ้ืนที่ในการจัดสรรเทศะของหนวยงานตาง ๆ (ตอ)

สถาบัน รายการเทศะ ป  พ.ศ. 2540 ป  พ.ศ. 2541 ป  พ.ศ.  2542
(ตารางเมตร) (ตารางเมตร) (ตารางเมตร)

9. มหาวิทยาลัยณิวัฒนา 1. หองเรียน 20.00                  30.00                  
2. หองบรรยาย 3.00                    5.00                    
3. หองทํ างาน 6.00                    10.00                  
4. โรงละคร
5. สถานพลศึกษาและนันทนาการ 2,000.00             2,500.00             
6.  หอพัก 17.00                  19.00                  
7. ที่ดินรวม 800,000.00         1,600,000.00      
8. สถานที่จอดรถ 160,000.00         240,000.00         

10. มหาวิทยาลัยรังสิต 1. หองเรียน* 16,971.00           16,972.00           16,973.00           
2. หองบรรยาย
3. หองทํ างาน 48,592.00           48,592.00           48,592.00           
4. โรงละคร
5. สถานพลศึกษาและนันทนาการ 2,795.00             2,795.00             2,795.00             
6.  หอพัก 47,646.08           47,646.08           47,646.08           
7. ที่ดินรวม 257,600.00         257,600.00         257,600.00         
8. สถานที่จอดรถ 24,500.47           24,500.47           24,500.47           

11. มหาวิทยาลัยเว็บสเตอร 1. หองเรียน 1,010.00             1,010.00             
2. หองบรรยาย 600.00                600.00                
3. หองทํ างาน 500.00                500.00                
4. โรงละคร 411.00                411.00                
5. สถานพลศึกษาและนันทนาการ 400.00                400.00                
6.  หอพัก
7. ที่ดินรวม 160,000.00         160,000.00         
8. สถานที่จอดรถ 1,000.00             1,000.00             

12. มหาวิทยาลัยหัวเฉียว - 1. หองเรียน 4,776.00             6,720.00             7,328.00             
       เฉลิมพระเกียรติ 2. หองบรรยาย 770.00                771.00                772.00                

3. หองทํ างาน 10,196.00           10,196.00           10,196.00           
4. โรงละคร 3,656.00             3,656.00             3,656.00             
5. สถานพลศึกษาและนันทนาการ 1,600.00             1,600.00             1,600.00             
6.  หอพัก 10,579.00           10,579.00           10,579.00           
7. ที่ดินรวม 240,000.00         240,000.00         240,000.00         
8. สถานที่จอดรถ 40,000.00           40,000.00           40,000.00           
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ตารางท่ี  8   พ้ืนที่ในการจัดสรรเทศะของหนวยงานตาง ๆ (ตอ)

สถาบัน รายการเทศะ ป  พ.ศ. 2540 ป  พ.ศ. 2541 ป  พ.ศ.  2542
(ตารางเมตร) (ตารางเมตร) (ตารางเมตร)

13. มหาวิทยาลัยเชียงใหม 1. หองเรียน 2,480.00             2,480.00             2,730.00             
2. หองบรรยาย 1,372.00             1,372.00             1,899.00             
3. หองทํ างาน 1,480.00             1,480.00             2,420.00             
4. โรงละคร
5. สถานพลศึกษาและนันทนาการ
6.  หอพัก 4,466.50             4,466.50             4,467.50             
7. ที่ดินรวม 32,000.00           32,000.00           32,000.00           
8. สถานที่จอดรถ 2,740.00             

14. มหาวิทยาลัยเอเชียอาคเนย 1. หองเรียน 7,003.00             10,004.00           14,291.00           
2. หองบรรยาย 1,381.00             1,973.00             2,819.00             
3. หองทํ างาน 6,440.00             8,050.00             10,062.50           
4. โรงละคร
5. สถานพลศึกษาและนันทนาการ 2,415.00             2,415.00             2,415.00             
6.  หอพัก
7. ที่ดินรวม 39,952.00           39,952.00           39,952.00           
8. สถานที่จอดรถ 2,720.00             2,720.00             2,720.00             

15. มหาวิทยาลัยแมฟาหลวง 1. หองเรียน 1,020.00             
2. หองบรรยาย 60.00                  
3. หองทํ างาน 1,040.00             
4. โรงละคร
5. สถานพลศึกษาและนันทนาการ 2,250.00             
6.  หอพัก
7. ที่ดินรวม 7,995,200.00      
8. สถานที่จอดรถ

16. มหาวิทยาลัยภาคตะวันออก- 1. หองเรียน 19,000.00           1,500.00             
       เฉียงเหนือ 2. หองบรรยาย 4,200.00             4,200.00             

3. หองทํ างาน 2,500.00             2,500.00             
4. โรงละคร 4,000.00             400.00                
5. สถานพลศึกษาและนันทนาการ
6.  หอพัก 2,000.00             2,000.00             
7. ที่ดินรวม 96,000.00           96,000.00           
8. สถานที่จอดรถ 4,800.00             4,800.00             
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ตารางท่ี  8   พ้ืนที่ในการจัดสรรเทศะของหนวยงานตาง ๆ (ตอ)

สถาบัน รายการเทศะ ป  พ.ศ. 2540 ป  พ.ศ. 2541 ป  พ.ศ.  2542
(ตารางเมตร) (ตารางเมตร) (ตารางเมตร)

17. มหาวิทยาลัยเกริก 1. หองเรียน* 12,350.00           12,351.00           12,352.00           
2. หองบรรยาย
3. หองทํ างาน 1,200.00             1,200.00             1,200.00             
4. โรงละคร 300.00                300.00                300.00                
5. สถานพลศึกษาและนันทนาการ 300.00                300.00                300.00                
6.  หอพัก
7. ที่ดินรวม 24,000.00           24,000.00           24,000.00           
8. สถานที่จอดรถ 6,400.00             6,400.00             6,400.00             

18.  มหาวิทยาลัยธุรกิจบัณฑิต 1. หองเรียน* 16,491.00           16,491.00           2,160.00             
2. หองบรรยาย
3. หองทํ างาน 17,282.00           17,282.00           6,960.00             
4. โรงละคร 506.00                506.00                506.00                
5. สถานพลศึกษาและนันทนาการ 1,800.00             1,800.00             1,800.00             
6.  หอพัก
7. ที่ดินรวม 120,000.00         120,000.00         120,000.00         
8. สถานที่จอดรถ 29,855.00           29,855.00           29,855.00           

19. สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหาร - 1. หองเรียน 12,500.00           12,500.00           12,500.00           
       ศาสตร 2. หองบรรยาย

3. หองทํ างาน 2,500.00             2,500.00             2,500.00             
4. โรงละคร / หอประชุม 3,100.00             3,100.00             3,100.00             
5. สถานพลศึกษาและนันทนาการ 1,500.00             1,500.00             1,500.00             
6.  หอพัก
7. ที่ดินรวม 120,000.00         120,000.00         120,000.00         
8. สถานที่จอดรถ 8,640.00             8,640.00             8,640.00             

20. สถาบันเทคโนโลยีพระจอมเกลา 1. หองเรียน 215,951.00         
      พระนครเหนือ 2. หองบรรยาย 42,445.00           64,728.00           58,392.00           

3. หองทํ างาน 7,203.00             15,339.00           15,723.00           
4. โรงละคร
5. สถานพลศึกษาและนันทนาการ
6.  หอพัก 14,749.00           19,800.00           
7. ที่ดินรวม 2,236,800.00      2,236,800.00      2,236,800.00      
8. สถานที่จอดรถ 7,500.00             7,500.00             7,500.00             
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ตารางท่ี  8   พ้ืนที่ในการจัดสรรเทศะของหนวยงานตาง ๆ (ตอ)

สถาบัน รายการเทศะ ป  พ.ศ. 2540 ป  พ.ศ. 2541 ป  พ.ศ.  2542
(ตารางเมตร) (ตารางเมตร) (ตารางเมตร)

21. เทคโนโลยีพระจอมเกลาเจาคุณ 1. หองเรียน 30,297.00           
      ทหารลาดกระบัง 2. หองบรรยาย 1,389.00             

3. หองทํ างาน 73,532.00           
4. โรงละคร
5. สถานพลศึกษาและนันทนาการ 4,996.00             
6.  หอพัก 31,633.00           
7. ที่ดินรวม 6,880,000.00      
8. สถานที่จอดรถ 43,200.00           

22. มหาวิทยาลัยสยาม 1. หองเรียน* 18,193.00           17,529.00           
2. หองบรรยาย
3. หองทํ างาน 11,558.00           1,162.00             
4. โรงละคร 2,600.00             4,592.00             
5. สถานพลศึกษาและนันทนาการ 4,342.00             
6.  หอพัก 2,190.00             1,024.00             
7. ที่ดินรวม 48,000.00           
8. สถานที่จอดรถ 15,200.00           11,516.00           

23. มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร 1. หองเรียน 22,237.00           
2. หองบรรยาย 5,545.00             
3. หองทํ างาน 16,465.00           
4. โรงละคร
5. สถานพลศึกษาและนันทนาการ
6.  หอพัก
7. ที่ดินรวม 180,800.00         
8. สถานที่จอดรถ 700.00                200.00                200.00                

24. มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ 1. หองเรียน 25,000.00           
      ประสานมิตร 2. หองบรรยาย 5,000.00             

3. หองทํ างาน 5,500.00             
4. โรงละคร
5. สถานพลศึกษาและนันทนาการ
6.  หอพัก
7. ที่ดินรวม 155,200.00         
8. สถานที่จอดรถ 20.00                  

Acer123
Text Box
219



ตารางท่ี  8   พ้ืนที่ในการจัดสรรเทศะของหนวยงานตาง ๆ (ตอ)

สถาบัน รายการเทศะ ป  พ.ศ. 2540 ป  พ.ศ. 2541 ป  พ.ศ.  2542
(ตารางเมตร) (ตารางเมตร) (ตารางเมตร)

25. วิทยาลัยเทคโนโลยีธนบุรี 1. หองเรียน 5,400.00             
2. หองบรรยาย 576.00                
3. หองทํ างาน 1,940.00             
4. โรงละคร 400.00                
5. สถานพลศึกษาและนันทนาการ 6,050.00             
6.  หอพัก
7. ที่ดินรวม 80,000.00           
8. สถานที่จอดรถ 3,200.00             

26. วิทยาลัยรัชตภาคย 1. หองเรียน* 694.00                228.00                152.00                
2. หองบรรยาย
3. หองทํ างาน 1,186.00             228.00                
4. โรงละคร
5. สถานพลศึกษาและนันทนาการ 600.00                2,040.00             2,000.00             
6.  หอพัก
7. ที่ดินรวม 17,600.00           
8. สถานที่จอดรถ 1,838.00             2,100.00             

27. วิทยาลัยโปลีเทคนิคภาคตะวัน 1. หองเรียน 960.00                
       ออกเฉียงเหนือ 2. หองบรรยาย 768.00                

3. หองทํ างาน 480.00                
4. โรงละคร 880.00                380.00                
5. สถานพลศึกษาและนันทนาการ 3,200.00             
6.  หอพัก
7. ที่ดินรวม 32,000.00           32,000.00           
8. สถานที่จอดรถ 4,800.00             4,800.00             

28. วิทยาลัยเซ็นตหลุยส 1. หองเรียน 654.85                
2. หองบรรยาย 916.00                
3. หองทํ างาน 601.00                
4. โรงละคร
5. สถานพลศึกษาและนันทนาการ 888.00                
6.  หอพัก 4,176.00             
7. ที่ดินรวม 7,008.00             
8. สถานที่จอดรถ
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ตารางท่ี  8   พ้ืนที่ในการจัดสรรเทศะของหนวยงานตาง ๆ (ตอ)

สถาบัน รายการเทศะ ป  พ.ศ. 2540 ป  พ.ศ. 2541 ป  พ.ศ.  2542
(ตารางเมตร) (ตารางเมตร) (ตารางเมตร)

29. วิทยาลัยอิสลามยะลา 1. หองเรียน 441.00                
2. หองบรรยาย 378.00                
3. หองทํ างาน 507.50                
4. โรงละคร
5. สถานพลศึกษาและนันทนาการ 9,195.00             
6.  หอพัก 2,130.00             
7. ที่ดินรวม 68,800.00           
8. สถานที่จอดรถ 240.00                

30.  วิทยาลัยทองสุข 1. หองเรียน 448.00                
2. หองบรรยาย 228.00                
3. หองทํ างาน 640.00                
4. โรงละคร
5. สถานพลศึกษาและนันทนาการ 6,400.00             
6.  หอพัก
7. ที่ดินรวม 56,000.00           
8. สถานที่จอดรถ 6,400.00             

31.  วิทยาลัยภาคกลาง 1. หองเรียน 1,200.00             1,440.00             1,440.00             
2. หองบรรยาย 240.00                240.00                240.00                
3. หองทํ างาน 480.00                576.00                576.00                
4. โรงละคร
5. สถานพลศึกษาและนันทนาการ 3,500.00             3,500.00             3,500.00             
6.  หอพัก
7. ที่ดินรวม 24,000.00           24,000.00           24,000.00           
8. สถานที่จอดรถ 2,000.00             2,500.00             2,500.00             

32.  วิทยาลัยรัตนบัณฑิต 1. หองเรียน 5,400.00             
2. หองบรรยาย 2,916.00             
3. หองทํ างาน 1,026.00             
4. โรงละคร
5. สถานพลศึกษาและนันทนาการ
6.  หอพัก
7. ที่ดินรวม 17,600.00           
8. สถานที่จอดรถ 4,800.00             
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ตารางท่ี  8   พ้ืนที่ในการจัดสรรเทศะของหนวยงานตาง ๆ (ตอ)

สถาบัน รายการเทศะ ป  พ.ศ. 2540 ป  พ.ศ. 2541 ป  พ.ศ.  2542
(ตารางเมตร) (ตารางเมตร) (ตารางเมตร)

33. วิทยาลัยศรีโสภณ 1. หองเรียน 492.00                
2. หองบรรยาย 144.00                
3. หองทํ างาน 780.00                
4. โรงละคร
5. สถานพลศึกษาและนันทนาการ
6.  หอพัก
7. ที่ดินรวม
8. สถานที่จอดรถ

34. วิทยาลัยสันตพล 1. หองเรียน
2. หองบรรยาย 1,159.00             2,245.00             
3. หองทํ างาน 193.50                289.50                
4. โรงละคร 512.00                
5. สถานพลศึกษาและนันทนาการ 800.00                3,300.00             
6.  หอพัก
7. ที่ดินรวม 13,600.00           13,600.00           
8. สถานที่จอดรถ 60.00                  1,600.00             

35. วิทยาลัยเมืองหาดใหญ 1. หองเรียน
2. หองบรรยาย 2,367.00             1,176.00             
3. หองทํ างาน 180.00                180.00                189.00                
4. โรงละคร
5. สถานพลศึกษาและนันทนาการ 1,800.00             1,800.00             
6.  หอพัก
7. ที่ดินรวม 44,800.00           16,000.00           16,000.00           
8. สถานที่จอดรถ 800.00                800.00                1,600.00             

36.  วิทยาลัยปทุมธานี 1. หองเรียน 1,408.00             
2. หองบรรยาย 128.00                
3. หองทํ างาน 1,280.00             480.00                
4. โรงละคร
5. สถานพลศึกษาและนันทนาการ
6.  หอพัก
7. ที่ดินรวม 16,000.00           
8. สถานที่จอดรถ 3,200.00             
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ตารางท่ี  8   พ้ืนที่ในการจัดสรรเทศะของหนวยงานตาง ๆ (ตอ)

สถาบัน รายการเทศะ ป  พ.ศ. 2540 ป  พ.ศ. 2541 ป  พ.ศ.  2542
(ตารางเมตร) (ตารางเมตร) (ตารางเมตร)

37. วิทยาลัยดุสิตธานี 1. หองเรียน* 20,500.00           
2. หองบรรยาย
3. หองทํ างาน 3,000.00             
4. โรงละคร 1,500.00             
5. สถานพลศึกษาและนันทนาการ 3,200.00             
6.  หอพัก
7. ที่ดินรวม 8,000.00             
8. สถานที่จอดรถ 3,200.00             

38.  วิทยาลัยแสงธรรม 1. หองเรียน* 1,732.50             1,732.50             1,732.50             
2. หองบรรยาย
3. หองทํ างาน 559.00                559.00                559.00                
4. โรงละคร 1,968.00             1,968.00             1,968.00             
5. สถานพลศึกษาและนันทนาการ 1,392.00             1,392.00             1,392.00             
6.  หอพัก 8,434.50             8,434.50             8,434.50             
7. ที่ดินรวม 150,400.00         150,400.00         150,400.00         
8. สถานที่จอดรถ 478.00                478.00                478.00                

39. วิทยาลัยคริสเตียน 1. หองเรียน 840.00                2,820.00             3,060.00             
2. หองบรรยาย 1,320.00             1,680.00             2,400.00             
3. หองทํ างาน 420.00                870.00                840.00                
4. โรงละคร 280.00                1,080.00             1,440.00             
5. สถานพลศึกษาและนันทนาการ 60,000.00           120,640.00         120,640.00         
6.  หอพัก 2,880.00             14,800.00           14,800.00           
7. ที่ดินรวม 960,000.00         960,000.00         960,000.00         
8. สถานที่จอดรถ 600.00                1,200.00             1,800.00             

40.  วิทยาลัยเทคโนโลยีราชธานี 1. หองเรียน* 1,755.00             1,755.00             1,755.00             
       อุดรธานี 2. หองบรรยาย 180.00                180.00                

3. หองทํ างาน 460.00                460.00                
4. โรงละคร 450.00                450.00                
5. สถานพลศึกษาและนันทนาการ  4,800.00             
6.  หอพัก 315.00                315.00                315.00                
7. ที่ดินรวม 46,400.00           46,400.00           
8. สถานที่จอดรถ 4,800.00             4,800.00             
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ตารางท่ี 8 พ้ืนที่ในการจัดสรรเทศะของหนวยงานตาง ๆ (ซ่ึงแตละสถาบันตอบแบบสอบถามเปนจํ านวนเงิน)

สถาบัน รายการเทศะ ป  พ.ศ. 2540 ป  พ.ศ. 2541 ป  พ.ศ.  2542
(จํ านวนเงิน) (จํ านวนเงิน) (จํ านวนเงิน)

41. มหาวิทยาลัยสุรนารี 1. หองเรียน* 360,780,000       55,080,000         
2. หองบรรยาย
3. หองทํ างาน 208,890,000       16,314,000         
4. โรงละคร 37,920,000         
5. สถานพลศึกษาและนันทนาการ 144,000,000       
6.  หอพัก   
7. ที่ดินรวม 8,400,000,000    2,240,928,000    
8. สถานที่จอดรถ 7,200,000           

42.  มหาวิทยาลัยมหิดล 1. หองเรียน* 382,000,000       742,400,000       
2. หองบรรยาย
3. หองทํ างาน
4. โรงละคร
5. สถานพลศึกษาและนันทนาการ
6.  หอพัก 4,255,700,000    69,600,000         
7. ที่ดินรวม
8. สถานที่จอดรถ

43. มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี 1. หองเรียน 161,856,000       
2. หองบรรยาย 82,806,000         84,396,000         122,668,000       
3. หองทํ างาน 15,282,000         155,238,000       
4. โรงละคร 1,800,000           
5. สถานพลศึกษาและนันทนาการ 35,000,000         13,396,000         
6.  หอพัก
7. ที่ดินรวม 3,120,000,000    
8. สถานที่จอดรถ 8,400,000           

44. สถาบันเทคโนโลยี 1. หองเรียน* 239,220,000       
      พระจอมเกลาธนบุรี 2. หองบรรยาย 82,596,000         

3. หองทํ างาน 131,736,600       
4. โรงละคร
5. สถานพลศึกษาและนันทนาการ 19,724,340         
6.  หอพัก 216,750              
7. ที่ดินรวม 1,555,152,000    5,361,600,000    
8. สถานที่จอดรถ 9,522,000           10,452,000         
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ตารางท่ี 8 พ้ืนที่ในการจัดสรรเทศะของหนวยงานตาง ๆ (ซ่ึงแตละสถาบันตอบแบบสอบถามเปนจํ านวนเงิน) (ตอ)

สถาบัน รายการเทศะ ป  พ.ศ. 2540 ป  พ.ศ. 2541 ป  พ.ศ.  2542
(จํ านวนเงิน) (จํ านวนเงิน) (จํ านวนเงิน)

45. มหาวิทยาลัยขอนแกน 1. หองเรียน* 800,574,000       90,000,000         46,800,000         
2. หองบรรยาย 800,574,000       
3. หองทํ างาน 2,218,956,000    51,000,000         96,000,000         
4. โรงละคร 147,600,000       
5. สถานพลศึกษาและนันทนาการ 504,000,000       
6.  หอพัก 1,170,000,000    13,200,000         81,000,000         
7. ที่ดินรวม 9,744,000,000    
8. สถานที่จอดรถ 108,100,000       148,000,000       

46. มหาวิทยาลัยวลัยลักษณ 1. หองเรียน*
2. หองบรรยาย 208,611,000       103,973,600       103,973,600       
3. หองทํ างาน 246,560,960       353,358,700       353,358,700       
4. โรงละคร 48,476,100         48,476,100         47,476,100         
5. สถานพลศึกษาและนันทนาการ
6.  หอพัก 387,032,000       387,032,000       387,032,000       
7. ที่ดินรวม 22,500,000,000  22,500,000,000  22,500,000,000  
8. สถานที่จอดรถ 325,000,000       325,000,000       325,000,000       

47. วิทยาลัยลุมนํ้ าปง 1. หองเรียน* 43,128                43,129                43,130                
2. หองบรรยาย
3. หองทํ างาน
4. โรงละคร
5. สถานพลศึกษาและนันทนาการ
6.  หอพัก
7. ที่ดินรวม 184,000,000       184,000,000       184,000,000       
8. สถานที่จอดรถ 75,000,000         75,000,000         75,000,000         
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ตารางที่ 9  ที่ดินและที่จอดรถ และราคาประเมิน
เนื้อที่ เนื้อที่ 

(ตารางเมตร) (ตารางวา)
1. ที่ดินรวม 599,782.00        149,945.50     100,000.00              14,994,550,000.00    
2. สถานที่จอดรถ 14,521.00          3,630.25         100,000.00              363,025,000.00         
1. ที่ดินรวม 18,792.00          4,698.00         194,000.00              911,412,000.00         
2. สถานที่จอดรถ 3,292.68            823.17            194,000.00              159,694,980.00         
1. ที่ดินรวม 592,000.00        148,000.00     8,000.00                  1,184,000,000.00      
2. สถานที่จอดรถ 44,000.00          11,000.00       8,000.00                  88,000,000.00           
1. ที่ดินรวม 16,000.00          4,000.00         20,000.00                80,000,000.00           
2. สถานที่จอดรถ 1,601.00            400.25            20,000.00                8,005,000.00             
1. ที่ดินรวม 12,800.00          3,200.00         100,000.00              320,000,000.00         
2. สถานที่จอดรถ 4,001.00            1,000.25         100,000.00              100,025,000.00         
1. ที่ดินรวม 155,200.00        38,800.00       8,000.00                  310,400,000.00         
2. สถานที่จอดรถ 8,000.00            2,000.00         8,000.00                  16,000,000.00           
1. ที่ดินรวม 5,386,810.00     1,346,702.50  194,000.00              261,260,285,000.00  
2. สถานที่จอดรถ 3,400.00            850.00            194,000.00              164,900,000.00         
1. ที่ดินรวม 15,756.00          3,939.00         30,000.00                118,170,000.00         
2. สถานที่จอดรถ 15,757.00          3,939.25         30,001.00                118,181,439.25         
1. ที่ดินรวม 1,600,000.00     400,000.00     3,000.00                  1,200,000,000.00      
2. สถานที่จอดรถ 240,000.00        60,000.00       3,000.00                  180,000,000.00         
1. ที่ดินรวม 257,600.00        64,400.00       3,000.00                  193,200,000.00         
2. สถานที่จอดรถ 24,500.47          6,125.12         3,000.00                  18,375,352.50           
1. ที่ดินรวม 160,000.00        40,000.00       50,000.00                2,000,000,000.00      
2. สถานที่จอดรถ 1,001.00            250.25            5,000.00                  1,251,250.00             

12. มหาวิทยาลัยหัวเฉียว - 1. ที่ดินรวม 240,000.00        60,000.00       60,000.00                3,600,000,000.00      
       เฉลิมพระเกียรติ 2. สถานที่จอดรถ 40,000.00          10,000.00       60,000.00                600,000,000.00         

1. ที่ดินรวม 32,000.00          8,000.00         8,000.00                  64,000,000.00           
2. สถานที่จอดรถ 2,741.00            685.25            8,000.00                  5,482,000.00             
1. ที่ดินรวม 39,952.00          9,988.00         50,000.00                499,400,000.00         
2. สถานที่จอดรถ 2,720.00            680.00            50,000.00                34,000,000.00           
1. ที่ดินรวม 7,995,200.00     1,998,800.00  3,000.00                  5,996,400,000.00      
2. สถานที่จอดรถ 16,000.00          4,000.00         3,000.00                  12,000,000.00           

16. มหาวิทยาลัยภาคตะวันออก- 1. ที่ดินรวม 96,000.00          24,000.00       7,000.00                  168,000,000.00         
       เฉียงเหนือ 2. สถานที่จอดรถ 4,800.00            1,200.00         7,000.00                  8,400,000.00             

1. ที่ดินรวม 24,000.00          6,000.00         75,000.00                450,000,000.00         
2. สถานที่จอดรถ 6,400.00            1,600.00         75,000.00                120,000,000.00         
1. ที่ดินรวม 120,000.00        30,000.00       30,000.00                900,000,000.00         
2. สถานที่จอดรถ 29,856.00          7,464.00         30,000.00                223,920,000.00         

19. สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหาร - 1. ที่ดินรวม 120,000.00        30,000.00       120,000.00              3,600,000,000.00      
       ศาสตร 2. สถานที่จอดรถ 8,641.00            2,160.25         120,000.00              259,230,000.00         

ตารางที่ 9  ที่ดินและที่จอดรถ และราคาประเมิน (ตอ)

1. มหาวิทยาลัยกรุงเทพ

17. มหาวิทยาลัยเกริก

ราคาประเมิน/ตร.วาสถาบัน รายการเทศะ

2. มหาวิทยาลัยศิลปากร

3. มหาวิทยาลัยพายัพ

4. มหาวิทยาลัยบูรพา

5. มหาวิทยาลัยเซนตจอหน

6. มหาวิทยาลัยอีสเทิรนเอเชีย

7.  มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร

8. มหาวิทยาลัยวงษชวลิตกุล

9. มหาวิทยาลัยณิวัฒนา

10. มหาวิทยาลัยรังสิต

11. มหาวิทยาลัยเว็บสเตอร

13. มหาวิทยาลัยเชียงใหม

14. มหาวิทยาลัยเอเชียอาคเนย

มูลคารวม(บาท)

15. มหาวิทยาลัยแมฟาหลวง

18.  มหาวิทยาลัยธุรกิจบัณฑิต
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เนื้อที่ เนื้อที่ 
(ตารางเมตร) (ตารางวา)

20. สถาบันเทคโนโลยีพระจอมเกลา 1. ที่ดินรวม 2,236,800.00     559,200.00     96,000.00                53,683,200,000.00    
      พระนครเหนือ 2. สถานที่จอดรถ 7,501.00            1,875.25         96,000.00                180,024,000.00         
21. เทคโนโลยีพระจอมเกลาเจาคุณ 1. ที่ดินรวม 6,880,000.00     1,720,000.00  8,000.00                  13,760,000,000.00    
      ทหารลาดกระบัง 2. สถานที่จอดรถ 43,200.00          10,800.00       8,000.00                  86,400,000.00           
22. มหาวิทยาลัยสยาม 1. ที่ดินรวม 48,000.00          12,000.00       48,000.00                576,000,000.00         

2. สถานที่จอดรถ 26,716.00          6,679.00         48,000.00                320,592,000.00         
1. ที่ดินรวม 180,800.00        45,200.00       6,000.00                  271,200,000.00         
2. สถานที่จอดรถ 1,100.00            275.00            6,000.00                  1,650,000.00             

24. มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ 1. ที่ดินรวม 155,200.00        38,800.00       350,000.00              13,580,000,000.00    
      ประสานมิตร 2. สถานที่จอดรถ 20.00                 5.00                350,000.00              1,750,000.00             

1. ที่ดินรวม 80,000.00          20,000.00       50,000.00                1,000,000,000.00      
2. สถานที่จอดรถ 3,200.00            800.00            50,000.00                40,000,000.00           
1. ที่ดินรวม 17,600.00          4,400.00         12,000.00                52,800,000.00           
2. สถานที่จอดรถ 3,938.00            984.50            12,000.00                11,814,000.00           

27. วิทยาลัยโปลีเทคนิคภาคตะวัน 1. ที่ดินรวม 32,000.00          8,000.00         20,000.00                160,000,000.00         
       ออกเฉียงเหนือ 2. สถานที่จอดรถ 4,800.00            1,200.00         20,000.00                24,000,000.00           

1. ที่ดินรวม 7,008.00            1,752.00         200,000.00              350,400,000.00         
2. สถานที่จอดรถ -                  -                             
1. ที่ดินรวม 68,800.00          17,200.00       2,000.00                  34,400,000.00           
2. สถานที่จอดรถ 240.00               60.00              2,000.00                  120,000.00                
1. ที่ดินรวม 56,000.00          14,000.00       45,000.00                630,000,000.00         
2. สถานที่จอดรถ 6,400.00            1,600.00         45,000.00                72,000,000.00           
1. ที่ดินรวม 24,000.00          6,000.00         20,000.00                120,000,000.00         
2. สถานที่จอดรถ 2,500.00            625.00            20,000.00                12,500,000.00           
1. ที่ดินรวม 17,600.00          4,400.00         30,000.00                132,000,000.00         
2. สถานที่จอดรถ 4,800.00            1,200.00         30,000.00                36,000,000.00           
1. ที่ดินรวม 320,000.00        80,000.00       750.00                     60,000,000.00           
2. สถานที่จอดรถ 32,000.00          8,000.00         750.00                     6,000,000.00             
1. ที่ดินรวม 13,600.00          3,400.00         2,000.00                  6,800,000.00             
2. สถานที่จอดรถ 1,660.00            415.00            2,000.00                  830,000.00                
1. ที่ดินรวม 76,800.00          19,200.00       7,500.00                  144,000,000.00         
2. สถานที่จอดรถ 3,200.00            800.00            7,500.00                  6,000,000.00             
1. ที่ดินรวม 16,000.00          4,000.00         25,000.00                100,000,000.00         
2. สถานที่จอดรถ 3,200.00            800.00            25,000.00                20,000,000.00           
1. ที่ดินรวม 8,000.00            2,000.00         100,000.00              200,000,000.00         
2. สถานที่จอดรถ 3,200.00            800.00            100,000.00              80,000,000.00           

สถาบัน

33. วิทยาลัยศรีโสภณ

34. วิทยาลัยสันตพล

31.  วิทยาลัยภาคกลาง

35. วิทยาลัยเมืองหาดใหญ

32.  วิทยาลัยรัตนบัณฑิต

36.  วิทยาลัยปทุมธานี

37. วิทยาลัยดุสิตธานี

26. วิทยาลัยรัชตภาคย

29. วิทยาลัยอิสลามยะลา

30.  วิทยาลัยทองสุข

23. มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร

รายการเทศะ ราคาประเมิน/ตร.วา มูลคารวม(บาท)

28. วิทยาลัยเซ็นตหลุยส

25. วิทยาลัยเทคโนโลยีธนบุรี
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ตารางที่ 9  ที่ดินและที่จอดรถ และราคาประเมิน (ตอ)
เนื้อที่ เนื้อที่ 

(ตารางเมตร) (ตารางวา)
1. ที่ดินรวม 150,400.00        37,600.00       20,000.00                752,000,000.00         
2. สถานที่จอดรถ 478.00               119.50            20,000.00                2,390,000.00             
1. ที่ดินรวม 960,000.00        240,000.00     5,000.00                  1,200,000,000.00      
2. สถานที่จอดรถ 3,600.00            900.00            5,000.00                  4,500,000.00             

40.  วิทยาลัยเทคโนโลยีราชธานี 1. ที่ดินรวม 46,400.00          11,600.00       1,250.00                  14,500,000.00           
       อุดรธานี 2. สถานที่จอดรถ 4,800.00            1,200.00         1,250.00                  1,500,000.00             

ผูวิจัยไดแปลงเนื้อท่ีของท่ีดินและสถานที่จอดจากแบบสํ ารวจจากตารางเมตรเปนตารางวา เน่ือง
จากราคาประเมินท่ีดินอยูในหนวยของ”บาท/ตารางวา” แลวคูณดวยราคาประเมินจะไดเปนมูลคา
ของท่ีดินและสถานที่จอดรถของแตละสถาบัน เชน มหาวิทยาลัย ก.มีท่ีดิน 599,782  ตารางเมตร 
ซึ่งเทากับ 149,945.5 ตารางวา   มีราคาประเมินตารางวาละ 100,000 บาท เพราะฉะนั้นมูลคา
ของท่ีดินมหาวิทยาลัย ก. มีคาเทากับ 14,994,550,000 บาท

39. วิทยาลัยคริสเตียน

38.  วิทยาลัยแสงธรรม

สถาบัน รายการเทศะ ราคาประเมิน/ตร.วา มูลคารวม(บาท)
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ตาราง  พ้ืนที่ในการจัดสรรเทศะของหนวยงานตาง ๆ (ตารางเมตรละ 6,000 บาท)

สถาบัน รายการเทศะ เนื้อที่ มูลคารวมหองทํ างาน
(ตารางเมตร)  หองบรรยาย

1. มหาวิทยาลัยกรุงเทพ 1. หองเรียน 8,683.95                 
2. หองบรรยาย 13,835.35               
3. หองทํ างาน 10,096.00               
4. โรงละคร 460.00                    
5. สถานพลศึกษาและนันทนาการ 2,442.24                 
6. หอพัก

35,517.54            213,105,240.00     
2. มหาวิทยาลัยศิลปากร 1. หองเรียน* 2,237.40                 

2. หองบรรยาย
3. หองทํ างาน
4. โรงละคร
5. สถานพลศึกษาและนันทนาการ 1,118.74                 
6. หอพัก

3,356.14              20,136,840.00       
3. มหาวิทยาลัยพายัพ 1. หองเรียน 52,500.00               

2. หองบรรยาย 3,300.00                 
3. หองทํ างาน 6,660.00                 
4. โรงละคร
5. สถานพลศึกษาและนันทนาการ 22,500.00               
6. หอพัก

84,960.00            509,760,000.00     
4. มหาวิทยาลัยบูรพา 1. หองเรียน 856.00                    

2. หองบรรยาย 488.00                    
3. หองทํ างาน 578.00                    
4. โรงละคร
5. สถานพลศึกษาและนันทนาการ 48,000.00               
6.  หอพัก

49,922.00            299,532,000.00     
5. มหาวิทยาลัยเซนตจอหน 1. หองเรียน 2,800.00                 

2. หองบรรยาย 300.00                    
3. หองทํ างาน 3,900.00                 
4. โรงละคร 150.00                    
5. สถานพลศึกษาและนันทนาการ 1,200.00                 
6.  หอพัก

8,350.00              50,100,000.00       
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ตาราง  พ้ืนที่ในการจัดสรรเทศะของหนวยงานตาง ๆ (ตารางเมตรละ 6,000 บาท) (ตอ)

สถาบัน รายการเทศะ เนื้อที่ มูลคารวมหองทํ างาน
(ตารางเมตร)  หองบรรยาย

6. มหาวิทยาลัยอีสเทิรนเอเชีย 1. หองเรียน 6,625.23                 
2. หองบรรยาย 3,371.61                 
3. หองทํ างาน 1,500.00                 
4. โรงละคร 1,626.90                 
5. สถานพลศึกษาและนันทนาการ 3,200.00                 
6.  หอพัก

16,323.74            97,942,440.00       
7.  มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร 1. หองเรียน* 44,276.00               

2. หองบรรยาย
3. หองทํ างาน 17,868.00               
4. โรงละคร 10,948.00               
5. สถานพลศึกษาและนันทนาการ 34,201.00               
6.  หอพัก 3,421.00                 

110,714.00           664,284,000.00     
8. มหาวิทยาลัยวงษชวลิตกุล 1. หองเรียน 5,317.00                 

2. หองบรรยาย 4,057.00                 
3. หองทํ างาน 1,590.00                 
4. โรงละคร
5. สถานพลศึกษาและนันทนาการ 19,260.00               
6.  หอพัก 12,000.00               

42,224.00            253,344,000.00     
9. มหาวิทยาลัยณิวัฒนา 1. หองเรียน 30.00                      

2. หองบรรยาย 5.00                        
3. หองทํ างาน 10.00                      
4. โรงละคร
5. สถานพลศึกษาและนันทนาการ 2,500.00                 
6.  หอพัก 36.00                      

2,581.00              15,486,000.00       
10. มหาวิทยาลัยรังสิต 1. หองเรียน* 16,971.00               

2. หองบรรยาย
3. หองทํ างาน 48,592.00               
4. โรงละคร
5. สถานพลศึกษาและนันทนาการ 2,795.00                 
6.  หอพัก 47,646.08               

116,004.08           696,024,480.00     
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ตาราง  พ้ืนที่ในการจัดสรรเทศะของหนวยงานตาง ๆ (ตารางเมตรละ 6,000 บาท) (ตอ)

สถาบัน รายการเทศะ เนื้อที่ มูลคารวมหองทํ างาน
(ตารางเมตร)  หองบรรยาย

11. มหาวิทยาลัยเว็บสเตอร 1. หองเรียน 1,010.00                 
2. หองบรรยาย 600.00                    
3. หองทํ างาน 500.00                    
4. โรงละคร 411.00                    
5. สถานพลศึกษาและนันทนาการ 400.00                    
6.  หอพัก

2,921.00              17,526,000.00       
12. มหาวิทยาลัยหัวเฉียว - 1. หองเรียน 7,328.00                 
       เฉลิมพระเกียรติ 2. หองบรรยาย 770.00                    

3. หองทํ างาน 10,196.00               
4. โรงละคร 3,656.00                 
5. สถานพลศึกษาและนันทนาการ 1,600.00                 
6.  หอพัก 10,579.00               

34,129.00            204,774,000.00     
13. มหาวิทยาลัยเชียงใหม 1. หองเรียน 2,730.00                 

2. หองบรรยาย 1,899.00                 
3. หองทํ างาน 2,420.00                 
4. โรงละคร
5. สถานพลศึกษาและนันทนาการ
6.  หอพัก 4,467.50                 

11,516.50            69,099,000.00       
14. มหาวิทยาลัยเอเชียอาคเนย 1. หองเรียน 14,291.00               

2. หองบรรยาย 2,819.00                 
3. หองทํ างาน 10,062.50               
4. โรงละคร
5. สถานพลศึกษาและนันทนาการ 2,415.00                 
6.  หอพัก

29,587.50            177,525,000.00     
15. มหาวิทยาลัยแมฟาหลวง 1. หองเรียน 1,020.00                 

2. หองบรรยาย 60.00                      
3. หองทํ างาน 1,040.00                 
4. โรงละคร
5. สถานพลศึกษาและนันทนาการ 2,250.00                 
6.  หอพัก

4,370.00              26,220,000.00       
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ตาราง  พ้ืนที่ในการจัดสรรเทศะของหนวยงานตาง ๆ (ตารางเมตรละ 6,000 บาท) (ตอ)

สถาบัน รายการเทศะ เนื้อที่ มูลคารวมหองทํ างาน
(ตารางเมตร)  หองบรรยาย

16. มหาวิทยาลัยภาคตะวันออก- 1. หองเรียน 20,500.00               
       เฉียงเหนือ 2. หองบรรยาย 4,200.00                 

3. หองทํ างาน 2,500.00                 
4. โรงละคร 4,400.00                 
5. สถานพลศึกษาและนันทนาการ
6.  หอพัก 2,000.00                 

33,600.00               201,600,000.00     
17. มหาวิทยาลัยเกริก 1. หองเรียน* 12,352.00               

2. หองบรรยาย
3. หองทํ างาน 1,200.00                 
4. โรงละคร 300.00                    
5. สถานพลศึกษาและนันทนาการ 300.00                    
6.  หอพัก

14,152.00            84,912,000.00       
18.  มหาวิทยาลัยธุรกิจบัณฑิต 1. หองเรียน* 18,651.00               

2. หองบรรยาย
3. หองทํ างาน 24242
4. โรงละคร 506.00                    
5. สถานพลศึกษาและนันทนาการ 1,800.00                 
6.  หอพัก

45,199.00            271,194,000.00     
19. สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหาร - 1. หองเรียน 12,500.00               
       ศาสตร 2. หองบรรยาย

3. หองทํ างาน 2,500.00                 
4. โรงละคร / หอประชุม 3,100.00                 
5. สถานพลศึกษาและนันทนาการ 1,500.00                 
6.  หอพัก

19,600.00            117,600,000.00     
20. สถาบันเทคโนโลยีพระจอมเกลา 1. หองเรียน 215,951.00             
      พระนครเหนือ 2. หองบรรยาย 58,392.00               

3. หองทํ างาน 15,723.00               
4. โรงละคร
5. สถานพลศึกษาและนันทนาการ
6.  หอพัก 19,800.00               

309,866.00           1,859,196,000.00  
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ตาราง  พ้ืนที่ในการจัดสรรเทศะของหนวยงานตาง ๆ (ตารางเมตรละ 6,000 บาท) (ตอ)

สถาบัน รายการเทศะ เนื้อที่ มูลคารวมหองทํ างาน
(ตารางเมตร)  หองบรรยาย

21. เทคโนโลยีพระจอมเกลาเจาคุณ 1. หองเรียน 30,297.00               
      ทหารลาดกระบัง 2. หองบรรยาย 1,389.00                 

3. หองทํ างาน 73,532.00               
4. โรงละคร
5. สถานพลศึกษาและนันทนาการ 4,996.00                 
6.  หอพัก 31,633.00               

141,847.00           851,082,000.00     
22. มหาวิทยาลัยสยาม 1. หองเรียน* 35,722.00               

2. หองบรรยาย -                          
3. หองทํ างาน 12,720.00               
4. โรงละคร 7,192.00                 
5. สถานพลศึกษาและนันทนาการ 4,342.00                 
6.  หอพัก 3,214.00                 

63,190.00            379,140,000.00     
23. มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร 1. หองเรียน 22,237.00               

2. หองบรรยาย 5,545.00                 
3. หองทํ างาน 16,465.00               
4. โรงละคร
5. สถานพลศึกษาและนันทนาการ
6.  หอพัก

44,247.00            265,482,000.00     
24. มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ 1. หองเรียน 25,000.00               
      ประสานมิตร 2. หองบรรยาย 5,000.00                 

3. หองทํ างาน 5,500.00                 
4. โรงละคร
5. สถานพลศึกษาและนันทนาการ
6.  หอพัก

35,500.00            213,000,000.00     
25. วิทยาลัยเทคโนโลยีธนบุรี 1. หองเรียน 5,400.00                 

2. หองบรรยาย 576.00                    
3. หองทํ างาน 1,940.00                 
4. โรงละคร 400.00                    
5. สถานพลศึกษาและนันทนาการ 6,050.00                 
6.  หอพัก

14,366.00            86,196,000.00       
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ตาราง  พ้ืนที่ในการจัดสรรเทศะของหนวยงานตาง ๆ (ตารางเมตรละ 6,000 บาท) (ตอ)

สถาบัน รายการเทศะ เนื้อที่ มูลคารวมหองทํ างาน
(ตารางเมตร)  หองบรรยาย

26. วิทยาลัยรัชตภาคย 1. หองเรียน* 1074
2. หองบรรยาย
3. หองทํ างาน 1414
4. โรงละคร
5. สถานพลศึกษาและนันทนาการ 4640
6.  หอพัก

7,128.00              42,768,000.00       
27. วิทยาลัยโปลีเทคนิคภาคตะวัน 1. หองเรียน 960.00                    
       ออกเฉียงเหนือ 2. หองบรรยาย 768.00                    

3. หองทํ างาน 480.00                    
4. โรงละคร 380.00                    
5. สถานพลศึกษาและนันทนาการ 3,200.00                 
6.  หอพัก

5,788.00              34,728,000.00       
28. วิทยาลัยเซ็นตหลุยส 1. หองเรียน 654.85                    

2. หองบรรยาย 916.00                    
3. หองทํ างาน 601.00                    
4. โรงละคร
5. สถานพลศึกษาและนันทนาการ 888.00                    
6.  หอพัก 4,176.00                 

7,235.85              43,415,100.00       
29. วิทยาลัยอิสลามยะลา 1. หองเรียน 441.00                    

2. หองบรรยาย 378.00                    
3. หองทํ างาน 507.50                    
4. โรงละคร
5. สถานพลศึกษาและนันทนาการ 9,195.00                 
6.  หอพัก 2,130.00                 

12,651.50            75,909,000.00       
30.  วิทยาลัยทองสุข 1. หองเรียน 448.00                    

2. หองบรรยาย 228.00                    
3. หองทํ างาน 640.00                    
4. โรงละคร
5. สถานพลศึกษาและนันทนาการ 6,400.00                 
6.  หอพัก

7,716.00              46,296,000.00       
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ตาราง  พ้ืนที่ในการจัดสรรเทศะของหนวยงานตาง ๆ (ตารางเมตรละ 6,000 บาท) (ตอ)

สถาบัน รายการเทศะ เนื้อที่ มูลคารวมหองทํ างาน
(ตารางเมตร)  หองบรรยาย

31.  วิทยาลัยภาคกลาง 1. หองเรียน 1,440.00                 
2. หองบรรยาย 240.00                    
3. หองทํ างาน 576.00                    
4. โรงละคร
5. สถานพลศึกษาและนันทนาการ 3,500.00                 
6.  หอพัก

5,756.00              34,536,000.00       
32.  วิทยาลัยรัตนบัณฑิต 1. หองเรียน 5,400.00                 

2. หองบรรยาย 2,916.00                 
3. หองทํ างาน 1,026.00                 
4. โรงละคร
5. สถานพลศึกษาและนันทนาการ
6.  หอพัก

9,342.00              56,052,000.00       
33. วิทยาลัยสันตพล 1. หองเรียน

2. หองบรรยาย 2,245.00                 
3. หองทํ างาน 289.50                    
4. โรงละคร 512.00                    
5. สถานพลศึกษาและนันทนาการ 3,300.00                 
6.  หอพัก

6,346.50              38,079,000.00       
34. วิทยาลัยเมืองหาดใหญ 1. หองเรียน

2. หองบรรยาย 3,543.00                 
3. หองทํ างาน 189.00                    
4. โรงละคร
5. สถานพลศึกษาและนันทนาการ 1,800.00                 
6.  หอพัก

5,532.00              33,192,000.00       
35.  วิทยาลัยปทุมธานี 1. หองเรียน 1,408.00                 

2. หองบรรยาย 128.00                    
3. หองทํ างาน 1,760.00                 
4. โรงละคร
5. สถานพลศึกษาและนันทนาการ
6.  หอพัก

3,296.00              19,776,000.00       
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ตาราง  พ้ืนที่ในการจัดสรรเทศะของหนวยงานตาง ๆ (ตารางเมตรละ 6,000 บาท) (ตอ)

สถาบัน รายการเทศะ เนื้อที่ มูลคารวมหองทํ างาน
(ตารางเมตร)  หองบรรยาย

36. วิทยาลัยดุสิตธานี 1. หองเรียน* 20,500.00               
2. หองบรรยาย
3. หองทํ างาน 3,000.00                 
4. โรงละคร 1,500.00                 
5. สถานพลศึกษาและนันทนาการ 3,200.00                 
6.  หอพัก

28,200.00            169,200,000.00     
37.  วิทยาลัยแสงธรรม 1. หองเรียน* 1,732.50                 

2. หองบรรยาย
3. หองทํ างาน 559.00                    
4. โรงละคร 1,968.00                 
5. สถานพลศึกษาและนันทนาการ 1,392.00                 
6.  หอพัก 8,434.50                 

14,086.00            84,516,000.00       
38. วิทยาลัยคริสเตียน 1. หองเรียน 3,060.00                 

2. หองบรรยาย 2,400.00                 
3. หองทํ างาน 840.00                    
4. โรงละคร 1,440.00                 
5. สถานพลศึกษาและนันทนาการ 120,640.00             
6.  หอพัก 14,800.00               

143,180.00           859,080,000.00     
39.  วิทยาลัยเทคโนโลยีราชธานี 1. หองเรียน* 1,755.00                 
       อุดรธานี 2. หองบรรยาย 180.00                    

3. หองทํ างาน 460.00                    
4. โรงละคร 450.00                    
5. สถานพลศึกษาและนันทนาการ 4,800.00                 
6.  หอพัก 315.00                    

7,960.00              47,760,000.00       
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ตารางท่ี 8 พ้ืนที่ในการจัดสรรเทศะของหนวยงานตาง ๆ (ซ่ึงแตละสถาบันตอบแบบสอบถามเปนจํ านวนเงิน)

สถาบัน รายการเทศะ เนื้อที่
(จํ านวนเงิน)

40. มหาวิทยาลัยสุรนารี 1. หองเรียน* 415,860,000           
2. หองบรรยาย
3. หองทํ างาน 225,204,000           
4. โรงละคร 37,920,000             
5. สถานพลศึกษาและนันทนาการ 144,000,000           
6.  หอพัก

822,984,000.00     
41.  มหาวิทยาลัยมหิดล 1. หองเรียน* 742,400,000           

2. หองบรรยาย
3. หองทํ างาน
4. โรงละคร
5. สถานพลศึกษาและนันทนาการ
6.  หอพัก 4,325,300,000        

5,067,700,000.00   
42. มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี 1. หองเรียน 161,856,000           

2. หองบรรยาย 289,870,000           
3. หองทํ างาน 170,520,000           
4. โรงละคร 1,800,000               
5. สถานพลศึกษาและนันทนาการ 48,396,000             
6.  หอพัก

672,442,000.00     
43. สถาบันเทคโนโลยี 1. หองเรียน* 239,220,000           
      พระจอมเกลาธนบุรี 2. หองบรรยาย 82,596,000             

3. หองทํ างาน 131,736,600           
4. โรงละคร
5. สถานพลศึกษาและนันทนาการ 19,724,340             
6.  หอพัก 216,750                  

473,493,690.00     
44. มหาวิทยาลัยขอนแกน 1. หองเรียน* 663,774,000           

2. หองบรรยาย 800,574,000           
3. หองทํ างาน 2,071,956,000        
4. โรงละคร 147,600,000           
5. สถานพลศึกษาและนันทนาการ 504,000,000           
6.  หอพัก 1,075,800,000        

5,263,704,000.00   
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ตารางท่ี 8 พ้ืนที่ในการจัดสรรเทศะของหนวยงานตาง ๆ (ซ่ึงแตละสถาบันตอบแบบสอบถามเปนจํ านวนเงิน) (ตอ)

สถาบัน รายการเทศะ เนื้อที่
(จํ านวนเงิน)

45. มหาวิทยาลัยวลัยลักษณ 1. หองเรียน*
2. หองบรรยาย 103,973,600           
3. หองทํ างาน 353,358,700           
4. โรงละคร 48,476,100             
5. สถานพลศึกษาและนันทนาการ
6.  หอพัก 387,032,000           

892,840,400.00     
46. วิทยาลัยลุมนํ้ าปง 1. หองเรียน* 43,128                    

2. หองบรรยาย
3. หองทํ างาน
4. โรงละคร
5. สถานพลศึกษาและนันทนาการ
6.  หอพัก

43,128.00            
47. วิทยาลัยศรีโสภณ 1. หองเรียน 12,000.00               

2. หองบรรยาย 3,425.00                 
3. หองทํ างาน 2,140.00                 
4. โรงละคร
5. สถานพลศึกษาและนันทนาการ
6.  หอพัก

17,565.00            

สํ าหรับการคํ านวณมูลคาของหองทํ างาน หองบรรยาย  จะใชราคากลางตารางเมตรละ 6,000 บาท 
คูณดวยเนื้อที่ของหองทํ างาน หองบรรยายแตละสถาบัน จะไดเปนมูลคาของหองทํ างาน หองบรรยาย 
เชน มหาวิทยาลัย ข. มีเนื้อที่หองทํ างาน หองบรรยาย 1,400 ตารางเมตร  เมื่อคูณดวยตารางเมตรละ 
6,000 บาท จะไดมูลคาหองทํ างาน หองบรรยาย เปน 8,400,000 บาท เปนตน
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229

ภาคผนวก  ซ

คะแนนดิบเกี่ยวกับความสอดคลองของนโยบาย อํ านาจ



ตอนที่  3  แบบสอบถามความสอดคลองของอํ านาจในหนวยงานตาง ๆ ในสถาบัน
               โปรดพิจารณาวาหนวยงานตาง ๆ ตามตารางขางลางนี้มีความสอดคลองของอํ านาจและนโยบายมากนอยเพียงใดโดยตัดสินตามลํ าดับดังตอไปนี้  5  คือสูงสุด  ลดหลั่นลงไปจนถึง  1
               คือตํ่ าสุด  โดยใหทานเขียนเปนตัวเลข  ลงในชองตารางขางลางนี้  (ตอบทุกหนวยงานที่มีในสถาบันของทาน  และเพิ่มเติมหนวยงานที่มีนอกเหนือจากนี้)
ตาราง  แสดงความสอดคลองเกี่ยวกับนโยบายและอํ านาจตาง ๆของหนวยงานในสถาบัน

หนวยงาน

5 4 3 2 1 5 4 3 2 1 5 4 3 2 1 5 4 3 2 1 5 4 3 2 1 5 4 3 2 1 5 4 3 2 1 5 4 3 2 1
คณะกายภาพบํ าบัด 1 1 1 1 1 1 1 1
คณะครุศาสตร 5 3 1 4 4 1 1 4 3 1 1 3 2 2 1 2 4 2 1 1 1 5 3 1 4 4 1 1 3 4 1
คณะครุศาสตรอุตสาหกรรม 3 6 1 3 5 2 3 4 3 9 1 1 8 1 10 8 2 2 8
คณะจิตรกรรม 1 1 1 1 1 1 1 1
คณะทรัพยากรชีวภาพและเทคโนโลยี 1 1 1 1 1 1 1 1
คณะทรัพยากรธรรมชาติ 1 2 3 3 3 2 1 1 2 1 2 2 1
คณะทันตแพทย 3 3 1 6 1 3 3 1 2 4 1 5 1 1 1 3 2 1 2 5 1 6
คณะเทคนิคการแพทย 1 5 3 2 1 3 2 1 3 1 3 1 1 1 3 1 2 2 1 1 3 1
คณะเทคโนโลยีการเกษตร 1 4 5 1 3 2 2 3 1 3 1 1 1 1 2 3 1 3 2 1 2 3
คณะเทคโนโลยีสารสนเทศ 2 1 2 1 4 2 1 2 1 1 2 1 2 2 1
คณะเทคโนโลยีอุตสาหกรรม 1 1 1 1 1 1 1
คณะนิติศาสตร 43 26 12 3 2 9 34 16 11 9 5 37 21 17 1 3 17 40 7 16 11 21 32 7 10 5 7 16 29 24 4 25 19 21 10 1 11 26 32 9
คณะนิเทศศาสตร 24 23 5 3 1 4 24 19 6 2 4 32 9 9 2 4 10 25 10 8 5 6 27 12 6 2 3 16 23 12 1 11 24 20 6 1 6 14 29 7
คณะบริหารธุรกิจ 63 64 6 5 1 16 73 27 10 11 17 67 27 22 3 5 36 58 13 26 6 40 59 12 19 7 21 25 52 34 7 32 47 42 11 4 17 37 49 15
คณะบัญชี 3 1 2 1 1 1 2 1 2 1 1 3 1 1 2 1 1 1 1 1 1 2 1

ดาน ดานอํ านาจจาก ดานอํ านาจจาก ดานอํ านาจปกติวิสัย ดานอํ านาจการใช ดานอํ านาจบังคับ
คลองกับนโยบาย สิ่งแวดลอม สถาบัน อํ านาจการอางอิง อํ านาจชํ านาญการ อํ านาจการใหรางวัล อํ านาจนิตินัย
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ตาราง :   อํ านาจของหนวยงานในสถาบัน  (ตอ)
หนวยงาน

5 4 3 2 1 5 4 3 2 1 5 4 3 2 1 5 4 3 2 1 5 4 3 2 1 5 4 3 2 1 5 4 3 2 1 5 4 3 2 1
คณะโบราณคดี 2 2 2 2 2 2 1 1 2
คณะพยาบาลศาสตร 17 25 2 5 29 8 3 1 7 25 10 3 1 24 15 3 2 4 20 13 6 2 1 10 11 21 2 0 11 24 6 2 3 6 16 15 2
คณะพละศึกษา 1 1 1 1 1 1 1 1
คณะพลังงานและวัสดุ 1 1 1 1 1 1 1 1
คณะพัฒนาสังคม 1 1 1 1 2 2 1 1 1 1 2 2
คณะพาณิชยศาสตรและการบัญชี 1 1 1 1 1 1 1 1
คณะแพทยศาสตร 5 1 4 1 2 2 2 3 2 3 1 4 1 4 3 2
คณะเภสัชศาสตร 2 9 9 2 1 8 1 1 6 4 2 6 4 3 5 3 2 8 2 1 4 3 1
คณะมนุษยศาสตร 10 14 10 3 1 2 11 19 3 3 2 16 16 2 2 1 9 15 7 6 6 10 11 11 9 7 19 3 2 10 14 8 1 1 5 16 12 4
คณะรัฐประสานศาสตร 1 1 1 1 1 1 1 1
คณะรัฐศาสตร 11 3 4 2 5 2 4 7 1 1 1 7 4 1 2 9 1 1 2 2 4 5 2 4 6 1 2 5 5 1
คณะวนศาสตร 1 1 2 2 1 1 2 1 1 1 1 1
คณะวารสารศาสตร 1 2 1 1 2 1 1 2 1 3 1 1 3 2 2 2 2 1 2
คณะวิทยาการจัดการ 1 2 3 1 1 1 2 1 1 2 1 1 2 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1
คณะวิทยาศาสตร 31 44 5 5 49 18 6 2 10 45 23 2 5 27 38 7 3 5 36 30 7 1 1 17 27 33 1 2 12 48 15 2 1 11 24 33 8
คณะวิทยาศาสตรประยุกต 1 1 2 2 2 2 2 1 1 2
คณะวิศวกรรมศาสตร 17 1 1 2 16 3 2 2 15 2 2 3 5 10 3 2 11 8 2 5 3 10 1 7 12 2 2 3 4 9 1
คณะวิศวกรรมคอมพิวเตอร 1 1 1 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1 2
คณะวิศวกรรมไฟฟา 2 1 3 2 1 1 2 1 2 1 1 1 1 1 1 2 1
คณะวิศวกรรมโยธา 1 1 1 1 1 1 1 1
คณะเวชศาสตรเขตรอน 1 1 1 1 1 1 1 1 1

อํ านาจบังคับอันดับความสอด อํ านาจจาก อํ านาจจาก อํ านาจปกติวิสัย อํ านาจการใช
คลองกับนโยบาย สิ่งแวดลอม สถาบัน อํ านาจการอางอิง อํ านาจชํ านาญการ อํ านาจการใหรางวัล อํ านาจนิตินัย



ตาราง :   อํ านาจของหนวยงานในสถาบัน  (ตอ)
หนวยงาน

5 4 3 2 1 5 4 3 2 1 5 4 3 2 1 5 4 3 2 1 5 4 3 2 1 5 4 3 2 1 5 4 3 2 1 5 4 3 2 1
คณะศาสนศาสตร 1 1 2 1 1 1 1 1 1 2 2 1 1
คณะศิลปกรรมศาสตร 3 6 7 1 1 6 7 3 6 6 4 3 8 6 1 4 11 1 1 3 4 8 1 2 8 7 1 3 4 7 1
คณะศิลปศาสตร 14 19 11 2 21 21 3 2 5 27 8 7 1 12 24 9 1 3 10 25 8 1 3 2 17 23 2 1 11 27 6 2 1 4 5 24 4
คณะสถาปตยกรรมศาสตร 12 9 4 1 0 1 19 4 2 0 1 18 6 1 0 7 17 2 0 0 15 11 0 3 4 17 2 2 22 2 1 1 11 12 1
คณะสถิติประยุกต 2 1 1 1 1 1 1 1
คณะสหเวชศาสตร 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
คณะสังคมวิทยา 1 1 1 1 1 1 1 1
คณะสังคมสงเคราะหศาสตร 3 4 3 1 5 4 1 1 1 7 2 1 1 7 1 2 1 8 1 1 3 6 2 1 6 3 1 1 6 3
คณะสาธารณสุข 2 11 1 1 6 7 1 5 6 2 4 9 2 6 3 3 3 2 1 4 5 2 3 6 3 1 1 4 5 2
คณะสารสนเทศศาสตร 1 1 1 1 1 1 1
คณะอักษรศาสตร 1 1 1 1 1 1 2 1 1 1 1 2 2
คณะอุตสหกรรมบริการ 1 1 1 1 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1
บัณฑิตวิทยาลัย 3 3 1 3 2 2 1 2 1 2 1 3 1 1 2 1 2 2 2 1 2 2 2 2 1 4 1 4
สถาบันพัฒนาและฝกอบรมโรงงานตนแบบ 1 1 1 1 1 1 1 1
สถาบันวิจัยและบริการวิทยาศาสตรฯ 1 1 1 1 1 1 1 1
สถาบันวิทยาศาสตรทางทะเล 1 1 1 1 1 1 1 1
สถาบันสังคมและสิ่งแวดลอมศึกษา 1 1 1 1 1 1 1 1
ผูอํ านวยการสํ านัก 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 2
สํ านักกิจการวิชาการ 1 1 1 1 1 1 1 1
สํ านักคลัง 1 1 1 1 1 1 1 1
สํ านักคอมพิวเตอร 2 1 2 1 1 1 1 1 2 1 1 1 2 1 1 1 1 2 1

คลองกับนโยบาย สิ่งแวดลอม สถาบัน
อันดับความสอด อํ านาจจาก อํ านาจจาก อํ านาจปกติวิสัย อํ านาจการใช อํ านาจบังคับ

อํ านาจการอางอิง อํ านาจชํ านาญการ อํ านาจการใหรางวัล อํ านาจนิตินัย



ตาราง :   อํ านาจของหนวยงานในสถาบัน  (ตอ)
หนวยงาน

5 4 3 2 1 5 4 3 2 1 5 4 3 2 1 5 4 3 2 1 5 4 3 2 1 5 4 3 2 1 5 4 3 2 1 5 4 3 2 1
สํ านักทะเบียน 5 2 1 7 1 6 2 1 7 1 7 1 1 5 1 1 4 2 1 1 5
สํ านักบัณฑิตอาสา 2 2 2 2 2 2 1 1 2
สํ านักพัฒนานักศึกษา 2 1 1 1 1 2 2 1 1 1 1 1 1
สํ านักวิจัยและพัฒนา 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2
สํ านักอธิการบดี 4 1 2 3 3 1 1 2 3 1 1 3 3 4 2 1 1 3 3 1 3 2 1 2 2 2 1
รองอธิการ 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 1 1
รองวิชาการ 1 1 1 1 1 1 1 1
รองฝายแผน 1 1 1 1 1 1 1 1
กองบริการการศึกษา 1 1 1 1 1 1 1 1
ศูนยคอมพิวเตอร 1 1 1 1 1 1 1 1
ศูนยศิลปวัฒนธรรม 1 1 1 1 1 1 1 1
ผูอํ านวยการฝายอาคารสถานที่ 5 1 1 3 1 1 3 2 1 2 2 2 2 2 1 1 3 1 2 2 3 1 2
ฝายการเงิน 4 2 6 3 3 1 5 6 6 2 4 1 5
ฝายกิจการนักศึกษา 1 1 1 1 1 1 1 1
ฝายทะเบียน 1 1 1 1 1 1 1 1
ฝายธุรการ 1 1 1 1 1 1 1 1

คลองกับนโยบาย สิ่งแวดลอม สถาบัน
อันดับความสอด อํ านาจจาก อํ านาจจาก อํ านาจปกติวิสัย อํ านาจการใช อํ านาจบังคับ

อํ านาจการอางอิง อํ านาจชํ านาญการ อํ านาจการใหรางวัล อํ านาจนิตินัย
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